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ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
ОӘЖ 340 

Мінсізбаев Е.Ж. 

Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті Экономика және құқық факультетінің 

«Құқықтану» мамандығының магистранты 

 

ҚОҒАМНЫҢ САЯСИ ЖҮЙЕСІ ҚЫЗМЕТІ 
 

Бұл мақалада қоғамның саяси жүйесінің негізгі қызметтері қарастырылған. Қоғамның саяси жүйесі қоғамда 

түрақтылық пен тәртіпті қамтамасыз ететін, элеуметтік топтар, таптар, ұлттар, мемлекеттер арасындағы саяси 

өзара қатынастарды реттейтін ұйымдар мен мекемелердің жиынтығы болып табылады.  

Түйін сөздер: қоғамның саяси жүйесі, мемлекет, мекеме, ұйым, партия, билік, қызмет. 

 

В этой статье рассматриваются основные функции политической системы. Политическая система обеспечивает 

стабильность и порядок в обществе, является совокупностью учреждений и организаций, регулирующих взаимоотношения 

социальных групп, классов, наций и государства 

Ключевые слова: политическая система общества, государства, учреждения, организации, партии, власть, 

функция.  

 

The basic functions of the political system are examined in this article. The political system provides stability and order in 

society, is totality of establishments and organizations, regulative the mutual relations of task forces, classes, nations and state 

Keywords: political system of society, state, establishment, organization, party, power, function.  

 

Қоғамда бар саяси институттардың жиынтығы оның саяси жүйесінің маңызды буынын 

құрайды, бірақ бұл жүйе осы институттармен ғана шектеліп қоймайды. Саяси функцияларды тек 

«таза саяси» мекемелер мен ұйымдар ғана атқармайды. Оларды көптеген коғамдық ұйымдар, соның 

ішінде кәсіподақ, жастар, ардагерлер және т.б. ұйымдар, сондай-ақ жазушыларды, суретшілерді, 

сазгерлерді, кинематографистерді, журналистерді және сол сияқтыларды біріктіретін ұйымдар да 

атқарады. Бұл ұйымдардың әрқайсысы коғамдағы белгілі бір әлеуметтік топтардың және жіктердің 

мүдделерін білдіреді әрі қорғайды. Осымен байланысты олар да коғамдағы саяси жүйенің белгілі бір 

буынын құрайды. 

Сайып келгенде, коғамның саяси жүйесі мекемелер мен ұйымдардың жиынтығы болып 

табылады. Өйткені олардың кызметі саяси сипат алған, яғни олардың қызметі белгілі бір таптардың, 

басқа да әлеуметтік топтардың, сондай-ақ ұлттық қауымдастықтардың саяси мүдделерін іс жүзіне 

асыруға бағытталған. Бұл мекемелер мен ұйымдар азды-көпті біртұтас саяси жүйе құрып, өзара 

байланысқан және өзара әрекет етеді. Аталмыш жүйенің негізгі функцияларына әлеуметтік 

топтардың және ұлттық қауымдастықтардың арасындағы, сондай-ақ мемлекеттер арасындағы кең 

көлемдегі саяси қатынастардың жиынтығын реттеу жатады. Осы қатынастардың шеңберінде барлық 

әлеуметтік субъектілердің қызметі, олардың өз саяси мүдделері үшін күресі, саяси қарсыластығы мен 

ынтымақтастығы іске асады. Қоғамның саяси жүйесінің негізгі элементтеріне мыналар жатады: 

—  мемлекет органдары, оның заң шығарушы және атқарушы бөліктері; 

—  әскер; 

—  құқық қорғау органдары, ен алдымен сот, прокуратура, полиция; 

—  мемлекеттік арбитраж; 

—  саяси партиялар; 

—  саяси қозғалыстар; 

—  қоғамдық ұйымдар (кәсіподақтар, жастар, шығармашылық, т.б. сол сияқты ұйымдар). 

Бұлардың қызметі белгілі бір әлеуметтік топтардың саяси мүдделерін жүзеге асырумен байланысты 

болады. Сондықтан белгілі дәрежеде саяси сипатқа ие болады. Қоғамның саяси жүйесінің бүкіл осы 

элементтері экономикалық қатынастардың негізінде пайда болып, өмір сүретін қоғамның әлеуметтік - 

таптық құрылымын тікелей немесе жанама көрсетеді. Қоғамның саяси жүйесі әзіне тән әлеуметтік-

экономикалық және идеологиялық қатынастардың бүкіл жиынтығының ықпалымен дамиды және ол 

аталған қатынастарға елеулі әсер етеді. Бұл ықпал күші осы саяси жүйені жетілдіруге байланысты, 

сондай-ақ коғам өмірінің өзге де жақтары оның қалыптастырған өзара әрекет механизміне де тәуелді. 

Әлбетте, бұл өзара әрекеттер көбіне-көп объективті факторлармен, ен алдымен қоғам дамуының 

объективті заңдарымен анықталады. Бірақ бұл жерде субъективті фактор да біршама рөл атқарады, 

соның ішінде саяси және мемлекет қайраткерлерінің қоғам дамуындағы объективтік жағдайлардың 
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маңызын, әр түрлі әлеуметтік күштердің шынайы мүдделерін түсінуі мен санасу іскерлігін айтуға 

болады және бұдан саяси жүйенің өмір сүруі мен дамуы, оның қоғам өмірінің барлық жақтарына әсер 

ету тиімділігін арттыру проблемаларын шешу келіп шығады. 

Мемлекет — қоғамдық саяси жүйенің негізгі элементі. Бұл кездейсоқ емес, өйткені саяси 

қатынастардағы ең басты мәселе билік туралы мәселе, ал ол ең алдымен мемлекеттік мәселе. Осы 

биліктің тетіктерін қолдана отырып, мемлекеттік органдар коғамның саяси жүйесінің бүкіл басқа да 

буындарына шешуші ықпал жасайды. Мемлекет ең алдымен заң шығарушы, атқарушы және сот 

аппараты ретінде көрінеді. Ал олардың биліктері коғамда үстемдік етуші әлеуметтік - таптық 

күштердің қолында болады. Мемлекеттік аппарат билігінің көмегімен осы күштер коғамда өздерінің 

саяси үстемдігін орнықтырады және өз ырқына тек қана саяси салада ғана емес, әлеуметтік - 

экономикалық, рухани-адамгершілік, басқа қоғамдық қатынастарда да жүзеге асырады. Қоғамның 

таптарға бөлінуінің нәтижесінде мемлекет пайда болды. Бұл ережені әр түрлі бағыттағы бүгінгі 

әлеуметтанушылар мойындап отыр. Қоғамның мемлекеттік ұйымдары бастапқыда қоғамның 

алғашқы мемлекеттік емес ұйымдарынан біраз мәнді белгілері бойынша ерекшеленді. Олардың 

негізгілері: 

—  биліктің пайда болуы, ол езін бүкіл қоғаммен теңестірмеді, яғни бір адам басқа адамдарға 

билік етті; 

—  халықтың аумақтық бөлінуі, бұдан кейін қандастық байланыстар есептелмеді; 

—  сенімді еңбекпен айналыспайтын, басқаруды кәсіпке айналдырған адам топтары 

қалыптасты, яғни мемлекеттік аппарат пайда болды; 

—  әр түрлі салықтар шықты. 

Билеуші әлеуметтік күштер әрдайым мемлекетті барлық азаматтардың мүдделерін қорғайтын 

орган есебінде көрсетуге тырысты және оны бүкіл қоғамның тұрақтылығын сақтайтын факторы 

ретінде дәріптеп бақты. Бұл белгілі деңгейге дейін шындыққа сай келеді, дәлірек айтқанда, бұл 

күштердің мүдделері әзге таптар мен халық жіктерінің мүдделерімен сәйкес келгенге дейін. Егер де 

олардың мүдделері қайшы келсе, онда билеуші күштер ең алдымен өз мүдделерін қоғамның бүкіл 

қалған мүшелеріне таңып, іске асыруға тырысады. Ол үшін билеуші күштер өз мүдделерін сөл елдің 

бүкіл халқының, бүкіл ұлттың немесе көп ұлтты коғамның мүддесі етіп көрсетеді. Сөз жоқ, бұл 

билеуші күштер ез билігін басқа саяси күштермен ымыраға келу жолымен де орнатуы мүмкін. 

Мемлекеттің мәні мен негізгі қызметі оның функцияларынан байқалады. Бұл функцияларға мыналар 

жатады:  

— коғамда қайсыбір әлеуметтік - таптық күштердің үстемдігін қамтамасыз ету; 

—  сыртқы жаулардан елді қорғау; 

—  елдің экономикасының дамуына қандай да болсын ықпал жасау; 

—  рухани мәдениет пен идеологияны дамыту; 

—  өзге елдермен сыртқы (елшілік, сауда, өнер, т.б.) байланыстар орнату. Аталмыш 

функциялардан басқа да мемлекеттің атқаратын міндеттері 

бар. Мемлекет ұлттық интеграцияның маңызды құралы ретінде көрінетіндіктен ұлтты 

калыптастыру және ұлттық қатынастарды реттеуші функциясын, сонымен катар коғам өміріндегі 

әлеуметтік саланың және халықты әлеуметтік қорғаудың көптеген проблемаларын шешуге 

байланысты әлеуметтік функция да атқарады. Әлбетте, мемлекеттің осы функцияларын тек қана 

таптық тұрғыдан түсіндіру дұрыс болмас еді. Мемлекеттің кептеген әрекеті бүкіл халықтың немесе 

коғам мүшелерінің басым көпшілігінің мүддесі үшін жасалады. Бұл ең алдымен елді қорғау, 

мемлекеттік деңгейде экологиялық проблемаларды шешу, ұлттық салт-дәстүрлерді және мәдениетті 

дамыту, т.с.с қатысты болып отыр. Сонымен бірге оның әрбір функциясының шеңберінде 

мемлекеттің таптық және жалпы әлеуметтік мәселелерінің өзара араласуы орын алады. Мемлекеттің 

құл иеленушілік, феодалдық, капиталистік, социалистік тарихи типтерін ерекше бөліп айтуға болады. 

Мұндай бөлуге коғамның сипаты негіз болды, соның шеңберінде мемлекет кызмет атқарады. 

Мемлекеттің әрбір типі өзіне сай мемлекеттік басқару формалары арқылы көрінеді. Ал мемлекетті 

басқару формалары мемлекеттік билікті жүзеге асырудың ерекше тәсілі болып саналады. Айталық, 

мемлекеттің құл иеленушілік типі деспоттық шығыстық монархия, аристократия және 

демократиялық республика формасында; феодалдық — сословиелік - өкілдік және шексіз монархия 

формасында; капиталистік - парламенттік және президенттік республика немесе конституциялық 

монархия формасында; мемлекеттің социалистік типі - социалистік республика формасында керінді. 
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Мемлекеттің формалары қандай да болсын коғам дамуының тарихи жағдайларымен, ұлттық салт-

дәстүрмен анықталады, сонымен қатар қоғамдағы әлеуметтік, таптық күштердің арасалмағы, 

қайсыбір партиялардың рөлі, тіптен жетекші мемлекет қайраткерлерінің рөлі сияқты факторлармен 

де айқындалады. Қазіргі кезде көпшілік азаматтардың мүддесіне сай, коғамда жүріп жатқан 

процестерге мемлекеттік билік органдарының ықпал ету тиімділігін арттыруға бағытталған кызметін 

жетілдіру туралы мәселе аса өткір қойылып жүр. Ол үшін сол билік органдарының біліктілігі мен 

кәсіби деңгейін арттыру, басшылық стилін жетілдіру және коғамды басқару ісінің барлық деңгейінде 

бюрократиялық әдістерді қолдануды шектеу талап етіледі. Ең бастысы бүкіл мемлекет органдары 

кызметінде шынайы демократизмді дамыту болып табылады. Сонда ғана олар елдің ең үлкен 

жіктерінің мүддесін іс жүзінде қорғай алатын болады. Заң шығарушы, атқарушы және сот 

биліктерінің өзара әрекеттерін жетілдіру қажет, сонымен катар бұдан басқа коғамда төртінші билік 

деп айтылып жүрген бұқаралық ақпарат құралдарының жұмысын демократияландыру деңгейін 

арттыру керек, сонымен бірге азаматтардың өмірін, ар-ожданы мен абыройын, олардың мүліктік 

және саяси құқын қорғауға арналған құқық қорғау органдарының жұмысын жақсартқан жөн, сондай-

ақ мемлекеттік басқарудың өзге де буындарының жұмысын дұрыс жолға қою қажет. 

Бүгінде Қазақстанда бірнеше саяси партиялар мен қозғалыстар қалыптасты. Бұл саяси 

плюрализмнің әлеуметтік - экономикалық базасын дамытуға негізделген, көп укладты экономика 

қалыптастырған, өздерінің енбегін жеке меншік секторымен, бірлескен кәсіпорындармен, 

кооперацияның жаңа формаларымен, т.с.с. байланыстырған жана әлеуметтік топтарды дүниеге 

келтірді. Елдің социалистік жолмен дамуын қолдайтын қоғамдағы жіктер де әз партиялары мен 

қозғалыстарын кұрды. Қазіргі Қазақстан қоғамында экономика мен әлеуметтік-саяси салада әр түрлі 

бағыттардың күресі оның саяси жүйесінің тыныс-тіршілігіне сөзсіз әсер етеді. Қоғамның саяси 

жүйесін демократияландыру мен құқықтық мемлекет үшін күрес жағдайында қоғамдағы жоғары 

билік заңға бағынады, барлық саяси күштер ез бағдарламаларын жариялауға және оларды жүзеге 

асыру үшін күресуге құқы бар. Осындай жағдайда қоғамның прогрессивті саяси күштері саяси 

жүйенің басты буындары қызметінің тиімділігін арттыру үшін күресуде. Сол буындар негізінде 

Қазақстанда көпшілік халықтың мүддесіне сай келетін шынайы демократияланған саяси - 

мемлекеттік құрылыс құруға қол жеткізуге болады. Қоғамның саяси жүйесінің негізгі элементтері 

ретінде мемлекетпен қатар саяси партиялар да қоғам дамуында манызды роль атқарады. Кейбір саяси 

партиялар әлеуметтік қозғалыстан тікелей пайда болады. Дәл осындай жолмен жұмысшы 

қозғалысынан жұмысшы партиялары, ұлтазаттық қозғалыстан ұлттық - демократиялық, экологиялық 

қозғалыстан жасылдар партиялары және т.б. партиялар өмірге келді. Ал келесі бір партиялар 

қоғамдық ұйымдардың трансформациялануымен құрылды. XX ғасырдың басында ағылшын тред-

юнионы парламентке жұмысшыларды ұсынатын комитет құрған еді, сол комитет кейін лейбористік 

партияға айналды.  

Мемлекет пен коғам арасында аралық рөлді іске асырушы саяси партиялар, сайып келгенде, 

саяси жүйенің маңызды да белсенді элементі болып табылады. Олар әздерінің мәнісі жағынан 

мемлекеттік билікті қалыптастырудың, әр түрлі әлеуметтік қауымдастықтардың мүдделерін 

мемлекеттің нақты саясатына айналдырудың шешуші факторы болды. Саяси партиялар нақты 

елдердің әр түрлі тарихи және әлеуметтік-мәдени жағдайларына орай әрекет етеді. Бұл жағдайлар 

олардың көп түрлі болуына ықпал жасады. Партиялардың қалыптасу негіздері мен мүшелік 

шарттарына сәйкес олар кадрлық, бұқаралық және қатаң орталықтандырылған партиялар типтеріне 

бөлінген. Кадрлық ұйымда партиялық кұрам партия комитеті басшылығымен саясатшылар 

топтарының төңірегіне бірігеді. Мұнда партияға еркін мүшелік орнатылған, құрамы тұрақсыз болып 

келеді. Олардың белсенділігі көбіне-көп сайлау кезінде көрінеді және бұл белсенділік 

сайлаушыларды қолдауды ұйымдастыруға бағытталған. Бұқаралық партиялар - әлдеқайда 

ұйымдасқан, тәртіпке негізделген, жарғы талабына сай мүшелік орныққан, өз идеологиясын және 

көзқарастардың біртұтастығын сақтаған саяси ұйым. Қатаң орталықтандырылған партияларда 

идеологияға шешуші маңыз берілген. Оларға қатаң тәртіп, ұйымшылдық, көсемдерді құрмет тұту 

іспетті сипаттар тән. Ал алға қойған мақсаттары мен әлеуметтік ұстанымдарына орай қимыл-

әрекеттің практикалық жағына бағыт ұстағандарды патронтажды партиялар, өзінің идеялық 

тазалығын сақтау үшін күресушілерді идеологиялық партиялар деп топтастыру да ғылымда орын 

алған. Ұйымдасу және функциялық сипаттарына байланысты да саяси партиялар топтасқан. Ондай 

партиялар төртеу. Авангард типтегі партияларға партия мүшелеріне жоғары талаптар қою, партия 
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ішкі әмірін толық тәртіппен белгілеу, қатаң тәртіпті сақтау және еңбекші бұқарамен күнделікті 

жұмыс жүргізуге бағыт ұстау тән. Алайда, мұндай партия билікке келетін болса, онда ол тез арада 

әкімшілік жүйенің құрамдас бөлігіне айналып кетеді. Сайлау науқанына арналып құрылған партиялар 

қаражат жинау, кандидаттар ұсыну, оларды қолдау үгітін жүргізумен сипатталады. Әдетте мұндай 

партиялардың мүшелері, билеттері, жарна төлеу белгіленбейді. Олардың бюджеті ерікті жәрдем 

беруден және мемлекеттік қаржыландырудан құралады. Парламенттік партиялар алғашқыларға 

ұқсас. Бірақ олардың атқаратын міндеттері парламенттік кызметті де қамтиды. Осымен байланысты 

олардың тұтас құрылымы, тұрақты жұмыс істейтін басқару органдары қалыптасқан. Партия - клубтар 

бұқаралық ұйым болып саналады, оның қатары қайсыбір платформаны ұстанған адамдарды ғана 

біріктіріп қоймайды, оларды біріктіруде көзқарастардың ортақтығы, мүдделердің, мәдени 

сұраныстардың бірдейлігі маңызды рөл атқарады. Осындай саяси партияларды топтастырумен катар, 

олардың статусын, коғамның саяси жүйесіндегі орнын ескеретін болсақ, онда олардың бөлінуі 

«билеуші - оппозициялық» бағыттарда жүреді. Билеуші партия — елдің заң шығарушы органына 

сайлауда жеңіске жетудің нәтижесінде үкімет құруға құқылы болған және өзінің мақсаттарына сәйкес 

коғам дамуының саяси бағдарламасын жүзеге асыруға мүмкіндік алған саяси ұйым. Қоғамдағы 

партиялар бір-бірінен, мемлекеттен, басқа да қоғамдық ұйымдар мен бірлестіктерден оңашаланған 

емес. Олар тұрақты түрде өзара әрекет етеді, белгілі бір жүйені құра отырып, соның шеңберінде 

партиялардың шешім қабылдауға ықпал ету деңгейі және олардың коғамды басқаруға катысуының 

сипаты ашылады. Жалпылама алғанда партиялық жүйені бір партиялы және көп партиялы деп 

қарастыруға да болады. Бір партиялық жүйе коғам үшін қауіпті. Өйткені, бір өзінін ғана болуы, 

бәсекеге түсетін өзге партиялардың болмауы оны сөзсіз мемлекетпен біріктіреді, бұқараға 

мемлекеттік ықпал ету әдістерін қолданатын болады және осы жағдайлар оның партия ретіндегі 

сенімін жояды. Көппартиялық жүйе қоғамда бірнеше партияның болуын қалайды. Коғамда 

партиялардың саны қанша болса да, заң шығаратын билікке сайлауға катысу үшін оларға бірдей 

құқық болуы шарт, сонымен катар партиялардың және мемлекеттің функциялары бір-бірінен бөлек 

болуы керек. Көп партиялық қоғам үшін тиімді, өйткені партиялар билікке келудің өркениетті 

механизмдерін меңгерген, ал олардың бәсекелестігі арқылы қоғам дамуының балама нұсқаларын 

ұсыну қамтамасыз етіледі. Сонымен катар, көп партиялық жүйе саяси мәдениетті, коғамның моральін 

манызды сынау болып саналады. Сондықтан, бірнеше партияның өмір сүруі құқықтық мемлекет 

жағдайында ғана іске асатын болады. Адамдардың әдеттегі (қарапайым) саяси санасы — адамдардың 

болып жатқан саяси құбылыстар мен процестер туралы тұрмыстық түсінігі көбінесе ғылыми білімге 

негізделмеген таза ойша жорамалдаушылық пен пайымдаушылыққа саяды. Олар адамдардың 

күнделікті іс-тәжірибесінің ықпалымен қалыптасады. Ал олардың күнделікті іс-тәжірибесі 

адамдардың әр түрлі саяси оқиғаларға кезігуінен, осы оқиғалардан алатын жеке әсерінен, адамдар 

арасында өзара пікір алмасу барысында және ең соңында, алуан түрлі насихаттың ықпалымен, яғни 

саяси жарнамалардан бастап теледидар, радио, баспасөз арқылы бұқараға ықпал жасаудан жиналады. 

Адамдардың әдеттегі саяси санасы — көбіне-көп олардың ағымдағы саяси оқиғалар туралы 

көпшілігінде толық емес және таяз, осы оқиғалардың себептері мен заңдылықтарының 

байланыстарын қамтыған, олардың даму тенденцияларын елемеуден пайда болған түсінігі. Әдеттегі 

саяси санада саяси шындықты дұрыс көрсететін элементтердің болуына қарамастан, бұл санаға 

біршама саяси алданышты елестер сіңген, қайсыбір саяси құбылыстар жөнінде қате түсініктер 

орныққан, соның ішінде коғамдағы әр түрлі саяси күштердің арасалмағы туралы, әр түрлі саяси 

партиялардың қызметтерінің шындыққа жақындығы, олардың көсемдерінің шын мақсаттары туралы 

және сол сияқтылар жөнінде жалған ұғымдар қалыптасқан. Саяси өмірдің тең даму заңдары туралы 

білімі болмағандықтан қоғам мүшелерінің басым көпшілігі қарапайым саяси сана деңгейінде 

ойлайды. Әлбетте, білім және мәдени деңгейлері әр түрлі адамдардың саяси саналарының даму 

деңгейі де әр түрлі. Олардың кейбіреулері саяси ойлауда ауқымдылық пен икемділік танытса, 

басқалары мұндайға қабілетсіз, яғни бұлардың саяси ойлары тар өрісті, жартыкеш келеді, сондықтан 

да көбіне өзгере бермейтін қасаң көзқарастарды ұстанады. Қалай десек те, саяси шындықтың даму 

заңдары біліміне сүйенбегендіктен бұл екі жағдай олардың әдеттегі саяси санасын көрсетеді. 
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ОӘЖ 340 

Мінсізбаев Е.Ж. 

Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті Экономика және құқық факультетінің 

«Құқықтану» мамандығының магистранты 

 

ТӘУЕЛСІЗ ҚАЗАҚСТАННЫҢ САЯСИ ЖҮЙЕСІ: САПАЛЫҚ ӨЗГЕРІСТЕР 

 
Бұл мақалада тәуелсіздік жылдары елімізде қалыптасқан саяси жүйенің түбегейлі айырмашылықтары 

қарастырылған. Осы жылдар қоғамның саяси жүйесінің табиғаты мен құрылымына, қызметіне әкелген негізгі 

өзгерістердің мәні мен мазмұны, сапасы белгілі бір саяси жағдайларға қатысты екенін айту керек.  

Түйін сөздер: тәуелсіздік жылдары, мемлекет, саяси бағыт, саяси жүйе, мемлекеттік қызмет.  

 

В этой статье рассматриваются коренные отличия политической системы, сложившейся в годы независимости. 

Следует отметить, что сущность и содержание изменений в природе, структуре и функциях политической системы, 

привнесенных в эти год, связаны с опрделенными политическими событиями.  

Ключевые слова: за годы независимости государства, политического курса, политической системы, 

государственной службы. 

 

The native differences of the political system folded in the years of independence are examined in this article. It should be 

noted that essence and maintenance of changes are in the wild, structure and functions of the political system, introduced in these the 

year, related to опрделенными by political events.  

Keywords: for years independence of the state, political course, political system, government service. 

 

Тәуелсіздік жылдары Қазақстанның жаңа мемлекетін және оның саяси жүйесін қалыптастыру 

оңай болған жоқ. Бұл үрдіс өте қайшылықты, тартысты, қателіктер мен қатерлер арқылы жүргенін 

ашық айту қажет. Қазақстан мемлекеті нысаны мен табиғатын анықтауда ХХ ғасырдың 90-шы 

жылдарында еліміздің саяси басшылығы мен интеллектуалдық күштері алдында аса күрделі 

міндеттер тұрды. 

Сол тарихи да тағдырлы уақытта дербес мемлекетті құру ісіндегі төтенше жауапкершілікті 

өзіне алған Н. Назарбаев былай деп толғанады: «Қазіргі сарапшылар белгілі бір саяси режим 

жайында баға бергенде, оның мойнындағы міндеттерді ескермей, баға беруге тырысады. Ол 

мемлекетті қалыптастыру, бір экономикалық жүйеден екінші бір экономикалық жүйеге көшу, 

демократиялану процесін дамыту, әлеуметтік және ұлтаралық орнықтылықты сақтау және нығайту, 

сыртқы саяси бағыттар желісін тарту… Ұлттық жаңару, мемлекеттікті қалпына келтіру әрдайым оп-

оңай жүзеге аса бермейді». Тәуелсіз Қазақстан мемлекетінің қалыптасу кезеңі бұрынғы КСРО 

аумағында саяси, әлеуметтік экономикалық мүдделер мен қатынастардың ерекше шиеленісуі 

үдерісімен қабаттаса жүрді. Әлеумет¬тік топтардың мүдделері мен қажеттерін бұрынғы саяси режим 

қанағаттандыра алмады. Оның ішіндегі ең өткір, шетін тұрғандары – азаматтардың саяси, 

экономикалық және әлеуметтік құқықтарын кеңейту, сөз бостандығы, ұлттар мен этностардың тіл, 

мәдениет саласындағы сұраныстарын мүмкіндігінше қанағаттандыру, азаматтардың қауіпсіз¬дігін 

нығайтып, азаматтық татулық пен қоғамдық тәртіпті нығайту еді. Қазақстанның болашақ мемлекеттік 

дамуы туралы берік, сындарлы тұжырымдама әлі қалыптаспаған еді. Ол кездегі еліміз алдында 

тұрған ең күрделі проблема мемлекетті қалыптастыру еді. Мемлекет – саяси жүйенің аумақтық, 

заңды, жария, егемен, легитимді, құқықты, жоғары деңгейде институттанған, жалпыға бірдей 

әмбебап ұйымы. Ол қоғамның саяси жүйесінің бір бөлігі бола отырып, мақсатты, жария, ашық, 

заңды, ел мен халықтың егемендігінің бірден бір көзі, субектісі ретінде қызмет істейді. Мемлекет 

саяси жүйенің бір бөлігі, ал ол сонымен бірге, оның барлық кіші жүйелері мен салаларын қамтитын, 

біріктіретін, заңдар аясында олардың бүкіл қызмет-тіршілігін реттейтін,  олар үшін біртұтас, 

ажырамас және бөлінбес ұйым болып табылады. Ғылыми әдебиетте мемлекеттің негізгі аса маңызды, 

сөзсіз, қоғамдық қатынастар табиғаты мен мүдделеріне жауап беретін және тиімді мемлекет құру 

мүддесіне сәйкес келетін белгілеріне отандық және шетелдік зерттеушілер дәлелдеуі бойынша 

мыналар жатады: аумағының; азаматтығы бойынша біріккен халқының; белгілі ішкі және сыртқы 

функциялары анықталған, бұларда саралап, ауқымы мен міндеттерін анықтаған, қоғамдық 
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қатынастардың барлық саласын реттеуге қабілетті, қажетті адами, материалдық және қаржылық 

ресурстарға ие тармақталған басқару аппаратының болуы; халықаралық қауымдастық мойындаған 

шекарасы; елдің егемендігін, тұтастығын, қорғанысын, азаматтарының қауіпсіздігін қамтамасыз 

ететін ұлттық армиясының, құқық қорғау органдарының (сот, прокуратура, милиция, арнайы 

қауіпсіздік қызметтері және т.б.) болуы. Қазақстанда жиырма жылда осы аталған белгілер мен 

қасиеттерге сай келетін егемен, әлеуетті, әлем мойындаған және санасатын мемлекет қалыптасты. Ал 

елде қалыптасқан мемлекеттік құрылыстың табиғаты, демократияның деңгейі оны саяси жүйесі 

қызметінен көрінеді. Саяси жүйе сөздің кең мағынасында – белгілі бір қоғамдағы билік 

қатынастарының іс жүзінде анықталынып, қабылданып, орындалуының тұрақты формасы. Ол – 

елдегі бүкіл саяси өмір, саяси қатынастардың және саяси институттардың жиынтығы. Бұл жерде 

транзиттік, өтпелі қоғамдардағы аса күрделі міндеттерді шешуге, күрделі қоғамдық қатынастарды 

реттеуге қызмет ететін жаңа саяси жүйені қалыптастыру күрделі мәселе екенін еске ұстаған жөн. ХХ 

ғасырдың тоқсаныншы жылдарының басында жаһандану, ақпараттық қоғам, халықаралық 

байланыстардың күшеюі жағдайында саяси жүйе мен оның институттарының функциялары барған 

сайын күрделеніп, тармақталып, олар қамтитын құбылыстар мен қатынастардың ауқымы кеңейіп, 

олардың өзара сабақтастығы, өзара байланыстары күрделенген уақыт болатын. Осы жаңа әлемге, 

оның күрделі саяси-экономикалық, идеологиялық қатынастарының дербес субъектісі ретін¬де 

ұмтылып отырған Қазақстан, алдымен, өзін-өзі мемлекет ретінде анықтап, мемлекеттік-

конституциялық құрылысын түбегейлі бекемдеу міндеті тұрғаны айдай ақиқат еді. Бүгінде, жиырма 

жылдық дербес дамудың биігінен еліміз бұл жауапкершіліктен абыроймен шықты деуге негіз бар. 

Әлемдегі, әсіресе, демокра¬тиялық елдердегі саяси жүйелерді зерттеген, теориялық ой-толғамдарын 

әлем саясаттанушылары мойындаған Толкотт Парсонс, Дэвид Истон, Габриель Алмонд, Карл Дойч, 

Дж. Бингем Пауэлл және тағы басқа батыстық оқымыстылардың саяси жүйе және олардың негізгі 

институттары функциялары туралы іліміне сүйенсек, Қазақстанның саяси жүйесі институттарының 

конституциялық өріс аясындағы қызметінің де өте күрделі, сан тарапты екендігіне толық көз 

жеткізуге болады. Аталмыш оқымыстылардың, сондай-ақ, ел ғалымдарының мемлекет құрылысы, 

саяси жүйе табиғаты мен қызметіне қатысты ғылыми зерттеу¬леріне сүйене отырып, қазіргі кезеңде 

еліміздің саяси жүйесінің қызметіне тән мынадай негізгі функцияларды атап көрсетуге болады: 

– Конституцияға және басқа да заңнамаға сәйкес қоғамды қазіргі заманның табиғаты мен 

талаптарына сәйкес ғылыми басқару; 

– қоғамның алдындағы мақсат пен міндеттерді анықтау және соған сәйкес бүкіл қоғамды және 

оның ресурстарын жұмылдыру; 

– қоғам мүшелерін әлеуметтендіру; 

– артикуляция –яғни, қоғамдағы әртүрлі таптардың, топтардың мүдделерін анықтау, бейнелеу 

және оларды саяси жүйе институттары қызметінде еске алуына жетісу және тағы басқалары. Бүкіл 

халықтық референдумда 1995 жылғы қабылданған Қазақстан Республикасының Конституциясы 

еліміздің саяси жүйесінің жаңа архитектурасын қалыптастырды. Осы жылдан еліміз саяси жүйесі 

дамуының жаңа кезеңі басталды. Ал, еліміздің осы жылдардағы конституциялық дамуы оның іргелі 

негіздерінің беріктігін, өміршеңдігін, оны құраушы институттық құрылымдардың міндеттері мен 

басқару мүмкіндіктерінің дұрыс анықталғандығын дәлелдеді. Еліміздің саяси жүйесі 

құрылымындағы жаңаша  түбегейлі «анатомиялық» түзілу мен түрленудің мәні мен мазмұнын 

жиырма жыл деңгейінен жинақтай айтсақ, біздің пікірімізше, негізінен мыналар¬ға келіп саяды: 

– ең алдымен, еліміздің саяси жүйесінде бұрын болмаған Президенттік институт, қос палаталы, 

кәсіби негізде жұмыс істейтін Парламент, көппартиялылық, азаматтық қоғам институттары  

Қазақстан халқы Ассамблеясы тәрізді принципті жаңа саяси құрылымдардың түзіліп, қалыптасуы 

және қызмет жасауы; 

– қоғамдағы демократия мен сөз бостандығының даму деңгейі мен пәрменділігінің басты 

көр¬сеткіштерінің бірі тәуелсіз, беймемлекеттік бұқаралық ақпарат құралдарының дербес те әлеуетті 

жүйесінің пайда болуы; 

– Қазақстанда бұған дейін болмаған, қоғамдық өмірдің барлық салаларын кеңінен қамтитын 

жаңа азаматтық институттардың қалыптасып, дамуы және олардың қызметіне қажетті ұйымдық-

құ¬қықтық негіздердің нығаюы; 

– халықаралық танымал демократиялық институттар негізінен біртіндеп мойындаған еліміздің 

жаңа сайлау жүйесінің қалыптасуы; 
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– биліктің негізгі үш тармағының: Президент, Парламент және Үкіметтің біріккен еңбегінің 

нәтижесінде еліміздің саяси жүйесінің барлық құрамдас бөліктері қызметінің құрылымдық, 

ұйымдық-құқықтық және өзара қарым-қатынасы мәселелерін жан-жақты реттейтін, еліміздің 

демократиялық, зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет орнату бағытында әлеуметтік-

экономикалық дамуын қамтамасыз ететін заң жүйесінің жаңадан түзіліп, қабылдануы және бұл 

үрдістердің қоғамдық қатынастардағы қажеттіліктерге байланысты үнемі жетілдірілуі. Бұл – 

қоғамдық қатынастарды, әлеуметтік топтарды, мемлекеттік және қоғамдық құрылымдарды 

қамтуының ауқымы, жалпы табиғаты жағынан терең де, көп қырлы, сапалық өзгерістеp. Президент, 

Парламент институттары, әлсіз де болса, көппартиялық жүйе осы өзгерістердің ең маңызды да, 

мәндісі бағалаған жөн.  

Сөз жоқ, жаңа тәуелсіз Қазақстанның саяси жүйесіндегі ерекше орында, бұрын болмаған жаңа 

құрылым – Президент институты тұр. Еліміздің мемлекеттік басқару жүйесінде Президент лауазымы 

Қазақ ССР-і Конституциясына енгізілген 1990 жылғы 24 сәуірдегі өзгерістерде анықталды. Сол 

уақыттан бері халқымыз осы ең жоғарғы мем¬лекеттік саяси лауазымға Н. Назарбаевты бірнеше 

мәрте сайлап келеді. 1995 жылы қабылданған Конституция, оған 1998 және 2007 жылдары енгізілген 

өзгерістер мен толықтырулар еліміздегі бүкіл билік жүйесінде Президент институтын үнемі нығайту 

бағытында. Ғылыми әдебиеттерде «басқару нысаны» деп республика немесе монархия есептеледі. 

Осылай атау әбден қалыптасқан, ғылыми ортада бекіген түсініктер. Ал «президенттік басқару 

нысаны» деген түсінікті Конституция авторларының төл шығармашылдығы, қазақстандық 

конституциялық теориядағы ізденіс, басқару нысанын анықтаудың қазақстандық нұсқасы деп 

түсінген абзал. Бұған ресейлік белгілі мемлекеттанушы-ғалым В. Е. Чиркин кезінде назар аударып, 

уақыттың басқару формалары туралы түсініктерге өзгеріс енгізетіндігін, Қазақстан Конституциясы 

«президенттік республика» деп ешқандай екіұштылықсыз, тура атайтындығын арнайы атап көрсеткен 

болатын. Конституцияда президентализмнің демократия институты ретіндегі саяси жүйедегі орны, 

мәртебесі өкілдіктері көрсетіліп, 40-шы бапта: «Президент – халық пен мемлекеттік билік бірлігінің, 

Конституция мызғымастығының, адам және азамат құқықтары мен бостандықтарының рәмізі әрі 

кепілі», – деп нақты көрсетілген. Саяси жүйенің құрамдас бөлігі болып табылатын – Президенттік 

институттың қалыптасып, дамуы, оның бедел алуы ұзақ, күрделі процесс. Сөз жоқ, президенттік 

институттың қоғамның саяси жүйесіне етене, икемді, ажырамас құрамдас бөлігі ретінде кірігіп кетуі, 

саяси бейімделуі бедел алуы уақытты, тәжірибені, үлкен заң шығарушылық қызметті қажет етеді. Бұл 

процестер біздің елімізде терең саяси тартыстарсыз, саяси сілкіністерсіз, эволюциялық жолмен өтті. 

Президенттік институт саяси жүйедегі ерекше институт және барлық партиялар мен қоғамдық-

саяси ұйымдар қызметінің кепілі болғандықтан, ол бүкіл саяси жүйеге немесе оның басым 

көпшілігіне сүйенгенде ғана саяси жүйеде топтастырушы, байланыстырушы рөл атқарады. Бұндай 

тірек-сүйенішсіз президенттік институттың әлеуметтік-саяси базасы әлсіз болуы мүмкін. Назар 

аударарлық бір мәселе – Шығыс Еуропа мен Орталық Азиядағы кеңестен кейінгі барлық елдерде 

президенттік немесе жартылай президенттік билік жүйесі пайда болды. Бұл саяси жүйе дамуындағы, 

ел алдында тұрған әлеуметтік-экономикалық мәселелерді шешудің күрделілігіне байланысты. Билік 

тармақтары, әсіресе, Парламент пен атқарушы билік арасындағы текетірес пен шиеленісті, толассыз 

талас, елдердің саяси мәдениетінің ерекшелігі президенттік институтты өтпелі қоғамдар, кезеңдер 

алдында тұрған міндеттерді шешудің тиімді билік нысаны ретінде таңдау – ұтымды жол. 

Қазақстандағы осы саяси-мемлекеттік институттың қызметіне келсек, жиырма жылдан астам уақыт 

президенттік институттың ұтымды жақтарын көрсетіп берді. 

Біріншіден, Президентті бүкіл халықтың сайлауы, бүтіндей алғанда, саяси жүйенің 

демократиялық легитимділігін көрсетеді, өйткені, Президент қызметі қашан да көпшілік 

сайлаушылардың мүддесін білдіреді. 

Екіншіден, билік тармақтарының аражігінің анықталып, президенттік институттың қызметі 

демократиялық саяси жүйедегі әртүрлі шектеулер мен өкілдіктер арқылы саясат таразысын тең 

ұс¬тауға мүмкіндік береді. 

Үшіншіден, бүкілхалықтық сайлау арқылы сайлаушылар саяси жүйенің бүкіл қызметіне 

принципті, жанды өзгерістер енгізе алады, саяси құндылықтар мен басымдықтарда сабақтастықты 

қалыптастырады. Осы жылдары жаңадан қалыптасқан, кеңестік жүйеде болмаған биліктің маңызды 

тармағы – қос палатадан тұратын Қазақстан Республикасының заң шығару қызметін жүзеге асыратын 

Республиканың ең жоғары өкілді органы қос палаталы Парламент болды. Қазақстанның кәсіби 
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парламентаризмге келер жолы күрделі де қайшылықты, саяси шиеленісті, бұралаңды болды. Осы 

тартысы көп, қиын жолда бұрынғы Конституциялар бойынша (1978 және 1993 ж.) сайланған 

Республика Жоғарғы Кеңесінің 1990 жылы сайланған он екінші, 1994 жылы сайланған он үшінші 

құрамдары саяси себептерден өкілділік мерзімі аяқталмай, мерзімінен бұрын таратылды. Соңғы 

құрамы бір жылдай ғана жұмыс істеді. Елімізде парламенттік демократия, парламентаризм көптеген 

қиындықтармен, саяси тартыспен, қайшылықтар арқылы, біртіндеп қалыптасып келеді. Ел 

Парламентінің 1995 жылғы Конституция және «Қазақстан Республикасы Парламенті және оның 

депутаттарының мәртебесі туралы» конституциялық Заңының негізінде он бес жылдан астам уақыт 

ішіндегі белсенді заң шығарушылық, өкілді және саяси қызметінен белгілі бір тарихи-саяси, 

демократиялық қорытындылар шығаруға болады.   

Біріншіден, Парламент негізгі саяси және әлеуметтік күштердің, ірі этнос өкілдерінің мүддесі 

тоғысқан, белсенді қызмет жасаушы коллегиялық органға айналып, маңызды мемлекеттік институт 

ретінде қалыптасты. Парламентсіз елімізде шынайы демократия, құқықтық мемлекет орнату мүмкін 

еместігіне бүкіл қоғамымыздың көзі жетті. 

Екіншіден, конституционализм талаптарын сақтай отырып, өзінің сан-салалы заң 

шығарушылық қызметі арқылы Парламент заңдардың күр¬делі архитектоникасын анықтап, бүкіл 

мемлекеттік құрылысты  заңнамалық нығайтудың әлеуетті кепіліне айналды. Қазақстан Парламенті 

он бес жылда Конституция негізінде және оның қағидаттары мен талаптарын қоғамдық 

қатынастардың түрлі салаларында жүзеге асыру және реттеу мақсатында 2 мыңға жуық заң 

қабылдап, еліміздің саяси экономикалық және әлеуметтік рухани жаңаруын заңнамалық тұрғыдан 

кешенді де түбегейлі қамтамасыз етті. Бүгінде Парламенттің заң шығарушылық қызметінен тыс 

қалған, мүдделері еске алынбаған бірде-бір маңызды қоғамдық сала немесе әлеуметтік топтар жоқ 

деп айтуға толық негіз бар.  

Үшіншіден, Парламент пен парламентаризмнің демократиялық және құқықтық-заңнамалық, 

бай танымдық, тәрбиелік ұлағатынан өткен депутаттар корпусы  ұлттық элитаның қатарын, жоғарғы 

мемлекеттік органдарды жаңа, тың күштермен толықтырудың жемісті саяси мектебіне айнала 

бастады деуге толық негіз бар.  Әрине, Парламент саяси элитаны қалыптастырудың бірден-бір 

мектебі емес. Олар Президент Әкімшілігі жүйесінде, ғылыми ұжымдарда, Үкімет құрамында, 

облыстық әкімдіктердің жоғарғы буынында, саяси партиялар жүйесінде де қалыптасады. Алайда, 

саяси жариялылық пен ашықтықтың, билік легитімдігінің мек¬тебі болып табылатын, бүкіл тіршілігі 

халықтың көз алдындағы парламентшілердей басқа топтар әлеуетті, саны жағынан көп емес.  

Парламенттің нығаюымен бірге, парламентшілердің өздері де өсіп, саяси, демократиялық, 

интеллектуалдық құқықтық, рухани тұрғыдан толысып, кемелденді. Олар парламентаризм мектебі 

аясында елдегі күрделі қоғамдық қатынастардың табиғатына үңіліп, зерделеп, ондағы 

қайшылықтарды, заңмен реттелмеген проблемаларды көріп, талдауды, елдегі кезек күттірмейтін, 

халықты алаңдатып отырған әлеуметтік-экономикалық, рухани өзекті мәселелерді Үкімет алдына 

қойып, шешілуін талап етуді игерді. Еліміздегі 1998 және 2007 жылдары өткен конституциялық 

өзгерістердің екі толқыны да, ең алдымен, негізінен, Парламенттің Президентпен, Үкімет¬пен өзара 

қарым-қатынасын, құзыреттерін және оның депутаттарын сайлаудың ұйымдық-құқықтық мәселесін 

қамтыды. Соңғы конституциялық өзгерістердегі парламент институтының рөлін көтеруге жасалған 

қадамдар белгілі бір мөлшерде парламентаризм институтын нығайтуға бағытталғанымен, біздің 

пікірімізше, ол әлі жеткіліксіз. Ол парламентаризм институты беделін нығайтудың түбегейлі 

мәселелерін шешкен жоқ. Ал, өкілді органның пәрменді де, көпсалалы қызметінсіз қазақстандық 

жаңаруға қажетті құқықтық өрісті қамтамасыз ету, мемлекеттік құрылысты, кадр саясатын жетілдіру, 

әсіресе, сыбайлас жемқорлыққа қарсы тиімді күресу, елді демократиялық басқару стилін 

қалыптастыру мүмкін емес. Бұл реттегі ең басты мәселелердің бірі – Парламенттің бақылау 

функцияларын кеңейту. Парламен¬таризмнің мәні – мемлекеттік билік жүйесіндегі Парламенттің 

белгілі бір үстемдігі және атқарушы билік қызметіне оның тарапынан нақты бақылаудың болуы. Бұл 

екі талап тұрғысынан келгенде де, еліміз Парламентінің қызметі шынайы толыққанды 

парламентаризмге қойылатын талаптарға толық сай келмейтіндігі белгілі. Конституциялық 

дамуымыздың келесі сатысында Парламентке бүгінгі конституциялық өрісте белгілі бір бақылау 

функциялары берілуі керек деп есептейміз. Нақты бақылау функциялары жоқ Парламент – халық 

өкілеттігі мен билігін пәрменді жүзеге асыра алмайды. Осы ретте конституциялық теория 

саласындағы белгілі неміс ғалымы В. Гессеннің: «Нағыз демократиялық мемлекеттің парламенттік 
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болмауы мүмкін емес, парламентаризм конституциялық режимнің тәжі болып табылады» деген 

тұжырымын еске салғымыз келеді. Қазақстанның да конституциялық режим мен конституциялық 

жетілуі жолындағы аса маңызды қажеттілік, ең алдымен, Парламенттің, әсіресе, Мәжілістің 

құзыреттерін кеңейту. 

Республика саяси жүйесіндегі келесі бір елеулі өзгеріс – әлжуаз, әлсіз де болса, 

көппартиялылықтың қалыптасуы. Бұл үдеріс елімізде қайшылықты, күрделі болды. Саяси партиялар 

да қалыптасудың, дамудың «балалық ауруын» өз бастарынан кешті. Олай болу табиғи да заңды еді. 

Біздің халқымыздың да, оның саяси лидерлерінің де саяси және идеологиялық әр алуандықта өмір 

сүру, дербес мемлекетті басқару тәжірибесі жоқтың, барлығы дерлік кешегі СОКП-ның саяси 

мектебінен шыққан жандар еді. Оларға тәуелсіз, көпұлтты, халқының саяси және әлеуметтік жіктелуі 

аяқталмаған мемлекеттің жаңа саяси жүйесінде жаңа бағдарламаларға негізделген саяси партиялық 

құрылысты қалыптастыру оңайға түспегені белгілі. Қазақстанның партиялық жүйесінің 

қалыптасуына 1996 және 2002 жылдары Парламент қабылдаған «Саяси партиялар туралы» Заң 

қажетті құқықтық-ұйымдық өрісті қалыптастырды.  Дамыған демократиялық елдерде партиялар 

саяси инфрақұрылымының әлеуетті, саяси дербес, белсенді құрамдас бөлімі болып табылады. 

Азаматтық қоғам мен мемлекеттің арасындағы саяси делдалдық, дәнекерлік рөл атқара отырып, олар 

қоғамдық пікірдің қалыптасуына, азаматтардың позицияларына шешуші әсер етеді. Кемел, 

толыққанды партиялық жүйесі бар мемлекеттердегідей, біздің елімізде де саяси партиялар мынадай  

аса маңызды функцияларды жүзеге асыруға тұрақты ұмтылып келеді:   

а) халықтың қоғамдық саяси белсенділігінің стихиялық түрлерін бақылау мен ықпалдастыруға 

болатын институттандырылған нысандармен алмас¬тырып, азаматтарды саяси өмірге қатысуға 

ынталандыру; 

ә) халықтың әлеуметтік жіктері мен топтарының шынайы мүдделерін анықтап, оларды 

сұрыптап, жинақтап, шоғырландыру және өзінің көп векторлы қызметі арқылы соларды қорғап, 

жүзеге асыруға ұмтылу;  

б) елдегі саяси, әлеуметтік-экономикалық, рухани ахуалды, олардың даму үрдістері мен 

бағыттарын үнемі жіті талдап, өзгеру перспективаларына, өзгерістері мен мүмкіндіктеріне 

болжамдар жасау; 

в) азаматтардың саяси мәдениетін жетілдіру және олардың саяси кемелденуі мен азаматтық 

позициясын қалыптастыру жөнінде тұрақты да мақсатты жұмыс жүргізу; 

г) билік органдарына сайлау кезінде кандидаттар ұсыну және оларды қолдау, өкілетті және 

атқарушы билік органдары мен жергілікті өзін-өзі басқару құрылымдарының қызметіне қатысу және 

тағы да басқалай. 

Қазақстандағы демократиялық үдерістерді тереңдетуге, саяси партиялардың қызметін 

жандандырып, олардың мемлекеттік билікті жүзеге асыруға қатысуына кең құқықтық өріс ашуда. 

Қазақстан Парламенті 1998 жылғы 7 қазанда қабылдаған «Қазақстан Республикасының 

Конституциясына өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Заңының орны ерекше болды. Заң – 

ең алдымен, Парламент Мәжілісіне 10 депутаттың партиялық тізімдер негізінде сайланатынын 

анықтап, Парламентке барлық саяси партиялардың өз өкілдерін жіберуіне және сайлаушылардың 

өздерінің саяси еркін, толығырақ және баламалы таңдау негізінде жүзеге асыруына мүмкіндік берді. 

Осы демократиялық қадам барлық саяси партиялар өміріне үлкен қозғалыс әкелді. Парламентке 1999 

жылғы сайлау кезінде елдің саяси жүйесі серпінді қозғалысқа келіп, саяси партиялар өмірі жанданып, 

олар өз қызметіне электораттың назарын аудару, олармен жұмыстың әр түрлі нысандарын пайдалану, 

БАҚ-пен жұмыс, әртүрлі әлеуметтік топтардың мүдделерін қамтып, өзінің әлеуметтік базасын, 

қатарын кеңейту жөнінде ілкімді де икемді шараларды жүзеге асырды. Бұл ретте, әсіресе, 

Коммунистік партияның сайлау кезіндегі жұмыстары қайсыбір жергілікті ресми билік тарапынан 

көрсетілген біршама тосқауылдарға қарамастан, еліміздің электораты санасынан өз орнын тапқанын 

атап өту әділеттілікке жатады. 1999 жылғы сайлау қорытындысында депутаттар құрамындағы жаңару 

нәтижесінде ел Парламентіне – саяси элитаға жаңа толқын келді. Парламенттің жаңа саяси-

партиялық құрамының ықпалымен оның бүкіл қызметінде көп мүдделі, алуан үнді, сан пікірлі 

қазақстандық электораттың шынайы дауысы, позициясы естіле бастады. Қазақстан Парламенті 

еліміздегі әлі де әлсіз саяси әр алуандылықтың, әлжуаз оппозицияның ұстанымдары мен пікірін де 

қамтып, жария демократиялық трибуна ретінде қалыптаса бастап еді. Өкінішке орай, бұл процестер 

Парламент Мәжілісіне 2004 жылғы күздегі сайлаудың барысында тоқтап, сол келеңсіз саяси ахуал 
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2007 жылғы сайлауда да жалғасты. Ресми солшыл оппозиция да (коммунистер) және ұстамды оңшыл 

оппозиция да («Ақ жол» партиясының өкілдері) Парламентте бірде-бір орынға ие болған жоқ.  

Бүтіндей алғанда, «партия» деп аталатын көпфункционалды әлеуметтік-саяси феномен талаптарына 

толық сай келетін партиялардың қалыптасуына қажетті сындарлы және берік конституциялық, 

заңнамалық негізінің болуына қарамастан, біздің пікірімізше, елімізде қайшылықты, созылмалы 

сипат алды. Оның әртүрлі объективті және субъективті себептері болды: 

– партиялардың, олардың лидерлерінің негізінен бірпартиялық, бір идеологиялық жүйеде 

тәрбиеленіп, шыңдалуы жаңа әлеуметтік- экономикалық, саяси-идеологиялық кеңістік пен шындықта 

қызмет жасауға дайын еместігі, кейде тіпті дәрменсіздіктері; 

– жеке лидерлердің саяси өркеуделілігінен (амбиция) туған саяси бағдарламасы жағынан 

қайсыбір ұсақ партиялардың да пайда болуы, олардың көпшілігінің жастардың, интеллигенцияның 

арасында беделінің төмендігі; 

– халықтың саяси мәдениетіндегі олқылықтар, партиялардың саяси-ағартушылық, халықты 

саяси әлеуметтендіру, әртүрлі мүдделерді артикуляциялау, агрегациялау сияқты партиялардың 

өз¬деріне тән ең маңызды функцияларды толық игере алмауы немесе олардың маңызын жете 

бағаламауы, бұқарамен жұмыстың бүгінгі заманғы әдістері мен техникасын игере алмауы. 

Қазіргі партиялық өрісте әртүрлі саяси-идеологиялық, ақпараттық-технологиялық ресурстарды 

еркін де тиімді пайдаланып, өзінің саяси лидері Президент Н. Назарбаевтың мол беделі мен басқару 

тәжірибесіне сүйеніп отырған «Нұр Отан» Халықтық-Демократиялық партиясы саяси кеңістікте 

үстемдік етуде. Әрине, бұл жерде партияның әкімшілік ресурстарды пайдаланып отырғандығын 

ешкім теріске шығара алмайды. Кейінгі кезеңде партиялық кеңістікте «Әділет», «Ақ жол» 

партияларының кейбір шағын бастамалары мен саяси мәлімдемелерінің өзі елімізде стагнациялық 

жағдайда тұрған партиялық құрылысқа сәл болса да, қан жүгіртіп, қозғалысқа келтірді. Өзінің 

құрамына интеллигенцияның бір топ шоғырын біріктірген «Әділет» еліміздің саяси жүйесін 

жетілдіру туралы мынадай нақты ұсыныстар айтуда: 

– елімізде билік институттары арасындағы тежемелік және тепе-теңдік жүйесін жетілдіріп, 

Парламенттің функцияларын кеңейту, Парламент депутаттарын сайлаудың тәртібіне ішінара 

өзгерістер енгізіп, Ассамблея ұсынған депутаттыққа кандидаттарды Президенттің Сенат депутаты 

етіп тағайындауы; 

– сайлау заңнамасын одан әрі жетілдіріп, оның партияларға кедергілер қоймауына жетісіп, 

Парла¬менттің өкілдік функциясының толығуы процесін жандандыру; 

– барлық партияларға аймақтық және республикалық БАҚ-қа еркін шығуына мүмкіндік беріп, 

елде әр алуанды ақпараттық кеңістік қалыптастырып, Қоғамдық телеарна құру және тағы басқа да 

нақты ұсыныстар. Партияның саяси лидері М. Нәрікбаевтың Қазақстанның қазіргі кезеңдегі 

партиялық жүйесі саяси жүйенің болымсыз тетікшесі (придаток) ғана деген тұжырымы – осы 

саладағы ахуалға «Әділеттің» аузымен айтылған әділетті баға. «Ақ жол» демократиялық 

партиясының Орталық Кеңесінің кеңейтілген Төралқа отырысы 2009 жылдың 21 ақпанында 

«Қазақстан Республикасын саяси модернизациялаудың бағдарламасын» мақұлдап, жария еткені 

белгілі. Партия елдің саяси жүйесіндегі ахуалға сыни тұрғыдан өткір баға бере келіп, модернизация 

аясында Қазақстандағы билік тармақтарының арасындағы тежемелік және тепе-теңдік қағидатын 

жетілдіру мақсатында мынадай нақты да түбегейлі ұсыныстар жасады: 

– Қазақстан бір палаталы Парламент – Мәжіліске ауысып, ол елдің ең жоғарғы өкілетті және 

бірден-бір заң шығарушы органы болуы керек те, Мәжіліс депутаттары санын 150 адамға дейін 

көбейтіп, оның жартысы пропорционалдық жүйемен, қалған бөлігі сайлаушылар саны бірдей бір 

мандатты округтардан сайлануы тиіс; 

– Мәжіліске заңдарды түсіндіру құқының берілуі; 

– Президент Премьер-Министрді депутаттық фракциялар ұсынған кандидаттардан іріктеп 

ұсынғаннан кейін ғана Мәжіліс бекітеді және Мәжіліс Үкіметтің құрылымын бекітуге өкілетті 

болады; 

– бүгінгі Сенаттағы кадрлық тағайындау жөніндегі барлық өкілеттіктер Мәжіліске ауысады, ол 

нақты бақылау өкілеттіктеріне ие болады және тағы басқалары. Осындай даму, өсуі қиыншылық, әрі 

тартымды саласы. Саяси партиялар мен қозғалыстардың елдегі сан алуан әлеуметтік топтардың, 

әсіресе, жастардың әлеуметтік және саяси мүдделері мен бағдарларын, қызығушылықтарын нақты 

білудің және солардың негізінде өз қызметінде серпіліс жасаудың биік талабы тұр. Олар әр саяси 
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мүмкіндікті, әр саяси науқанды ұтымды пайдалануы керек-ақ. Олар бұл мәселеде жиі қателіктер 

жібереді деп есептейміз. Соның бір көрінісі – 2011 жылдың 3-ші сәуірінде өткен Президент 

сайлауына бірнеше, кейде оппозициялық деп аталатын партиялардың қатыспауы, бойкот жариялауы. 

Бұл партиялардың билік үшін, электорат үшін, оған ықпал етіп, оны өзінің саясатының арнасында 

ұстап, соған тартуы, өз саяси бағдарламасын түсіндіріп, биліктің қызметіне ашық баға беруі үшін 

осындай сәтті, кең, жария мүмкіндікті пайдаланбауы – стратегиялық тұрғыдан кең ауқымды қателік 

болды деп бағалауға болады.  

Қазақстанның егеменді мемлекет кезеңінде саяси жүйенің құрылымдық дамуындағы сапалық 

өзгерістердің бірі – оның құрамдас бөлімі ретіндегі бұқаралық ақпарат құралдарының (БАҚ) жаңа, 

өскелең рөлі.  Еліміздің саяси жүйесіндегі БАҚ-тың институттану үдерісі тегеурінді жүріп жатыр. Ол 

аса маңызды көпсалалы, көпқырлы әлеуметтік-саяси, ақпараттық, қоғамды топтастыру және 

әлеуметтендіру, танымдық және білім берушіліқ, қоғамдық пікірді қалыптастыру функцияларын 

атқаратын, демократиялық, азаматтық, саяси және идеологиялық әр алуандықты білдіретін институт 

ретінде түзілуде деп айтуға толық негіз бар. Сонымен, бүгінде БАҚ – саяси жүйеде ақпарат көзі ғана 

емес, ол көп функционалды, саяси реттеудің, саяси тұрақтылықты бекітудің, әлеумет¬тік 

инновацияның тегеурінді де қуатты тетігі. Қазақстанның демократиялық саяси жүйесін бүгінде БАҚ 

қызметінсіз елестету мүмкін емес. Мына бір деректер елімізде бұл саладағы өзгерістерді толық 

сипаттай алады. Егер, 1990 жылы елімізде 10 респуб-ликалық мемлекеттік газет пен журнал басылып, 

эфирге 251 теле- және радио канал шыққан болса, қазір Қазақстанда – 7281 БАҚ жұмыс істейді, 

олардың 1170-і газет, 460-ы журнал, 158-і теле- радио компаниялар, 15-і ақпараттық агенттіктер. 

Қазақстандағы қазіргі кезеңдегі саяси үрдістерде қоғамдық өмірдің БАҚ араласпайтын саласы жоқ. 

Әр қырынан, әр саладан, әр деңгейден көрінеді: саяси және әлеуметтік, экономикалық-нарықтық, 

этносаралық, дінаралық қатынастар, білім, денсаулық, тіл саясаты, төтенше оқиғалар, үлесшілер 

мүддесі, жарнама, сыртқы қатынастар –  осылардың ешқайсысы да қазақстандық БАҚ назарынан 

қалған емес. Қазақстандық БАҚ-да әлемдегі демократиялық елдердегі осындай институттардың әр 

түрлі, көпсалалы функцияларының барлығын дерлік атқаруда. БАҚ бойындағы демократиялық 

әлеуеттің екінші бір құрамдасы – бизнес немесе билік құрылымдарының, әлеуметтік институттардың 

іс-әрекеттеріндегі заңдардан, қоғамдық моральдан ауытқудың қандай да болсын көріністерінің бүкіл 

халықтың хабардар болып, бұндай жатымсыз құбылыстар төңірегінде ымырасыз, сыни қоғамдық 

пікір қалыптастыруында жатыр.  

Бүгінде еліміз Конституциясының 20-шы бабына сәйкес,  цензураға тыйым салынғанда, кім 

және не туралы болса да бәрін айтуға болатындай ахуал қалыптасты. Бүгінде жария саясат 

бұрынғыдан да кең түрде жария бола бастады. 

Қазақстанның тәуелсіздік жылдары қалыптасқан жаңа саяси жүйесі эволюциялық процестер, 

экономикалық реформалар мен дағдарыстар, қоғамдық-саяси санадағы күрт өзгерістер, жылдар бойы 

қалыптасқан идеалдар мен саяси құндылықтардың, бағдарлар мен сенімдердің күрт өзгеруі 

жағдайында өтті. Оның даму болашағы кең демократиялық өрісте болады деп есептейміз. Саяси жүйе 

қызметін жетілдірудегі алдағы саяси кезеңдегі ең басты проблема, біздің ойымызша, – он 

құрамындағы орталық және жергілікті өкілді органдардың ролін нығайтып, билік тармақтары 

арасындағы шынайы,  тежемелік, әрі тепе-теңдік механизмді жетілдіру. Бұл ретте біз Қазақстандағы 

саяси транзиттің және саяси жүйенің даму перспективаларына өз зерттеулерінде сындарлы талдау 

жасаған М. Әшімбаевтың «биліктің үш тармағы арасындағы өзара қатынастардың келесі кезеңі, сірә, 

өкілді биліктің күшеюімен сипатталатын болады. Басқа сөзбен айтқанда ел Парламенті орта 

мерзімдік перспективада үлкен өкілетті және функционалдық толық салмаққа ие болады деп күту 

керек» деген болжамы дұрыс және қоғамымыз дамуының терең мүдделеріне сай келеді деп 

есептейміз. Президент Н. Назарбаев 2011 жылғы президенттік сайлау алдындағы бағдарламасында 

және ұлықтау рәсіміндегі сөзінде еліміздің саяси жүйесін демократияландыру, Парламенттің 

өкілдіктерін кеңейту және оның құрамына бірнеше партиялар өкілдерінің сайлануы мәселесін 

көтерді. Парламенттің мемлекеттік бағдарламалардың (мысалы: индустриялы-инновациялық, білім, 

денсаулық және т. б.) орындалуына бақылау жасау керектігін айтты. Бұл, біздің пікірімізше, 

келешекте Парламент өкіл-діктерін кеңейту жөнінен заңнамалық өзгерістерге батыл баруды қажет 

етеді. Демек, бұл шаралар келешекте халық билігін демократияның мәні, мақсаты ретінде 

нығайтудың сара , өрісті жолы болады деген сөз. 
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ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНОВ 
 

Осы мақалада Қазақстан Республикасы құқық қорғау органдарының қызметінің тұжырымдамасы мен құқықтық 

реттеуі ашылады. Құқықтық тетіктерді жүйелі реттеу әкімшілік қатынастарға ықпал етудің құқықтық әдістерін 

әзірлеудің жаңа жолдарын табуға көмектеседі.Қорғау органдарының қызметінің құқықтық мәртебесі зерттелуде. 

Түйін сөздер: әкімшілік, мәртебе, әкімшілік қатынастар, лицензиялау, әкімшілік агенті. 

 

В настоящей статье раскрыто понятие и правовое регулирование деятельности правоохранительных органов. 

Системное регулирование правовыми механизмами позволит найти, новые способы по развитию правовых способов 

воздействия на административные отношения. Изучается правовой обеспечение деятельности правоохранительных 

органов. 

Ключевые слова: административный, статус, административные правоотношения, лицензирование, 

административный агент. 

 

In this article, the concept and legal regulation of the activities of law enforcement bodies is disclosed. Systemic regulation of 

legal mechanisms will find new ways to develop legal methods of influencing administrative relations. The legal support of law 

enforcement is being studied. 

Keywords: administrative, status, administrative legal relations, licensing, administrative agent. 

 

Как свидетельствует практика, состояние с обеспечением режима законности, деморализует 

людей, ведет к утрате веры в закон и в институты государственной власти, в их способность 

наказывать тех, кто творит беззаконие.  

Государство отступает перед вторжением преступных сил во многие сферы общества. Сегодня 

преступность, в особенности ее наиболее опасная разновидность - организованная в форме 

коррупции - все более приобретает системные качества и характеристики, способность реального 

влияния на общественные отношения в сфере политики, экономики, законотворчества, создавать так 

называемые "зоны преференции" и "безнаказанности", активно наступать на ту часть общества, 

которая ориентирована на право и закон. 

Нерасторжимая связь законности, прав и свобод граждан — это важнейшее качество правового 

развития общества, необходимое условие для обеспечения устойчивого его развития.  

Достижение режима законности в деятельности органов управления наряду с необходимостью 

принятия правовых (по содержанию целесообразных, справедливых) законодательных актов, 

объективно требует эффективного управления общественными и государственными делами, 

рациональных способов и методов деятельности их аппаратов, оптимального функционирования 

всего механизма государственного управления [1,с.54]. 

Существенным показателем низкого уровня внутриорганизационной деятельности 

правоохранительных органов выступают многочисленные факты нарушения законности и 

дисциплины самими сотрудниками полиции. Так, ежегодно за различные виды делинквентого 

поведения к юридической ответственности привлекается тысячи сотрудников, в том числе за 

совершение должностных и иных преступлений, каждый шестой сотрудник привлекался к 
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дисциплинарной ответственности за совершение дисциплинарных или административных 

проступков, связанных с употреблением спиртных напитков. 

Наиболее распространенными видами нарушений законности являются: получение взятки, 

укрытие преступлений от учета, искажение статистической отчетности, необоснованный отказ в 

возбуждении уголовных дел, незаконное привлечение к административной  ответственности, 

необоснованное приостановление уголовных дел. 

В деятельности органов внутренних дел продолжают оставаться такие негативные явления как 

прямое сращивание сотрудников с криминальными элементами, участие сотрудников полиции в 

совершении таких тяжких преступлений как: убийства, разбойные нападения, создание банд 

формирований, злоупотребление должностными полномочиями. Исследования показывают, что 

главной причиной роста правонарушений, совершаемых сотрудниками ОВД, является нежелание 

многих руководителей заниматься вопросами укрепления дисциплины и законности среди личного 

состава, неумение организовать контроль, что подтверждает мысль об отсутствии стройной системы 

ранней профилактики подобных отклонений. Среди элементов механизма ведомственного правового 

регулирования деятельности органов внутренних дел наиболее важны нормативные акты. Это акты 

реализации юридических прав и обязанностей. Они представляют собой юридически значимые 

действия субъектов по осуществлению прав и обязанностей, вытекающих из конкретных правовых 

отношений. Ведомственные правовые акты играют роль средства, при котором уполномоченные 

субъекты системы органов внутренних дел внешне выражают свою волю.  

При этом во всех случаях их главная цель - это упорядочение отношений в сфере охраны 

общественного порядка и борьбы с преступностью. Наибольший вес в механизме ведомственного 

правового регулирования имеют индивидуальные правовые акты. Эти акты существенно дополняют 

нормативное регулирование деятельности органов внутренних дел, как бы продолжают его и 

являются формой так называемого поднормативного регламентирования служебной деятельности 

органов и их работников, то есть выполняют свою функцию в уточнении правового положения 

субъектов в реально создавшейся обстановке.  

В индивидуальных актах выражается воля управомоченных должностных лиц, направленная на 

возникновение, изменение или прекращение конкретных служебных правоотношений. В форме таких 

правоотношений в деятельности управляемых объектов реализуется регулирующее воздействие 

ведомственного субъекта управления. Индивидуальным правовым актам органов внутренних дел 

присущ ряд специфических признаков.  

Они регламентируют единичные и вполне определённые отношения и применяются по строго 

индивидуализированному случаю. Им свойствен разовый характер, то есть они действуют 

однократно.  

Правовые акты этого вида обращены, как правило, к конкретным лицам либо группам лиц, 

выделенным по какому-либо признаку. Индивидуальные правовые акты имеют цель вызвать 

определённые юридические последствия, установить субъективные права и конкретные обязанности 

адресатов[2,с.85].  

Выступают они всегда в качестве юридического факта, порождающего, изменяющего или 

прекращающего конкретные правоотношения. Индивидуальные правовые акты в своём большинстве, 

как и собственно акты нормативные, носят государственно-властный характер, за исключением 

случаев, когда издаётся акт во исполнение решений большей юридической силы (законодательных, 

правительственных актов, актов органов надведомственного управления и т. п.), Ведомственный 

нормативный акт органов внутренних дел как определённый элемент ведомственной системы 

управления занимает в ней и строго определённое место, выполняет роль относительно устойчивых 

отношений, тогда как ведомственные нормы выступают в качестве субординационных и регулируют 

менее устойчивые отношения.  

Эффективность ведомственного правового регулирования - это соотношение между 

результатом этого регулирования и стоящей перед ним целью. Субъект, осуществляющий 

ведомственное правовое регулирование, заинтересован в том, чтобы его акты полно и правильно 

отражали стоящие задачи, были достаточно эффективны.  

Основным свидетельством эффективности ведомственных правовых норм являются результаты 

деятельности по охране правопорядка и борьбе с преступностью. С учётом изложенного следует, что 

механизм правового регулирования представляет собой совокупность правовых средств, посредством 
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которых обеспечивается регулирование деятельности органов внутренних дел. Иными словами, 

ведомственное правовое регулирование - это такое воздействие ведомственных норм на поведение 

работников этой системы, в результате которого возникают, изменяются или прекращаются 

служебные правовые отношения.  

Механизм ведомственного правового регулирования состоит в закреплении этих отношений и 

включает в себя принятие правовых норм вышестоящими органами управления для нижестоящих. 

Характеризуя эти правовые нормы, следует их рассматривать в качестве источников для разработки и 

принятия в каждом конкретном органе и случае детализированных и конкретизированных решений 

регламентирующих отношения[3,с.42]. 

Деятельности правоохранительных органов неэффективных форм и методов управления, в силу 

чего предпринимаемые организационно-правовые меры не позволяют в должной мере реализовать 

поставленные-задачи. 

В значительной степени определяются совершенством ее механизма. Там, где субъекты 

управления используют механизмы, учитывающие особенности и специфику объекта 

управленческого воздействия, происходящие социально- экономические, правовые,криминогенные и 

организационные изменения. 

Поэтому одним из способовсущественного повышения эффективности управленческого 

воздействия является совершенствование его механизма в различных отраслях и сферах 

человеческой деятельности. Именно механизм управления позволяет отчетливо представить 

основные направления оптимизации управления, определить формы и методы его рационализации, 

выработать средства и способы реализации управленческой цели, обнаружить организационные 

резервы, имеющиеся в системе государственного или общественного управления, повысить 

эффективность деятельности управленческого аппарата, устранить лишние бюрократические звенья 

и управленческие процедуры, обеспечить оперативность принятия научно обоснованных 

управленческих решений и выработать оптимальные формы их реализации. Термином «внутренние 

дела» обозначается одна из сфер деятельности государства. Наименование рассматриваемой сферы 

носит традиционный характер и отражает ее исторически сложив¬шееся содержание.  

Сфера внутренних дел является многоструктурной. Она включает в себя ряд сложных групп 

общественных отношений, которые связаны с защитой прав, свобод и интересов личности, общества 

и государства от преступных и иных противоправных посягательств; предупреждением и 

пресечением преступлений и административных правонарушений; осуществлением оперативно-

розыскной деятельности, дознания и следствия; обеспечением безопасности дорожного движения и 

противопожарной безопасности; осуществлением лицензионно-разрешительной деятельности 

(выдача лицензий на частную детективную и охранную деятельность, на приобретение, хранение 

оружия и др.); проведением в жизнь правил паспортной системы, регистрации и снятия граждан 

России с регистрационного учета по месту жительства; обеспечением соблюдения правил 

пребывания в России иностранных граждан и лиц без гражданства; охраной собственности по 

договорам; осуществлением уголовно-исполнительной деятельности и др [4,с.34].  

Каждая из перечисленных групп общественных отношений является составной частью 

рассматриваемой сферы. Лишь в совокупности эти группы дают представление о сфере внутренних 

дел государства в целом. Объективно существующая взаимосвязь указанных общественных 

отношений, их специфики позволяют рассматривать сферу внутренних дел как самостоятельный 

объект государственного управления, т.е. комплекс общественных отношений, выступающий в 

качестве управляемой системы. Специфические свойства общественных отношений, 

складывающихся в сфере внутренних дел, обусловливают существование управления внутренними 

делами как особой сферы государственного управления. Управление внутренними делами, так же как 

управление в иных сферах и отраслях, представляет собой целенаправленную организующую 

деятельность.  

Субъектами управления в сфере внутренних дел являются государственные органы, органы 

местного самоуправления, должностные лица, наделенные соответствующими полномочиями, 

общественные формирования и их представители, обладающие специальными правами по 

осуществлению функций в сфере внутренних дел, граждане, участвую-щие в охране общественного 

порядка и общественной безопасности. Содержание управления в сфере внутренних дел составляет 
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деятельность по реализации целей, задач и функций управления, осуществляемая в установленных 

формах и соответствующими методами.  

Основная цель управления в сфере внутренних дел — обеспечение правопорядка и законности 

в стране, охрана прав, свобод и законных интересов граждан, предприятий, учреждений и 

организаций. Эта цель конкретизируется в задачах управления по охране общественного порядка и 

борьбе с преступностью, по обеспечению общественной безопасности, охране имущества 

собственников, по исполнению уголовных наказаний и т.д. Главными функциями управления в сфере 

внутренних дел являются: охрана жизни, прав, свобод и законных интересов граждан от 

противоправных посягательств; охрана общественного порядка; обеспечение общественной 

безопасности; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; 

охрана на основе договоров с собственниками принадлежащего им имущества; исполнение 

уголовных наказаний и др. 

Поскольку эти функции определяются целями и задачами управления, то их именуют 

функциями-задачами, основными функциями, которые составляют содержание деятельности в сфере 

внутренних дел. Управление в сфере внутренних дел осуществляется в разнообразных формах: 

организационные мероприятия; материально-технические операции; нормотворческая деятельность; 

правоприменительная (регулятивная и правоохранительная) деятельность.  

Методами управления в сфере внутренних дел являются убеждение и принуждения. Кроме них 

применяются производные от этих методов психологические, административные, экономические и 

иные методы. Организация и управление внутренними делами осуществляются в соответствии с 

Конституцией Республики Казахстан, конституционными законами, федеральными законами и 

иными нормативными актами Республики Казахстан, а также актами субъектов федерации и органов 

местного само- управленият [5].  

К числу нормативных актов, непосредственно регулирующих деятельность органов, которые 

реализуют повседневно и оперативно задачи и функции в сфере внутренних дел, относятся: 

Поскольку управление внутренними делами является одной из отраслей (сфер) государственного 

управления, оно осуществляется на базе принципов государственного управления (объективности, 

конкретности, эффективности, сочетания централизации и децентрализации, законности и 

дисциплины), а также на основе организационных принципов (отраслевого, территориального, 

линейного, функционального, двойного подчинения, рационального распределения полномочий 

между субъектами исполнительной деятельности, их ответственности за результаты работы, 

сочетания единоначалия и коллегиальности) [6,с.245]. 

 Вместе с тем субъекты управления внутренними делами — органы внутренних дел — с учетом 

возложенных на них целей, задач и функций руководствуются в своей исполнительной, 

управленческой (административной) деятельности также следующими установленными 

законодательством принципами: гуманизмом, социальной спра-ведливостью, опорой на поддержку и 

доверие народа, сочетанием гласности и профессиональной тайны. 
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ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИОННЫМ 

ПРАВОНАРУШЕНИЯМ 
 
Бұл мақала Сингапур мен Жапония секілді дамыған елдерде сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтарға қарсы 

әрекет етудің ерекшеліктерін талдайды. 

Түйін сөздер: сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес, сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтар, қауіпсіздік қатері. 

 

В данной статье проанализированы особенности противодействия коррупционным правонарушениям в развитых 

странах, таких как Сингапур и Япония. 

Ключевые слова: коррупция, особенности противодействия коррупционным правонарушениям, угроза 

безопасности. 

 

This article analyzes the characteristics of countering corruption offenses in developed countries such as Singapore and 

Japan. 

Keywords: corruption, features of countering corruption offenses, security threat. 

 

Коррупция - один из величайших врагов прогресса в наше время. Это рак, лежащий в основе 

многих мировых проблем. Это влияет на все - от способности семьи отправлять своего ребенка в 

школу, до авторитета любимого спорта в мире - футбол. 

И все же, когда дело доходит до борьбы с коррупцией, международное сообщество приходит к 

единому мнению - с коррупцией нужно бороться. Мы просто не можем позволить себе переложить 

эту проблему или оправдать коррупцию. Нам нужно активизировать и решить данную проблему.  

Некоторые особенности противодействия коррупционным правонарушениям в развитых 

странах сводятся к следующему. Коррупция признается практическими всеми правительствами 

развитых стран как серьезная угроза национальной безопасности. К тому же данный вид 

правонарушения рассматривается как внешняя так и внутренняя проблема. Следовательно усилия по 

ограничению коррупции в этих странах масштабны и, как правило, институциализированы. 

Не секрет, что модель социально-экономического развития Республики Казахстан основана на 

опыте Республики Сингапур. Между Казахстаном и Сингапуром прослеживаются общие черты: оба 

государства представляются в мировом сообществе как наиболее успешные и развитые в регионах 

Юго-Восточной Азии и Центральной Азии соответственно. Началом развития обоих стран является 

обретение независимости, и в обоих случаях эффективность развития зависела во многом от глав 

государств. 

Центральным звеном антикоррупционной политики Сингапура является регулярно 

функционирующий специализированное учреждение по противодействию коррупционным 

правонарушениям - Бюро по расследованию случаев коррупции, которое обладает политической и 

функциональной самостоятельностью. Данное независимое учреждение расследует деяния 

коррупционного характера и стремится предупреждать и предотвращать их в государственном и 

частном секторах экономики. Данная организация осуществляет проверку случаев злоупотребления 

должностными полномочиями среди государственных чиновников и отправляет сведения о них 

соответствующие органы с целью принятия необходимых дисциплинарных мер. Сотрудники Бюро 

анализируют методы работы государственных органов, которые могут быть подвержены 

коррупционным правонарушениям с целью обнаружения слабых сторон  в системе управления. В 

случае если имеют место подобные пробелы, Бюро отправляет рекомендации руководителям данных 

отделов о принять соответствующих мер [1, с. 125]. 

Основной смысл борьбы с коррупцией в Сингапуре заключен в снижении или исключении 

условий, которые создают как стимул, так и возможность склонения государственного чиновника к 

совершению коррупционных деяний, что достигается за счет ориентира на ряд антикоррупционных 

принципов, в частности: 

1) оплата трудовой деятельности государственных служащих согласно формуле, которая 

привязана к средней зарплате лиц, которые успешно работают в частном секторе; 
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2) контролируемая ежегодная отчетность государственных служащих относительно их личного 

имущества, активов и обязательств; прокурор имеет право организовать проверку любых банковских, 

акционерных и расчетных счетов лиц, которые подозреваются в нарушении Акта о предотвращении 

коррупции; 

3) принципиальное отношение к делам о коррупционных правонарушениях непосредственно 

относительно высокопоставленных чиновников с целью поддержания морального авторитета 

неподкупных политических лидеров; 

4) устранение излишних административных барьеров для социально-экономического развития 

страны. 

Согласно международным аналитическим данным Сингапур является наименее 

коррумпированной страной. Корпорации сталкиваются с очень низким проявлением коррупции в 

городском штате, которая имеет многочисленные гарантии и тщательный контроль. 

Антикоррупционное законодательство Сингапура включает Уголовный кодекс и Закон о 

предотвращении коррупции (СПС), запрещающие взятки в любом их проявлении, подарки и льготы 

по платежам в государственном и частном секторах. Максимальное наказание включает штрафы в 

размере до 100 000 шв. Франков (около 80 000 долларов США), отбывание тюремного заключения 

сроком до 7 лет, а в некоторых случаях и то и другое. Сингапур ратифицировал Конвенцию ООН 

против коррупции [2]. 

Необходимо отметить сниженный риск коррупционных деяний в судебной системе Сингапура. 

Нерегулярные платежи или взятки для получения благоприятных судебных решений никогда не 

происходят. Судебная независимость гарантируется конституцией и в целом соблюдается на 

практике. Исключением являются случаи против правительства, которые в подавляющем 

большинстве приводят к успеху правящей партии и часто приводят к банкротству оппозиционных 

политиков и партий. 

В Сингапуре обеспечиваются очень эффективные судебные процессы. Государство является 

региональным центром альтернативных механизмов урегулирования споров, как для 

инвестиционных, так и коммерческих, которые он продвигает в своих обширных арбитражных 

центрах. Предприятия считают, что правовая основа разрешения споров эффективна в Сингапуре. 

Сингапур ратифицировал Конвенцию о признании и приведении в исполнение иностранных 

арбитражных решений (Нью-Йоркская конвенция 1958 года) и является государством-членом 

Международного центра по урегулированию инвестиционных споров (конвенция МЦУИС). 

Очень низкий процент коррупции наблюдается в полиции Сингапура. Министерство 

внутренних дел и Бюро по расследованию коррупционных процедур имеют эффективные процедуры 

для расследования и наказания чиновников за злоупотребления должностными полномочиями, а 

коррупция и безнаказанность не являются проблемой. Здесь хорошо понимают, что полицию 

используется для обеспечения правопорядка в стране. 

Также коррупция представляет собой очень низкий риск в сфере предоставления 

государственных услуг, и не является препятствием при получении государственных лицензий, 

разрешений или других государственных услуг. Порядок получения лицензий и разрешений обычно 

прозрачны и не обременительны. Тем не менее, имеются некоторые исключения, там, где 

инвестирование рассматриваются как национальные приоритеты. 

Сингапур содействует созданию эффективной и благоприятной для предпринимательства 

нормативной базы с учетом интересов как иностранных инвесторов, так и местных предприятий. 

Корпорации могут использовать централизованный интернет-портал для получения обратной связи 

по отдельным законопроектам и правилам. Компании также могут посетить онлайн-портал 

лицензирования, единую точку приложения для нескольких лицензий. Начало бизнеса занимает в 

среднем 2,5 дня и связано с меньшими затратами, чем в других странах Восточной Азии и Тихого 

океана [3]. 

Наблюдается очень низкий показатель столкновения с коррупцией в налоговой администрации 

Сингапура. Организации сообщают, что взятки в связи с ежегодными налоговыми платежами крайне 

редки. 

Фундаментом противодействия коррупции в Сингапуре были положены следующие принципы: 

- принимаются меры относительно обеих сторон: к тем, кто дает взятки, и к тем, кто их берет; 
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- соблюдение принципа ответственности: коррупционные правонарушения наказываются в 

административном и уголовном порядке, к тому же общественное порицание - неотъемлемая часть 

наказания; 

- соблюдение четких пределов между государственными обязанностями и личными 

интересами; 

- необходимо соблюдать главенство закона - достигалось посредством взаимодействия Бюро, 

которое расследует коррупционные правонарушения, и судебных органов, которые решали, каким 

будет наказание. У общественности должна быть уверенность в том, что Бюро функционирует 

эффективно и юридически законно; 

- неподкупность является главным критерием и основной целью политических лидеров; 

- решающим фактором при назначении должностных лиц должно быть признание 

профессиональных и личных качеств, а не наличие родственных связей или политического 

покровительства; 

- служащие государственных органов должны соответственно своим профессиональным и 

личным качествам получать заработную плату. В Сингапуре министрам и высшим должностным 

лицам заработная плата высчитывается согласно формуле, которая привязана к средней зарплате 

успешно работающих в частном секторе лиц (адвокатов, банкиров и т. д.); 

- необходимо формирование  эффективного, работающего на принципе честности и 

преданности своему делу органа по противодействию коррупционным правонарушениям, и защита 

информаторов, сообщающих о коррупционных деяниях; 

- снижение количества подписей, которые необходимы при оформлении документов, что 

уменьшает признаки коррупционных деяний; 

- эффективное использование нормативно-правовых актов с целью выявления источников 

доходов должностных лиц. 

Ежегодно от служащих государственных органов требуется заполнение деклараций по 

имуществу, активов и обязательств [4, с. 17]. 

Все указанные принципы граждане Сингапура старались повсеместно внедрять и выполнять. 

Помимо этого, руководству Сингапура удалось реализовать контроль за денежной политикой, приняв 

жесткие правила: строгое лимитирование расходов на избирательные компании; разрешение 

пожертвований только в пользу политических партий, а не отдельных министров или членов 

парламента, так как нельзя разрешить покупать влияние с целью изменения политики и 

правительства. 

Таким образом, жесткие законы, наказание коррумпированных чиновников, эффективное 

функционирование ведомства по борьбе с коррупцией, личные примеры руководителей высшего 

звена, соответствующее жалованье для министров и государственных служащих - вот основные 

факторы, использующиеся Сингапуром в борьбе с коррупцией. 

Хотелось бы рассмотреть опыт противодействия коррупции еще одной развитой страны - 

Японии. 

Опыт противодействия коррупции в Японии доказывает, что отсутствие единого нормативно-

правового акта, направленного на борьбу с коррупцией, не является препятствием эффективного 

решения проблемы. Нормы антикоррупционного характера содержатся в различных правовых актах. 

Главный упор японский законодатель делает на ограничения относительно политиков, 

государственных и муниципальных служащих. Они, в частности, касаются многочисленных мер, 

которые политически нейтрализуют японского чиновника в отношении частного бизнеса как во 

время службы, так и после ухода с должности. 

Как и в Сингапуре, японский законодатель устанавливает строгие ограничения 

финансирования избирательных кампаний, партий и иных политических организаций, вводит жестко 

регламентированный порядок осуществления пожертвований в пользу кандидатов на выборах, 

политических фондов, устанавливает порядок отчетности по поступающим к ним и расходуемым ими 

средствам. Нарушение положений закона влечет за собой применение санкций, распространяющих 

свое действие на ответственных лицах как предоставляющей, так и получающей политические 

пожертвования стороны, а также и на посредников между ними. 

Японский законодатель квалифицирует как уголовное преступление действия политиков, 

пробивающих за вознаграждение от заинтересованного лица выгодное для него решение путем 
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воздействия на государственных, муниципальных служащих, а также служащих юридических лиц с 

50%-м капиталом государства или органа местного самоуправления [5]. 

В Японии, как и во многих странах, одним из главнейших направлений борьбы с коррупцией 

является кадровая политика. Государственное администрирование построено здесь на принципе 

меритократии и ориентировано на службу. Японским чиновникам гарантирована достойная оплата 

труда. 

Большое внимание японский законодатель уделяет этичному поведению политиков и 

служащих. С апреля 2000 г. в стране действует Закон "Об этике государственных служащих", а также 

утвержденные правительственным указом этические правила государственного служащего и нормы 

административных наказаний за их нарушение. В этических правилах государственного служащего 

даются развернутое определение "заинтересованного лица" и подробный перечень неэтичных 

действий, что исключает произвольное толкование требований закона. 

Таким образом, в Японии приоритетными в сфере борьбы с коррупцией стали: 

1) меры политической экономии (подотчетность политического руководства, реформа 

финансирования политических партий и кампаний); 

2) реформа государственной службы (достойная оплата труда, система стимулов, принцип 

меритократии); 

3) обеспечение гражданских свобод (система социально-правового контроля и морального 

воздействия на политиков со стороны гражданского общества) [6]. 

Таким образом, исходя из опыта развитых стран по противодействию коррупционным 

правонарушениям, необходимо отметить, что для достижения аналогичного уровня проявления 

деяний коррупционного характера следует придерживаться следующих принципов.  

Во-первых, политическое руководство должно быть искренне привержено делу искоренения 

коррупции. Они должны продемонстрировать образцовое поведение, принять скромный образ жизни 

и не потворствовать коррупции. Любой, кто признан виновным в коррупции, должен быть наказан, 

независимо от его положения или статуса в обществе. 

Если "большая рыба" (богатая и знаменитая) защищена от уголовного преследования за 

коррупцию, и только "мелкие рыбы" (обычные люди) пойманы или казнены (как в Китае и 

Вьетнаме), стратегия борьбы с коррупцией не будет иметь доверия и вряд ли удастся. 

Во-вторых, чтобы эффективно бороться с коррупцией, необходимо применять комплексные 

меры борьбы с коррупцией, поскольку дополнительных мер не будет достаточно. Эффективная 

комплексная стратегия борьбы с коррупцией состоит из всеобъемлющих законов о борьбе с 

коррупцией и некоммерческого и автономного антикоррупционного агентства. Антикоррупционное 

законодательство должно быть всеобъемлющим для предотвращения лазеек и должно периодически 

пересматриваться для внесения соответствующих поправок в случае необходимости. 

В-третьих, антикоррупционное агентство само должно быть неподкупным. Чтобы обеспечить 

это, он должен контролироваться политическим лидером, который также является неподкупным, 

соответственно, антикоррупционное агентство должен быть укомплектован честным и компетентным 

персоналом. Следует избегать чрезмерного превышения должностных полномочий, и любой 

сотрудник, признанный виновным в коррупции, должен быть наказан и уволен с государственной 

службы. 

В-четвертых, антикоррупционное агентство следует как можно скорее удалить из полицейской 

юрисдикции, поскольку его местонахождение в полиции предотвращает ее эффективное 

функционирование, особенно когда широко распространена коррупция в полиции. 

В-пятых, чтобы уменьшить возможности коррупции в тех правительственных ведомствах, 

которые уязвимы для коррупционных действий (а именно таможни, миграции, внутренних доходов и 

дорожной полиции), такие департаменты должны периодически проверять свои подразделения, 

чтобы уменьшить возможности для коррупции. 

В-шестых, стимулирование коррупции среди государственных служащих и политических 

лидеров может быть уменьшено путем обеспечения того, чтобы их зарплаты и дополнительные 

льготы были конкурентоспособными с частным сектором. Однако правительствам не удастся 

увеличить заработную плату, если не будет экономического роста и адекватных финансовых 

ресурсов. Долгосрочные последствия низких зарплат государственной службы неблагоприятны, 

поскольку талантливые государственные служащие уйдут в частные компании где заработная плата 
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будет на много выше, тогда как менее способные будут оставаться и поддаваться коррупции в 

дополнение к их низкой заработной плате.  

Таким образом, успех Сингапура и Японии в минимизации коррупции можно объяснить 

двойной стратегией сокращения как возможностей, так и стимулов для коррупции. Действительно, 

опыт данных государств в борьбе с коррупцией демонстрирует, что можно свести к минимуму 

коррупцию, если есть сильная политическая воля. Излишне говорить, что ситуация становится 

безнадежной, если такая политическая воля отсутствует, когда политические лидеры и 

высокопоставленные государственные служащие платят только за использование стратегий борьбы с 

коррупцией в своих странах. 
Список использованной литературы: 

1. Ефимов Г.В. Борьба с коррупцией в Сингапуре. // Россия и АТР -  2008 - № 2 – с. 125-127. 

2. Камназаров М.М., Сарсенов А. Анализ национальных законодательств зарубежных государств в сфере борьбы с 

коррупцией (Сингапур, Южная Корея, США, Россия) [Электронный ресурс] - http://sud.gov.kz/rus/content/analiz-nacionalnyh-

zakonodatelstv-zarubezhnyh-gosudarstv-v-sfere-borby-s-korrupciey-singapur 

3. Марк Хонг. Сингапур – страна, победившая коррупцию.  2000 г.  [Электронный ресурс] - 

http://world.ng.ru/azimuth/2000-05-18/6_sing.html 

4. Марк Хонг. Сингапур: история успеха // Новая и новейшая история. 1997. № 7. С. 17— 27. 

5. Н. Морозов, Р.И. Михеев Коррупция в современной Японии и методы борьбы с ней [Электронный ресурс] - 

http://law.vl.ru/analit/show_atr.php?id=149&pub_name=%CA%EE%F0%F0%F3%EF%F6%E8%FF%20%E2%20%F1%EE%E2%F

0%E5%EC%E5%ED%ED%EE%E9%20%DF%EF%EE%ED%E8%E8  

6. Pascha, Werner (1996) On the Analysis of Change and Continuity in Japan´s Socio-Economy, in: Sarah Metzger-Court 

and Werner Pascha (eds.) Japan´s Socio-Economic Evolution. Continuity and Change, Folkestone: Japan Library, pp. 27-49 

 

ӘОЖ 340  

Адиқызы А. 

«Құқықтану» мамандығының 2-курс студенті, Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті, 

Ақтөбе қаласы 

 

ҚҰҚЫҚ ШЫҒАРУШЫЛЫҚ ТЕХНИКАСЫНЫҢ ЗАҢДАРДЫ ЖҮЙЕЛЕУДЕ АЛАТЫН 

ОРНЫ 

 
Бұл мақалада құқық шығарушылық техникасының заңдарды жүйелеуде алатын орны туралы баяндалған. Құқық 

шығармашылықтың негізгі міндеті халықтың ерік, мүддесін көздейтін қоғамдық қатынастардың маңыздылық дәрежесін 

анықтау және оларды жоғары дәрежеде реттеу болып табылды. Заң шығармашылығының көмегімен заңдардың әрбір 

азамат үшін жоғары бағалы, құнды болуы шарт болып табылады. Ал, ол үшін заңның әділ, қарапайым, демократиялық 

және халықтың еркі мен мүддесіне лайық болуы керек. 

 Түйін сөздер: заң шығару, құқық,нормативті-құқықтық акт, құқық нормасы, инкорпорация 

  

В этой статье говорится о роли правотворческой техники в систематизации законов. Основная задача 

правотворчества заключается в определении сущности социальных отношений, нацеленных на защиту свободы и 

интересов граждан, а также в регулировании их на высоком уровне. С помощью правовтворчества высокая оценка, 

ценность законов для каждого гражданина становится необходимым условием. А для этого закон должен быть 

справедливым, понятным, демократическим и соответствовать правам и свободам народа.  

Ключевые слова: правотворчество, право, нормативно-правовой акт,нормы право, инкорпорация. 

 

In this article talked about the role of правотворческой technique in systematization of laws. The basic task of 

правотворчества consists in determination of essence of the social relations aimed at defence of freedom and interests of citizens, 

and also in adjusting of them at high level. By means of правовтворчества there is a high estimation, the value of laws for every 

citizen becomes a necessary condition. And for this purpose a law must be just, clear, democratic and to correspond to the rights and 

freedoms of people.  

Keywords: lawmaking,, right, normatively-legal act, norms are a right, incorporation. 

 

Заң шығару органдары құқық шығармашылық ісінде заң шығару процессінің техникасына 

бағынады. Заң шығару техникасының қатаң сақталуына заңның жетілдірілу деңгейі, нормативті - 

құқықтық актілердің орындалуы, заң шығарушылықтың есебінің жоғары болуы және жүйеленуі 

тығыз байланысты. 

Заң шығару техникасы дегеніміз - нормативті - құқықтық актілердің құрылымы мен формасын 

барынша жетілдіру үшін, нормативтік актілердің дәл және толық өз мазмұнына сай болуын 

қамтамасыз ететін, қамтылған реттелуші мәселені түсінікті, жеткілікті түрде, жеткізу мақсатындағы 

ережелер мен әдістер жүйесі. 
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Дайындалып жатқан нормативті - құқықтық актілер жобосына қойылатын негізгі талаптар :  

1) Құқықтық актіге енгізілген нормативті талаптардың өзара байланысты болуы және 

баяндаудағы логикалық реттіліктің болуы;  

2) Нормативті-құқықтық актінің ішінде,жалпы заң шығару жүйесінде тұтастай қарама-

қайшылық болмауы тиіс; 

3) Құқық нормаларын баяндауда мазмұны мен тереңдігін жан - жақты көрсететіндей қысқа 

және нұсқа баяндалуы; 

4) Нормативті-құқықтық актінің тілінің анық, қарапайым, түсінікті болуы; 

5) Заңда пайдаланылатын терминдер мен айдарлардың дәл және анықталған болуы; 

6) Нормативті материалдарды жақсы меңгеру және қолдануын жеңілдету үшін, бір мәселеге 

байланысты қабылданған актілерді қысқарту, азайту, болмаса оларды ірілендіру; 

7) Нормативті және нормативті емес предписаниелердің арасындағы шектеулерді,сол сияқты 

уақытша және тұрақты нормаларды дәл анық көрсету.Құқық шығармашылығының жоғары 

мәдениетін көрсететін себеп бұрынғы осы мәселе төңірегіндегі заңдарды анықтап оны талдау болып 

табылады . 

Жаңа акт жалпы құқық жүйесімен, бірлесіп,бұрынғы заңдарға өз әсерін тигізеді. Бұнымен қатар 

бұрынғы актілер тағдыры ресми түрде шешілуі тиіс,не олар ескіріп, өз мәнін жоғалтса күшін жою 

керек. Нормативтік - құқықтық актіге ең сәтті өзгеріс жасаудың формасы - ескі актінің мәтініне жаңа 

редакцияланған актіні өзгертіп жазу. Толықтырулар да толықтырып жатқан актінің текстіне енгізілуі 

тиіс. Нормативті - құқықтық актілер арнайы ресми реквизиттермен қамтамасыз етіледі, яғни 

шығарылған жері, датасы, нормативтік - құқықтық акті атауы (түрі) тақырыбы ресми адамның қолы, 

ал кейбіреуіне шығу реттік номері көрсетіледі. Мұндай реквизиттерсіз нормативті - құқықтық акт 

ресми құжат болып саналмайды. Ірі заң дықактілер абзацтарға, бөлімдерге, тарауларға, баптарға, 

пункттерге бөлінеді. Кейбіреуінде преамбуласы, қосымшасы, көшпелі ережелері, қолданылған 

терминдер анықтамалары болады. 

Дәлдік, локалдылық, қатаң қалыпта жазылу нормативті - құқықтық актілер тіліне тән белгілер. 

Заң мәтініне эмоцианалдық боямалар, еркін әдеби түсіндіру, эпитет гиперболаларды қолдану жат. Заң 

шығаруда термин қолдану заңдылығы сақталуы тиіс. Бір термин актідегі бір түсініктің ғана 

мағынасын ашу үшін қолдану тиіс. Бұл заңдылық нормативті - құқықтық актілерге өзгерістер мен 

толықтырулар енгізген кезде де сақталуы керек. 

Төмендегідей құқық шығармашылығының түрлерін көрсетуге болады: 

Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттің құзырлығында органдардың қабылдауы. 

Халықтық заң шығармашылық,яғни халықтық референдум арқылы өз тілектерін білдіру. 

Әдет - ғұрыптарды мемлекет органдардың санкциялауы. 

Сот прецедентін құру. 

Нормативті актілерді қабылдау заң шығармашылығының ең көп тараған түрі болып табылады. 

Бұны жүзеге асырушы мемлекеттік органдар заң арқылы бекітіледі. Атап айтсақ, бұл мемлекеттің 

басшысы, барлық деңгейдегі мемлекет биліктің құзырлылығы бар органдар, кейбір мемлекет биліктің 

атқарушы органдары (Үкімет, Министр). Референдум - мемлекеттік маңызы бар мәселелер 

төңірегінде бүкіл халықтық дауыс беру. Референдумда қабылданған шешімдер жоғарғы заңдық 

күшке ие және олар қандай да болмасын мемлекеттік органдардың бекітуін қажет етпейді. Заң 

шығармашылығының бір әдісі болып мемлекет тарапынан әдет -ғұрыптарды санкциялау болып 

табылады. Бұл белгілі бір жергілікті халықтың қабылдаған әдеттері немесе тәрбие нәтижесінде 

қалыптасқан бірнеше мемлекеттердің іс - әрекеті (мысалы: теңіз портының әдет - ғұрыптары) болуы 

мүмкін.Әрбір елдің заң шығармашылығы әртүрлі әр формада жүргізілетіндігі түсінікті. Мысалы: 

Ұлыбританияда заң шығармашылық қызметі заң шығарушы Парламенттің іс - әрекеті сияқты жүзеге 

асады; сот органдарының заң шығармашылығы;прецеденттер құрады (сот тәжірибесі); орталық 

басқару органдары мен жергілікті мемлекеттік билік органдарының заң шығармашылығының іс - 

әрекеті (өзін - өзі басқару); өзінің нормативті -құқықтық актілерін шығарады, онда құқықтық әдет - 

ғұрыптар ескеріледі.Үлгілі мемлекетте, «заң шығару билігі тек қана парламенттің құзырында қалу 

керек те, дауыс берушілер алдында есеп берілуі керек» - деп айтатын ағылшын авторлары әділетті 

.Заң шығармашылығы - бұл өте күрделі процесс. Ол заң актісінің сапалы және мұқият дайындалуы 

үшін, қажетті құжаттар жинау үшін, социологиялық және өзге де зерттеулер жүргізу үшін, 

қабылданатын заң актісінің болашақтағы тиімділігін жоспарлауды талдау үшін қажетті 
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жағдайлардың жасалуын талап етеді. Бұл айтылған сөз қазіргі Англия мемлекеттік механизмі үшін 

әділетті, бірақ өмірде парламент өзінің құзырлығының бір бөлігін құқық орнатушы органдарға беруге 

тәуелді және тиімді құқықтық жүйе қалыптастыруға ұмтылатындығы белгілі, сол сияқты заң 

шығармашылық негізгі принциптерінің ұқсастығының да әсері бар. Заң шығарушылықты жүйелеу - 

бұл жұмыс жасап тұрған құқықтық системаны реттеу және барлық уақытта дамыту формасы. Қазіргі 

өркениетті мемлекеттің көпшілігінде құқық шығармашылық органдар қабылдаған нормативті актілер 

бар. Заң шығарушылық барлық уақытта дамып отырады. Өзгеріп отыратын құқықтық жүйе, оның 

даму мен жетілуі жаңа нормативті актілердің қабылдануын, өзгерістер енгізілуін,ескірген нормативті 

актілердің күшінің жойылуын, олардың белгілі келтірілуін, заңдардың әр түрлі жинақтарын 

шығаруды қажет етеді. Заң шығару жөніндегі қызметтің мәні белгілі бір тұлғалардың халықтың еркін 

білдіретін заңдарды қабылдау жөніндегі өкілеттіктерді жүзеге асыруында. Нормативті актілерді бір 

жүйеге келтіріп тәртіптеу, әдетте заң шығарушылықты жүйелеу деп аталады. 

1) Заң шығарушылықты жүйелеу оны дамыту үшін қажет. Өмір сүріп жатқан нормативті 

актілерді сараптау, талдау, арнайы сызба бойынша топтау, актілердің ішкі бірыңғай системасын 

қалыптастыру құқық шығармашылық әрекетінің қажетті шарттары болып табылады және жіберілген 

қателіктерді түзетуге, ескілерін алып тастауға, қарама - қайшылықтарды жоюға ықпал жасайды. 

2) Ол құқықты қолдануға жағдай жасайды, барлық қажет нормаларды дұрыс, тез арада табуға, 

талдауға мүмкіндік береді. Жүйелеу мақсаты - тиімді құқықтық тәрбие беруге ғылыми ізденіс, 

студенттерді оқытуға қажетті алғышарттар болып табылады. 

Мемлекеттің әр кезеңінде заң шығарушылықты жүйелеуге қажеттілік әртүрлі болып келеді. 

Көп мөлшерде нормативті - құқықтық материалдар жинақталып қалса, көптеген нормативті актілер 

өмір сүріп жатса, олар әр түрлі уақытша, бір - бірін жауып жатса, ескірген, шын мәнінде күшін 

жүйелеу міндетті түрде қажет. Қазір Қазақстанда құқық шығармашылықтың қарқыны өте жоғары. 

Жүздеген, мыңдаған жаңа нормативті актілер дүниеге келіп жатыр. Олар құқықтық 

қалыптастырудың сипатын және негізгі принциптерін өзгертуде. Сондықтан қазіргі нормативті 

базаны реттеумен айналыспаса, болашақта үлкен қиындық болуы мүмкін, ресми нормативті 

шаруашылығында хаос немесе түсінбеушілік туындайды. Бұл жаңа құқық жүйесі қалыптасқанда одан 

әрі қындай түседі,сол сияқты тез арада Қазақстанда форьмалды өмір сүріп жатқан нормативті 

актілердің тағдырын шешу керек, олар жаңа нормативті шешімдерге ішінара болмаса мүлде қарама - 

қайшы немесе тіпті ескірген. Әдетте, заң шығармашылықты жүйелеу түсінігіне құқықтық іс - 

әрекеттің әр түрлі өзіндік формасы кіреді: 

 1) Мемлекеттік органдар, кәсіпорындар, фирмалар және басқа мекемелер мен ұйымдар 

нормативті актілерді жинаумен айналысады, оларды арнайы жүйемен орналастыру, сұрыптау, сақтау 

сол сияқты сұраныс жасаған мекемелерге, жеке тұлғаларға анықтама беру (нормативтік актілерді 

есепке алу). 

 2) Дайындау, түрлі жинақ нормативті актілер кітапшасын шығару (заң шығармашылық 

инкорпорациясы). 

 3) Бір сұрақ көлемінде шығарылған, әр түрлі актілерді біріктіріп, дайындап, іріленген 

актілерді қабылдау (заң шығарушылықты консолидациялау). 

 4) Дайындау және (кодекс типінде) жаңа актілерді қабылдау, оған бұрынғы өзін ақтаған акті 

нормаларымен бірге, жаңа актілік жазбалар енгізіледі (заң шығарушылықты кодификациялау). 

Қазіргі жағдайда нормативті - құқықтық актілерді жүйелеу ресми газеттерге, журналдарға жариялану 

кезеңінен болды. Бұл басылымдарда олар арнайы жүйемен орналасады (олардың заңдық күшіне 

қарай, қабылданған органға байланысты, олардың табиғатына орай, яғни, нормативті ме, әлде 

нормативті емес пе) әрбір актіге номер берілді. Жоғарыда аталған бірінші формасынан басқа 

жүйелеудің екі негізгі түрі бар: кодификация және консолидация. Инкорпорация - бұл белгілі бір 

деңгейдегі нормативті актілер толық немесе ішінара түрлі жинақ немесе шығармалар жинағына 

белгілі тәртіппен (хронологиялық, алфавиттік, жүйелі - пәндік) жүйелеу формасы. Инкорпорация, 

мемлекеттік және басқа органдардың заң шығарушылық әрекетін қолдау мақсатында, заңның жұмыс 

жасауын, оған қол жететіндей, көрінетіндей субьектілерден әртүрлі топтарын заңдары мен басқа да 

нормативті актілер туралы жұмыс істеп тұрған редакциясынан, рас ақпараттармен қамтамасыз ету 

ісімен айналысады. Инкорпорацияның ерекшелігі ол жинақтағы актінің мазмұнына қандай да 

болмасын өзгеріс жасалмайды. Осы инкорпорацияның белгісі оны кодификация мен 

консолидациядан ерекшелейді. Сонымен бірге нормативті актілерін баяндалу формасына өзгеріс 
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жасалады,себебі инкорпорация актілерді бастапқы редакциясынан көшіру емес. Инкорпарация - бұл 

нормативтік актілердің мазмұнын өзгертпестен бір жинаққа біріктіру арқылы жүйелеу нысаны. 

Мұндай жинақта әрбір акт өзінің дербес мәнін сақтап қалады.  Әдетте жинақтарға нормативті 

актілердің мәтіндері болуы мүмкін өзгерістер мен толықтыруларды ескере отырып жазылады. 

Сонымен қатар инкорпорация барысында мәтіннен тараулар, баптар, жекелеген абзацтар өз күшін 

жойған жағдайда алынып тасталады. Мұндай жинаққа барлық жасалған өзгерістер, толықтырулар сол 

актінің ресми реквизиттерін көрсете отырып енгізіліп отырады. Нормативті актінің мәтіндерінен сол 

сияқты тез арадағы тапсырыстар т.б. нормативті емес шешімдер, уақытша нормалар алынып 

тасталып отырады. Шығарылған жинақтың заңдық күшіне орай инкорпорация ресми, жартылай 

ресми, ресми емес болып үшке бөлінеді. Ресми инкорпорация - құқық шығармашылық органның 

тапсыруымен болмаса, қолдауымен шығарылатын свод. Бұл ресми сипаттағы жинақтағы нормативті 

актілер мен оның материалдың құқық шығармашылық және құқық пайдаланатын іс - әрекеттерде, 

азаматтардың арыздары мен шағымдарында, шарттарда пайдалануға болады .Ресми (жинақты) 

сводты дайындау үлкен дайындық жұмысын қажет етеді. Оны жасауда ескі күшін жойған,шын 

мәнінде жұмыс жасамайтын, соңғы заңдарға қарама - қайшы келетіндеріне өзгерістер енгізіледі. Заң 

шығарушылықта ескерілмеген тұстар болса, жаңа заңдар болмаса нормативті актілер қабылданады. 

Сол сияқты нормативтік актілерді қосу арқылы ірілендіру жүргізіледі,яғни актілерді 

консолидациялау. Жартылай ресми инкорпорация - бұл құқық шығарнмашылық орган ресми түрде 

бекітпейтін және қолдамайтын, бірақ құқық шығармашылық органның тапсырысымен шығарылатын 

арнайы органдардың жинағы. Бұған мысал 60 жылы шығарылған РСФСР - дың өмір сүріп жатқан заң 

шығармашылықтың жүйелік жинағы. Ресми емес инкорпорацияны заңдар жинағын шығаруға арнайы 

құзырлығы жоқ мекемелер, мемлекеттік немесе жеке баспалар,ғылыми мекемелер т.б. өз 

бастамаларымен шығарған жинақты айтады. Ресми емес жинақтар құқықтық негіз болып 

табылмайды. Қазіргі шығып жатқан заң жинақтарының көбі ресми емес инкорпорацияға жатады. 

Сипатына қарай барлық заң жинақтарын хронологиялық (кезеңдік) және систематикалық (жүйелік) 

деп бөлуге болады. Хронологиялық жинақта нормативті актілер шыққан датасына байланысты, 

пәндік негізде орналасады. Жүйелік жинақтарда әрбір тараудың басында заңдық күші жоғары, сол 

сұрақ бойынша негізгі, принципті нормалары бар актілер орналасады. Сонан соң дамытатын, 

толықтыратын, пысықтайтын нормалар орналасады. Министрлер, жергілікті билік органдары, 

тәуелсіз коорпорациялар, ағылшын шіркеуі, жеке компаниялар, Европалық кеңес - бәрі де құқықтық 

акті шығаруда парламенттің құзырлығымен бөліседі. Сонда да, дейді авторлар парламенттің 

құқықтық тәуелсіздігі сақталады, себебі, кез - келген орган парламентте қабылданған заңмен жүреді, 

соның тапсыруымен және рұқсатымен ғана заң қабылдайды .Қазақстан Республикасында заң 

шығарушылық іс әрекетінде құқық және міндет жоғарғы және жергілікті мемлекет билік пен басқару 

органдарына берілген, халық (референдумға қатысу арқылы) мемлекеттің субьектісі, шарттар 

қабылдау жолымен, жалпыға міндетті ережелер мен тапсырмаларды қабылдайды. Қазақстанның тағы 

да басқа елдердің, Мысалы, Ұлыбританияның мемлекеттік органдарының құқық шығарушылық іс 

әрекеттерін салыстыра отырып, ортақ ұқсастық пен ерекшеліктің бар екендігін байқауға болады. Әр 

елдің құқық шығаруында ерекшелік бар.Нормативтік - құқықтық актілердің күшіне енуінде әр түрлі 

процедуралардың болуы, мемлекеттік органдарға құқық шығармашылық ережелерді бекітуде де 

өзіндік айырмашылық бар.Әр мемлекеттің құқық шығармашылық іс әрекетіндегі ортақтыққа келетін 

болсақ, бәрінен бұрын ұйымдастырушы - техникалық т.б. мақсаттарына көңіл бөлу керек, заң 

шығарушы өз елінің территорияда бірдей заң жинақтарын шығаруда кезеңдік және пәндік әдістерді 

араластырып пайдалануға да болады. Жүйелі жинақтар заң шығарушылық және құқық 

пайдаланушылық қызмет үшін ақпарат беруде тиімді, сол сияқты студенттерді оқыту және ғылыми 

ізденістер үшін де пайдалы, себебі, онда бір - бірімен тығыз байланысты нормативті шешімдер 

біржерге топталған. Заң шығармашылық инкорпорациялау нормативті материалдардың қамтылу 

көлеміне қарай классификацияланады. Сондықтан осы белгісіне қарай инкорпорацияны (толық) 

негізгі деп ажыратады. Мұндай жинаққа елдің барлық заңдары, барлық мемлекеттік заңдар барлық 

нормативтік актілер енгізіледі. Ал жинақ белгілі бір сұрақ төңірегінде құрастырылмаған болса,онда 

оны ішінара инкорпорация деп айтамыз. 

 Инкорпарацияның қағидалары: 

 Хронологиялық (оларды қабылдау уақыты бойынша); 

 Тақырыптық (белгілі бір тақырып бойынша). 
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Кодификация - бұл нормативтік актілердің мазмұндарын өзгертудің нәтижесінде оларды 

біртұтас актіге біріктіру арқылы жүйелену нысаны. Кодификация процесінде ескірген материалдар 

мен нормалардағы қарама - қайшылықтар жойылады, жаңа жүріс - тұрыс ережелері қалыптасады, 

олардың өзара келісуі мен логикалығы қамтамасыз етіледі. Кодификациялық актінің дәстүрлі 

қалыптасқан түрі болып кодекс табылады, ол - бір сипаттағы қоғамдық қатынастардың белгілі бір 

саласын жан - жақты реттеуге мүмкіндік беретін ірі акт болып табылады. Кодификация - бұл 

құқықшығармашылығының бір формасы. Өмір сүріп жатқанды қайта қарай отырып, ол бір жағынан 

жаңа нормаларды қалыптастыруға бағытталған, қоғамдық тәжірибенің қажеттілігін бейнелейтін, 

құқықты қалыптастырудағы осал тұстарды толықтыратын сәтсіз ескірген құқық шешімдерін жаңамен 

алмастыруды көздейді.Кодификация - бұл заң шығарушылықты жетілдіреді, оның нәтижесі жаңа 

тұрақты мазмұндағы заңдық акті (кодекс, ереже, устав т.б.) жасау болып табылады.  

Кодификацияның сипатты белгілері: 

1) Кодификациялық актіде әдетте заң шығармашылықтың белгілі бірсаласын анықтайтын 

қоғамдық өмірдің маңызды, принципті нормалары жасалады; 

2) Мұндай акт қарым - қатынастың маңызды және жан-жақты салаларын 

қамтиды(мүліктік,еңбек,отбасылық; 

3) Кодификация тұрақты, салыстырмалы түрде берік, ұзақ уақыт жұмыс жасуға есептелген 

нормаларға жоспарланған; 

4) Кодификация акті көлемі жағынан ауқымды, күрделі құрылымды. Бұл өзіндік ірілендірілген 

заңдар блогі, нормативтік актілердің анық жүйеленген тізбегімен қамтамасыз ететін, оны қолдануға 

жағдай жасайтын акті.  

Әдетте заң әдебиеттерінде және тәжірибеде кодификацияның бірнеше түрін көрсетеді. 

Бірінші түрі - жалпы кодификация. Бұл заң шығармашылығының негізгі салалары бойынша 

кодификацияланған актілердің тобын қабылдау. 

Екінші түрі - салалық кодификация, яғни белгілі бір саланың заңын қамту. Мысалы: 

Азаматтық, Қылмыстық т.б. 

Үшінші түрі - арнайы кодификация бұл белгілі бір құқықтық институттың актілерін реттеу. 

Мысалы: Салық, Орман, Кеден т.б. 

Кодификация екі міндетті шешуге мүмкіндік береді, яғни заңның мазмұнын, формасын 

жетілдіру.Уақыт өте келе кез - келген құқықтық системада бірнеше (он, жүз) нормативті актілер 

жинақталады, олардың қарастырып, реттейтін заты бір болады. Мұндай шешімдер бір - бірін 

қайталайды, кейде бір - біріне қайшы келеді. Соған байланысты көптеген нормативті актілерде жою, 

ірілету, заңдардың «блогын» жасау қажеттігі туындайды. Осындай көп заңдылықты реттеу жолының 

бірі - заңдарды консолидациялау. Бұл жүйелеудің бір формасы, онда ондаған, жүздеген нормативті 

актілер ірі бір акт етіп біріктіріледі. Мұндай акт заң шығарушылық орган тарапынан жаңа акт ртінде 

бекітіліп қалғандары күшін жояды .Консолидация - құқық шығармашылығының өзіндік бір түрі, 

оның ерекшелігі жаңа іріленген акт құқықты реттеудің мазмұнына өзгеріс 

жасалмайды.Консолидацияланған актіні дайындау процесінде бұрынғы акт нормалары логикалық 

бірізділікпен орналастырылып, жаңа актінің жалпы құрылымы жасалады. Арнайы редакциялық 

дұрыстау жүргізіліп, шешімдер бір қалыппен, бірдей терминдерді пайдалану ізіне салынады. 

Қазірде де Қазақстанда жалпы массивте жүрген, тек жеке нормалары мен бөлімдері ғана жұмыс 

жасап жүрген актілер көп - ақ. 

Сондықтан жұмыс жасап жүрген актілерді консалидациялау, заң блоктарын ірілендіру заң 

шығаруды тәртіптеудің негізгі бағытының бірі ретінде бүгінгі күні де өз мәнін жойған жоқ. 

Консолидация - бұл нормативтік актілердің мазмұнын өзгертпестен бір жинаққа біріктіру арқылы 

жүйелеу нысаны. Инкорпарациядан айырмашылығы - мұндай жинақта әрбір акт өзінің дербес мәнін 

жоғалтады. Мұнда нормативтік актілер олардың белгілі бір қызмет түріне қатыстылығы белгісі 

бойынша біріктіріледі (табиғатты қорғау, білім беру және тағы да басқалары) . 
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ҚҰҚЫҚТЫҚ МЕМЛЕКЕТТІҢ БАСТЫ НЕГІЗІ – АЗАМАТТЫҚ ҚОҒАМ 
 
Қазіргі заманда құқықтық мемлекет құру қалыптастырудың басты негізі азаматтық қоғам болып табылатыны 

анық. Өйткені адам қоғамының даму тарихында ешқашан, еш елде құқықтық мемлекет болған емес. Құқықтық 

мемлекеттің басты мақсаты — заңның негізі мен шеңберінде азаматтардың ерікті өз еркін білдірудің көрінісі ретінде 

тұлғаның құқығы мен бостандығына кепілдік беру болып табылады. Ал, азаматтық қоғамда азаматтардың халықаралық 

дәрежеде танылған ережелерге сай құқықтары мен бостандықтары сақталып, заң үстемдік етеді. Азаматық қоғам 

материалдық, қоғамдық, саяси және мәдени тұрғыда жоғары дәрежеде дамыған кезде құқықтық мемлекетке айналады 

деген ойдамыз.  

Түйін сөздер: құқықтық мемлекет,заң, құқыққа сәйкестігі,құқық нормасы, адам, азаматтық қоғам.  

 

Известно, что основой построения правового государства в современных условиях является гражданское 

общество. Потому что в истории развития человеческого общества никогда, ни в одной стране не было правового 

государства. Основная цель правового государства – на основе и в рамках закона, выражая свободное волеизъявление 

граждан, предоставлять гарантии прав и свобод личности. В гражданском обществе, где защищены права и свободы, 

соответствующие общепризнанным международным нормам, господствуют право и закон. Представляется, что только 

гражданское общество, достигшее зрелого материального, социального, политического, культурного уровня, становится 

правовым государством. 

Ключевые слова: правовое государство,закон, право соответствие, норма права, человек, гражданское общество. 

 

It is known that basis of construction of the legal state in modern terms is civil society. Because in history of development of 

human society never, there was not the legal state in any country . Primary purpose of the legal state - on basis and within the 

framework of law, expressing free will of citizens, to give to the guarantee of rights and individual freedoms. In civil society, where 

rights and freedoms, corresponding to the universally recognized international norms, are protected, a right and law dominate. It 

appears, what only civil society attaining a mature material, social, political, cultural level becomes the legal state. 

Keywords: legal state,law, legislation,compliance, the norm of human rights, civil society. 

 

Құқықтык мемлекет - бұл құқық нормаларының шегінде және соның негізінде жұмыс істейтін, 

сондай-ақ азаматтар мен бірлестіктердің табиғи құқықтарының бөлінбейтіндігін 

(ажыратылмайтындығын) танитын және оларды шеттеп, аяққа басып, жоя алмайтын мемлекеттік 

өкімет. Құқықтык мемлекеттің ұғымы XIX ғасырда Германияда калыптасты. Бұл идеяның дамуына 

көп әсерін тигізген мемлекет туралы Дж. Локктың ілімі болатын, мұнда ол адамдардың ажырамас 

(болінбейтін) табиғи құқықтарын дәріптеп, заң үстемді болуын калады. Локк кез келген биліктің 

озбырлығы-на карсы тұрудың зандылығын дәлелдеді. Әрине, бұл құкықтык мемлекеттің өзіне тән 

қасиетінің бірі болып саналатын, ейткені онда азамат мемлекетпен "соттасуға", өзінің құқығын 

қорғау үшін талап-арызын сотқа жолдауға және т.б. талаптарды орындауды сұрап алатын болатынды. 

Құкықтық мемлекет ұғымының ең бастысы адамды өкіметтің озбырлығынан, оның жеке өміріне кол 

сұғылмауынан босату болып табылады. Ол мыналарды камтиды: 

азаматтардың ажырамас құқығын өкіметтің тануын; 

зандардың құқықка сәйкестігі; 

өкіметтің өзінің органдары мен азаматтардың өзара кұқықтары мен міндеттерін тануын. 

Егерде құкықтық мемлекеттің ең басты принципі неде десек, біз, әрине, адам, оның қазынасы, 

бостандығын айтамыз. Сондықтан, құқықтық мемлекетті құру азаматтық қоғамды қалыптастырусыз 

мүмкін емес. Азаматтық қоғам - бұл жай азаматтардың жиынтығы емес, мұнда азаматтар өздерінің 

мүддесі мен қажеттілігін әр түрлі тәуелсіз ерікті партияларды, ұйымдарды, кәсіпкерлік және басқа да 

одақтарды құру, мемлекеттік өкімет органдары мен лауазымды адамдар арқылы еркін іс жүзіне асыра 

алады. Демек, азаматтық қоғам — мемлекеттен, әрі саясаттан тыс қатынастардың жиынтығы 

(экономикалық, әлеуметтік, мәдени, адамгершілік, отбасылық, діни). Азаматтық қоғамның 

элементтеріне жататындар: 

ерікті өзін-өзі басқара алатын адамдардың жиынтығы (отбасы, кооперация, ассоциация, 

шаруашылық корпорация, кәсіптік, спорттық, және басқа да бірлестіктер); 
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мемлекеттік емес (саяси емес) экономикалық (оның негізін жеке меншік, нарықтық экономика 

құрайды), әлеуметтік, адамгершілік және басқа да қоғамдық үйымдар-дың жиынтығы; 

өндірістік және адамдардың жеке өмірі, әдет-ғұрпы, дәстүрі; 

ерікті адамдардың өзін-өзі басқару сферасы және олардың ұйымдары; 

бұқаралық ақпарат құралдары. 

Тарих парағы керсеткендей, көптеген ойшыл-гуманистер адам мен қоғам мүдделері арасында 

үйлесімді тендестік орнатуға мүмкіндік беретіндей мінсіз формуланы іздестірген. XIX ғасырда неміс 

философы Иммануил Канттың: "Өз құлқың сүймегенді өзгеге істеме" дейтін әйгілі императиві (яғни 

мінез-құлық ережесі) кепшілікке мәлім болды. Бұл ереже адамдар арасындағы, тұлға мен қоғам 

арасындағы өзара қарым-қатынастар проблемасын шешеді деп санады. Ал енді оған зер салып 

қарасақ, мұның өзі бұлай істеуге болмайды деп сақтандыру ғана екенін, ал калай әрекет ету керек 

екені жайында ештеме айтпайтынын аңғару қиын емес. Өйткені қоғамның бүкіл даму барысында 

мінсіз тепе-теңдіктің, жалпыға бірдей әділеттіліктің болуы бірғайып. Мұны кезінде мойындаған 

Канттың императиві де күресті тек ереже бойынша жүргізуге шақырады. Сөйтіп, қандайда болмасын 

қоғам қайшылықтарының ен әуелгі бастапқы жағдайларын түбегейлі өзгерту үшін оны қай-та құру 

қажет. Істің бар мәнісі осында жатыр. Қоғам сайып келгенде толып жатқан жеке адамнан құрылады. 

Бір затты біреу дайындауы тиіс, бір идея біреудің миында пісіп жетілуі тиіс, бір сөзді біреу айтуы 

тиіс. Демек, қоғамдық өмірдің интенсивтігі мен толымдылығы, оның өсу қаркыны, бір жағынан, 

қоғамдық кұрылысқа, екінші жағынан — оның мүшелерінің творчестволық күш-жігеріне, олардың 

қабілетінің дамуы мен іске колданылу дәрежесіне, еңбекке қатысына және баска адамгершілік 

қасиеттеріне, ақыр соңында саяси пәрменділікке байланысты. Жоғарыда айтып кеткендей, азаматтық 

қоғамда әрбір жеке адам, жеке тұлға өздерінің жеке мүддесін көздейді. Азаматтық коғамда ең басты 

функцияны мектеп пен университет атқарады, олар орта және жоғары білімді болып табылады. 

Азаматтық қоғамның қажеттілігін білім деңгейі анықтайды, әрине ондай сапалы білімді тек қана 

мектеп пен университет бере алатыны сөзсіз. Дәлірек айтсақ, орта (негізгі) және жоғары білімдік 

нақтылы стандарттан құрылады. Бұл стандарттар мемлекеттік оқудың бағдарламасы ретінде, әсіресе 

орта мектептерде жиі кездеседі, әрі осындай түрде бекітіледі. Азаматтық қоғамның институттары 

болып баспасөз, радио және теледидар болып табылады. Бұлар бұкаралық ақпарат кұралдары, әрі 

қоғамдык пікірді білдіруші ретінде азаматтық қоғам мүшелерінің барлығын біріктіруші күш. 

Бұқаралык акпарат құралдарының бостандығы тағы да мынадан көрінеді: мемлекеттік органдар және 

лауазымды адамдар тиісті айғақтар мен жұртшылыққа белгілі жағдайларды бұқаралық ақпарат 

құралдарының кызметкерлерінен жасырмаулары тиіс, егер бұлар мемлекеттік құпия болып 

табылмаса. Акырында, бұқаралық ақпарат кұралдарының бостандығы оның кызметкерлерінің өз ой-

пікірін еркін білдіруден, өкімет, мемлекет басшысының саясатына әр түрлі баға беруден 

көрінеді.Азаматтық қоғам — нарықтық-демократиялық қоғамның өмір сүру нысаны, сондықтан да 

болар бүл құқықтық мемлекеттің өзегі болып табылатындығы. Сөйтіп қүқықтық мемлекетте 

азаматтарға бостандық, еріктілік, меншіктік кепілдіктер мемлекет тарапынан құқыққа сәйкес 

беріледі.  

Құқықтық мемлекет тұжырымдамасында "құқық" және "заң"терминдері бір-бірінен 

ажыратылады. Өйткені, бұл тұжырымдаманың өзі — адамның тумысынан жазылған құқықтар мен 

бостандықтардың жиынтығы ретіне табиғи құқыққа негізделген(өмір сүру құқығы, жеке басының 

бостандығы, кадір-қасиетіне қол сұғылмауы, меншік және т.б.). Сондықтан, заң 

нормативтікқұқықтықакті ретінде мемлекет орнықтырған жалпы құкықтық тәртіпке қарсы тұрмауы 

тиісті. Басқаша айтсақ, заң гуманизмге, әділдікке, демократизмге толы болуы жөн. Сондықтан, заң 

құқықтық (құқыққа сәйкес) және құқыққа қайшы (оған сай болмай, табиғи құқықты аяққа басып 

адамның бостандығына нұқсан келтіруі мүмкін) болуы мүмкін. Ілгеріде тек құқыққа сай заңдар 

туралы сөз болады. Заң жоғарылылығы (кұқықтық) дегеніміз әр түрлі мем-лекеттік органдардың 

шығарған барлық нормативтік-құқықтық актілердің ішінде заң ең жоғарғы күші бар құжат, 

сондыктан қалған актілер бұған қайшы келмеуі тиіс. Заң еріксіздікке, менмендікке, анархияға жол 

бермеуі тиіс. Биліктің бәлінуі — бұл биліктің үш тармағының (заң шығарушы — заң қабылдау; 

атқарушы — оның орындалуын ұйымдастыру; сот — құқықтық мәні бар даулардан туатын істерді 

қарау) арасындағы өкілеттіктерді бөлу. Бұл ретте "тежемелік әрі тепе-тендік жүйесі" іске асырылады, 

яғни бұл тармақтардың әрқайсысының билікті өз пайдасына иемденіп кетпеу үшін бірін-бірі ұстап 

тұрушы құрал, бір-біріне ықпал етуші күш. Азаматтық қоғамдағы мемлекеттің міндеттеріне 
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құқықтық тәртіпті қорғау, қылмыстылармен күресу, жеке және ұжымдық меншік иелерінің қызметіне 

кедергісіз қолайлы жағдайды тудыру, олардың құқықтары мен бостандықтарының іс жүзіне 

асырылуына жәрдемдесу, т.б. жатады. Ал енді азаматтардың міндеттеріне жататындар: 

заңға құлақ асу; 

занды түрде белгіленген салықтарды, алымдарды және өзге де міндетті төлемдерді төлеу; 

басқа адамдардың қүқықтарын, бостандықтарын және занды мүдделерін, абыройы мен ар-

намысын қадірлеп, сақтау; 

монополизациялауға немесе жосықсыз бәсекеге бағытталған экономикалық қызметке тыйым 

салу (жол бермеу); 

қоршаған ортаны қадірлеу; 

тарихи және мәдени мұралардың сақталуына қамқорлық жасау, тарих пен мәдениет, діни 

ескерткіштерін қорғау; 

Отанды қорғау; 

балаларды және жұмысқа жарамсыз ата-аналарды құрметтеп, қорғау. 

Қорыта келгенде, азаматтық қоғамның ұйымдастырылу жағдайы мен принциптерін атап 

еткенді жөн көрдік. Оларға жататындар: 

экономикалық еріктілік, меншіктің әр қилы нысандары, нарықтық қатынастар; 

адам мен азаматтың табиғи құқықтарын тану және қорғау; 

биліктің демократиялық мәні; 

заң және сот алдында әркімнің тендігі, жеке тұлғаның заңмен тұрақты және шынайы қорғалуы; 

құқықтық мемлекеттің билікті бөлу және өзара іс-қимыл жасау принципіне негізделуі; 

саяси және идеологиялық әр алуандылық, шынайы оппозициялардың (қарсы жактардың, 

күштердің) болуы; 

сөз бен шығармашылық еркіндігі, бұқаралық акпарат құралдарының тәуелсіздігі; 

азаматтардың жеке өміріне мемлекеттің қол сұқпауы, олардың өзара міндеттілігі мен 

жауаптылығы; 

бейбітшілік, ұлттық келісім; 

әлеуметтік саясаттың тиімділігі, адамның шынайы өмір сүру деңгейін қамтамасыз ету. 

Құқықтык мемлекет — бұл адамның табиғи құқығы танылатын және кепілдік берілетін, 

мемлекет билігінің заң шығарушы, атқарушы және соттарға бөлінуі шынайы жүргізілетін құкықтық 

зандардың жоғарылылығы, азаматтардың мемлекеттің алдында, мемлекеттің азаматтардың алдында 

өзара жа-уаптылығы қамтамасыз етілетін азаматтык қоғамдағы саяси билік ұйымының айрықша 

нысаны. Құқықтық мемлекеттің принциптері азаматтық қоғамның принциптерімен пара-пар [31, 154-

168]. Құқықтық мемлекеттегі – құқықтық мемлекет пен азаматтық қоғамның арақатынасының орны 

ерекше.Құқықтық мемлекеттілік азаматтық қоғаммен табиғи байланысқан, ол онсыз қалыптасып, 

қызмет етіп өркендей алмайды. Азаматтық қоғам – құқықтық мемлекеттің маңызды компоненттері 

пайда болып, бекіп, өзінің тіршілікке қабілеттілігі мен өміршендігін көрсететін, жетілдірілетін және 

олар үшін өзіндік бір «тіршілік ету ортасы» болып табылатын, оларға қажетті жағдайлар мен 

алғышарттар жасайтын айқын әлеуметтік-экономикалық қондырма. Құқықтық мемлекет кұрудағы 

табыстар, бұл процестің өрісі мен қарқыны оның оң және теріс нәтижелерінің ара қаты¬сы 

азаматтыққа дейінгі қоғамның азаматтық қоғамға айналу дәрежесіне тура пропорционал тәуелді 

болып табылады. Құқықтық мемлекеттің кұрылуы мен дамуы өз кезегінде азаматтық қоғамның 

нығаюы мен жетілуін жеңілдетеді, және құқықтық емес мемлекеттің құқықтық мемлекетке ауысу 

процесі біріншісінен екіншісіне айналуы неғұрлым кең өріс алса, азаматтық қоғамға тірек болатын 

және оған қызмет көрсететін тіректер мен құрылғылар солғұрлым сенімдірек, мықтырақ болады. 

Басқаша айтқанда, қоғамдық өмірдің аталған екі құбылысының (құқықтық мемлекет және азаматтық 

қоғам) арасында өзара келісушілік пен өзара іс-қимыл нысанында екіжақты тәуелділік бар:  

іс жүзінде олардың біреуі екіншісінсіз тіршілік ете алмайды;  

бұдан былай олар бір біріне серік болады; 

олардың қызмет етуінің нәтижесі бір бірімен тығыз байланысты және олардың әрқайсысына 

тікелей әсер етеді. 

Азаматтық қоғам әдетте, жеке меншіктің және нарықтық қатынастардың, орта таптағы меншік 

иелерінің ролінің арта түсуімен, бәсекелестік, шұғылдық, парасатты есептей білу негізіндегі 

шаруашылық және коммерциялық табыстарға қол жеткізілуімен сипатталады. Әлеуметтік толысудың 
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белгілі бір деңгейіне жеткен соң азаматтық қоғам мемлекеттің өзіне дарытпайтын жағдайда болады, 

онымен тең және белгілі бір тепе-теңдік орнатып, үйлесімді қатынастар мен өзара әрекеттестікті 

қалпына келтіреді. Азаматтық қоғамның одан әрі жетілдірілуіне қарай онда мемлекетпен, 

социумдарымен, жеке тұлғалармен байланыстары жана денгейге көтеріледі, олардын біреуінің 

екіншісінен шектен тыс басымдығы болмайды. Қоғамда пайда болған жанжалдар, қарама-

қайшылықтар және шиеленістер жария құралдармен, зорлықсыз, басып-жаншусыз, революциясыз 

шешіледі. Құқықтық мемлекет пен азаматтық қоғам бір біріне жақын болғанымен әр түрлі 

мәселелерді тікелей шешеді. Егер мемлекет өзінің конституциялық және заң актілерінде жеке 

адамның құқықтық мәртебесін баянды ететін болса, онда азаматтық қоғам оны жоғары әлеуметтік 

мәртебемен қамтамасыз етеді. Мәртебенің бұл екі түрі жеке адамның өмір тіршілігінің әр түрлі 

жақтарына акцент береді, бірін бірі толықтыра отырып, оған өзінің мақсаттары мен міндеттеріне қол 

жеткізуіне мүмкіндік береді. Әлеуметтік мәртебе материалдық, ұйымдастырушылық-техникалық 

мүмкіндіктерді, сондай-ақ әрбір қоғамға тән таптық-топтық, ұлттық-этникалық, социумдық 

байланыстар мен қатынастардың артықшылыктарын анықтайды. Қоғам бұл мүмкіндіктер мен 

артықшылықтарға өзінің мүшелерін араластырады. Қоғамның қарамағында мұндай мүмкіндіктер мен 

артықшылықтар неғұрлым көп болса, азаматтар оны соғұрлым толығырақ пайдалана алады. Олар 

құқықтық мәртебенің мазмұнын құрайтын мүмкіндікті нығайтады. Олар болмаса құқықтық 

мәртебенің жүзеге асырылуы кемиді. Мемлекет пен қоғам пайдаланатын жауаптылық 

институттарының ара қатынасы да ұқсас. Құқық тәртібін бұзушыларды мемлекет заңдық 

жауапкершілікке тартады, ал құқықтық емес бұзушылықтар қоғамдық-моральдық ықпал ету 

шараларын қолданумен шектеледі. Мұндайда жауаптылықтын көрсетілген институттары 

үйлесімділік пен өзара толықтыру жағдайында қолданылады. Азаматтық қоғам өзінін сипатына, 

табиғаты мен негізгі сапасына қарай – атап айтқанда бостандық пен әділеттілікке қол жеткізуді 

көздегеніне, демократия мен адамгершілік қарым-қатынастын орныққанына қарай – құқықтық 

мемлекеттің принциптерін нығайтуды жеңілдетеді, ол тіпті соларға бейімделген сияқты да. Бұл 

нақтылы неден көрінеді? 3 факторды ғана атап өтейік: 

қоғамдық пікірде құқықтың жоғары имиджі, заң институттары, принциптері мен 

нормаларының беделі мен шүбәсіздігі негізделіп, таратылады; 

құқық талаптарын елемеу және бұзу қалыпты емес деп бағаланатын жағдай туғызылады, олар 

көпшілік мойындаған әлеуметтік тәртіпке сыйыспайды; 

қоғам құқықты игерудің өзін заң механизмдерімен толықтырушы белгілі бір әлеуметтік және 

рухани механизмдерін дайындап шығарады, - олардың қатарына азаматтың қоғам жағдайында 

адамдарда қалыптасатын жеке адамға тән адамгершілік парыз, азаматтылық сезімі, өзіне талап қоя 

білушілік, өзін-өзі тәртіпке келтіру, әділетсіздікпен ымырасыздық, әлеуметтік белсенділік сияқты 

қасиеттерді жатқызуға болады. 

Осылайша, азаматтық қоғамды қалыптастыру және құқықтық мемлекет құру процестері бірін-

бірі итермелеп, бірі үшін екіншісі өзара қолайлы жағдайлар мен алғышарттар туғызады.  Құқықтық 

мемлекеттің жоғарыда аталған белгілерін бір-бірінен бөліп қарамай, біртұтас түрінде алып қараған 

дұрыс. Азаматтық қоғамда адамдардың экономикалық, саяси және рухани өмірінің түрін еркін 

таңдауына және жүзеге асыруына заң жүзінде кепілдік беріледі. Олар мемлекет тарапынан қатаң 

тәртіпке алынудан сенімді түрде қорғалады. Адамның жалпы құқықтары сақталады, бұзылмайды. 

Азаматтық қоғам экономикасының негізі – әр түрлі меншіктегі көп укладты экономика. Бұл 

қоғамның әрбір мүшесінің нақтылы меншігі болады және оны өз қалауына сай пайдалана алады. 

Сондықтан мұнда белсенді іскерлікке, тапқырлыққа, жемісті еңбек етуге кең жол ашылады. 

Азаматтық қоғам материалдық, мәдени жоғары дамыған шақта құқықтық мемлекетке айналады. 

Құқықтық мемлекет ол демократиялық жолмен қабылданған заң үстемдік ететін, оның алдында бәрі 

де тең саналатын, жеке адамның құқығы жан-жақты қамтамасыз етілетін мемлекеттік құрылыс.Заң 

үстемдігінің мызғымастығы елдің Конституциясында бекітіліп, басқа заңдар мен ережелік актілерге 

таралады. Заңдар халықтың еркін білдіреді және оны барлық адамдар, мемлекеттік органдар мен 

мекемелер орындауға міндетті. Мұнда мемлекет пен азаматтар екі жақты өзара жауаптылықта 

болады. Билік шын мәнінде бөлінеді, олардың міндеттері мен қызметтеріне шек қойылады, өзара 

бақылау қамтамасыз етіледі. Құқықтық мемлекетте адамның адамгершілік қасиеттері, борыш сезімі, 

жауапкершілігі биік дамиды.Құқықтық мемлекет жоғары үкіметтің қаулы-қарарларымен 

кіргізілмейді. Ол үшін мемлекет жан-жақты дамып, пісіп жетілуі керек. Жалпы құқықтық мемлекет 
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құру бағытын ұстау, біріншіден, таза тоталитарлық, демократиялық сипатта емес институттардың, 

құрылымдар мен қатынастардан (мемлекеттік жүйедегі партия номенклатурасының қаһары, халық 

депутаттарын сайлау кездерінде баламалаы кандидаттар ұсынуға жол бермеу және т.б.) бас тартуды; 

екіншіден, нақ осы құқықтық мемлекетке тән бірсыпыра жаңа институттар, құқрылымдар мен 

қатынастарды енгізу және пайдалану (конституциялық бақылау және т.б.); үшіншіден, билік етудің 

сақталып қалған барлық институттарын, құрылымдары, халықтың рухани өміріндегі елеулі 

өзгерістерге қол жеткізу қажет, құқыққа деген менсінбеушілікті жеңе білуге, оның ұйғарымдарын 

сыйлай білуге өздерін үйрететін тұғыр дайындау үшін, адамдардың санасын қайта құрарлықтай 

өзгерістер жүргізуді талап етеді . 

Басқаша сөзбен айтқанда, «құқықтық мемлекет құру, - деп атап көрсетеді академик М.Т. 

Баймаханов, күрделі және қарқынды процесс ретінде, материалдық – ұйымдастыру, құрылым, 

нормативтік – реттеушілік, тәрбиелік, т.б. жағынан алғанда қоғамның көптеген қажы-қайратын талап 

етеді. Ол бір мезгілдік, бір сәттік актілердің шеңберіне сыймайды, қоғам дамуындағы тұтастай бір 

кезеңді алады». 
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ҚҰҚЫҚТЫҚ ТӘРБИЕ –ҚОҒАМ ТАЛАБЫ 

 
Бұл мақалада құқықтық білім беруде құқықтық тәрбиенің рөлі қарастырылған. Құқықтық тәрбие жасөспірімге 

білім беру арқылы құқықты ұғынады және оның санасы қалыптасып, дамиды. Құқықты ұғынумен қоса, тұлғаны заңды 

құрметтеуге, қорғауға, орындауға дағдыландыру мен заңның әділдігіне сендіру- құқықтық сананың негізгі белгілері болып 

табылатыны айқын.  

Түйін сөздер: азаматтық қоғам, құқықтық мемлекет, білім, құқық, адам құқығы, мемлекет. 

 

В этой статье рассматривается роль правового воспитания в правовом образовании. Правовое воспитание в 

процессе правового обучения означает усвоение права и формированиеи развитие правового сознания. Очевидно, что 

наряду с пониманием права, привитие личности к уважению, защите, исполнению закона и убеждение в справедливости 

закона являются основными признаками правового сознания. 

Ключевые слова: гражданское общество, правовое государство, образование, право права человека, государство.  

 

In this article the role of legal education is examined in legal education. Legal education in the process of the legal educating 

means mastering of right and формированиеи development of legal consciousness. Obviously, that along with understanding of 

right, привитие of personality to respect, defence, execution of law and convinced of justice of law are the basic signs of legal 

consciousness. 

Keywords: civil society, legal state, education, right for a human right, state. 

 

Азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекеттің қалыптасуының басты алғышарттарының бірі – 

азаматтардың құқықтық білімін жетілдіру, құқықтық мәдиениетін қалыптастыру, әсіресе оның 

құрамды бөлігі – адам құқығының мәдениеті. Адам құқықтары туралы ақпаратпен жүйелі қамтамасыз 

етудің қажеттілігі маңызды екенін ескерсек, онда  бұл салада адам құқығы мәдениетін 

қалыптастыруда маңызды құралдың  бірі – білім беру ұжымдары десек қателеспейміз. «Адам құқығы 

туралы айтқан кезде бүгін біз адам мен мемлекеттің арасындағы өзара қатынасын айтамыз»,- дейді 

М.Новицкий». Заңгер ғалымдарымыз: «Адам құқығы–адам мүдделерін қанағаттандыруға 

бағытталған, өзі заң арқылы қорғалатын болуы мүмкін іс-әрекеттің (мінез-құлықтың) өлшемі 

(шамасы)» — деп анықтама берген . Адамның құқықтары мен бостандықтары табиғи және оған 

тумысынан берілген, ажырамайтын, табиғи ретінде танылады  және  ең жоғары әлеуметтік құндылық 
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болып табылады. Адамның құқықтары мен бостандықтарын сақтау және қорғау мемлекет  

функцияларының  бірі. 

Тұлға мен мемлекеттің қарым – қатынасы құқықтық  мемлекет  пен азаматтық қоғам 

концепциясына сәйкес дамуда. Мемлекет пен адам құқығының арасындағы өзара байланыстылығы 

және өзара негізділігі құқықтық мемлекеттің басты мақсаты адам және азаматтың құқықтарын 

қамтамасыз ету болып табылатындығынан көруге болады. 

Қоғам тәртіпке негізделіп, қалыптасып, өмір сүреді.  

Қоғамдағы тәртіп түрлі әлеуметтік нормалардың, адамдардың мінез — құлқын реттейтін  

қағидалардың әсерімен, яғни күшімен орнатылады. Құқықтық нормаларды қолдану нәтижесінде 

құқықтық тәртіп орнығатыны, ал құқықтық  нормалар негізінен заңнан нәр алып белгілі құқықтар 

мен міндеттер жүктейтіні белгілі. Еліміздің заңдарын сақтау, оған мойынсыну- жауапкершілікті, 

түсіністікті, заңдарды білуді және соған сәйкес мінез-құлық пен іс-әрекеттерді үйлестіруді талап 

етеді. 

Қоғамның ең өзекті мәселелерінің бірі – қылмыстың, құқық бұзушылықтың алдын алу. Бұны 

бүгінгі таңда барлық деңгейдегі шенеуніктерден бастап, құқық қорғау органдары қызметкерлері, 

ұстаздар мен ата-аналар, азаматтар да түсінуде. Құқық бұзушылық жөнінде «Құқық бұзушылық 

дегеніміз – адамның қоғамға, мемлекетке немесе жеке тұлғаға зиян келтіретін, соңы заң алдындағы 

жауаптылыққа апаратын құқыққа қайшы әрекеті немесе әрекетсіздігі», — деп көрсетілген. Қоғамда 

тәртіп орнамаса, ол құлдырайды, яғни келешегі болмайды. Бұл бәрімізге белгілі және оны жақсы 

түсінеміз. Дегенмен, қоғамда қоғамдық тәртіпті бұзуға бейім азаматтар да кездеседі және бұл — 

құқық бұзушылықтың орын алуына әкеп соқтырады, сондықтан құқық бұзушылық — қоғам өміріне 

тән қауіпті дерт.  

Құқық бұзушылықтың себептеріне қатысты ықылым заманнан осы күнге дейін әр түрлі 

пікірлер айтылып келеді. Солардың ішінде құқықтық  нормаларды  бұзуына  ең алдымен әлеуметтік 

және биологиялық жағдайлар әсер ететінін байқауға болады. 

Жастар арасында құқық  бұзушылықтың  алдын алуға, қоғамдық тәртіпті сақтауға, заңды 

жауапкершілікті сезінуге өз үлесін қосатын, атсалысатын субъектілердің бірі — оқу орындары болып 

табылады. Оқу орнында жасөспірімнің азаматтық, патриоттық, адамгершілік, салауаттық, құқықтық, 

мәдени, шығармашылық т.б. қасиеттерін дамыту және қалыптастыру процесі жүзеге асырылады. Бұл 

ұжым мүшелеріне  үлкен жауапкершілік пен міндет жүктейді. 

Құқық бұзушылық пен келеңсіз жағдайларды барынша болдырмау және алдын алу,  оның 

зияндылығы мен қауіптілігін түсіндіруде — өскелең ұрпаққа құқықтық тәрбие беру, оның мақсат – 

міндеттерін  дұрыс түсіндірудің маңызы ерекше. Құқықтық тәрбие беру жан — жақты тәрбиелеудің 

маңызды бір саласы. «Құқықтық тәрбие мақсаты – оқушыларда құқықтық мәдениет пен құқықтық 

әрекет – қылық қалыптастырып, оларды құқықтық заңдылық талаптарын түсінуге әрі мойындауға 

баулу», — деп анықталған. Құқықтық тәрбие беру баланың жеке тұлғасын қалыптастырып, олардың 

бойына жоғары идеялық пен қоғамдық меншікке қатынасты көзқарасты дарытудың асыл міндеттерін 

атқарады. Мемлекетіміз жастарға құқықтық тәрбие беру ісіне үнемі маңыз беріп келеді. Қазақстан 

заңдарына терең құрмет сезімін қалыптастыру, оларды сөзсіз сақтау және орындау -ұзақ уақыт 

тәрбие жұмысын жүргізудің жемісі. Көбіне құқықтық сананың төмендегі, материалдық және рухани 

игіліктердің не екенін жөнді түсінбеушілік қоғамға жат қылықтарды туғызады. Сондықтан да әр 

оқушының санасына құқықтық нормаларды жеткізу, жеткізіп қана қоймай оның күнделікті мінез-

құлық нормасына айналдыру үшін күресу құқықтық тәрбиенің міндеті болып табылады. Құқықтың 

тәрбие негізі отбасынан басталады.  

Бізде көптеген ата - аналар баланың кемшілігін мектептегі мұғалімдерден көреді. Отбасында 

мұғалімдер туралы жақсы пікір айтылса, алдымен ата - ананың мектеп, ұстаз туралы жақсы ниеті 

балаға жақсы әсер етеді. Ондай балалардың оқуға, білімге, мектепке құштарлығы артады. Ұстазды, 

адамды сыйлауы өзгеше болады. Мектеп, ұстаз туралы басқаша пікірде көңілі толмаған ойлардың 

жетегінде баласының алдында ғайбаттау сөздер сөйленетін болса, ол баланың мектеп, мұғалімге 

көзқарасы өзгереді. Оқу - үлгеріміне әсер етеді. Немқұрайлы қарап, үлгерімі нашарлайды. Ата - ана 

өз баласының ынтасын үйдегі тәрбие арқылы өзі жойып отырғанын білмейді. Бала тәрбиесі 

отбасынан басталады. Мектепке келгеннен кейін ол мінез отбасында қалыптасқан тәрбие одан әрі 

жалғасады. Бір тәуліктің яғни 24 сағаттың 6 сағаты мектепте, қалғаны тәрбие ордасы, үнемі ата - ана 

болып қала береді. Баланың сабаққа саналы қарап озат оқушы болып өсуі, ол мұғалім мен ата - 
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ананың бірігіп өсірген жеміс ағашы, немесе ұшқыр ұшақ жасаумен тең десем артық емес. Дұрыс 

өспеген жеміс ағашы, дұрыс жеміс бермесе қуануға бола ма? Бір бөлшегі бұрыс жасалған ұшақты 

ұшырғаннан не пайда? Ол өзінде, өзгені де мерт етпей ме?  

Сонымен әрбір ата - ана өз баласының тәрбиелі де, саналы, мәдениетті, жүрген ортасында 

сүйкімді болу үшін алдымен тәрбиені өзінен бастағаны жөн, яғни оғаш қылықтармен баласына үлгі - 

өнеге көрсетпеуге тырысқаны жөн. Жас кезінде баласына дұрыс тәрбие бере алмаған ата - ана кейін 

бармағын тістеп өкініп қалады. Қалай қисайтсаң солай өседі. Оның түзу жолмен жүріп білімді де 

саналы азамат болып өсуі біздің, яғни әрбір ата - ананың қолында. Жастар арасында құқықтық 

тәртіпті бұзушылықтың алдын алу үшін жүргізілетін шаралар: 

  тәртіп бұзушының теріс мінез-құлқын қалыптастыруға ықпал ететін жағдайларды жою; 

жас буынның тәрбиесін, өмір жағдайын, ортасын сауықтыру; 

оқу, еңбек іс-әрекетін тиімді ұйымдастыру; 

Отан қорғау, туған елдің күш-қуатын молайту, сөз, баспа-сөз бостандығы мәселелері жөнінде 

тәрбиелік іс-шараларды өткізу. 

Тәрбие процесінің мынадай бағыттарына көңіл аудару қажет: 

үйлесімді жан-жақты дамыту мақсатын есепке ала отырып, тұлғаны біртұтас қалыптастыру; 

азаматтық құныдылықтар, әлеуметтік бағдарлы мотивация, ақыл-ой, эмоционалдық және 

еріктік үйлесім ауқымы негізінде тұлғаның адамгершілік сапаларын қалыптастыру; 

білімгерлерді ғылыми, мәдени және өнер, т.б. қоғамдық құндалыққа тәрбиелеу; 

қоғамның демократиялық өңделуіне, тұлғаның құқықтары мен міндеттеріне сәйкес өмірлік 

позицияға тәрбиелеу. Құқықтық тәрбие беруде олардың құқықтық сана сезімінің бірінші кезекте 

қалыптасуының маңызы зор. Себебі, құқықтық сана – қоғамдық сананың ерекше түрі. Сондықтан, 

құқықтық тәрбие беруде жастардың санасын тәрбиелеу, жауапкершілік сезімін көтеру, ұйымшылдық 

пен тәртіптілікті нығайту – оқу-тәрбие жұмыстарының негізгі бір бағыты. 

Бүгінде Қазақстан республикасында демократияға бағытталған құқықтық мемлекет құру 

идеясын жүзеге асырып, ондағы әрбір азаматтың өз құқықтарын жете біліп, соған сай сана-сезімдерін 

қалыптастыру қажет. Азаматтың міндеті - заң талаптарын бұзбау, екінші жағынан өзіне жүктелген 

міндетін орындау. Өйткені заң дегеніміз - өмірдің нәрі. Заңның мықтылығы атында емес, адалдығы 

мен әділдігінде. Заңның ең басты мақсаттарының бірі – қоғамдағы алуан мінезді адамдарды 

салауатты өмір салтына тәрбиелеу. Заңды білмеу – құқықтық мәдениеттің елеулі кемшілігі. Заңды 

білмеу, оны бұзу жауапкершіліктен құтқармайды. Бұл жерде білімгер заң және құқықтық мәдениет 

ұғымын шатастырмау керек. Құқықтық мәдениет білімгерлерден жан-жақты құқықтық білімдерді 

талап етеді. Мемлекеттің білімді, адамгершілікті, тапқыр, кез-келген жағдайда дербес шешім жасай 

алатын, ынтымақтасуға және өзара іс-қимылға қабілетті, ел тағдыры үшін жауапкершілік сезіміне ие 

адам тәрбиелеу мәселесі жөніндегі әлеуметтік сұранысына жыл сайынғы Республика Президентінің 

Қазақстан халқына Жолдауы, Қазақстан Республикасы азаматтарын патриоттыққа тәрбиелеу 

Мемлекеттік бағдарламасынан және т.б. аса маңызды құжаттардан орын алуда. Тәрбие үрдісіне 

тікелей қатысты негізгі құқықтар Қазақстан Республикасының Конституциясында бекітілген. 

Қазақстан Республикасының Коституциясында (12, 27, 28, 29, 30, 36- баптарында), «Қазақстан 

Республикасындағы бала құқытары туралы», «Білім туралы», «Діни сенім бостандығы және діни 

бірлестіктер туралы», «Неке және отбасы туралы», «Кәмелетке толмағандар арасындағы құқық 

бұзушылықтардың алдын алу мен балалардың қадағалаусыз және панасыз қалуының алдын алу 

туралы», «Отбасы үлгісіндегі балалар ауылы және жасөспірімдер үйлері туралы», «Азаматтардың 

денсаулығын сақтау туралы», «ЖҚТБ ауруының алдын алу туралы», «Темекі шегушіліктің алдын алу 

және оны шектеу туралы» Қазақстан Республикасының Заңдарында және т.б. маңызды құжаттарда 

жеке тұлғаның ұлттық және жалпы азаматтық құндылықтар негізінде қалыптасуы мен дамуы және 

оның кәсіби жетілуі үшін қажетті жағдайлар жасау; баланың тәрбиеленуі, білім алу және жан – жақты 

қалыптасуы, ана тілін, ұлттық салт-дәстүрлерді сақтау, ақпараттану, денсаулығын нығайту сияқты 

құқықтарын іске асыру – білім беру жүйесінің басты міндеттері болып табылады. Жоғарыда аталған 

заңды нормативтік құжаттардың мақсаттары мен міндеттерін толық баяндап жеткізуде жастар 

арасында тәртіп орнату, тұлғалардың дербес жауапкершілігін арттыру, қылмысты болдырмау 

жолдарын дамытып, жандандыру қажет. Тағдыр таразысының қалай қарай ауатыны – бесіктің қалай 

тербелетіне байланысты дегендей, бүгінгі ұрпақ ертең мемлекеттің тұтқасын ұстар бір азамат. Жігері 

жалын боп жанып, өрелі өрге талпынған бүгінгі белсенді жастар мемлекет еңсесінің биік тұғырының 



36 

 

берік қалануына сүбелі үлес қосып жатса, қазақтығы қанында азаматтығы жанында буырқанған бөрі 

тәңірлі еліміздің рухының мықты екендігінің айғағы емес пе? Меже биік, межеден табылу – абырой. 

Ендеше, өркенді де өршіл дамып келе жатқан елдің ірге тасын қалау – жастардың мақсаткерлігі мен 

ынтымақтастығында. Құқықтық мемлекетті орнықтыруда еліміздің құқықтық мәдениетін көтеру 

басты мақсатымыз болмақ. Ол үшін құқықтық тәрбие талаптарын сараптап алғанымыз жөн. 

Сондықтан мынадай ұсынысымыз бар:   

Жалпы білім беру мектептерінің алғашқы сыныптарынан бастап «Құқық негізі» пәнін оқытып, 

оның оқу бағдарламасына «Кәмелетке толмағандардың құқықтары мен міндеттері» туралы 

Конституциялық құқықтан, Әкімшілік құқығынан, Азаматтық құқықтан, Қылмыстық құқықтан 

нормалар енгізілуі тиіс. 

Кәмелетке толмағандардың құқықтарының бұзылуы және олардың құқықбұзушылыққа 

қатысулары мектеп оқушыларының өз құқықтары мен міндеттерін меңгермегендіктен туындайды. 

Мектеп оқушылары өздерінің құқықтары мен міндеттерін білетін болса келеңсіз жағдай туғызатын 

мұғалімдерді орнына қоя біледі және құқықтық мемлекеттің басты принципінің бірін орындауға 

мүмкіндік туындайды. Ауыл халқы құқықтық сауаттылық жағынан толық қамтылмай отыр. Оны 

Президенттің Жолдауларын насихаттауға барған кезде заңгерлер жақсы байқайды. Сондықтан әрбір 

ауданға қарасты ауылдарда аудандағы әділет бөлімінен құқықтық сауаттылықты көтеретін жоғары 

білімді бір заңгерден бекітілуі тиіс. Әйтпесе ауылдан қалаға келген, аудан орталығына ауылдан 

келген адамдардың құқықтық сауаттылық деңгейінің кемшілігі байқалып отырады. 

Құқықтық саладағы білімді арттыруға бағытталған, мамандандырылған интернет-сайттар 

ашылуы қажет. Азаматтардың еркін түрде құқықтық сауаттылығын арттыруға мүмкіндік туар еді. 

Ғалым, заңгерлерді, саясаттанушыларды, құқық қорғау, сот және өзге де органдардың неғұрлым 

тәжірибелі практикалық қызметкерлерін тарта отырып, құқықтық пәндердің оқытушыларын қайта 

даярлау және біліктілігін арттыруды жүзеге асыру; Сонымен, құқықтық тәрбие мен құқықтық жігерлі 

сана алдымен отбасынан басталады. Бүгінгі қоғамды дамыту үшін әрқайсысымыз құқықтық заңға 

құрметпен қарап, өз бойымызда құқықтық сана мен жігерді шыңдауымыз керектігін өмір көрсетіп 

отыр. Аталған қылмыс түрлерін болдырмау, оның алдын алу үшін құқықтық насихатты күшейтіп, 

құқықтық тәрбиені одан әрі жетілдіру қажет. 
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ЗАҢДЫЛЫҚТЫ ЖӘНЕ ҚҰҚЫҚТЫҚ ТӘРТІПТІ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ КЕПІЛДІКТЕРІ 

 
Мақалада заңдылық және құқықтық тәртіпті қамтамасыз ету кепілдіктері мәселелері қарастырылған. Заңдылық 

пен құқықтық тәртіп проблемасы мемлекет және құқық теориясының басты және маңызды мәселелерінің бірі болып 

табылады. Бұл мәселе ғылыми тұрғыдан шешуді талап етеді. Осылайша, заңдылықты қоғамдық қатынастардың барлық 

қатысушыларының (мемлекет, оның органдары, қоғамдық және өзге де ұйымдар, еңбек ұжымдары, лауазымды адамдар, 

азаматтар – барлығы да) құқық нормаларын қатаң, бұлжытпай сақтау, орындау принципі, әдісі және режимі ретінде 

айқындайды.  

 Түйін сөздер: Заңдылық, құқықтық тәртіп, заң үстемдігі, тәуелсіздік, сот жүйесі, концепция, адам құқығы.  

 

В статье рассмотрены проблемы гарантий в обеспечении законности и правопорядка. Проблема законности и 

правопорядка является ключевой проблемой в теории государства и права. Она требует к себе повышенного научного 

внимания. Таким образом, законность определяется как принцип, метод и режим строгого и неукоснительного соблюдения 
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всеми участниками общественных отношений (государством, его органами, общественными и другими организациями, 

трудовыми коллективами, долностными лицами, гражданами – всеми) правовых норм.  

 Ключевые слова: Законность, правопорядок, правопорядок, независимость, судебная система, концепция, права 

человека. 

 

The article deals with the problems of guarantees in ensuring law and order. The problem of law and order is a key problem 

in the theory of state and law. It requires increased scientific attention. Thus, legality is defined as a principle, method and regime of 

strict and strict observance by all participants of public relations (the state, its bodies, public and other organizations, labor 

collectives, long-term individuals, citizens - all) of legal norms. 

 Keywords: Legality, law and order, rule of law, independence, judicial system, concept, human rights. 

 

Заңдылық және құқықтық тәртіп проблемасы Қазақстанның бүкіл дамуын, соның ішінде 

социалистік кезеңді қоса алғандағы даму барысында мемлекетті қалыптастыру теориясы мен 

практикасындағы ең маңызды, өзекті және күрделі мәселелердің бірі болып келеді. Заңдылық 

мәселелері құқықтану ғылымдарының барлық ғылыми зерттеулерінің, сондай-ақ құқықтанудың кез 

келген теориялық және практикалық проблемаларының маңызды бөлігін құрайды. Бұл ереже-жағдай 

ҚР мемлекеттік органдарының, соның ішінде құқық қорғау органдары мен құқық қолдану 

органдарының заңдылықты сақтауы, демократияға тән ажырамас қасиет екендігін, құқықтық 

мемлекеттің міндеттерінің табысты орындалуының қажетті шартын білдіретіндігімен 

байланыстырылғаны мәлім. ҚР Конституциясының 1б. "Қазақстан Республикасы өзін 

демократиялық, зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет ретінде орнықтырады; оның ең 

қымбат қазынасы - адам және адамның өмірі, құқықтары мен бостандықтары" деп жарияласа, ал 

оның 12 бабы "Қазақстан Республикасында Конституцияға сәйкес адам құқықтары мен 

бостандықтары танылады және оларға кепілдік беріледі" делінген. Осылай бекіте отырып, ҚР 

Конституциясы мемлекетке, оның органдары мен лауазымды тұлғаларына жеке тұлғалардың 

құқықтарын ұлтына, діни сенім-нанымына, саяси көзқарасына, жынысына, әлеуметтік, лауазымдық 

және мүліктік жағдайына байланыссыз құрметтеуге, қорғауға және кепіл болуға міндеттейді. 

Заңдылықтың бұзылуы оның қайда жерде жасалғандығына қарамастан, оның кез келген түрдегі 

бұзылуы халықтың, қоғамның мүддесіне, ал егер оның бұзылуына қазақстандық заңдардың сақталуы 

үшін күресуге міндетті мемлекеттік органдар жол беретін болса, онда оның екі есе қауіп төндіретіні 

сөзсіз. Заңдылық-бүкіл заң ғылымдары мен практикасының іргелі, негізін қалаушы категория, ал 

оның деңгейі мен хал-жағдайы қоғамның, оның азаматтарының құқықтық өмірінің басты белгісі 

ретінде қызмет етеді. Заңдылықты нығайтудағы практикалық қызмет заңдылықтың өзекті 

проблемаларын ғылыми тұрғыдан шешуді талап етеді. Құқықтану ғылымдары облысындағы 

теориялық концепцияларды практика тұрғысынан бағалау, ең алдымен, қандай-да бір концепцияның, 

мәселе көтерудің қайсысы заңдылықты нығайтуға, мемлекеттік қызметкерлерді, қоғамдық 

ұйымдардың қызметкерлерін, азаматтарды тәрбиелеуге ықпал ететіндігін анықтауы қажет. 

Заңдылықтың сөзсіз, мүлтіксіз жүзеге асырылуын қамтамасыз ету үшін және жүзеге асыру үшін 

мемлекеттік органдардың өздерінің қарамағындағы істері мен мәселелері бойынша заңдарды дұрыс 

қолданудың маңызы аса зор. Мемлекеттік органдардың заңдарды өздеріне дәлме-дәл сәйкестілікте, 

ешбір ауытқусыз дұрыс қолдануы заңдылықтың маңызды жақтарының бірі болып табылады.  

Сонымен, заңдылық дегеніміз мемелекеттің конституциясын,парламенттің қабылдаған заңдарын, 

президенттің заң күші бар жарлықтарын қатаң бақылап,оларға нышан келтіруге жол бермеу.заңға 

тәуелді актілерді бақылау заңдылыққа жатпайды. Отандық теория ғылымында айтылғандай, 

заңдылықтың мазмұны үш элементтен тұрады. 

1. Қоғамда әділ заң саясаты болу керек. Сол арқылы мемлекеттің заңдары бостандықты 

теңдікті, адамгершілікті, инабаттылықты,парасаттылықты және т.б жақсылықты мемлекет пен 

азаматтардың ара қатынасын дұрыс басқару. 

2. Конституцияның, заңның мазмұнын толық іске асыру, дұрыс орындау. 

3. Конституция мен заңды халықаралық құқықтың принциптерін қатаң қорғау, оларға нұқсан 

келтіруге жол бермеу.  

Заңдылық — өркениеттік қоғамның өміріндегі қызметінің, оның саяси жүйесінің барлық 

бөліктерінің қарапайым негізі. Өзінің әрекетімен, адам баласы өмірінің ең маңызды аясына сай 

үйлесімділік кіргізеді, адамдар мүдделерін адалдық жолмен шешуді қамтамасыз етеді. Мемлекетпен 

шығарылған заңдарды сақтау талабы баяғыда, өте ерте кезде белгіленген. Римнің заңгерлері қайткен 

күнде заңдарды сақтау қажеттігін айтқан (заңдар қатаң, бірақ ол заң — деген). Заңдылық заңдарды 
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іске асыру процесі, заңдылықтың режимі, крғам өмірінің сондай жағдайы, онда құқықтық 

қатынастардың субъектілері өздеріне жататын құқықты міндетті еркін іске асыратын кез. Заңдылық 

қоғам өмірінде сондай тәртіптің алғышарты, ол құқық нормаларына сай келеді. Басқа сөзбен 

айтқанда, заңдылықтың әрекеті арқасында қоғамда құқықтық тәртіп құрылады, оның мақсаты 

қоғамдық қатынастарды реттеу болып табылады. Яғни, заңдылықпен құқықтық тәртіп — қоғам 

өмірінің басты әлеуметтік қүндылығы, адамзаттың өмір сүруінің негізі. Оларды қамтамасыз ету де 

бүкіл қоғамның, әсіресе, мемлекеттің атқаратын қызметінің негізгі бағыты. Заңсыздық пен құқықтық 

тәртіптің бұзылуы өтпелі кезеңде әсіресе етек алатыны бәрімізге белгілі. Оларға қарсы күрес жүргізу 

үшін баршама күш, қайрат қажет. Заңдылықты қорғау субьектілері мемлекет, оның органдары, 

лауазымды тұлғалар, қоғамдық ұйымдар егер де заңды рұқсаты болса. Жеке тұлғалар заңдылықты 

қорғаудың субьектісі болмайды. Олар заңды бұзса, құқытық тәртіпті бұзған болып саналады. 

Заңдылық дамыған елдердің саяси, мемлекеттік, экономикалық, әлеуметтік, мәдениеттік 

құрылысының негізі. Жақсы заңдылық қоғамның барлық саласына өзінің әсерін ықпалын тигізеді. 

Заңдылықтың өзіне тән ерекшеліктері.Заңдылық барлық қоғам көлемінде дамиды. Оны орындау, 

дамыту барлық қоғамның жұмысы. Бұл жұмыситы қамтамасыз ету мемлекеттің, бірлестіктердің, 

одақтардың, ұжымдардың, саяси партиялардың міндеті. Бақылау мемлекеттік органның жұмысы 

Заңдылық нормативтік актілермен тығыз байланысты дамиды. Олар бір біріне зор әсер етіп отырады. 

Бірі жақсы дамыса, екіншісі де жақсы дамиды, нашар дамыса, екеуінің де деңгейі төмен болады. 

Сондықтан, заңдылық мемлекетте бір бірімен тығыз байланысты екі мәселені дұрыс дамытуды 

қалайды. 

1. Заң шығаруды дамыту, нығайту, кемшілікке жол бермеу. 

2. Заңды бұлжытпай, уақытында орындауды қамтамасыз ету. 

Заңдылықтың негізгі талабы. 

1. Заңның үстемдігін қамтамасыз ету. 

2. Заңды түсіну мен орындаудың бірлестігін қатаң орындау. 

3. Адам өз құқығын, өз бостандығын қорғаймын деп басқаның құқығына нұқсан келтірмеуге 

міндетті. 

4. Заңдылыққа еш мәселені қарсы қоюға болмайды. 

5. Құқықты бұзушылыққа қатаң күрес жүргізу. 

Ал құқықтық тәртіпің жоғары дәрежеде болуы заңдылықтың деңгейіне тығыз байланысты. 

Құқықтық тәртіп — заңдылықтың дәйекті, нақтылы толық орындалуы. Заңдылық-құқықтық тәртіптің 

мазмұны мен мақсаты, мұраты мен қағидалары. Заңдылық пен құқықтық тәртіп тығыз байланысты. 

Құқықтық тәртіп - заңдылықтың мазмұны мен мүдде-мақсаты. Осы екі ұғым бірлесіп орындалады. 

Құқықтық тәртіптің мазмұны - субъектілердің дұрыс тәртібі, нормативтік актінің талабына 

сәйкес жұмыс жасау, іс-әрекетте қателікке жол бермеу. Құқықтық тәртіптің құрылымы - қоғамның 

санасымен байланысты тұрғыда іс-әрекет жасап, қатынас арқылы өздерінің мүдде-мақсатын іске 

асыру. Құқықтық тәртіптің ерекшелігі - бұл қарым-қатынас құқықтық норма арқылы өмірге келіп, 

мемлекетгің бақылауында болады. Егерде қарым-қатынаста қателіктер кетсе, оны мемлекеттік орган 

түзетуге тиіс. Қазақстан Республикасының 2013 жылғы 3 шілдедегі № 122-V Заңына сәйкес, 

Қазақстан Республикасының мемлекет кепілдік берген заң көмегі туралы заңнамасы Қазақстан 

Республикасының Конституциясына негізделеді. Мемлекет кепілдік берген заң көмегін көрсету 

саласындағы мемлекеттік саясат жеке және заңды тұлғалардың мемлекет кепілдік берген тегін заң 

көмегін алу құқықтарының кепілдіктерін іске асыру мақсатында жүзеге асырылатын 

ұйымдастырушылық-құқықтық, әлеуметтік-экономикалық, техникалық, ақпараттық, аккредиттеу, 

лицензиялық-бақылау шаралары мен өзге де шаралардың жиынтығымен қамтамасыз етіледі. 

Мемлекет кепілдік берген заң көмегін көрсету саласындағы мемлекеттік саясаттың негізгі 

бағыттарын Қазақстан Республикасының Президенті айқындайды. Қазақстан Республикасында 

қызметінің негіздері, тәртібі мен шарттары заңда белгіленетін мемлекеттік адвокатура енгізілуі 

мүмкін. ҚР Конституциясын және заңдарын сақтау қажеттілігі туралы талаптар, ең алдымен 

мемлекеттік тұрақтылықты қолдауға, республиканың конституциялық құрылысының негіздерін 

нығайтуға, құқық тәртібі мен әр адам өмірінің қауіпсіздігін қамтамасыз етуге бағытталған. 

Құқықтық тәртіп пен заңдылық мәселелері ҚР Президенті Н.Ә.Назарбаевтың бағдарламалық 

құжаттары мен мақаларында басты орын алады. Мысалы, Қазақстан халқына арналған өзінің 

Жолдауларында Мемлекет Басшысы құқықтық жүйеге, оның дамуы мен жетілдіруіне, адам және 
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азаматтың құқықтары мен бостандықтарының қорғалуына ерекше назар аударады. Бұл мәселелер ҚР 

Президентімен бекітілген бес институционалдық реформада және «100 нақты қадам» Ұлт 

жоспарында да белгіленген. 2016 жылы 6 қантарда басылымға шыққан ҚР Президенті 

Н.Ә.Назарбаевтың «Ұлт жоспары - қазақстандық арманға бастайтын жол» атты мақаласының мәні 

өте зор, себебі онда біздің мемлекеттің әрі қарай даму жолдары көзделген. Осы Ұлт жоспарының 

екінші реформасы құқықтық тәртіп пен заңдылыққа арналып отыр, оның негізгі мәні – тәуелсіз сот 

төрелігі мен Қазақстанның бүкіл құқық қорғау жүйесінің тек қана азаматтардың құқықтары мен 

бостандықтарын қамтамасыз етуге, заңдарды қатаң орындалуына және құқықтық тәртіпті нығайтуға 

бағытталуы тиістігінде. Біз бұны дұрыс деп есептейміз, себебі өркениетті құқықтық мемлекетте 

құқықтық тәртіб пен заңдылық орын алу керек, онда заңдардың бәрі бұлжытпай орындалуға тиіс, 

азаматтардың құқықтары мен бостандықтары толық көлемде қамтамасыз етілуі керек, 

құқықбұзушылық үшін қатан жауапкершілік көзделуі тиіс, заң үстемділігі қағидасы іс әрекетін 

жүргізуі керек. Тәуелсіздік алғалы бері мемлекетте құқықтық тәртіп пен заңдылыққа қатысты бір 

қатар нормативті-құқықтық актілер қабылданды. Олардың ішінде келесілерді атауға болады: ҚР 

Заңдары «Сот жүйесі және соттар мәртебесі туралы», «Сот приставтары туралы», «Атқару өндірісі 

және сот приставтарының мәртебесі туралы», «Жоғарғы сот кеңесі туралы», «Әділет органдарының 

кәсіби коллегиялары туралы», «Құқыққорғау қызметі туралы», «Медиация туралы», «Сыбайласқа 

қарсы іс қимылдар туралы», Жер, Су, Орман, Кеден, Салық, Бюджет, Неке және отбасы кодекстері, 

Әкімшілік құқықбұзушылық туралы кодексі, Қылмыстық, Азаматтық кодекстері, Қылмыстық іс 

жүргізу және Азаматтық іс жүргізу кодекстері, Еңбек кодексі т.б. Ел Басы белгілегендей, біріншіден, 

барлық осы нормативті-құқықтық актілер сот жүйесіне қоғамның сенімін арттыруына ықпал етеді. 

Әрине, әділдік тек сотта болатыны белгілі. Сол себептен, әділдік, кінәлі тұлғамен жасалған әрекеттің 

қоғамдық қауіптілігінің сипаты мен дәрежесін дұрыс бағалауды, ол жағдайды ауырлататын және 

жеңілдететін мән жағдайларды, сотпен кінәліге тағайындалатын жазаның түрі мен мөлшерін 

анықтауды қамтиды. Екіншіден, процессуалдық істерге әділетті шешім қабылдау үшін сапалы 

судьялар корпусы жасақталуы керек. Ол үшін судьялыққа кандидаттарды іріктеудің қатаң тетігі мен 

оларға қойылатын жоғары біліктілік талаптары заң тұрғысынан қарастырылған. Сондықтан соттар 

қатарына үлкен өмірлік тәжірибесі бар және жоғары моральдық ұстанымдарға ие ең лайықты әрі 

барынша дайындалған кәсіби шеберлер іріктелінеді. Судьяларды іріктеу мен тағайындау үдерістері 

қоғам үшін мөлдір және ашық болады. Сонымен қатар, өзінің аппараты бар, құрамы мен өкілеттілігі 

кеңейтілген автономды мемлекеттік мекемеге айналатын Жоғары Сот Кеңесі түбегейлі 

реформаланады. Үшіншіден, сот жүйесі үш сатылы болады, яғни, бірінші, апелляциялық және 

кассациялық инстанциялар. Сонымен бірге, істердің басым мөлшері бірінші және аппеляциялық 

инстанцияларда шешілетін болады. Ал, судьяларды және сот мәжілісіне басқа да қатысушыларды 

тәртіпке шақыру мақсатында және сот процессі мен сот қабылдаған шешімнің объективтілігін 

қамтамасыз етілуіне байланысты сот залдары сот істерін аудио және видеожазудың 

аппаратураларымен жабдықталынады және жазбаларды қандай да бір тоқтатуға немесе 

редакциялауға мүмкіндік берілмейді. Төртіншіден, Жоғарғы Сот жанындағы Сот жюриі түбегейлі 

қайта құрылады, ол азаматтардың судьялардың іс-әрекетіне арыз шағымдарды қарайды; судьялардың 

Этикалық кодексі қабылданады; Жоғарғы Сот жанынан дауларды, оның ішінде, ірі инвесторлар 

қатысатын дауларды қарау үшін мамандандырылған алқа құрылатын болады; қылмыстық іс жүргізу 

шеңберінде соттарда, оның ішінде сотқа дейінгі кезеңде, айыптау мен қорғау арасында теңгерім 

қамтамасыз етілетін болуы тиіс; соттардың төрағалары басқа судьялар қабылдайтын шешімге ықпал 

ету мүмкіндігі мүлдем болмайды; мемлекеттік сот орындаушыларын кезең-кезеңімен қысқарту 

арқылы жеке сот орындаушыларының институты одан әрі дамытылады. Бесіншіден, сот төрелігін 

барынша объективті атқаруға мүмкіндік беретін және құрметті зейнетке шыққан судьяларды 

зейнетақылық қамтамасыз ету бойынша барлық мәселелерін шешуді қарастыратын заң қабылданады. 

Заңдылық пен құқықтық тәртіп сияқты құқықтық құбылыс тығыз байланысты.  

Сонымен қорытындылай келе, құқықтық тәртіп бұл қоғамдық өмірді белгілі бір жүйеге, 

ұйымдастырушылыққа, тәртіпке келтіруді білдіреді. Мысалы, осыған байланысты мемлекет Басшысы 

бізге барлық құқық қорғау органдары және бәрінен бұрын полицияның адамдардың мүддесін қорғау 

үшін және қоғамдағы құқықтық тәртіпті нығайту бойынша қызмет етуі қажет деп тұжырымдады. Ол 

үшін жергілікті билік органдары мен жергілікті қоғамдастықтарға есеп беретін жергілікті полиция 



40 

 

қызметі құрылады. Олар қоғамдық тәртіп күзеті, тұрмыстық қылмысқа қарсы тұру, жол қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету мен ұсақ құқық бұзушылықтарға төзбеушілік көрсету мәселелерді жүзеге асырады. 
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«Құқықтану» мамандығының II-курс студенті Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік 

мемлекеттік университеті 

 

ҚҰҚЫҚТЫҢ МӘНІ ЖӘНЕ ОНЫҢ ҚОҒАМ МЕН МЕМЛЕКЕТ ӨМІРІНДЕГІ РӨЛІ 

 
Мақалада құқықтың мәні мен оның қоғам мен мемлекет өміріндегі рөлі қарастырылған. Қоғам және мемлекет 

өміріндегі құқықтың рөлі, оның тағайындалуы реттеушілік және қорғашы функциялар арқылы көрініс табады. қоғамдағы 

тағайындалуын және шынайы табиғатын өрнектейтін негізгі ішкі, қатысты тұрақты сапалық тұғыры. Жаллпы алғанда 

құқықтың мәні ол қоғамдағы тағайындалуын және шынайы табиғатын өрнектейтін негізгі ішкі, қатысты тұрақты 

сапалық тұғыры болып табылады.  

Түйін сөздер: құқық, мемлекет, құқықтық норма, мемлекеттік мәжбүрлеу, жауапкершілік.  

 

В статье рассмотрены сущность права и его роль в жизни общества и государства. Роль права в жизни общества 

и государства, его назаначение выражается в регулирующих и защитных функциях, основных внутренних, относительные 

устойчивых качественных позициях, отражающих назначение и истинную природу общества. 

Ключевые слова: право, государство, правовая норма, государственное принуждение, ответственность. 

 

The article discusses the essence of law and its role in the life of society and the state. The role of law in the life of society 

and the state, its purpose is expressed in the regulatory and protective functions, the main internal, relative stable qualitative 

positions, reflecting the purpose and true nature of society. 

Keywords: law, state, legal norm, state coercion, responsibility. 

 

Құқық мәні туралы айтпастан бұрын заңдық мағынада оның түсінігін анықтау қажет. Құқық – 

мемлекетпен бекітілген, санкцияланған және қорғалатын және қоғамдық қатынастарды реттеуге 

бағытталған жалпыға міндетті, формалді анықталған заңдық нормалар жүйесі. 

Құқық анықтамасынан шығып оның келесі белгілерін бөліп көрсетуге болады: 

1) мемлекетпен байланысы – құқық қоғамнан емес мемлекеттен туындайды, қоғам еркінің емес 

мемлекет еркінің жүзеге асырылуы ретінде, яғни билік басында тұрған саяси күштердің мемлекеттік 

еркі; тек мемлекет арнайы құзырлы орган атынан құқық нормаларын қабылдай алады; 

2) жалпыға міндеттілік – құқық жалпы сипатқа ие, құқық нормалары олардың алдын ала 

көрсеткен жағдайына тап болғандардың барлығына және әр қайсысына бағыталған; құқықтық норма 

кімге бағытталса соларға орындау үшін міндетті, құқықтық норма талаптарын орындамаған жағдайда 

заңдық жауапкершілік түрінде мемлекеттік мәжбүрлеу шарасы қолданылуы мүмкін; 

3)формальды анықталғандық – құқық нормалары нақты құрастырылған және жазбаша нысанда 

бекітілген, жүйеленген түрде заңдарда, жинақтарда, прецеденттерде берілген, осы арқылы құқық 

тағдырлық өзгертулерден қорғалып, оның белгілі бір тұрақтылығы қамтамасыз етіледі. Құқықтың 

мәні дегеніміз қоғамдағы тағайындалуын және шынайы табиғатын өрнектейтін негізгі ішкі, қатысты 

тұрақты сапалық тұғыры. Құқықтың мәнін қарастырғанда келесі екі аспектіні ескеру қажет: 

1) қандай да құқық бәрінен бұрын қоғамдық қатынастардың реттеушісі болып табылатындығы; 

2) кімнің мүддесін білдіретіні және қорғайтыны. 

Құқықтың мәніне деген таптық және жалпы әлеуметтік көзқарастар бар: 

1.Таптық қөзқарас, онда құқық экономикалық үстем таптың заңдастырылған еркін білдіретін, 

мемлекетпен кепілдендірілген нормалар жүйесі ролін атқарады. 

2.Жалпы әлеуметтік көзқарас бойынша құқық қоғамның әр түрлі топтарының, таптардың 

арасындағы келістіруші ролін атқарады. Осы тұрғыдан құқықтың діни, ұлттық, нәсілдік және тағы да 
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басқа мәні болатындығын атап өту қажет. Құқық мәнін анықтайтын нормативистік, табиғи-құқықтық, 

тарихи-материалистік, социологиялық теориялар бар. Дегенмен де, құқық түсінігі тәріздес, оның 

мәнінің де жан-жақты көп қырлы екендігін естен шығармауымыз қажет. Ол тек таптық және жалпы 

әлеуметтік бастаумен ғана сабақтаспайды. Қоғам және мемлекет өміріндегі құқықтың рөлі, оның 

тағайындалуы реттеушілік және қорғашы функциялар арқылы көрініс табады. (Құқық функциясы 

дегеніміз қоғамдық қатынастарды реттке келтірудегі құқықтың рөлін өрнектейтін, құқықтың ықпал 

етуінің негізгі бағыттары). Құқық қоғамдық қатынасты реттеуші ретінде, бірінші кезекте қоғам мен 

мемлекет үшін әлдеқайда құнды әлеуметтік байланыстарды дамытуға ықпал етуді көздейді. Реттеуші 

функциясын, ережеге сай көтермелеу, шегерімдер, рұқсат беру, ұсыныс білдіру сияқты құқықтық 

стимулдар қамтамасыз етеді. Олардың белсенділігі, бастамалығы, ыждағаттылығы үшін кең өріс аша 

отырып, тұлға мүдделерін қанағаттандыруға әсер етеді. Егер қоғамдық қатынастардың дамуына 

белгілі бір кедергілер кауіпі төнсе, онда міндеттер, тыйымдар, жазалар сияқты құқықтық шектеулер 

арқылы жүзеге асатын қорғаушы функция іске қосылады. Қорғаушы функция реттеуші функциядан 

туындайды және оны қамтамасыз етуге арналған немесе қандай да әлеуметтік байланыстардың 

дамуының қалыпты үрдісі бұзылған жағдайда қорғау және сақтау әрекет етеді. Қоғамда тіршіліктегі, 

өндіріс саласындағы, саясаттағы және т.б. салалардағы адамдардың мінез құлқын реттейтін сан алуан 

нормалар әрекет етеді. Кез келген жағдайда норма адамдардың жалпы мінез құлық ережелері ретінде 

көрініс табады, латын тілінен аударғанда бұл сөз ереже, нақты предписание, үлгі дегенді білдіреді. 

Барлық нормалар техникалық және әлеуметтік болып бөлінеді. Техникалық нормалар затқа, 

табиғатқа қатысты адамдардың мінез құлқын реттейді. Бұл адамдардың табиғи заттарды, еңбек 

құралдарын, түрлі техникалық құралдарын әлде қайда тиімді пайдаланудың ережесі. Техникалық 

нормаларға мысал ретінде белгілі құрылыс жұмыстарын орындау ережелерін, техниканы 

эксплуатация бойынша инструкцияны, шикізатты, жанармайды шығындау шектерін, мемлекеттк 

стандарттарды, техникалық жағдайларды келтіруге болады. Техникалық нормалардың ерекшелігі 

олар техниканы пайдаланумен байланысты адамдардың мінез құлқын реттейді. Қоғамға әлде қайда 

маңызды техникалық нормалар құқық нысанымен қамтылады және олар заңдық маңыздылыққа ие 

болады. Сәйкесінше бұл нормаларды сақтамау заңдық жауапкершілікті тудырады. Әлеуметтік 

нормалар – бұл адамдар арасындағы өзара қарым қатынастарды реттейтін мінез құлық ережелері. 

Әлеуметтік нормалардың түрлері екі негізгі белгісі бойынша шектеледі: 

1) оларды орнату тәсілі бойынша; 

2) оларды қамтамасыз ету шарасының сипаты бойынша. 

Әлеуметтік нормалардың түрлеріне жататындар: 

1) мораль нормалары (адамгершілік) - бұл адамдардың жақсы мен жаман, жақсылық пен 

зұлымдық, әділіттілік пен әділетсіздік туралы көзқарастарына қатысты қоғамда бекілілетін және 

қоғамдық пікір күшімен немесе ішкі көндірулермен (мысалы, қарт адамға қоғамдық транспортта 

орын беру, таңертең көршімен амандаспау) қорғалатын мінез құлық ережелері; 

2) қоғамдық бірлестік нормалары (корпоративтік нормалар) – бұл қоғамдық ұйымның өзімен 

бекітілетін және осы ұйымдардың жарғысында көрсетілген қоғамдық мәжбүрлеу шаралары арқылы 

қорғалатын мінез құлық ережелері. (мысалы, жазушылар немесе бау-бақшашылар одағының 

жарлығында көрсетілген белгіленген мінез құлық ережелерін орындамау оларды бұл бірлестіктен 

шығаруына әкеп соқтырады). Басқаша айтқанда, корпоративтік нормалар тек ішкі қатынастарды 

реттейді: - қоғамдық бірлестік қатысушыларының (мүшелерінің) еркін білдіреді; 

3) салт-дәстүр, әдет-ғұрып нормалары – бұл белгілі бір қоғамдық салада тарихи даму үрдісінде 

қалыптасқан мінез құлық ережесі; көп рет қайталану нәтижесінде әдетке айналып, соның арқасында 

олар қоғамдық пікірде қолдау тауып қолданылып келеді(ер адамдарда қол алысу, бірінші төлқұжатты 

беру); 

4) құқық нормасы – мемлекетпен бекітілген, санкцияланған және қорғалатын және қоғамдық 

қатынастарды реттеуге бағытталған және оны бұзған жағдайда мемлекеттік мәжбүрлеу шарасы 

қарастырылған жалпыға міндетті, формалді анықталған мінез құлық ережесі. Әлеуметтік 

нормалардың ерекшеліктері: 

1) мұнда реттеу пәні терең әлеуметтік – қоғамдық қатынастар; 

2) «субъектілік» құрамы әлеуметтік сала өкілдері ретіндегі тек адамдармен ғана байланысты. 

Әлеуметтік нормалардың түрлерінен құқық нормасын (құқық) бөліп көрсетеді. Егер құқық нормасын 

нормамен, мысалы моральмен салыстыратын болсақ олардың бірлігі және айырмашылығы бар. 
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Бірлігі: 

1) әлеуметтік норма жүйесінде олар әмбебап, барлық қоғамға таралатын болып көрініс табады; 

2) олардың реттеу объектісі бір – қоғамдық қатынастар; 

3) соңғы есепте қоғамнан туындайды. 

Айырмашылығы: 

1) пайда болуы бойынша (егер мораль қоғаммен бірге пайда болса, ал құқық – мемлекетпен 

бірге); 

2) көрініс табу нысаны бойынша (егер мораль қоғамдық санада болса, ал құқық – жазбаша 

нысанға ие арнайы нормативтік актілерде болады); 

3) әрекет ету ауқымы бойынша (егер мораль барлық қоғамдық қатынастарды реттесе, ал құқық 

әлде қайда маңызды және реттеуге келетін қатынастарды); 

4) әрекетке енгізу уақыты бойынша (егер мораль нормалары әрекетке мойындалғаннан кейін 

енгізілсе, ал құықтық – нақты бекітілген мерзімде); 

5) қамтамасыз ету тәсілі боынша (егер мораль нормалары қоғамдық мәжбүрлеу шараларымен 

қамтамасыз етілсе, ал құқық нормалары – мемлекеттік мәжбүрлеу шараларымен); 

6) бағалау өлшемі бойынша (егер мораль нормалары жақсылық пен зұлымдық, әділеттілік пен 

әділетсіздік тұрғысынан реттесе, ал құқық нормалары – заңды және заңсыз, құқықтық және құқықтық 

емес тұрғыда реттейді). Қоғамдық қатынастарды реттеу үрдісінде құқық пен мораль өзара 

әрекеттеседі. Олардың талаптары көп жағдайда сәйкес келеді: құық қолдайтын және даттайтынды 

ережеге сай моральда қолдап, даттайды. Және керісінше көптеген құқық нормалары нравствендықтан 

(өлтірме, ұрлама және т.с.с.) туындайды. Корпоративтік нормалар құық нормаларына ұқсас, өйткені: 

1) заңдық нормалар сияқты жазбаша актілерде – жалпы жиналыстарда, конференцияларда, 

съездерде қабылданатын құжаттарда (мысалы, жарғыда, шешімдерде) бекітіледі; 

2) ұйым мүшелеріне міндетті сипатқа ие; 

3) жүзеге асыруда ішкі бақылауды қажет етеді; 

4) өз нұсқауларын жүзеге асыруды қамтамасыз ету құралдарының тіркелген толық 

құрамырамына ие; 

5) нормалар жүйесі, яғни реттелген мінез құлық ережелерінің жиынтығы ретінде көрініс 

табады. Сонымен қатар құқықтық және корпоративтік нормалар арасында келесідей 

айырмашылықтар бар: 

1) егер құқық нормалары мемлекетпен қабылданса, ал корпоративтік нормалар – сәйкес 

құрылымдармен қабылданады; 

2) егер құқық нормалары мемлекеттік мәжбүрлеу шараларымен қамтамасыз етілсе, ал 

корпоративтік – берілген ұйымның қоғамдық пікірінің күшімен; 

3) егер құқық нормалары жалпыға міндетті болса, ал корпоративтік нормалар тек сәйкесінше 

ұйымның мүшелеріне ғана міндетті; 

4) егер құқық нормалары қоғамдық қатынастардың кең шеңберін реттеуге арналса, ал 

корпоративтік нормалар – тек ішкіұйымдастырушылық. 

5) Құқықтық және корпоративтік нормалар түрлі ұйымдардың (мысалы, кәсіподақтық) құқық 

қабілеттілігін бекіту саласында, олармен қабылданған шешімдердің құқықтылығын бағалауда өзара 

әрекеттесуі мүмкін . 

Сонымен, қоғам және мемлекет өміріндегі құқықтың рөлі, оның тағайындалуы реттеушілік 

және қорғашы функциялар арқылы көрініс табады. (Құқық функциясы дегеніміз қоғамдық 

қатынастарды реттке келтірудегі құқықтың рөлін өрнектейтін, құқықтың ықпал етуінің негізгі 

бағыттары.) Құқық қоғамдық қатынасты реттеуші ретінде, бірінші кезекте қоғам мен мемлекет үшін 

әлдеқайда құнды әлеуметтік байланыстарды дамытуға ықпал етуді көздейді. Реттеуші функциясын, 

ережеге сай көтермелеу, шегерімдер, рұқсат беру, ұсыныс білдіру сияқты құқықтық стимулдар 

қамтамасыз етеді. Олардың белсенділігі, бастамалығы, ыждағаттылығы үшін кең өріс аша отырып, 

тұлға мүдделерін қанағаттандыруға әсер етеді. Егер қоғамдық қатынастардың дамуына белгілі бір 

кедергілер кауіпі төнсе, онда міндеттер, тыйымдар, жазалар сияқты құқықтық шектеулер арқылы 

жүзеге асатын қорғаушы функция іске қосылады. Қорғаушы функция реттеуші функциядан 

туындайды және оны қамтамасыз етуге арналған немесе қандай да әлеуметтік байланыстардың 

дамуының қалыпты үрдісі бұзылған жағдайда қорғау және сақтау әрекет етеді. 
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ҚҰҚЫҚБҰЗУШЫЛЫҚ ЖӘНЕ ОНЫ ТЫЙЫМ САЛУ ӘРЕКЕТТЕРІ 

  
Мақалада қоғамда құқық бұзушылық жасауға ықпал ететін себептері мен тыйым салу әрекеттері 

қарастырылады. 

Түйін сөздер: құқық бұзушылық, заңды жауапкершілік, әрекет құқықтық тәртіп.  

 

В статье рассмотрены причины вызывающие правонарушения в обществе, а также система запретительных мер.  

Ключевые слова: правонарушение, юридическая ответственность, попытка , правовая дисциплина. 

 

In the article reasons are considered defiant offences in society, and also system of prohibitive measures. 

Keywords: offense, legal responsibility, attempt, legal discipline. 

 

Қоғам әрқашан тәртіпке негізделіп, арқа сүйеп қалыптасып, тіршілік етеді. Қоғамда тәртіп 

болмаса, ол құлдырайды, яғни, келешегі болмайды. Мұны адамдар ежелден-ақ жақсы түсінген. 

Сондықтан да қоғамда тәртіп орнатудың жолдарын қарастырған. Дегенмен, керісінше қоғамдық 

тәртіпті бұзуға бейім азаматтар да аз болмаған. Осыдан келіп – құқық бұзушылық орын ала бастады. 

Құқық бұзушылық – қоғам өміріне тән дерт. Адам баласы өмір сүрген ортада ол да әрқашан орын 

алады. Бұл объективтік құбылыс. Құқық бұзушылық заңды, оның қағидаларын құқықтық нормалар 

жүктеген міндеттерді бұзу, тыйым салынған әрекеттерді жасау[1,36]. Ол адамдардың іс-әрекеті, 

қылығы, мінезі немесе әрекетсіздігімен сипатталады. Кәмелетке толмағандар арасындағы құқық 

бұзушылықтың алдын алу – қоғамдағы қылмыстың алдын алудың аса маңызды шарттарының бірі. 

Заңды, әлеуметтік пайдасы бар қызметке және қоғамға шынайы көзқарасын қалыптастырып, жас 

ұрпақты қылмыстық әрекетке жол бермейтін қағидаларға тәрбиелеу заман талабы. Қазақстан 

Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаев болашақ тізгінінің қазіргі жасөспірімдермен тікелей 

байланысты екенін айтып қана қоймай, олардың білімді де парасатты, жігерлі де қайратты , көпшіл де 

ойшыл болуы жолында істелген істер мен істелер істердің толассыз жүзеге асып жатқандығын 

айтудан жалықпай, оны үнемі нақты дәлелдер арқылы көрсетіп жүргені белгілі. Шынында да, жас 

болса да, болашағын тікелей елімен, жерімен байланыстыратын талантты, білімді жастар баршылық. 

Десек те, күнделікті өмірде қоғамға жат ірекеттерімен көрініп, келеңсіз жағдайға өзін де, сенім 

артқан ата-ансын да қалдыратын кәмелетке жасы толмағандардың да кездесуі жасырын жайт емес. 

Кәмілетке жасы толмағандардың ойланбай, құқық бұзушылыққа немесе қатыгездікпен қылмысқа 

баруы бүгінгі өмір шындығы десек, қателеспеген болар едік. Осы орайда, кәмелетке жасы 

толмағандардың құқық бұзушылық немесе қылмыстық әрекетке баруының көптеген себептерінің 

біріне көз жүгіртсек, білімділіктің төмендігі ме деген ойға қаласың.  Қалай десек те, кәмелетке 

жасы толмағандардың құқықтық білімділігі олардың қоғамға жат әрекеттерін азайтып, қоғамға жат 

қадам басуын сиретері сөзсіз. Құқық бұзушылықтың күннен күнге көбеюі құқықтық білімнің 

жоқтығын дәлелдей түсіп, оны болдырмау шараларын тереңірек зерттеуді қажет етеді. «Қоғамға жат 

кейбір жеңіл-желпі құқық бұзушылықтан басталған әрекеттерден қылмыстың туындауы құқықтық 

танымның жоқтығын, құқықтық білімнің төмендігін» дәлелдей түскендей. Кәмелетке жасы 

толмағандардың құқықтық білімін жетілдірудің болашақта құқық бұзушылық пен қылмыстылыққа 

тосқауыл болары сөзсіз. Кәмелетке жасы толмағандардың құқықтық білімін жетілдіру жөнінде ой 

қозғап, жасөспірімдердің құқық бұзуына себепкер болатын осы құқықтық білімнің таяздығы 

екендігін баса айтқан белгілі криминолог-ғалым Елеген Қайыржановтың пікірін қолдаған ғалымдар 

Ө.С.Жекебаев, М.С.Нәрікбаев, Е.О.Алауханов, Е.Б.Абдрасудовтар оның алдын алу жолдарын 

қарастырып, нақты шаралармен әсер етуді ұсынды. Құқық бұзушылықтың тигізер зиянын жан жақты 
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бала бойына сіңіре білдірудің өмірде білудің өз пайдасын берері сөзсіз. Десек те, құқықтық тәртіпті 

бұзған көптеген балалар құқықтық білімнің жеткіліксіздігінен құлмыстық жауапкершілікке неше 

жастан бастап тартылатынын, қоғамға жат әрекеттерінің салдары қандай зардаптарға әкеп соғатынын 

біле бермейді. 

Құқық бұзушылықтың екі зияны бар: 

1.Құқық бұзушылық - қоғамға зиянды әрекеттің объективтік нысандағы бейнесі, сыртқы 

көрінісі болып табылады. Бұл қоғамға зиянды, қауіпті әрекет, әрекетсіздік заңда құқыққа қайшы 

сипатта ресми түрде бекітілуі керек деген мағынаны білдіреді. 

2. Құқық бұзушылық - объективтік процесс болып табылады. Мұндағы объективті деп 

отырғанымыз, кез келген құқық бұзушылық құқықтың қорғайтын әлеуметтік игіліктері: жалпы 

мүдде, қоғамдықтәртіпке қауіп төндіреді. Дәл осы мағынада құқық бұзушылық қоғамға қауіптілік 

және зияндылық мәнге ие болады[2,44]. 

Құқық бұзушылықтың мәні - оны басқа жүріс-түрыс ережелерін бөліп көрсететін, басты өзіне 

ғана тән ерекшеліктерінен тұрады. Алдымен барлық құқық бұзушылықтың мәні қоғамдық 

құрылыстың, қоғамдық қатынастар жүйесіне келтіретін қауіптілігі, зияндылығы. Яғни, тек бір ғана 

әрекеттің қоғамға қауіптілігі мен зияндылығы емес, оның таралуы қоғамдық қатынастарға 

айтарлықтай залал келтіретін адам әрекетінің белгілі бір түрі ескеріледі. Ал жекелеген әрекет-

әрекетсіздік қоғамдық өмірдің бекітілген тәртібін, олар қоғамда кең таралған жағдайда ғана қоғамдық 

тәртіптің каупіне айналады. Тиісінше, жекелеген әрекет-әрекетсіздік қоғамға қауіпті деп бағалануы 

мүмкін. Құқық бұзушылықтың қоғамға зияндылығы, оның қашанда адам қоғамының құндылығы, 

жеке және мүддеге нұқсан келтіруінен көрінеді. Яғни, қоғамның маңызды құндылықтары, оның өмір 

сүру жағдайына қауіп төндіреді. Құқық бұзушылықтың қоғамға қауіптілігінің деңгейі түрлі дәрежеде 

болуы мүмкін. Мәселен, адамның өміріне қастандық жасау - өте қауіпті қылмыс. Ал біреудің үйіне 

түсіп, мүлкін ұрлау оған карағанда жеңілірек дәрежеленеді. Дегенмен, осы екі әрекет те қоғам үшін 

өте қауіпті болып табылады. Құқық бұзушылықтың қоғамға зияндылығы қоғамның қалыпты өмір 

сүру жағдайын бұзып, маңызды қоғамдық қатынастарға әлеуметтік шиеленіс енгізуінен де көрініс 

табады. Зиян қандай да болсын заң бұзушылықтың теріс зардабы - ажырамас белгісі. Оның көлемі, 

мөлшері, сипаты түрліше болады. 

Егер де құқықпен тыйым салынбаса, құқық бұзушылық болмайды. Адамның өзінің тұлғалық 

құқықтарын қолданбауы, оның жеке қалауына байланысты болғандықтан, құқық бұзушылыққа 

жатпайды. Керісінше, адамның қоғамға, мемлекет және азаматтардың мүддесіне залал келтіре 

отырып, құқықтар мен бостандықтарды пайдалануы, құқыққа кайшы әрекет деп саналады[3,77]. 

Құқық бұзушылық – қоғам өміріне тән дерт. Адам баласы өмір сүрген ортада ол да әрқашан орын 

алады. Бұл объективтік құбылыс. Құқық бұзушылық заңды, оның қағидаларын құқықтық нормалар 

жүктеген міндеттерді бұзу, тыйым салынған әрекеттерді жасау. Ол адамдардың іс-әрекеті, қылығы, 

мінезі немесе әрекетсіздігімен сипатталады. Кәмелетке толмағандар арасындағы құқық 

бұзушылықтың алдын алу – қоғамдағы қылмыстың алдын алудың аса маңызды шарттарының бірі. 

Заңды, әлеуметтік пайдасы бар қызметке және қоғамға шынайы көзқарасын қалыптастырып, жас 

ұрпақты қылмыстық әрекетке жол бермейтін қағидаларға тәрбиелеу заман талабы. Қазақстан 

Республикасында кәмелетке толмағандардыңарасындақұқықбұзушылықтың алдын алу мақсатында 

қоғамда балалардың қадағалаусыз және қараусыз жүруінің алдын алу жөніндегі құқықтық актілерді 

қалыптастыру және жандандыру жұмысы үнемі жаңартылып тұрады. Кәмелетке толмағандар құқық 

бұзушылығының алдын алуды тікелей, не жанама көздейтін құқықтық актілердің көп болуы 

қоғамдық қатынастардың кез келген саласында кәмелетке толмағандар тұлғасының дамуын 

қамтамасыз ететін қолдау жүйесінің даму бағытын айқындайды. Әсіресе бұл қауіпті жағдайда тұрған 

және ерекше қорғау мен қолдауға мұқтаж жасөспірімдерге қажет. Балалар мен жасөспірімдерді 

тәрбиелеу мен оқытуда отбасының маңызы зор. Осыған орай Үкімет отбасының, соның ішінде 

кеңейтілген отбасының тұтастығын сақтауға баса назар аударып отыр. Отбасындағы тұрақтылық пен 

береке болмаса, осыған байланысты қоғам тарапынан көмек көрсету әрекеттері сәтсіз болған 

жағдайда тіршілік етудің балама орындарын пайдалану мүмкіндігін қарастыру қажет екендігі белгілі. 

Яғни, балаларды тұрақты әрі берекелі отбасы жағдайына мейлінше жақындатылған мекемелерде 

тәрбиелеу болып табылады. Баланың келешегіне кері әсер ететін жағдайларды айтпағанда, олардың 

ата-анасынан айыруға жол бермейтін ұлттық бағдарлама жасаудың және оны іске асыру қажеттігілігі 

тууы мүмкін. Кәмелетке толмағандар құқық бұзушылығының алдын алудың ең маңызды алғышарты 
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болып табылатын, отбасындағы берекені сақтаудың негізінде, субъективтік себептерден басқа, өтпелі 

кезеңнің әлеуметтік-экономикалық жағымсыз құбылыстары әсер етеді. Ата-анасының материалдық 

жағдайының нашар болуына байланысты балабақша мен мектептерге бара алмай қараусыз қалған, 

тастанды, үй-жайы жоқ, сөйтіп, құқық бұзушылық жасауға баратын балалар санының өсуі осы 

жағдайдың бір себеп-салдары ғана. Демек, балалар мен жасөспірімдер арасындағы қылмыстылық 

деңгейінің артуына ықпал ететін факторлардың бірі атааналардың төлем қабілеттілігінің төмендеуі 

және бос уақытты өткізудің барлық түрлерінің коммерциялануы болып табылады. 

Мемлекеттің әлеуметтік саясаты – ең алдымен, жұмыс орындарын көбейтуге, баланы оқытуға, 

жағдайы келмеген кезде кәмелетке толмағандарға мемлекеттің есебінен жоғары және арнайы орта 

білім алу мүмкіндігін қамтамасыз етуге, мұғалімдер мен дәрігерлердің жалақысын өсіруге 

бағытталып отыр. Кәмелетке толмағандардың арасында құқық бұзушылықтың және балалардың 

қадағалаусыз, ата-анасының қарауынсыз қалуының алдын алу жөніндегі мемлекеттік саясаттың 

келесі бір бағыты– білім беру саласындағы заңнаманы жетілдіру, оның дәл және біркелкі 

қолданылуына тиісті бақылау және қадағалау жасауды қамтамасыз ету болып табылады. Кәмелетке 

толмағандарды тәрбиелеуде бұқаралық ақпарат құралдарының маңызы зор екендігін жоғарыда 

келтірілген. Демек, бұл шараларда айтарлықтай бір қатар кемшіліктер бар екендігі баршаға белгілі. 

Мысалы, теледидар арқылы адам өлтіру, қатыгездік, қанқұйлы оқиғалар, алдап-арбау, эротикалық 

мағынадағы журналдар, фотосуреттер, жарнамалар шектеусіз көрсетіледі. Мұның өзі келешек 

ұрпақтың мінезқұлқының қалыптасуы мен даму процестеріне зиян келтіруі мүмкін. Себебі 

жасөспірім ақпараттана отырып құқық бұзу әрекеттерінің жазаға тартылмау жолдарын қарастыруы 

немесе ішкі істер органдарының қызметіне қарсы әрекеттер жасау пікірі қалыптасады. Қоғам мүлкін 

немесе жеке тұлғалардың меншігін қылмыстық жолмен иелену арқылы материалдық қажеттілігін 

арттыру мақсатында табыс табу жолдарын үйренуге талпынады. Осы жағдайға байланысты 

бұқаралық ақпарат құралдары туралы заңда жастарға арналған тиісті қызметтер мен мүмкіндіктерді 

ашып көрсету қажеттігі туындайды. 

Осыған байланысты жасөспірімдер арасындағы заңға қайшы мінез-құлықтың алдын алудың 

неғұрлым тиімді шарасы девиантты мінез-құлқымен ерекшеленетін кәмелетке толмағандарды, 

әсіресе қоғамға қарсы бағдарланған жасөспірімдер топтарының басшыларын дер кезінде анықтауға 

және олардың айналадағы адамдарға теріс ықпал жасауына жол бермеу амалдарын қолдану болып 

табылады. Тәжірибе көрсетіп отырғандай, осындай жасөспірімдерді арнайы оқу-тәрбие мекемелеріне 

орналастыру мүмкіндігі болғанда бұл жұмыстың пәрменділігі артады. Осының өзі құқық 

бұзушылықтың қайталануын болдырмауға, сондай-ақ оларды ересек адамдардың тарапынан болатын 

теріс әсерден оқшаулауға мүмкіндік береді. Елбасы Үкіметке құқық бұзушылық пен қылмыстың 

алдын алу және кәмелетке толмағандарға қатысты қылмыстар санының өсуін тежеу, қылмыстық 

істерді тергеу кезіндегі кемшіліктерді жою, заңды тұлғалар мен азаматтардың арыздарын құқық 

қорғау органдарының кешіктірмей және сапалы қарауын жолға қою мәселелеріне баса назар 

аударуды тапсыра отырып: «Балалар – қоғамымыздың ең әлсіз және қорғансыз бөлігі және олар 

құқықсыз болуға тиіс емес. Елбасы ретінде мен әрбір сәбидің құқығы қорғалуын талап ететін 

боламын», – деп атап өткен . Шетелдік тәжірибелерге келетін болсақ, мысалы, Жапон елінде қазіргі 

уақытта профилактикалық бағыттағы әртүрлі қоғамдық қозғалыстардың тармақталған желілері 

жұмыс істейді. Олардың ішінде ең белгілісі – Қылмысты ескерту ассоциациясы. Барлық жерлерде 

полицияның мектептермен және өнеркәсіп корпорацияларымен байланысы жөніндегі комитеттер 

жұмыс істейді. Батыс Еуропаның барлық оқу орындарында, бастауыш мектептерден бастап жоғары 

оқу орындарына дейін, полицейлердің қатысуымен қолданбалы виктимология бойынша дәрістер 

өткізіледі, оның нәтижелері бойынша ниет білдірушілер өзін-өзі қорғау тәсілдерін игеру және 

экстремальдық жағдайларда оңтайлы мінез-құлық дағдыларын үйрену мақсатында арнайы 

тренингтерден өтуге мүмкіншілік алады [4,74-75]. Осындай бағдарламалар әртүрлі санаттағы 

оқушылардың әлеуметке қарсы мінез-құлқының тәуекел факторлары санын төмендетуге бағытталған. 

Бұл бағдарламаларда, ең бастысы, оқушылар, ата-аналар мен жергілікті органдар арасында өзара 

тығыз байланысты орнату. Сонымен қатар онда оқу орны қабырғасында оқушылардың теріс мінез-

құлқын (оның ішінде алкогольді, марихуананы тұтыну, темекі шегу) барынша төмендету және оқу 

қызметіне назар аудару көзделеді. Жоғарыда айтылғандай, кәмелетке толмағандардың құқық 

бұзушылық жасауының себептеріне кәмелетке толмағандар істері жөніндегі комиссияның, 

прокурорлық қадағалау, полиция, сот-тергеу органдарының қызметін жетілдіру шаралары көзделіп, 
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кәмелетке толмағандар құқық бұзушылығының алдын алудың тиімділігін арттыру үшін барлық 

құқық қорғау, мемлекетік басқару органдарының, балалар мен жасөспірімдер мәселелерімен 

айналысатын жастар және қоғамдық ұйымдардың өзара ықпалдасуын, қызметтерін үйлестіру жөнінде 

кешенді шараларды әзірлеу қажеттілігі туындап отыр. Балалар мен жасөспірімдердің заң 

сыйлаушылық мінез-құлқын қалыптастыру және құқықтық сауаттылығын арттыру мақсатында ІІМ-

нің бастамасымен жедел-профилактикалық іс-шаралар және ақциялар өткізуді ұлғайту және әртүрлі 

ұлт жастарының арасында болып жатқан және әлеуметтік қақтығыстардың катализаторы болуы 

мүмкін криминалдық оқиғаларды алдын алуды және қатаң қадағалауды жұмылдыруы қажет. 

Кәмелетке толмағандардың арасында құқық бұзушылықтың және балалардың қадағалаусыз, ата-

анасының қарауынсыз қалуының алдын алу жөніндегі мемлекеттік саясаттың келесі бір бағыты білім 

беру саласындағы заңнаманы жетілдіру, оның дәл және біркелкі қолданылуына тиісті бақылау және 

қадағалау жасауды қамтамасыз ету болып табылады. Оқу орындары, кәмелетке толмағандарға 

медициналық, кеңестемелік және басқа да көмек көрсететін, атап айтқанда осындай жәрдемге мұқтаж 

немесе қатыгездік құрбаны болған, ата-анасының мейірімін көрмеген және қудалау мен қанауға 

душар болған жасөспірімдерге қол ұшын беретін базалық және анықтама орталықтарына айналуы 

тиіс. Кәмелетке толмағандарды тәрбиелеуде бұқаралық ақпарат құралдары зор рөл атқарады. Бірақ, 

бұл істе айтарлықтай кемшіліктер бар екендігі барлығымызға белгілі. Мысалы: теледидар арқылы 

адам өлтіру, қатыгездік, қанкұйлы оқиғалар, алдап-арбау, эротикалық мағынадағы журналдар, фото 

суреттер, жарнамалар мұнын өзі келешек ұрпақтың мінез құлқының қалыптасуы мен даму 

процестеріне зиян келтіретіндігі айтпаса да түсінікті. Осы жағдайға байланысты бұқаралық ақпарат 

құралдары туралы заңда, жастарға арналған тиісті қызметтер мен мүмкіндіктерді БАҚ-ы арқылы 

тарату қажеттігі туралы норма императивті түрде баяндалу керек. Заңда бұқаралық ақпарат 

құралдарын есірткімен, зорлықпен байланысты материалдар көрсетуді мейлінше азайтуға, сондай-ақ 

зорлық пен қанауды жағымсыз жағынан көрсетуге мүдделі ететін, осыған ынталандыратын нормалар 

көзделуі тиіс. БАҚ-ы өз бағдарламаларын дер кезінде түзетуі аса қажет, олардағы ақпарат балалар 

мен жасөспірімдердің ақылын кемітпей, қатыгез етпей, дұрыс бағдар беруі тиіс. Сонымен қатар 

есірткі мен алкогольді пайдаланудың алдын алудағы, бұл заттардың зияны туралы ақпаратты барлық 

деңгейде таратудағы рөлі мен жауапкершілігі заң жүзінде анықталғаны жөн. Жоғарыда айтылғандай, 

кәмелетке толмағандардың құқық бұзушылық жасауының себептеріне кәмелетке толмағандар істері 

жөніндегі комиссияның, прокурорлық қадағалау, полиция, сот-тергеу органдарының қызметін 

жетілдіру шаралары көзделіп, кәмелетке толмағандар құқық бұзушылығының алдын алудың 

тиімділігін арттыру үшін барлық құқық қорғау, мемлекеттік басқару органдарының, балалар мен 

жасөспірімдер мәселелерімен айналысатын жастар және қоғамдық ұйымдар мен мекемелердің өзара 

ықпалдасуын, қызметтерін үйлестіру жөнінде кешенді шараларды әзірлеу қажет. Осы мақсатта 

үйлестіруші орган, балалар мен жасөспірімдер құқық бұзушылығының алдын алу іс шараларын 

жүзеге асыру кезінде жинақталатын ақпарат, тәжірибе, білім мен мемлекеттік және мемлекетаралық 

деңгейде алмасуды жандандыруға тиіс. Осы орайда айта кететін бір жағдай, кәмелетке толмағандар 

істері жөніндегі комиссиялар, білім басқару мекемелері, ішкі істер органдары, балалар мен 

жасөспірімдердің жалпы әлеуметтік нормалар мен құндылықтарға сай келмейтін мінез-құлқы, көп 

жағдайда есею процесімен байланысты болатындығын және есейген сайын олардың мінез-құлқы 

өзгеретіндігін, ал жасөспірімдерді тәртіп, құқық бұзушы немесе бастап келе жатқан құқық бұзушы 

деп анықтау көп жағдайда жастардың бойында тұрақты жағымсыз мінез-құлық қалыптасуына әкеліп 

соғатындығын да терең ескерілуі қажет деген ойдамыз. 
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ЗАҢДЫЛЫҚ ПЕН ҚҰҚЫҚТЫҚ ТӘРТІП АРАҚАТЫНАСЫ 

 
Мақалада Заңдылық пен құқықтық тәртіп арақатынасының мазмұны мен нысаны анықталған. 

Түйін сөздер: заңдылық, құқықтық тәртіп, қоғам, тәртіп, құқықтық норма,құқықтық қатынас, жауапкершілік.  

 

В статье рассматриваются сущность и признаки взаимосвязи законности и правопороядка  

Ключевые слова: законность, правопорядок, общество, дисциплина, правовая норма, правоотношение, 

ответсвенность. 

 

The content and form of their relation to legality and legal order are determined. 

Keywords: legality, right, society, discipline, rightful rule, right, impartiality. 

 

Қоғам тәртіпке, заңдылыққа негізделіп, соған арқа сүйеп қалыптасып, өмір сүре алады. 

Қоғамда тәртіп болмаса, ол құлдырайды, қирайды, оның келешегі болмайды. Мұны адамдар ежелден-

ақ жақсы түсінген. Сондықтан да қоғамда тәртіп адамдардың мінез-құлқын, іс-әрекетін реттейтін 

қағидалардың, есерімен орнатылады. Қоғамдағы барлық қарым-қатынасты құқықтық реттеу өте 

күрделі; ол көп салалы, көп жүйелі процесс, Құқықтық басқарудың екі күрделі бағыты: құқықтың 

қоғамдағы қатынастарға тигізетін әсері, ықпалы және құқықтық реттеудің, басқарудың рөлі. Бұл екі 

процесті қосып айтқанда - қатынасты құқықтық реттеудің, басқарудың механизмі дейді. Қоғамдағы 

қатынасты құқықтық реттеу механизмі құрылымының элементтері: құқықтық норма, құқықгық 

қатынас және заңды құқық пен міндеттің орындалуы туралы акті. 1)Құқықтық норма - арқылы 

қоғамдағы заңдылықтың, тәртіптің талабы, мазмұны, шеңбері, мүдде-мақсаты анықталады; олардың 

орындалу бағыттары, жолдары, тәсілдері көрсетіледі. Егер дұрыс орындалмаса, жауапкершіліктің 

түрлері көрсетіледі. 

2)Құқықтық қатынас арқылы субъектілердің арабайланысын мүдде-мақсатын, құқық пен 

міндеттерін анықтап, біліп отырады. Ол мүдде-мақсаттарды қандай нормативтік актілер арқылы іске 

асырады; қатынастың басталуы мен аяқталуы көрсетіледі.3) Заңды құқық пен міндеттің орындалуы 

туралы актіде қатынастың толық орындалып, аяқталуы; мүдде-мақсаттың екі жақты іске асуы; дұрыс 

орындалмаса себептері көрсетіледі, оны түзеу, орындау жолдары анықталады[1,46]. Осы үш 

элементтерге сәйкес қатынасты реттеу механизмі үш кезеңге бөлінеді: қатынастың басталуы, ол 

қатынасты реттеу үшін жаңа норманың өмірге келуі, субъектілердің құқықтары мен міндеттерінің 

орындалуы. Қоғамдық қатынасты құқықтық реттеу механизмінің жақсы сапалы жұмыс атқару үшін 

субъектілердің рухани сана-сезімі, құқықтық білімі, мамандық тәжірибесі жоғары дәрежеде болуы 

керек. Мемлекет осы мәселелерге зор көңіл бөледі. Құқықтық тәртіп пен заңдылық мәселелері ҚР 

Президенті Н.Ә.Назарбаевтың бағдарламалық құжаттары мен мақаларында басты орын алады. 

Мысалы, Қазақстан халқына арналған өзінің Жолдауларында Мемлекет Басшысы құқықтық жүйеге, 

оның дамуы мен жетілдіруіне, адам және азаматтың құқықтары мен бостандықтарының қорғалуына 

ерекше назар аударады. Бұл мәселелер ҚР Президентімен бекітілген бес институционалдық 

реформада және «100 нақты қадам» Улт жоспарында да белгіленген. 2016 жылы 6 қантарда 

басылымға шыққан ҚР Президенті Н.Ә.Назарбаевтың «Ұлт жоспары - қазақстандық арманға 

бастайтын жол» атты мақаласының мәні өте зор, себебі онда біздің мемлекеттің әрі қарай даму 

жолдары көзделген. Осы Ұлт жоспарының екінші реформасы құқықтық тәртіб пен заңдылыққа 

арналып отыр, оның негізгі мәні – тәуелсіз сот төрелігі мен Қазақстанның бүкіл құқық қорғау 

жүйесінің тек қана азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын қамтамасыз етуге, заңдарды қатаң 

орындалуына және құқықтық тәртіпті нығайтуға бағытталуы тиістігінде. Біз бұны дұрыс деп 

есептейміз, себебі өркениетті құқықтық мемлекетте құқықтық тәртіб пен заңдылық орын алу керек, 

онда заңдардың бәрі бұлжытпай орындалуға тиіс, азаматтардың құқықтары мен бостандықтары 

толық көлемде қамтамасыз етілуі керек, құқықбұзушылық үшін қатан жауапкершілік көзделуі тиіс, 

заң үстемділігі қағидасы іс әрекетін жүргізуі керек. Тәуелсіздік алғалы бері мемлекетте құқықтық 

тәртіп пен заңдылыққа қатысты бір қатар нормативті-құқықтық актілер қабылданды. Олардың ішінде 

келесілерді атауға болады: ҚР Заңдары «Сот жүйесі және соттар мәртебесі туралы», «Сот 



48 

 

приставтары туралы», «Атқару өндірісі және сот приставтарының мәртебесі туралы», «Жоғарғы сот 

кеңесі туралы», «Әділет органдарының кәсіби коллегиялары туралы», «Құқыққорғау қызметі 

туралы», «Медиация туралы», «Сыбайласқа қарсы іс қимылдар туралы», Жер, Су, Орман, Кеден, 

Салық, Бюджет, Неке және отбасы кодекстері, Әкімшілік құқықбұзушылық туралы кодексі, 

Қылмыстық, Азаматтық кодекстері, Қылмыстық іс жүргізу және Азаматтық іс жүргізу кодекстері, 

Еңбек кодексі т.б. Ел Басы белгілегендей, біріншіден, барлық осы нормативті-құқықтық актілер сот 

жүйесіне қоғамның сенімін арттыруына ықпал етеді. Әрине, әділдік тек сотта болатыны белгілі. Сол 

себептен, әділдік, кінәлі тұлғамен жасалған әрекеттің қоғамдық қауіптілігінің сипаты мен дәрежесін 

дұрыс бағалауды, ол жағдайды ауырлататын және жеңілдететін мән жағдайларды, сотпен кінәліге 

тағайындалатын жазаның турі мен мөлшерін анықтауды қамтиды. Екіншіден, процессуалдық істерге 

әділетті шешім қабылдау үшін сапалы судьялар корпусы жасақталуы керек. Ол үшін судьялыққа 

кандидаттарды іріктеудің қатаң тетігі мен оларға қойылатын жоғары біліктілік талаптары заң 

тұрғысынан қарастырылған. Сондықтан соттар қатарына үлкен өмірлік тәжірибесі бар және жоғары 

моральдық ұстанымдарға ие ең лайықты әрі барынша дайындалған кәсіби шеберлер іріктелінеді. 

Судьяларды іріктеу мен тағайындау үдерістері қоғам үшін мөлдір және ашық болады. Сонымен 

қатар, өзінің аппараты бар, құрамы мен өкілеттілігі кеңейтілген автономды мемлекеттік мекемеге 

айналатын Жоғары Сот Кеңесі түбегейлі реформаланады. Үшіншіден, сот жүйесі үш сатылы болады, 

яғни, бірінші, апелляциялық және кассациялық инстанциялар. Сонымен бірге, істердің басым 

мөлшері бірінші және аппеляциялық инстанцияларда шешілетін болады. Ал, судьяларды және сот 

мәжілісіне басқа да қатысушыларды тәртіпке шақыру мақсатында және сот процессі мен сот 

қабылдаған шешімнің объективтілігін қамтамасыз етілуіне байланысты сот залдары сот істерін аудио 

және видеожазудың аппаратураларымен жабдықталынады және жазбаларды қандай да бір тоқтатуға 

немесе редакциялауға мүмкіндік берілмейді. Төртіншіден, Жоғарғы Сот жанындағы Сот жюриі 

түбегейлі қайта құрылады, ол азаматтардың судьялардың іс-әрекетіне арыз шағымдарды қарайды; 

судьялардың Этикалық кодексі қабылданады; Жоғарғы Сот жанынан дауларды, оның ішінде, ірі 

инвесторлар қатысатын дауларды қарау үшін мамандандырылған алқа құрылатын болады; 

қылмыстық іс жүргізу шеңберінде соттарда, оның ішінде сотқа дейінгі кезеңде, айыптау мен қорғау 

арасында теңгерім қамтамасыз етілетін болуы тиіс; соттардың төрағалары басқа судьялар 

қабылдайтын шешімге ықпал ету мүмкіндігі мүлдем болмайды; мемлекеттік сот орындаушыларын 

кезең-кезеңімен қысқарту арқылы жеке сот орындаушыларының институты одан әрі дамытылады. 

Бесіншіден, сот төрелігін барынша объективті атқаруға мүмкіндік беретін және құрметті зейнетке 

шыққан судьяларды зейнетақылық қамтамасыз ету бойынша барлық мәселелерін шешуді 

қарастыратын заң қабылданады. Заңдылық пен құқықтық тәртіп сияқты құқықтық құбылыс тығыз 

байланысты. Құқықтық тәртіп дегеніміз қоғамдық өмірді белгілі бір жүйеге, ұйымдастырушылыққа, 

тәртібке келтіруді білдіреді. Мысалы, осыған байланысты мемлекет Басшысы бізге барлық құқық 

қорғау органдары және бәрінен бұрын полицияның адамдардың мүддесін қорғау үшін және 

қоғамдағы құқықтық тәртіпті нығайту бойынша қызмет етуі қажет деп тұжырымдады. Ол үшін 

жергілікті билік органдары мен жергілікті қоғамдастықтарға есеп беретін жергілікті полиция қызметі 

құрылады. Олар қоғамдық тәртіп күзеті, тұрмыстық қылмысқа қарсы тұру, жол қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету мен ұсақ құқық бұзушылықтарға төзбеушілік көрсету мәселелерді жүзеге асырады. 

Бұдан басқа, азаматтардың этикалық нормаларды бұзған полициялардың үстінен түсірген арыз-

шағымдарын қарайтын қоғамдық кеңестер мен өзге де консультативтік-кеңестік органдар жүйесін 

құрылады; сонымен бірге, «Қылмыстық құқық бұзушылық картасы» интернет-порталы құрылатын 

болады. Ол бойынша осы веб-ресурсқа елдегі барлық қылмыстық құқық бұзушылықтар жедел 

енгізіледі. Бұл жұртшылықтың құқық қорғау органдары жұмысының тиімділігін бақылауына 

мүмкіндік береді. Осымен бірге, бұған дейін заңнан аттап, сол үшін жазасын өтеген адамдарға 

әлеуметтік жағынан көмек көрсету мен ықпал ету қарастырылады.  Заңдылық пен құқықтық тәртіптің 

арақатынасы мыналардан көрінеді: 

 1) құқықтық тәртіп қоғамдық тәртіптің мақсаты болып табылады; құқықтық тәртіпке жету 

үшін заңдар мен басқада нормативтікқұқықтық актілер қабылданады, заңнаманы жетілдіру жүзеге 

асырылады, заңдылықты нығайтуға байланысты шаралар қолданылады; 

 2) құқықтық реттеуді жетілдіру мен заңдылықты қамтамасыз етуден басқа тәсілдермен 

құқықтық тәртіпке жету мүмуін емес[2,47]. Мемлекеттік басқарудағы заңдылық — бұл басқару 

қатынастарының барлық субъектілерінің ҚР Конституциясын және мемлекеттің аумағында 
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қолданылып жүрген басқа нормативті – құқықтық актілерін дәл, қатаң және мүлтіксіз сақтауы мен 

орындауы. Оның мәні мемлекеттік басқару сферасында адам мен азаматтың құқықтары мен 

бостандықтарын бекіту және нақты іске асыруды қамтамасыз ету. Мемлекеттік басқаруда 

заңдылықты және тәртіпті қамтамасыз ету — заңдылық — биліктік өкілеттілікке иеленген 

мемлекеттік құрылымдардың қызметі. Олар мыналарға бағытталған: 1)мемлекеттік билік 

органдарының қызметінде, олардың лауазымды тұлғаларының заңдарға және одан туындайтын 

актілерінің талаптарының бұзылуына жол бермеу; 2) оларға себеп болатын жағдайларды іздестіру; 3) 

оларды бұзғаны үшін жауапкершіліктің пайда болуы;4) табылған құқық бұзушылықтарды уақытында 

және оперативтік тұрғыда жолын кесу және жою; 5) заңдылық пен тәртіпті бұзған кінәлілерді 

белгіленген жауапкершілкке тарту; 6) заңдылық пен тәртіптің бұзылуына себеп болатын 

жағдайларды жоюға шаралар қолдану. Заңдылық қағидалары – негіз болатын идеялар, басшылыққа 

алынатын бастамалар. 

1) Заңның басымдылығы; 

2) Заң алдындағы теңдік; 

3) Жеке адамның құқықтары мен бостандықтарының кепілдігі; 

4) Заңдылықты бұзғаны үшін жазалаудың болмай қоймайтындығы; 

5) Заңдылықтың кепілдіктері; 

6) Заңдылықты қамтамасыз етудің жалпы шарттары 

7) Заңдылықты қамтамасыз етудің арнайы құралдары[3,89]. Мемлекеттік тәртіп – мемлекеттің 

және оның өкілетті органдарының тәртібі, ол бойынша барлық мемлекеттік органдар, кәсіпорындар, 

мекемелер, ұйымдар, лауазымды тұлғалар мен азаматтар өздеріне жүктелген мақсаттар мен 

міндеттерді дер кезінде және дәл орындауға тиіс. Заңдылық пен тәртіпті қолдау және нығайту міндеті 

жүктелген мемлекеттік органдардың ерекше жүйесі әрекет етеді. Олардың жүзеге асыратын әр түрлі 

құқықтық және ұйымдық қызметтерінің түрлері мен әдістері, қоланатын практикалық амал – 

тәсілдері, операциялары, жұмыс түрлері заңдылықты қамтамасыз ету тәсілдері деп аталады. Бақылау 

– объектілердің белгіленген көрсеткіштерден (параметрлардан) ауытқуларын жою мақсатында оның 

қызмет ету процесін байқау және тексеру жүйесі. Атқарушы билік сферасындағы бақылаудың мәні 

осыған өкілетті органның ұйымдық-құқықтық тәсілдерді және құралдарды пайдалана отырып 

атқарушы билік органның немесе лауазымды тұлғаның қызметінде заңдылықтан қандай – да бір 

ауытқулар бар ма, жоқ па соны айқындайды, ал егерде осындай ауытқулар болса, онда оларды өз 

уақытында жояды, бұл кезде бұзылған құқықтарды қалпына келтіреді, жауапкершілікке тартады, 

заңдылықты және тәртіпті бұзудың алдын алуға бағыттайды. Заңдылық — заң нормаларын қатал 

түрде ауытқымай сақтау және орындау құқықпен қоса пайда болды, құқықтық реттеудің негізі сол 

мәніне байланысты құқықтан шыққан. Дегенмен, заңдылық — тарихи дамитын құбылыс: ол 

құқықпен және қоғаммен бірге дамыды және өзінің ашықтық түрінде қазіргі кезде ол туралы ойларға 

жауап береді, ал құқық тең индивидтердің формалды бостандық өлшеміне айналды. Заңдылық бұл 

кезеңде идея ретінде, конституциялық принцип ретінде және демократиялық қоғамның өмір режимі 

ретінде қалыптасты. Мұндай сапада заңдылық нақтылы құқықтық жүйелердің мазмұнын белгілейді, 

оның қимылы тек құқықтық заңдармен байланысады және ол құқықтық заңдылыққа айналады. 

Зандылық демократиямен және құқықтық заңмен соншалықты тығыз және айырылмайтындай 

жағдайда. Сондықтан, кейбір авторлардың айтуы бойынша, заңдылық осы кезеңде ғана пайда болды, 

яғни құқықпен бірге пайда болғанын мойындағысы келмейді деген сөз.Заңдылық субъектілеріне 

қатысты адамдар, оның талаптары таралатындар және оның әрекетінің аясы жөнінде әртүрлі ойлар 

бар. Мысалы, профессор H.B. Витруктың ойынша, заңдылық тек заңдарды және тек лауазымды 

адамдардың орындайтынына қатысты деген тұжырымды ұсынады. Ол кісінің пікірінше, азаматтар 

мен және басқа адамдармен заңдарды бұзу, заңдылықты бұзу ретінде көрінбейді, олар тек құқықтық 

тәртіпті бұзғанға жататындығын айтқан. Бұл көзқарастың жеткілікті түрде негізі бар. Шын мәнісінде, 

заңдылықты құқықтың жалпы міндеттілігімен араластыруға болмайды және оның өмір сүруінің мәні, 

ең алдымен, заңдармен, қоғамдағы көпшілік — құқықтық opтa қатынасымен байланысты. 

Заңдылықтың өзіне профессор H.B. Вихрук анықтаманы былай береді; «жүйеге (режимге) 

мемлекеттің заңдарындағы құқықтың шын көрінісіне, заңды шығармашылықтың өзіне, қосымша 

заңдар нормалар шығармашылығына талаптар идеясы». Осы тұрғыдан қарасақ, заңдылықты 

бұзушылыққа Конституцияға заң нормаларына қайшы ведомстволық актілерді қабылдау. Профессор 

B.B. Лазаревтің ойынша, заңдылық субъектілерін лауазымды адамдармен шектеу дұрыс емес: 
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заңдылық принципі жалпылама және басқа бірдеңелерді үстамайды. Заңдылық оның ойы бойынша, 

барлық аяға таралады (жеке — құқықтықты қосымша) және басқа да нормативтік-құқықтық 

актілерге. Сонымен, профессор B.В. Лазарев заңдылыққа және оның әрекет-қимылының аясына басқа 

көзқарас ұсынады, көңіл аударсақ көбірек таралымды. Осы тұрғыдан қарасақ, заңдылық былай 

анықталады: «қоғам өмірінің құқықтық режимі, заң нормаларын барлық оның құқықтық 

әрекеттіліктері бар қатынасушылармен бұлжытпай сақтау» (профессор Л.И. Cпиридонов).Заңдылық 

принциптеріне әдебиетте мыналарды жатқызады: 

а) оның талаптарының жалпылығы; 

ә) заңның үстемдігі; 

б) заңдылықтың бірлігі (біркелкілігі); 

в) азаматтардың құқығы мен бостандығының кепілдігі; 

г) құқық бұзғандығы үшін жазанын болмай қоймайтындығы; 

ғ) заңдылықты мақсатқа сәйкестікпен ауыстыруға және бір-біріне қарсы қоюға болмайды; д) 

заңдылық пен мәдениеттің байланысы; 

Құқықтық тәртіп — заңдылық әрекетінің конституциялық және қоғам өмірінің қортындысы, 

нәтижесі ретінде. Ол өзіне қоғамның қалыптасқан құқықтық қатынастар жүйесін және құқыққа сай 

тәртіпті, сонымен бірге, жалпы құқық құрылысының қалпындағы құқықтық субъектілік туралы 

нормалар мен белгіленген құқыққа сай тәртіп актілерін қосып алады. Құқықтық тәртіп дегеніміз — 

қоғамдық тәртіптің бір бөлігі, қоғамдық қатынастардың тұрақты жүйесі ретінде, тек құқықтың ғана 

емес барлық әлеуметтік реттеушілердің әрекетімен қалыптасқан[4,16]. Қоғамдық тәртіпті қысқа 

түсінуге болмайды, яғни қоғамдық орындағы қатынастар тәртібі ретінде. Профессор B.B. Лазарев 

қоғамдық тәртіпті «қоғамдық қатынас жүйесінің сапасы (қасиеті), олар сондай әлеуметтік 

тәртіптіліктер байланысында, қоғам өмірінің біркелкілігін, келісімділікті қамтамасыз етеді, қоғамдық 

қатынастар қатынасушыларының кедергісіз, өздерінің құқығы мен міндеттерінің орындалуына және 

олардың негізделген ықыласын қорғауға және қоғамдық жеке адамның тыныштығын сақтау 

көзделген» [5,15]. Қорытындылай келе, біздің мемлекет Басшысы бұл проблемаларды бекер қозғап 

отқан жоқ деп айтқымыз келеді. Себебі, заңдылық пен құқықтық тәртіпсіз қоғам алдында тұрған 

міндеттерді шешу, экономикалық реформаларды нәтижелі жүргізу, адам құқықтары мен 

бостандықтарын жүзеге асыру, қылмыспен күресу, құқықтық мәдениет пен сана сезімді 

қалыптастыру мүмкін емес. Өйткені, елде жасалып жатқан өзгерістердің бәрі адамның өмірі мен 

тіршілігін жақсарту болып табылады.  
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ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ РАЗВИТИЯ ЛИЗИНГА В РК 

 
Осы мақалада Қазақстан Республикасында лизингтік дамудың құқықтық аспектілері талданды. Мақаланы жазу 

кезінде Қазақстан Республикасында лизингтік мекеменің құрылу тарихы зерттелді және зерделенді, сондай-ақ лизинг 

қызметтерінің қазіргі заманғы нарығын талдау жүргізілді. 

Түйін сөздер: лизинг, лизингтік келісім, инвестиция  

 

В настоящей статье было проанализировано правовые аспекты развития лизинга в РК. В ходе написания статьи 

было проанализировано и изучена история становления института лизинга в Республике Казахстан, также проведен 

анализ современного рынка лизинговых услуг.  
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In this article, legal aspects of leasing development in the Republic of Kazakhstan were analyzed. During the writing of the 

article, the history of the establishment of the leasing institution in the Republic of Kazakhstan was analyzed and studied, and an 

analysis of the modern market of leasing services was also conducted. 

Keywords: leasing, leasing deal, investment 

 

Актуальность развития лизинга в РК, включая формирование лизингового рынка, обусловлена 

прежде всего неблагоприятным состоянием парка оборудования: значителен удельный вес морально 

устаревшего оборудования, низка эффективность его использования, нет обеспеченности запасными 

частями и т. д. Одним из вариантов решения этих проблем в рамках инвестирования в основные 

фонды компаний может быть лизинг, который объединяет все элементы внешнеторговых, кредитных 

и инвестиционных операций. 

Переход к рыночной экономике поставил перед промышленными корпорациями ряд проблем, 

главной из которых является следующая: как утвердиться в условиях возрастающей конкуренции, 

сокращения рынка формы и способы финансирования инвестиций сбыта из-за невысоких цен 

продукции и неплатежеспособности, сложностей поиска поставщиков сырья, материалов и 

ограниченности финансовых ресурсов. 

В настоящее время большинство казахстанских корпораций испытывает недостаток средств. 

Они не могут обновлять свои производственные мощности, внедрять достижения научно-

технического прогресса и вынуждены брать кредиты. Существуют различные виды кредитования: 

ипотечное, под залог ценных бумаг, под залог партий товара, недвижимости. Однако предприятию 

при необходимости обновления своих основных средств выгоднее брать оборудование в лизинг. Это 

во многом связано с тем, что отличительной особенностью основных фондов является их 

многократное использование в процессе производства, сохранение первоначального внешнего вида в 

течение длительного периода. Под воздействием производственного процесса и внешней среды они 

изнашиваются постепенно и переносят свою стоимость на создаваемый продукт частями. Однако, 

этот период при приобретении основных средств у передовых производителей оборудования 

значительно увеличивается, что дает возможность предпринимателю выпускать качественную 

продукцию, оплачивая при помощи лизинга стоимость оборудования постепенно. При этом экономия 

средств по сравнению с обычным кредитом на приобретение основных средств доходит до 10% от 

стоимости оборудования за весь срок лизинга, который составляет, как правило, от одного года до 

пятнадцати лет. 

Нынешняя экономическая ситуация в РК, по мнению экспертов, благоприятствует лизингу. 

Форма лизинга примиряет противоречия между предприятием, у которого нет средств на 

модернизацию, и банком, который неохотно предоставит этому предприятию кредит, так как не 

имеет достаточных гарантий возврата инвестированных средств. 

Лизинговая операция выгодна всем участвующим: одна сторона получает кредит, который 

выплачивает поэтапно, и нужное оборудование; другая сторона - гарантию возврата кредита, так как 

объект лизинга является собственностью лизингодателя или банка, финансирующего лизинговую 

операцию, до поступления последнего плана. В этой связи проблема развития лизинга в системе 

инвестиционных процессов в РК, в условиях набирающей темпы роста экономики Казахстана 

является актуальной и требует дополнительного изучения. Актуальность данной работы заключается 

в том, что место лизингового бизнеса в предпринимательстве и инвестиционном процессе Казахстане 

определяется прежде всего самими объектами лизинга, представляющими собой важнейшие 

элементы активной части основных фондов - машины, оборудование, транспортные и другие 

средства.1994 год стал стартовым для широкого развития лизинговой инфраструктуры [1]. 

Лизинговые компании начали интенсивно создаваться в стране. Это явилось следствием 

продекларированной Правительством Республики Казахстан политики благоприятствования 

развитию лизинга. Это выразилось во множестве нормативных актов, предоставляющих 

всевозможные льготы субъектам лизинговых отношений. Одним из таких документов был принятый 

Правительством Республики Казахстан Закон от декабря 1994 г. «Об иностранных инвестициях» [2] в 

котором предусмотрено оказание серьезной государственной поддержки, создание благоприятной 

экономической среды для широкого развития лизинга на отечественном рынке. 

В РК принят Закон Республики Казахстан от 5 июля 2000 год «О финансовом лизинге» [3], по 

которому лизингодатель - участник лизинговой сделки, который за счет привлеченных и (или) 

собственных денег приобретает в собственность предмет лизинга и передает его лизингополучателю 
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на условиях договора лизинга. В рамках одной лизинговой сделки лизингодатель не вправе 

одновременно выступать в качестве другого ее участника. Продавец это участник лизинговой сделки, 

у которого лизингодатель приобретает предмет лизинга на основании договора купли-продажи или 

договора лизинга. Продавец может одновременно выступать в качестве лизингополучателя предмета 

лизинга (возвратный лизинг). Участники лизинговой сделки - физические лица, являющиеся 

индивидуальными предпринимателями, и юридические лица, выступающие в качестве лизингодателя 

и лизингополучателя, а также физические и юридические лица, выступающие в качестве продавца 

предмета лизинга. 

Потенциал роста казахстанского рынка лизинга, однако, не выглядит столь уж бесспорным, 

поскольку очевидно, что лизинг будет выдерживать серьезную конкуренцию со стороны 

''классического" кредитования, для последнего у банков есть даже избыточные ресурсы, а малый и 

средний бизнес становится все более интересным клиентом. Обычно же развитие лизинга 

"подталкивается" неразвитостью других возможностей финансирования. 

В рамках этого хотелось бы сказать, что одной из главных задач Стратегии индустриально-

инновационного развития Республики Казахстан на 2015-2019 гг. является создание и развитие 

наукоемких и высокотехнологических производств, для достижения которой в определенной степени 

необходимо стимулировать развитие лизинга оборудования и технологий как одного из эффективных 

инструментов инвестиций в основные средства. 

На сегодняшний день в Казахстане существует ряд проблем, негативно влияющих как на 

развитие отечественного лизинга, так и на реализацию важнейших государственных программ в 

области развития малого предпринимательства. К примеру, в казахстанском налоговом 

законодательстве [4] отсутствуют льготы по амортизации имущества, сданного в лизинг, что снижает 

экономическую эффективность лизинга по сравнению с другими формами приобретения имущества. 

Вопрос ускоренной амортизации в целях налогообложения является очень важным для становления 

рынка лизинговых услуг. Примером тому являются страны Европы и США, где лизинг стал 

рассматриваться высокоэффективным финансовым механизмом в 50-х годах из-за введения 

ускоренной амортизации в целях налогообложения. В России также лизинговый сектор стал 

стремительно развиваться после применения ускоренной амортизации лизингового имущества с 

коэффициентом 3. другой проблемой при осуществлении ряда лизинговых сделок (например, 

международного или возвратного лизинга) является двойное налогообложение предмета лизинга в 

части оплаты НДС. Оно ложится тяжким бременем на лизингополучателя, увеличивая стоимость 

предмета лизинга на 32%, что, естественно, не стимулирует в стране развитие малого и среднего 

предпринимательства. 

Современное развитие лизинга в Казахстане во многом похоже на становление лизинга в 

России. Так, первые лизинговые компании в Казахстане, как и в России, были созданы при банках, у 

которых имелись средства для финансирования проектов. На стадии развития основными клиентами 

этих лизинговых компаний являлись корпоративные клиенты банков. Сегодня в Казахстане 

действуют около двадцати и одна государственная лизинговые компании, а также компании, которые 

были созданы при банках: "Альянс лизинг", "АТФ лизинг", "БТА лизинг", "Темир лизинг", "Халык 

лизинг", "Центр лизинг" и другие. Основными потребителями лизинговых услуг этих компаний 

являются топливно-энергетическая отрасль, металлургия, транспорт, торговля, сельское хозяйство. 

Поставщиками оборудования являются как казахстанские предприятия, так и зарубежные, в том 

числе и российские. Большой интерес казахстанские лизинговые компании проявляют к поставке 

российского оборудования по схеме сублизинга. В этом случае лизингополучателем оборудования 

выступает казахстанская лизинговая компания, которая будет сдавать оборудование в сублизинг 

конечному пользователю. Такая схема выгодна и российской лизинговой компании, так как у нее 

возникает намного меньше рисков, чем, если бы она работала напрямую с конечным казахстанским 

пользователем. В настоящее время в Казахстане наблюдается растущий интерес к созданию новых 

лизинговых компаний, что будет не только способствовать демонополизации казахстанского рынка 

лизинговых услуг, но и сделает лизинг более востребованным финансовым инструментом. 

Характеризуя рынок лизинга, можно отметить, что хотя, согласно статистике, в нем 

преобладает лизинг сельхозтехники, такое впечатление создается из-за присутствия государственной 

корпорации, кредитующей сельхозпроизводителей. Что же касается частных лизинговых компаний, 

то их клиентами остаются малый и средний бизнес, приобретающий с «помощью лизинговых схем, 
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например, транспорт или оборудование для небольших предприятий пищевой и обрабатывающей 

промышленности. Стандартный кредит составляет обычно примерно $100 тыс. 

Для Казахстана, который в течение последних лет демонстрирует высокие темпы 

экономического роста, одним из основных механизмов стимулирования предпринимательства и 

привлечения инвестиций должен стать лизинг, у которого для этого есть все перспективы. Очевидно, 

что меры по созданию оптимальных условий для развития лизинга позволят как Казахстану, так и 

другим странам Центральноазиатского региона, возродить местную промышленность и довести 

объем инвестиций через лизинг до общемировых пропорций. 
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ЗАҢ АЛДЫНДАҒЫ ЖАУАПТЫЛЫҚ 
 
Мақалада қоғамдағы әрбір азаматтың заң алдындағы жауаптылығы қарастырылған. Заңды жауаптылықтың 

мақсаты осы құқықтық амал, тәсіл арқылы кандай нәтижелерге қол жеткізуге болатынын көрсетеді, анықтайды.. 

Заңдық жауаптылықтың мақсатыда субъектілердің құқықтарымен бостандықтарын қамтамасыз ету және қоғамдық 

тәртіпті сақтау әрі қорғау болып табылады.  

Түйін сөздер: жауаптылық, заң, қылмыстық, құқық бұзушылық, азамат, заң. 

 

В статье рассматривается ответственность каждого гражданина перед законом. Цель юридической 

ответственности определяет, какие результаты можно достичь посредством данного правового подхода, способа. 

Целью юридической ответственности является обеспечение прав и свобод субъектов и охрана и защита общественного 

порядка. 

Ключевые слова: ответственность, право, уголовное, правонарушение, гражданин, право.  

 

The article discusses the responsibility of every citizen before the law. The purpose of legal liability determines what results 

can be achieved through this legal approach, method. The purpose of legal responsibility is to ensure the rights and freedoms of 

subjects and the protection and defense of public order. 

Keywords: responsibility, law, criminal, offense, citizen, law. 

 

Заң алдындағы жауаптылық тек құқық бұзушылық орын алған жағдайда ғана туындайды. 

Мемлекеттің құқық бұзушыны жауапқа тартуға хахысы бар, ал құқық бұзушы мемлекеттің 

мәжбүрлеу шарасын мойындауы тиіс. Жауапқа тартылушы тұлға, мемлекеттің мәжбүрлеу шарасы 

тек қана құқық бұзушылықтың бар екендігі анықталғанда және ол заңға сай келсе ғана мойынсұнуға 

құқылы. Жауапқа тартылушы адам, өзін заңсыз түрде жауапқа тартудан қорғауға етуге құқылы . 

Заң алдындағы жауаптылық бірнеше түрге бөлінеді – қылмыстық, әкімшілік, азаматтық, 

тәртепсіздік және материалдық жауаптылық. Құқық бұзып, кінәлі болған субъектіге мемлекет өзінің 

мәжбүрлеу шараларын қолданады. Ол бойынша кінәлі субъектінің жеке өз басы мүліктік шектеуге 

ұшырайды немесе ұйымдық сипаттағы қысым мен шектеуге түседі. 

Ал, құқық бұзушылық дегеніміз – құқықтық талаптарды бұзудағы немесе оларды орындамау 

барысындағы әрекет (әрекеттіліктер немесе әрекетсіздік). 

Адамдардың қандай да әрекеттері (әрекеттіліктері немесе әрекетсіздік- 

тері) қоғамға қауіп тудырған немесе туындататын болса, ондай әрекеттілік немесе әрекетсіздік 

құқық бұзушылық деп бағаланады. 

Адамның әрекеті (әрекеттілігі немесе әрекетсіздігі) қоғамға қауіпті болмаса, онда мұндай 

әрекеттілік немесе әрекетсіздік құқық бұзушылық қатарына жатқызылмайды. Әрекеттің (әрекеттілік 

немесе әрекетсіздіктің) қоғамға қауіптілігі ұғымы екі сәттен тұрады, олар: зиянның болуы және қоғам 

тарапынан бағалануы. Құқық бұзушылық дегеніміз, адамның қоғамға, мемлекетке немесе жеке 
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тұлғаға зиян келтіретін, соңы заң алдындағы жауаптылыққа апаратын құқыққа қайшы әрекеті немесе 

әрекетсіздігі. 

Қазақ еліміз өз тізгінін өз қолына алғаннан бері нарықтық қатынастарға байланысты жаңадан 

көптеген заңдар қабылданып, іс жүзінде асырыл жатқаны баршамызға белгілі. Ал, адам, оның өмірі, 

құқықтары мен бостандықтары ең қымбат құндылықтар болып табылатындығы туралы идея ұзақ 

уақыттар бойы айтылып келеді және бекітілді. Бұл бүкіл дүниежүзілік құбылыс ретінде 

Қазақстандада орын алды. Адамның, оның өмірі, құқықтары мен бостандықтары туралы 

халықаралық -құқықтық актілердің екінші тобы Екінші Дүниежүзілік соғыстан кейін пайда болды. 

Адамдардың құқықтары мен бостандықтарын бекітудің жаңа кезеңінің басы- БҰҰ – ның  Жарғысы. 

Бұл құжаттарда мемлекеттерді өзінің аумағындағы барлық адамдарды ешқандай кемсітусіз негізгі 

құқықтар және бостандықтармен қамтамасыз етуге міндеттеген . 1948 жылы БҰҰ – ның Бас 

Ассамблеясында «Адам құқықтарының жалпы Декларациясы» қабылданды. Бұл акті қазіргі кезге 

дейін дүниежүзіндегі барлық елдер үшін құқықтар мен бостандықтарды қамтамасыз ету ісіндегі 

бағдар болып табылады .  

Қазақстан Республикасы Конституциясы адамдардың құқықтары туралы халықаралық 

құжаттардың негізгі идеялары мен ережелерін қабылдады және оларды мемлекеттің ерекшеліктерін 

ескере отырып бекітті. Заңды жауаптылық  – құқық бұзушылыққа барған жағдайда оны жасаған 

адамның мемлекеттік мәжбүрлеу шараларына тартылуының қажеттілігі. Бұл құқық бұзушылық 

жасаған тұлғаларға заңмен көзделген мемлекеттік мәжбүрлеу шараларын белгілі бір іс жүргізушілік 

тәртіпте қолдану. Шаралар мынадай сипатта болуы мүмкін: жеке сипаттағы шаралар, бас 

бостандығынан айыру, мүліктік сипаттағы шаралар айыппұл.  

Заңды жауаптылық мағынасы мен мақсаты субъектілердің құқықтары мен бостандықтарын 

қамтамасыз ету, қоғамдық тәртіпті сақтау мен қорғау болып табылады. Заңды жауаптылық міндеттері 

осыдан туындайды. Біріншіден, құқық бұзушылыққа кінәліні жазалау. Екіншіден құқықты қалпына 

келтіру және келтірілген зиянды өндіріп алу, ысырапты өтеу. Үшіншіден, құқықты санада заңды 

мінез-құлық мотивтерін қалыптастыру және заңдық жауапқа тартылушы субъектінің де, құқық 

қатынастарының басқа субъектілерінің де жаңадан құқық бұзушылық жасауының алдын алу. 

Құқық бұзушылықтардың түрлеріне қарай заңдық жауапкершілік  былай жіктеледі: 

Қылмыстық тек қана қылмыс үшін және қылмыстық, қылмыстық іс жүргізу және қылмыстық 

атқару заңдарына сәйкес соттыңғ үкімі бойынша ғана қолданылатын ең қатаң түрі; 

әкімшілік яғни әкімшілік теріс қылық жасағаны үшін қызмет міндеттерін орындаумен 

байланысы жоқ түрі; 

азаматтық шарттық міндеттемелерді бұзудан туындайтын түрі; 

тәртіптік, тәртіптік билігі бар лауазымды адамдардың тәртіптік теріс қылық үшін 

қолданылатын түрі. 

Тәртіптік жауапкершілік ішкі еңбек тәртібінің ережелеріне сәйкес, бағыныштылық тәртібімен 

кейбір салаларда қолданылатын тәртптік жарғылар мен ережелерг сәйкес пайда болуы мүмкін. 

материалдық, еңбек міндеттерін орындау кезінде ұйымға келтірген залал үшін болатын түрі. 

Заңды жауаптылық әр түрінің өзіне тән мемлекеттік мәжбүрлеу шаралары бар. Оларды мемлекеттік 

мәжбүрлеудің басқа шараларлымен шатастырмаған жөн, ал оларға: құқық бұзушыны жауапқа 

тартпай-ақ, бұзылған құқықты қалпына келтіру үшін қолданылатын қорғау шаралары; құқық 

бұзушылықты алдын алу мақсатында, яғни ол жасалғанға немесе аяқталғанға дейін нормальды түрде 

және демек, жаза ретінде емес, сақтық ретінде қолданылатын тыю шаралары туралы (тілхат, ұстау 

және т.б.) мәжбүрлеу жасағаны үшін кәмелетке толмаған алдын алу сипатындағы шаралар (карантин, 

дүлей зілзалалар немесе бұқаралық шаралар жағдайындағы жүріп-тұру еркіндігін шектеу.)қоғамға 

қауіпті әрекеттер жасағаны үшін кәмелетке толмағандарға тәрбиелік ықпал жсаудың мәжбүрлеу 

шаралары немесе медициналық сипаттағы мәжбүрлеу шаралары (ақыл есі кемістерге, 

алкоголиктерге, нашақорларға, жезөкшелергежәне айналасындағылар үшін ерекше қауіпті аурулар 

жұқтырғандарға.) Меншік иесінің оның мүлкін, оныңң құнын тең етіп өтеп, мемлекеттік мұқтаждар 

үшін мәжбүрлеп иеліктен айыру ретіндегі реквизациялау жатады.  

Жоғарыда көрсетілген белгідердің жиынтық әрекеті қоғамда және мемлекетте құқықтың билік 

құратындығы, оның үстемдігі, приоритеті, басымдық жағдайы қабылданған дегенге алып келеді. Бұл 

жақсы да, өйткені құқық- адамзат өркениетінің көрнекті жетістігі, реттеудің жинақталған әлеуметтік 

тәжірибесінің квинтэссенциясы, басқару және ықпал ету, әділеттіліктің жалпы адамзатқа тән 



55 

 

құндылықтар мен мұраттарды, демократия мен тәртіпті жүзеге асырудың нысаны, мәдениеттің 

қажетті компаненті. Құқықтық қоғам өміріндегі ролін және оның не үшін арналғанын терең түсініп, 

соған іс – қимыл жасайтын  мемлекеттік құқықтық мемлекеттің қатарына жатқызуға болады. Заңды 

жауаптылық түрлерін оның жүзеге асырылу тәртібін, нысанымен шатастырмау керек. Заңды 

жауаптылық түрлі нысанда жүзеге асуы мүмкін. Мәселен, азаматтық құқықтық жауаптылық соттық, 

әкімшілік тәртіпте жүзеге асырылады. Ал жауаптылықтың  кейбір түрлері, мәселен, қылмыстық тек 

соттық тәртіпте іске асады. Мәжбүрлі қажеттілік жағдайда келтірілген зиян заңды деп танылады: 

 — Егер төнген қауіптен сол сәтте қорғайтын мүддеге зиян келтірмей бетін қайтаруға болмаса. 

 — Егер келтірілген зиян бетін қайтарған зияннан әлдеқайда кем болса (үлкен үйді, өрттен 

сақтап қалу үшін жанып жатқан төбесін қирату, жараланған адамды жедел емханаға жеткізу үшін 

біреудің көлігін рұқсатсызайдап кету т.с.с). 

Әдетте жасалған құқық бұзушылыққа байланысты жауапкершілікті тағайындау барысында 

істелген әрекеттің түрі, ауырлығы, жауаптылықты жеңілдететін және ауырлататын мән-жайлар 

ескеріледі. 
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«Құқықтану» мамандығының II-курс студенті Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік 

мемлекеттік университеті 
 

ҚҰҚЫҚТЫҚ НИГИЛИЗМ ЖӘНЕ ОНЫ АЛДЫН-АЛУДЫҢ БАҒЫТТАРЫ 

 
Бұл мақалада құқықтық нигилизм және оның алдын алу бағыттары қарастырылған. Бүгінгі қоғамда қарапайым 

қоғам мүшелері арасында құқыққа деген көзқарастың өзгеруі, жалпы құқыққа байланысты бағаның төмендеуі нигилистік 

сананың өрістеуіне жетелее. Нигилизмді адамдар арасындағы қарым қатынасты ұтымды реттеу құралы ретіндегі 

құқықтың мәнін терістеп, жоққа шығару сипатында түсінсек, құқықтық қатынас субъектілерінің құқықты айналып 

өтуді құқық талаптарын орындаудан қарағанда тиімді санауы елде сыбайлас жемқорлық, рэйдерлік, құқық талаптарын 

мойындамаушылық, жауапсыздық сияқты негативтік салдарларға әкеліп соғуда. Бұл өз кезегінде мемлекеттегі құқықтық 

саясатты қайта қарастыру, осыған байланысты қоғамды басқару жүйесінде жүйелі өзгерістер енгізу қажеттігін алға 

тартады.  

Түйін сөздер: құқықтық нигилизм, қоғам, жауапкершілік, мемлекеттік қызметкер, халық. 

 

В статье рассматриваются проблемы правового нигилизма и основные направления его предотвращения. 

Изменения в современном массовом общественном сознании правовых представлений и взглядов, характерная низкая 

оценка права ведут к росту нигилистического правового сознания. Понимая нигилизм как инструмент, отрицающий 

сущность права в регулировании отношений между людьми, субъекты правовых отношений обходят законы вместо того, 

чтобы их исполнять, что приводит к таким негативным последствиям, как взяточничество, рейдерство, игнорирование 

правовых требований, безответственность. Все это, в свою очередь, требует системных изменений в правовой политике 

страны, а также в системе управления обществом.  

Ключевые слова: правовой нигилизм, общество, ответсвенность, государственный служащий, народ. 

 

The article deals with the problems of legal nihilism and the main directions of its prevention. Changes in the modern mass 

public consciousness of legal ideas and attitudes, the characteristic low valuation of law lead to the growth of nihilistic legal 

consciousness. Understanding nihilism as a tool that denies the essence of law in regulating relations between people, subjects of 

legal relations bypass laws instead of enforcing them, which leads to such negative consequences as bribery, raiding, ignoring legal 

requirements, and irresponsibility. All this, in turn, requires systemic changes in the legal policy of the country, as well as in the 

system of governance of society. 

Keywords: legal nihilism, society, responsibility, public servant, people. 

 

Құқықтық нигилизм - әлеуметтік нигилизмнің бір түрі, жалпы алғанда құқыққа, заңға, 

құқықтық тәртіпке деген жарамсыз-қарсы, сыйламаушылық қатынас.Себеп - тұрғындардың 

көпшілігінің заңды қадірлемеушілігі, құқықтық тәрбиесіздігі деп саналады. Тұғырында қоғамға деген 

құқықтың қажетсіздігі жатыр. Құқықтық нигилизм - әлеуметтік қатынас өнімі, ол көп себептер және 

салдармен негізделген. Жекелеп алғанда, мемлекеттік қызметкерлердің құзыретсіздігі, саясаттылық 
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және шенеуніктердің популизмі сияқты қазіргі таңдағы келеңсіз жағдайлармен тығыз байланысты. 

Нигилизм субъектінің өз әлеуметтік-құқықтық мәртебесімен қанағаттанбауының, оның пікірі 

бойынша өзінің потенциалды мүмкіндігін дұрыс бағаламауының нәтижесі. Аталған мәселе ғылыми 

тұрғыда да жеткілікті дәрежеде зерттелмеген. Ал оны зерттеуге қажеттілік әлдеқашан туындаған, 

себебі аталған әлеуметтік-құқықтық феномендер тәжірбиелік өмір мен адамдар санасында, саясат, 

мәдениет, заң шығармашылық, мемлекеттік және қоғамдық қызмет салаларында, заңгерлер арасында 

кеңінен таралған. С.Өзбекұлының пікірінше, құқықтық нигилизм – қоғамда қабылданған, 

мойындалған құқықтық құндылықтарды, қағидалар мен заңнаманың мүмкіндіктерін жоққа шығару, 

сенімсіздік таныту арқылы биліктің заңсыздығы мен бассыздығына көз жұмып қарау.  

Студенттер бұл жағымсыз құбылыстарының мәні, олардың зиян келтіруі, себептері, көрініс 

табу нысандары және оларды жою жолдары туралы хабарлар болуы тиіс. Қазіргі заманда қоғам 

көптеген қарама-қайшылықтармен сипаттталатыны рас. Олардың арасында құқықтық нигилизмде 

жиі көрініс тауып жатыр. Сонымен бірге құқықтық идеализмде. Бұл екі құбылыс бір-біріне қарама 

қайшы құбылыс.Олар қоғамда қатар әрекет етуде және бірлесе отырып құқықтық мәдентетсіздікке 

жағдай жасауда. 

«Нигилистік көзқарастар әр кезде өзіндік реңктерге ие болып, сол заманның сипатына сай 

қалыптасып отырды. Орта ғасырларда христиан дініне қарсы еретиктерді нигилистер деп қуғындаса, 

18-19 ғасырларда өмір сүріп тұрған қоғамдық жүйені мойындамай, оған қарсы шыққан нигилистер 

осы бағытта нақты іс-әрекет жасаумен көзге түсті. Тіпті, бұл қарсылық түптің түбінде қалыптасқан 

режимді құлатуға алып келді, мысалы, большевиктердің патшалық билікті құлатып, өз үстемдігін 

орнатуы да сол кезеңде нигилист аталған тұлғалардың (халықшылдардың) идеяларынан бастау алған. 

Бұл ағымдағы нигилистер негізінен басты идеялар ескіріп, жаңасының туа алмай жатқан тұстары 

қолдауға ие болып, табысқа жетуі кездейсоқ емес. дүниедегінің бәрін мансұқтау, антиәлеуметтік 

көзқарас іспетті көріністерге ие болды. 

Қазіргі қазақстандық қоғамда бұрынғы кеңестік идеалдар әлі де түбірімен жойылған жоқ 

(әсіресе, сол кезеңде билікте қызметте болғандар арасында) батыстық либерализмды жақтаушылар 

бар. Бірақ, олар азшылық және кезіндегі батысқа тән нәрсенің бәрін іріп-шіріген, бұзылған деп 

қабылдау әлі де басым, оған қоса бұл көзқарас қазіргі батыс елдеріндегі адам бостандығына 

құрметтің шарықтау шегіне жетіп, адамның кез-келген тілегіне қайшы келу оның құқығын таптау деп 

танылуына байланысты бір жынысты некеге рұқсат беру, азаматтық некенің құпталуы, бала туудың 

азаюы (өйткені, баланы дүниеге әкелу аса зор жауапкершілік, оған қалай болса солай қарауға 

болмайды, оны толыққанды тәрбиелей алмасаң, бала туу жауапкершілігін мойныңа алу жөн емес), 

сөйтіп осының бәрі отбасы институтының дағдарысы ретінде қабылдануы одан сайын батысқа деген 

теріс көзқарасты күшейте түсті. Ал, дәстүрлі қазақи дүниетанымдағы адамдар ХХ ғасырдың 80-

жылдарына дейін негізінен ауылда туған ұрпақ арасында сақталуда, міне, солар бүгінгі күні барша 

қазақилық атаулының иесі, ұстанушысы,насихатшысы,жоқтаушысыболды. 

«Бүгін біздер қазақстандық жас ұрпақтың тұтас бір буынының ұлттық құндылықтарды 

мойындамауы, жат тілде сөйлеуі, дәстүр-салтты ұстанбауы, ұлттық музыканы (эстрадалық емес) 

қабылдамауы, оны түсінбеуі, сөйтіп жаһандық стандартталған мәдениет үлгісінің жетегінде кетуі 

құбылысына тап болдық. Бұлар - ұлттық тәрбиеден тыс қалған ұрпақтың екінші буыны, олардың ата-

аналары кеңестік тұста орысша құндылықтармен өсіп, білім алғандар. Бұл жастар қазақтың дәстүрлі 

құндылықтарын мүлдем түсінбеуі, бала кезінен бойына дарытпауы осыдан. Ал, осы жастардың 

өздерін түсінетіндер бар ма, жоқ па, бұл оларға қызықты емес.  

Қазіргі біздің қоғамда құқықтық нигилизм өршіп тұр. Бұл бір жағынан, билік органдарындағы 

коррупцияға қарсылықтың бір түрі, ал, екінші жағынан, құқықтық сананың артта қалғаны, кемістігі, 

жарымжандығы. Жүздеген жылдар бойы «Жеті жарғы», «Есім ханның ескі жолы», «Қасым ханның 

қасқа жолы» іспетті ата заңдарымызға бағынып, дала демократиясымен өмір сүрген халықтың жүз 

жылда құқықтық нигилизмге тап болуы ең алдымен отаршылдықтың салдары. А.И. Герцен Ресейде 

өмір сүре тұрып, заңды бұзбау мүмкін емес деген екен: «Русский, какого бы звания он ни был, 

обходит или нарушает закон всюду, где это можно сделать безнаказанно; совершенно так же 

поступает и правительство». Патшалық және большевиктік отарлау заңды айналып өтудің әдіс-

тәсілдерін зорлықпен, қулықпен санаға шегелеп, кіргізіп кетті. Бір кездегі ең намысты халықтың 

сүйегіне сіңіп, әлі де құтыла алмай келе жатқан дерті, бұл. Қазіргі шенеуніктердің заңды жайына 

қалдырып, құқықтық ережелерді белден басуы, жеке бас мүддесіне қолдануы - мемлекеттік биліктегі 
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элитаның саяси нигилизмі. Құқықтық нигилизмнің көріністері күнделікті өмірімізде берік орныққаны 

соншалық, Заңды орындамау әдетке, мінез-құлыққа, өмір салтына айналып бара жатыр ма, қалай?!. 

Халық байлығының халыққа қызмет етпеуі, тоналуы, әлеуметтік теңсіздік (мысалы, байлар мен 

жалпы бұқара халықтың жағдайы арасындағы айырмашылық бізде 30 еседен асады, ал, негізінде бұл 

көрсеткіш 5 еседен аспауы тиіс, мысалы Еуропа елдерінде - 4,8 есені құрайды), тәртіпке бағынбау, 

ұйымдасуға мойынұсынбау сынды әлеуметтік ауруларға алып келеді. Бүкіл халықтың үштен бірін 

құрайтын, өмір сүру үшін ең маңызды қажеттіліктерін қанағаттандыра алмай отырған, абсолютті 

кедейлік шегіндегі тұрғындардан қандай рухани-мәдени құндылықтарды талап етуге болады? 

«Сананы тұрмыс билейді», бізде бүгін жеңілтек ойын-сауық пен эстрадалық шоулардың дәурені 

жүріп тұр. Қарапайым адамның құқығы кез-келген жерде - жұмысында, мемлекеттік мекемелерде, 

қоғамдық орындарда, көшеде тапталып жатса не жорық. Бірақ, әзірге өз намысын, адамдық қадір-

қасиетін қорғап заңға жүгіну уақиғалары некен-саяқ және оның нәтижелі аяқталатынына да күдік 

мол. 

Көптеген адамдар өмірде мән-мағына жоқ деп торығады, не үшін өмір сүреміз, не істеу керек, 

ол істе мағына бар ма, нәтиже шыға ма, өмірде ең бастысы не деген сұрақтарға шектен тыс беріліп, 

шарасыздыққа тап болады. Бұл белгісіздік алдындағы шарасыздық. Ескіні қабылдағысы келмейді, 

жаңаны жасауға шамасы жоқ. Осылай нигилист үшін ең жоғары құндылықтардың құнсыздануы оның 

мінез-құлқын, дүниені сезіну формасын қалыптастырады. Айталық, бүлікшілдік те нигилистік 

көзқарас. Кезінде нигилистер дінге қарсы шықты, атеизмді насихаттады, қоғамдық құрылысты 

өзгерткісі келді. Сол үшін олар қудаланды, отқа жағылды, кейбір кезде мақсаттарына қол жеткізді, 

бірақ, еш уақытта нигилизм оң қабылданған емес және қабылданбайды да. Өйткені, нигилист үшін 

кие жоқ. Ешкім оған тұлға емес. Нигилизмнің түбі - тұңғиық, түпсіздік, хаос, бұзылу. 
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ҚҰҚЫҚТЫҢ ҚОҒАМДЫҚ ҚАТЫНАСТАРҒА ЫҚПАЛ ЕТУІНІҢ РЕТТЕУШІЛІК 

МАЗМҰНЫ 

 
Бұл мақалада құқықтың қоғамдық қатынастарға ықпал етуінің реттеушілік мазмұны қарастырылған. Бұл 

құқықтың қоғамдық қатынастарға ыкпал етуінің реттеушілік мазмұны: бір азаматтың құкық өкілеттігін елестету, 

басқаларға міндетті жүктеу, құқық бұзушыларды жауапкершілікке тарту, құқық пен мемлекеттің байланысын 

айқындау.  

Түйін сөздер: құқықтық қатынас, категория, заңдылық, теория, мазмұн, құқық бұзушылық. 

 

В этой статье рассмотрено регулирующее содержание влияния права на общественные отношения. Регулирующее 

содержание права заключается в представлении прав и обязанностей одного гражданина, возложении обязанности на 

других, привлечении нарушителей закона к ответственности, в определении взаимотношений между правом и 

государством.  

Ключевые слова: правовое отношение, категория, верховенство закона, содержание, правонарушение.  

 

This article describes the regulatory content of the influence of the right to public relations. The governing content of the law 

consists in presenting the rights and obligations of one citizen, imposing obligations on others, bringing the violators of the law to 

responsibility, in determining the relationship between the law and the state. 

Keywords: legal relationship, category, rule of law, content, offense. 
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Құқықтық қатынастардың құрылымын зерттеу, құқық теориясының ішкі жағына талдау жасау, 

дәстүрлі жолмен «нысан» және «мазмұн» негізінде жүргізіледі. Бұл категориялардың 

методологиялық мүмкіндігі, шын мәнінде, айқындауға және көптеген маңызды құбылыстардың 

заңдылықтарын есте қалдыруға бекітуге мүмкіндік береді. Дегенмен, мұндай жағдайлар: 

а)бұл категорияда тек екі көрсеткіш бар: «нысан» және «мазмұн» және қамтамасыз етілген 

философиялық мағынадағы көп-маңыздылық бар; 

ә)құкықтық қатынастарда көп маңыздылық саладағы зерттеу және сипаттауды қажет ететін 

аспектілер, жақтар құқық зерттеушілерінің көзқарастарында құқықтық қатынастардың 

құрылымдарына оның нысаны мен мазмұнына сәйкес маңызды қарама-қайшылық пайда болды. Әсер 

еткен «нысан» мен «мазмұнның» тек жалпы байланыстары және құбылыстағы заңдылықтар, ал нақты 

түбіне дейін зерттеуде олардың тиімділігі аздау болады. Құқықтық қатынастарды бөлшектеп 

зерттеуге көп деңгейде жауап беретін жүйелік жол, жеткілікті мөлшерде категориялық аппараты бар, 

жүйе түсінігі; элементтердің, құрылымы, құрылысы, функциясы, қызыметтендіру мақсаты 

көрсетілген. Құқықтық қатынастарды сипаттауға көп уақыттан бері «элемент», «кұрам», «құрылыс» 

категориялары пайдаланылады, себебі, құқықтык қатынастардың кейбір жақтарын бөліп алып, оның 

нысаны мен мазмұнына толықтырулар жасалады, бұл жалпы философиялық жағынан дұрыс емес. 

Өйткені, нысан мен мазмұн құбылысты толығымен қамтиды және одан басқа ол құбылыста ештеңе 

жоқ. Элементтер мен нысандар сырттан емес, ішкі бірліктегі нысан мен мазмұндардан ізделуі қажет. 

Сонымен бірге, жүйелі категориялар оларды бірлікте ic жүзіне асырғанда ғана эффективті болады, 

яғни жекелеген түрде емес, жүйенің қалпында. 

 Құрылым (құрылыс және құрылым) құқықтық қатынастар жүйе ретінде. Құқықтық 

қатынастардың құрамдары туралы әңгімелер ертеден бері жалғасуда, бірақ оның барлығы оның 

жүйелік қатынастарының байланысынсыз қаралған. Құқықтық қатынастарды құратын құрылымға 

субъектілердің элементтері мен олардың құқықтарын және міндеттерін, тәртіптерін, сонымен қатар 

құқықтық қатынастың объектісін кіргізу дағдыға айналған. Көңіл аударатын жағдай, тек тұрақталған 

арнайы-құқықтық «құқықтық қатынас» категориясының мәніне байланысты, жоғарыда айтылғандай, 

құқықтық қатынастан жиынтық элементтерді шығару сипатындағы, яғни оны тұтастық ретінде өзіне 

элементтерді сіңіретін және олардың арасындағы құрылымдық байланысы сияқты түсінген. 

Құқықтық қатынастарға мұндай көзқарас, яғни «қатынасты» жалпы философиялық категориядан 

өзгеше түсіну, мүмкін құқықтық теорияның осындай теориялық конструкциядағы талабы болар. 

Принципті түрде, ондай жағдай болуы мүмкін, құқықтық қатынасты, қатынас ретінде қарамай, жүйе 

ретінде қарау керек. Дегенмен, жоғарыдағы көрсетілген құбылыстарды құқықтық қатынастардың 

құрамына қосуды тек субъективтік есептермен түсіндіруге болады. Ең алдымен, көңіл 

аударатынымыз, біраз зерттеушілер құқықтық қатынастар элементтерінің онтологиялық 

проблемасын құқықтық шындық құбылыс ретінде қарауды және құқықтық қатынастар теориясының 

категориялық элементтер проблемаларының айырмашылықтарының барлығын қолдамайды, себебі 

ол гносологиялық, таным проблемасына жатады. 

Құқықтық қатынастар құрамы тұтас жүйелік құбылыс ретінде оның субъектісін құрайды. 

Жүйелік келу, көзқарасына байланысты олар құқықтық қатынастар элементтері болуы мүмкін. 

Құқықтық қатынастар, құрылыс мәні мен қатынасушылардың арасында болады және құкықтық 

қатынастарға тек сондай элементтердің құрылыстық бірлігі қосылуы керек. Кейбір жағдайларда, 

құқықтық қатынастардың әрбір субъектісі, сонымен бірге, көптеген құқықтық және басқа да 

әлеуметтік байланыстардың қатынасушылары болады, ондай жағдай жоғарыдағы айтылған 

пікірлерге қайшы келмейді, себебі, әрбір жекелеген қоғамдық қатынастарда тек субъектінің бір жағы 

ғана іске асырылады. 

 Құқықтық қатынастардың қатынасушысы болу үшін, субъект алдын ала бастапқы қоғамдық 

заңды қасиеттерге ие болуы қажет. Ондай қасиеттер құқық нормаларымен құқық және әрекеттілік 

(құқықтық субъектілік) арқылы белгіленеді. Берілген нормалар қандай да болмасын құқықтық 

қатынастардың субъектілерінің бойында қандай қасиеттердің міндетті түрде болуын көрсетеді. 

Құқық субъектілері, сонымен бірге құқықтық қатынастардың потенциалды элементтері болып 

табылады, оларда қосымша заңды сипаттағы тиімді қасиеттер пайда болса, шын мәніндегі құқықтық 

байланыстардың қатынасушысы болады — субъективтік заңды құқық және міндеттер. Олар - тікелей 

заңды фактідегі жағдайда тәртіпті реттейтін нормалардың әсері. Жүйелік келу теориясының негізінде 

қатынасушылардың құқығы мен міндеттері — бұл жекелеген емес «еркіндіктегі» құқықтық 
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қатынастардың элементтері, ол заңды сала, құқық нормаларымен оларға берілген элементтердің 

«субъектілердің» қасиеті. Құкықтық қатынастарда ондай қасиет оның құрылысын, яғни құқықтық 

байланыстар, субъектілер арасындағы қатынастарды белгілейді. Мәселені бұлай қою, субъективтік 

құқық пен міндеттерді қиын, тұтас құбылыстар ретінде қарауға мүмкіндік береді. Олардың одан және 

құқықтық қатынастардағы рөлін білу, ішкі жағын, құрылымын толық және дәл сипаттауға ықпалын 

тигізеді. Құқықтық қатынастардың құрылысын құқық пен міндеттілік негізінде қалыптастыру 

дегеніміз, бір мезгілдегі құқықтық қатынастардың жүйе ретінде пайда болғанын көрсетеді. Мұны 

былай түсіндіруге болады, құқықтық қатынастардың потенциалды элементтері (құқық субъектілері) 

бұрын болған, бірақ оның құрылысы болмаған: субъектілер тиімді құқықтық байланыспен 

біріктірілмеген. Құрылыс заң ретінде түсіндірілетін, элементтердің тұтастыққа бірігуге ықпал ететін 

тиімді жол, маңызды жүйелі келу категориясына жатады және жүйенің ең керекті жағы. Құрылыстар, 

шын мәнінде, (жүйедегі пайда болатын жаңа сапаның жұмбақтары бар) жәй жиынтықтағы 

элементтердің функционалды тұтастыққа айналуы. Aca маңызды емес, құрылыстағы өзгерістер 

құбылыстардың қасиеттеріндегі маңызды өзгерістерге түсіруі мүмкін. Мысалға, графит пен алмаздың 

құрамдары бірдей (көмір қышқылы), ал олардың мықтылығы (қаттылығы) құрылыстарымен 

қамтамасыз етілген (әртүрлі кристалдық шарбақтар құрылымымен).Дегенмен, философияда және 

құқықтануда құрылысты басқаша түсіну бар, егер оған жүйедегі элементтердің өзін емес, тиімді 

элементтерді жатқызатын болса. Элементтердің бірлігін және құрылысты (олардың байланыс жолы) 

сөзбен «құрылыс» деп атауға болады, бірақ біз түсіндірме арқылы ерекшелендіру қажеттігінен кете 

алмаймыз, сондықтан олардың маңыздылығы мен еркіндігіне байланысты жүйеде тиімді қатынастар 

мен ерекше терминологиялық белгі қажет. Мұнда соған байланысты тек терминологиялық 

«жылытуды» мойындау дұрыс, бірақ одан әрі емес. Құрылысты түгелімен байланыс ретінде 

есептемеуге болмайды. Құрылыс, шын мәнінде, элементтермен тығыз байланысты, кейде өте тығыз 

байланыста болады: егер элементтер структураның алып барушысы және қайта тұрғызушысы болса 

ғана ол әлеуметтік жүйеге сипат болады. Сонымен бірге, құрылыс иноварианттыққа қосындылыққа 

тартылады, яғни сондай жағдай, бір және сол жүйедегі элементтердің әртүрлі «жиынтығы». Мысалы, 

механикалык сағаттардың құрылысы бәріне бірдей, ал олардың әр түрлігі элементтердің әртүрін 

пайдалануына байланысты. Құрылысты қосындылыққа (иновариантности) ұмтылғаны үшін, кейде 

қосынды жүйе ретінде белгілейді. Бірақ, қосынды жүйеде құрылыс емес, қосынды болуы мүмкін. 

Мысал ретінде жәй калейдоскопты келтіруге болады, себебі онда түрлі-түсті сынықтар тұракты 

болады, ал суреттің өзгеруіне жету, олардың арасындағы кеңістік қатынастарын, яғни құрылысын 

өзгерту арқылы мүмкін болады. 

Құқықтық қатынастардың құрылысын зерттеуде қатынас түсінігі мен байланыс түсінігін 

салыстыруға болмайды. Кейінгі қатынастардың түрін, басқа түрлерге тәуелділікпен бөлуді жатқызуға 

болады. Барлығы қатынастарда түр, бірақ байланыстылыкта барлығы тұрмайды. Жалпы 

философиялық бағдарламада байланыс ерекшелігі И. Усмовпен өте анық көрсетілен, яғни оның пікірі 

бойынша, бір байланыстың барлығына байланысты бір заттың өзгеруі, басқаның өзгеруіне әкеліп 

соғады, ал жәй қатынастағы мұндай өзгеріс сол өзгерістің өзіне тиеді, бірақ басқа заттарға тиіспейді. 

Қоғамдық қатынастар аясында байланыстың субъектімен арасында болуының белгісіне олардың 

арасындағы өзара келісімділік жатады. Осыған байланысты, мысалға меншіктік құқық субъектісі 

басқа субъектілермен қатынаста болмайды, ал құқықтық қатынастардың басқа түрлерінде құқықпен 

реттелетін тәуелділік олардың әрекеттерінен хабарсыз. Қоғамдық тәртіптің бір бөлігі, қоғамдық 

қатынастардың тұрақты жүйесі ретінде, тек құқықтың ғана емес барлық әлеуметтік реттеушілердің 

әрекетімен қалыптасқан. Қоғамдық тәртіпті қысқа түсінуге болмайды, яғни қоғамдық орындағы 

қатынастар тәртібі ретінде. Профессор B.B. Лазарев қоғамдық тәртіпті «қоғамдық қатынас жүйесінің 

сапасы (қасиеті), олар сондай әлеуметтік тәртіптіліктер байланысында, қоғам өмірінің біркелкілігін, 

келісімділікті қамтамасыз етеді, қоғамдық қатынастар қатынасушыларының кедергісіз, өздерінің 

құқығы мен міндеттерінің орындалуына және олардың негізделген ықыласын қорғауға және 

қоғамдық жеке адамның тыныштығын сақтау көзделген». Конституциялық заңдылық дегеніміз, шын 

мәнінде әрекет ететін конституциянализм жүйесі, тұтасымен құқықтық Конституцияны қамтамасыз 

етуші (профессор H.B. Вихрук). 

Конституциялық заңдылықтың болжамы: 

а) мемлекеттің негізгі заңы ретінде. Конституцияның өзінің құқықтық сипаты; 

ә) құқықтық жүйедегі Конституцияның үстемдігі; 
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б) мемлекеттің барлық аумағындағы Қонституцияның үстемдігі. 

Құқыққа тәртіптің субъективтік жағын, құқыққа қарсы тәртіптің субъективтік жағы сияқты, 

субъектінің өз әрекетіне және нәтижесіне, өрісі жоғары — еріктегі қатынасымен сипатталады. Eгep 

құқықты бұзудың субъективтік жағына құқық бұзушының өрісі жоғары — еріктегі арнайылық тән 

болса және ол кінә деп аталса, онда заңды тыңдаушы субъекті үшін басқа себеп тән болады. 

Жоғарыдағы айтылғандардың сипаттарына байланысты құқыққа сай тәртіпті түрлерге бөлуге болады. 

Бірінші түрдің орнына құқыққа сай тәртіпті атауға болады, онда субъекті құқық нормаларындағы 

адалдық, негізділік талаптардың қажеттігін сезінеді және өзінің тәртібінің пайдалылығын түсініп, 

әлеуметтік пайдалы нәтиженің болуын қалайды. Сонымен, бұл құқыққа сай тәртіптің түріне, 

субъективінің өз құқығына және өзінің тәртібі не саналы қатынастың тән екенін көреміз. Құқықтық 

тәртіптің екінші түрі — оның субъективтік жағынан конформды (не конформистік) тәртіп, мұнда 

субъект өзінің тәртібін құқықтық ұйғарымға сол үшін бағындырады, себебі бәрі сол себепке сай 

жасайтын болғайдықтан, «бәрі солай жасайды». Құқыққа сай тәртіптің бұл түрі құқықтық мәдениеті 

мен құқықтық санасы жеткіліксіз дамыған ортаға тән (мысалы, кәмелетке жетпегендер үшін). 

Үшінші түрі — субъект құқықтық талаптарды мемлекеттік мәжбүрлеуден қорыққандықтан, не 

болмаса оны қолданудың нәтижесінде орындайды және сақтайды. Әдебиетте оның «сенімсіз» түр 

екені атап көрсетіледі. Eгep мемлекет жағынан бақылау төмендесе, олардың тәртібі өзгеріп құқыққа 

сайлық тәртіптен құқыққа сай еместік тәртіпке ауысып кетуі мүмкін. Объективтік жағынан құқыққа 

сай тәртіпті екіге бөлуге болады: 

a) қажетті (керектік); 

ә) әлеуметтік мүмкіндік; 

Мысал ретінде қажеттігі жоқ; бірақ әлеуметтік мүмкін құбылысты айтуға болады, оған 

жанұядағы күйеуі мен әйелінің айырылысуын келтіруге болады. Сонымен, құқыққа сайлық тәртіпке, 

құқықтық тәртіптің қоғамға қажетті, керек, не әлеуметтік мүмкіншілік, құқықтық ұйғарымға сай ic 

жүзіне асырылатын (занның мүмкіндік берген қалпынан аспайтын) және мемлекеттік қолдау 

мүмкіндігін пайдаланатын вариантын жатқызуға болады. 

Жалпы құқыққа сай тәртіптің қалыптасу тетігі, бір-бірімен байланысты үш жүйеліліктен 

құрылады — заңды (арнайы заңдылықтағы), психологиялық және әлеуметтік (механизмнен) тетіктен 

құралады. Оларды тек теориялық жолмен ерекшелендіруге болады: сол мақсатпен, оларды жеке 

арнайы заңдық, психологиялық және құқықтық реттеудің жалпы әлеуметтік заңдылығын талдау 

қажеттігі туады. Шын мәнінде, бұл механизмдер (тетіктер) бір-бірімен тығыз байланысты, негізінен 

бір тетіктің (механизмнің) жақтары - құқыққа сай тәртіптің қалыптасу тетігі (механизмі) [28,154]. 

Заңды тетік әлеуметтік-құқықтық жолдар арқылы субъектілердің әлеуметтік статусын белгілеп 

барып, қызмет жасайды және ерекше әлеуметтік құрылым қалыптасады — құқықтық байланыс және 

тәуелділік (құқықтық қатынастар) пайда болады және олардың қатынасушыларының шын мәніндегі 

құқыққа сай тәртіптерінің өмірге келуіне ықпал етеді. Дегенмен, заңды тетік жұмыс істеу үшін, 

субъектілер өздерінің әлеуметтік жағдайларың сезініп (өзінің заңды құқығы мен міндеттерін), заңды 

нормалардың ақпараттық-билік әсерін қабылдап, соған сай өздерінің ерікті тәртіптерінің ортасында 

әрекет етеді, себебі оларға әртүрлі ықпал етеді. Мысалы, нақты құқықтық қатынастың субъектісі тек 

сол құқықтық катынастың қатынасушысы емес, бір мезгілде өз мәніндегі нақтылы құқықтық тәртіпке 

енгенше «бастарынан өту керек», яғни, адамдардың санасы мен еркіне сай болуы қажет. Мұнда, 

құқық әрекетінің психологиялық тетігі жұмыс істейді. Әлеуметтік тетіктің құқықтағы маңызды 

әрекеті сонда, заңдылық және психологиялық тетіктер белгілі әлеуметтік ортада әрекет етеді, себебі, 

онда оларға әртүрлі ықпал етеді. Сондықтан да, марксизм теориясында тұлғаны қоғамдық 

қатынастардың жиынтығы есебінде санайтындығы бекер айтылмаған. Қоғам қарапайым ағыммен 

даму үшін оның азаматтары құқықтарды пайдаланып қана қоймай, өз міндеттерін орындау керек. 

Құқық дегеніміз - мемлекетте қолданылатын барлық құқықтық нормалардың, құқықтық 

ғұрыптардың, әділеттілік үлгілердің, мемлекеттің құқықтық ережелерінің жиынтығы болып 

табылады. Құқықта заңдар ерекше орын алады. Заң - ең жоғары күші бар нормативтік құқықтық акт. 

Мұның мәнісі – мемлекеттік органдар қабылдаған нормативтік актілер заңға негізделуге және заңға 

қайшы келмеуге тиіс деген сөз. Жеке адамның мүддесін қанағаттандыруға бағытталған, заң арқылы 

қорғалған тәртіптік шара жеке адамның құқығы болып есептеледі. Негізінде, адам дүниеге келгеннен 

бастап қоғамның бір мүшесі ретінде құқылы болып есептеледі. Оның өмірін, денсаулығын, 

тыныштығын біздің мемлекетіміздің Ата Заңы қорғайды. Заң жүзінде құқық түрлері бірнеше: 
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азаматтық, саяси, мәдени әлеуметтік т.б. Бірақ, құқықты пайдалану үшін адам қоғамда лайықты 

міндеттерін орындау керек. Құқықпен бірге азамат бостандыққа иелі. Ешкім адамның заңды құқығы 

мен бостандығын шектей алмайды. Адамды бағындыратын заң. Сондықтан заңға, тәртіпке, 

реттілікке, тұрмыс нормаларына бағына білу керек. «Тәртіпке бас иген құл болмайды, тәртіпсіз ел 

болмайды»,- деген халық қаһарманы Б. Момышұлы. ҚР-ның азаматтарының міндеттері: заңдарға 

бағыну, басқа азаматтардың құқықтарын, бас бостандықтарын, арын құрметтеу, мемлекеттік 

рәміздерін құрметтеу, қаржы, салықты төлеу, тарихи және мәдени байлықтарды сақтау, табиғатты 

және табиғи байлықтарын сақтау, ата – аналардың балаларына қамқорлық ету міндеттерін орындау, 

орта мектеп білімін алу, Қазақстан Республикасын қорғау. Елімізде бала құқығына ерекше көңіл 

бөлінуде. 

Қазақстан Республикасының Президенті – Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстан-2050» 

стратегиясы қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты Қазақстан халқына Жолдауында 

былай делінген: «Дамыған қоғам барлық жерде тәртіп пен реттілік орнатудан, жайлы подъезден, 

жинақы ауладан, таза көшеден және жарқын жүзді адамдардан басталады.Біз ең ұсақ құқық 

бұзушылықпен, бұзақылықпен, мәдениетсіздікпен ымыраға келмеуіміз керек, өйткені, осының өзі 

қоғам тыныштығын бұзады, өмірдің сапасына селкеу түсіреді.Тәртіпсіздік пен бетімен кетушілікті 

сезіну одан да елеулі қылмыстарға жол ашады.Ұсақ құқық бұзушылыққа төзбеу ахуалы – қоғамдық 

тәртіпті нығайтуға, қылмыспен күреске бастайтын маңызды қадам. Біз құқықтық нигилизмді жеңіп, 

қоғамды қоғамдық тәртіпті қорғау ісіне тартуымыз керек.Біз әлеуметтік бүлдіргі пиғылды жұмысқа 

орналасу мәселесімен байланыста қарауымыз керек. Біз қоғамдық орындардағы бұзақылық әрекет 

үшін жеке іс қағазында және резюмеде міндетті түрде көрсетілетін және жұмысқа қабылдау, қызмет 

сатысы бойынша өсіру кезінде ескерілетін жаза қолдануды енгізуіміз керек.Мұның бәрі қоғамдық 

өмірдің нормасы болуға тиіс». Заңнама тек ұлттық мүдделерді ғана қорғап қана қоймай, қарқынды 

дамып отырған халықаралық құқықтық ортамен де үйлесуге тиіс. Үкіметке жария, сондай-ақ жеке 

құқықтың барлық базалық салаларында біздің құқық жүйеміздің бәсекелестігін арттыру жөнінде 

жүйелі шаралар қабылдау болып табылады.  
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ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ ВНЕДРЕНИЯ ИННОВАЦИЙ НА СТРАХОВОМ 

РЫНКЕ И В ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СТРАХОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
 
Технология саласында жаңа даму, жаңа тұтынушылар қажеттіліктері, сондай-ақ жас агрессивті 

компаниялардың пайда болуы сақтандыру нарығының бет-жүзін өзгертеді. Сақтандыру ұйымдары нарықтағы жаңа 

үрдістерді ескере отырып, қарқынды дамып келе жатқан салада сатылымдардың өсуін, рентабельділігін, бәсекелестікті 

сақтандыру шарттарын дамытуға тырысады. 

Түйін сөздер: технология, автоматтандыру, сақтандыру, мүмкіндіктер, даму, өсу, шығындар 

 

Высокое развитие в сфере технологии, новые потребности клиентов, а также появление молодых агрессивных 

компаний меняют облик страхового рынка. Страховые организации следуя новым тенденциям рынка пытаются развивать 

новые направления в части: роста продаж, рентабельности, конкурентоспособных условий страхования в условиях 

быстро развивающей отрасли.  

Ключевые слова: технология, автоматизация, страхование, возможность, развитие, рост, убытки 

 

High development in the field of technology, new customer needs, as well as the emergence of young aggressive companies 

are changing the face of the insurance market. Insurance organizations, following new trends in the market, are trying to develop 

new areas in terms of: sales growth, profitability, competitive insurance conditions in a rapidly growing industry. 

Keywords: technology, automation, insurance, opportunity, development, growth, loss 

 

На этапе развития данного сектора на 2018 год представлены возможные факторы риска и 

ключевые возможности на которые следует обратить внимание на ближайшие два года.  

По итогам 2017 года рынок РК дал прирост по сбору страховым премиям на 3,7% по сравнению 

с 2016 г на сумму 370,2 млрд тенге. 

Класс страхования Сбор премий Рост/снижение, в % по 

отношению 2016-2017г.г. 

По обязательным видам 

страхования 

96,7 млрд. тенге 6,8% 

Добровольное личное 

страхование 

101,2 млрд. тенге 17,1% 

Добровольное 

имущественное страхование 

172,1 млрд. тенге - 4,3% 

С учетом стремительного развития IT технологий, а также пользователей интернета заставляют 

Страховщиков задуматься о различных возможных каналах – онлайн продаж. На сегодняшний день 

очень бурно обсуждается страховым обществом возможность реализации процедуры продаж 

электронных полисов, а также варианты интеграции систем базы данных. 

Одной из задач также является запуск процедур уведомления через интернет сайт о 

наступлении страхового случая, оценки ущерба и выплаты. При этом возникает серьезный 

вопроспроблем о защите персональных данных страхователей, мошеннических действий и 

кибербезопасности. 

В части роста продаж и улучшения сервиса страховые компании начали запускать мобильные 

приложения, через которые можно развивать и другие продукты страхования, осуществлять 

перекрестные кросс-продажи, что даст возможность развития и роста продаж в данном секторе. 

Телематика– является еще одним новым инструментом в автостраховании, она помогает 

установить реальные условия страхования, с учетом всех параметров: стиля вождения, истории 

убытков и т.д. Но с учетом специфики рынка казахстанским страховщикам внедрить это 

нововведение пока не удается.  

Страховые выплаты у американских компаний по классу страхования имущества в первой 

половине 2017г. увеличились в два раза по отношению к предыдущему году и составил 5,1 
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млрд.долл. США в связи с прошедшими масштабными стихийными бедствиями ураганов Харви, 

Ирма и Мария, а также с землетрясением в Мексике, произошедшим в сентябре. 

Этот спад выглядит еще более удручающим учитывая что два назад эта отрасль принесла 

прибыль в размере 3,1 млрд.долл США. 

Но эти колоссальные убытки принесут лишь временные затруднения, и в результате 

большинство крупных страховщиков заработают на этих событиях. Тем не менее в секторе 

перестрахования и в компаниях по выпуску ценных бумаг в долгосрочной перспективе приносят 

отрицательный результат, в связи с требованиями по катастрофическим убыткам. 

Прогнозируемый рост продаж ожидается за счет возможного увеличения тарифов в результате 

возросших убытков по последним событиям. Но к сожалению ситуация в Казахстане обратная, в 

связи с демпингом страховых компаниях, и увеличением агентских вознаграждений, рентабельность 

проектов становится все ниже и ниже. 

В связи с этим в 2018г. страховые компании Казахстана используя новые возможности 

совершенствования операционных процессов и сокращения расходов на продажу будут иметь 

возможность увеличения чистой прибыли и сохранения конкурентоспособных предложений по 

тарифам.  

Одним из новых вариантов канала продаж являются страховые терминалы - это 

автоматизированное устройство по продаже страховых полисов. При помощи терминала клиент 

может самостоятельно оформить, оплатить и получить страховой полис. Функциональные 

возможности терминала не ограничиваются выдачей страховых полисов и позволяют принимать 

оплату за коммунальные услуги и мобильную связь.  

Какие преимущества дают такие терминалы: 

1.Установка терминала в местах с целевой аудиторией. 

2. Отсутствие дебиторской задолженности. 

3. Онлайн-консультант. 

4. Реклама компании. 

5. Продажи 24 часа в сутки. 

6. Отсутствие агентских вознаграждений. 

Так как одним из задач является оптимизация и централизация процессов для увеличения 

прибыли, многие страховые компании стремятся активизировать свои усилия по трансформации, 

внедряя более продвинутые системы автоматизации, на базе программных приложений, 

исполняющих автоматизированные задачи (известные как боты) и алгоритмов компьютерного 

обучения. 

Технологии роботизированной автоматизации процессов (RPA) и когнитивные технологии (CI) 

быстро становятся реальностью в связи со стремительным увеличением вычислительной мощности и 

снижением стоимости хранения данных. Они предоставляют страховым компаниям возможность не 

просто сократить расходы, но и в некоторых случаях пересмотреть способ ведения коммерческой 

деятельности. 

Технологии RPA дают страховым компаниям возможность автоматизировать рутинные и 

механические задачи, связанные с продажей страховых услуг, управлением полисами и страховыми 

претензиями, и могут помочь высвободить тысячи человеко-часов. В решениях, основанных на RPA-

технологиях, боты имитируют взаимодействие людей с приложениями, решения принимаются на 

основе простых правил и автоматизируются рутинные бизнес-процессы, что повышает 

эффективность без необходимости кардинального пересмотра самих процессов. Например, около 

трети задач по управлению страховыми претензиями обычно связаны с вводом и проверкой данных 

из различных внутренних и внешних источников данных. Крупная страховая компания, которая 

автоматизировала эти базовые задачи, достигла роста производительности на 68%, а также улучшила 

показатели точности и соблюдения нормативных требований. Другая крупная страховая компания 

использовала технологии RPA для автоматического объединения данных из 86 точек хранения в 

централизованный документ, в результате чего рассмотрение страховых претензий стало 

производиться на 75% быстрее. 

Технологии CI продвинулись еще дальше и предоставляют страховым компаниям инструменты 

по автоматизации нестандартных задач, требующих таких личностных качеств, как интуиция, 

креативность и умение решать проблемы. Это в первую очередь обусловлено усовершенствованием 
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нескольких ключевых технологий CI, а именно распознавания рукописного текста, аналитической 

обработки изображения, звука и видео, и обработки естественного языка. 

Одна компания, занимающаяся страхованием имущества, создала виртуального агента, 

который может общаться с клиентами на естественном языке. Использование возможности 

предоставления автоматических ответов на разнообразные вопросы клиентов, а также 

одновременного сбора информации для подготовки ценового предложения позволило ей достичь 

увеличения доли заполненных заявок и показателя конверсии, а также повышения общего уровня 

удовлетворенности клиентов. 

Эти высокотехнологичные решения могут в конечном итоге коренным образом изменить 

внутренние процессы компании.  

В то же время когнитивные технологии в сочетании с технологиями RPA и углубленным 

анализом данных могут повысить производительность труда существующих сотрудников, 

выполняющих нестандартные задачи, или полностью автоматизировать выполнение этих задач. 

Потенциальная польза от использования технологий RPA и CI выражается не только в снижении 

затрат, но и в сокращении времени обработки, увеличении гибкости, масштабируемости, точности и 

повышении морального духа персонала — по крайней мере у тех компаний, которые смогут 

осуществить переход к новым технологиям. 

Ожидается, что расходы страховых компаний на когнитивные технологии и технологии 

искусственного интеллекта в течение пяти лет вырастут на 48% (на основе показателя совокупного 

среднегодового роста) в мировом масштабе и к 2021 году составят 1,4 млрд долл. США (см. рис. 5). 

По предварительным оценкам, затраты на эти высокотехнологичные решения для страховых 

компаний могут вырасти на 50% для автоматизированной обработки страховых требований, на 47% 

— для анализа и расследования недобросовестных действий, на 42% — для систем по 

предоставлению консультаций и рекомендаций по программам страхования и на 35% —для систем 

распознавания и предотвращения угроз. 

Страховые компании должны начать делать больше с меньшими затратами за счет ускоренного 

внедрения технологий RPA и CI в свою деятельность, автоматизации рутинных, транзакционных, 

основанных на правилах задач таким образом, чтобы иметь возможность переориентировать свой 

кадровый потенциал и капитал на решение более сложных задач. В рамках плана по такой 

трансформации необходимо определить, стоит ли реинвестировать ожидаемые сэкономленные 

средства и переводить на другую работу сотрудников, чей функционал был автоматизирован. И если 

стоит, то как это лучше сделать. 

Что касается кадрового потенциала, инициативы, связанные с внедрением технологий RPA и 

CI, скорее всего, потребуют пересмотра должностных инструкций и должностных обязанностей 

специалистов компании в целом, а также переобучения сотрудников для выполнения более сложных 

задач, требующих принятия решений человеком. В связи с этим страховые компании должны 

реализовывать стратегию по автоматизации в рамках долгосрочной трансформации кадрового 

потенциала, обеспечить взаимодействие всех руководителей отделов, а также создать комплексную 

программу по управлению изменениями. 

Рассмотрим вероятное влияние автоматизации на группу по работе со страховыми 

претензиями. Технологии RPA могут обрабатывать данные быстрее и тщательнее, чем сотрудники, а 

технологии CI могут помочь выявить отклонения и признаки возможного мошенничества, тем самым 

предоставляя сотрудникам больше времени на то, чтобы сосредоточиться на особенно сложных или 

проблемных ситуациях. 

В то время как реальная экономия будет зависеть от множества факторов (стратегических и 

операционных), по нашему предварительному анализу, если взять только сотрудников, 

занимающихся одним видом профессиональной деятельности (а именно оценщики, эксперты по 

рассмотрению претензий и инспекторы), в страховой отрасли США может высвободиться от 54 до 

285 млн часов от их годового рабочего времени. Это соответствует возможной экономии средств в 

размере от 1,7 до 8,9 млрд долл. США в течение 5–7 лет в зависимости от объема инвестиций. 

У страховых компаний будет выбор — выплатить средства, полученные в результате экономии, 

в качестве доходов или перераспределить ресурсы (кадровые и финансовые), направив их на решение 

более важных задач, которые могут привести к дополнительному росту доходов и повышению 

удовлетворенности клиентов. 
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Заключение: страховые компании начинают пробовать свои силы в новой экосистеме высоких 

технологий страховой отрасли. Рассматривают возможности сотрудничества с инновационными стар 

тапами, получение конкурентных преимуществ от сетевого взаимодействия, пересмотр 

традиционных операционных и сбытовых моделей, ускорение глобализации и улучшение 

взаимодействия с клиентами. Для существующей ситуации все еще типично мышление 

«первопроходцев», поскольку отрасли еще предстоит определить, какие решения и стартапы в сфере 

иншуртеха будут иметь практическую ценность и выдержат неизбежные попытки вытеснить их с 

рынка. Похоже, что страховые компании осознали, что их будущее все больше зависит не только от 

новых технологичных продуктов и услуг, но и от качества и квалификации их штатных технических 

специалистов, а также тех, с кем они сотрудничают за пределами своей организации. 

По мере движения отрасли навстречу этому непривычному будущему страховые компании, 

которые рассматривают цифровую трансформацию не просто как один из приоритетов, но как 

непрерывный процесс усовершенствования. С большой вероятностью смогут дать новый импульс 

развитию своей культуры, а не просто улучшат показатели общих объемов продаж и чистой 

прибыли. 
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ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА В 

СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ 
 

Бұл мақалада шағын және орта бизнестің қазіргі жағдайдағы дамуының теориялық аспектілері қарастырылған. 

Біздің елде нарықтық қатынастарды қалыптастыру және одан әрі дамыту үшін шағын және орта бизнес 

субъектілерінің тиімділігін арттырумен тығыз байланысты. 

Түйін сөздер: кәсіпкерлік, субъект, шағын және орта бизнес, тұтынушы, мемлекет. 

 

В настоящей статье рассмотрены теоретические аспекты развития малого и среднего бизнеса в современных 

условиях Становление и дальнейшее развитие рыночных отношений в нашей стране тесно связано с повышением 

эффективности малого и среднего бизнеса субъектов хозяйствования.  

Ключевые слова: предпринимательство, субъект, малый и средний бизнес, потребитель, государство. 

 

This article discusses the theoretical aspects of the development of small and medium-sized businesses in modern 

conditions. The formation and further development of market relations in our country is closely related to improving the efficiency of 

small and medium-sized business entities. 

Keywords: business, subject, small and medium business, consumer, state. 

 

В настоящее время, предпринимательство изучается как основной эффективный инструмент 

развития рыночного хозяйства, а также как форма основной экономической активности населения 

любой страны. Чем больше вовлечено способных, умелых и энергичных людей в 

предпринимательство, тем лучше и интенсивнее используются ресурсы общества и эффективнее идет 

хозяйственное развитие [1, с.54]. 

Рассмотрим, как определяют понятие «бизнес» различные ученые- экономисты. На данном 

этапе, в утвержденной нормативной терминологии нет точного понятия бизнес. Несмотря на это, в 

периодической печати, оно получило довольно широкое распространение.  

Понятие бизнеса (от англ. business - дело, антерпренерство) в Словаре современных 

экономических и правовых терминов трактуется как: 

1. Форма экономической ответственности субъектов хозяйствования, направленная на 

https://www2.deloitte.com/ru/ru/pages/financial-services/articles/gx-insurance-industry-outlook.html
https://hightech.fm/2018/07/05/heart-3
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достижение определенных результатов в экономической области (получение прибыли и т.п.).  

2. Инициативная, самостоятельная, экономическая деятельность, осуществляемая за счет 

собственных и заемных средств на свой риск и под свою имущественную ответственность. 

3. Предприятие, фирма или совокупность предприятий, приносящая прибыль в результате 

осуществления определенных видов деятельности.  

4. Сделки, торговые операции. 

5. Профессия, занятие человека, предпринимателя. 

Понятие в научный оборот термин «предприниматель» был внедрен впервые экономистом 

Ричардом Кантильоном в 1975 году и обозначив так человека, покупающего по известной цене, а 

продающего по неизвестной и, следовательно, а также несущего риск. 

До сих пор нет единого мнения по определению феномена «предпринимательства» [2, с.61]. 

Современное определение предпринимательства основано на множество точек зрения. 

Наиболее распространенным является понимание предпринимательства, в широком смысле, как 

специфический фактор общественного воспроизводства (наряду с капитала, земли и труда), которая 

обеспечивает необходимую динамику воспроизводственных процессов через создание новых и более 

эффективных комбинаций производственно-сбытовой факторов. 

Для понимания природы предпринимательства многое сделали Людвиг фон Мизес, Фридрих 

Август фон Хайек и другие представители австрийской школы экономистов [3]. Они рассматривали 

предпринимательство в качестве одного из основных ресурсов (факторов) экономики наряду с 

природными - землёй, трудом, капиталом, информацией и временем.  

Предпринимательство, предпринимательская деятельность - самостоятельная, осуществляемая 

на свой риск экономическая деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от 

пользования имуществом и/или нематериальными активами, продажи товаров, выполнения работ или 

оказания услуг.  

Инновационная теория предпринимательства, связанных с исследованиями американского 

экономиста Йозефа Шумпетера (1883-1950). Он предложил концепцию «творческого разрушения» в 

качестве условия для динамичного экономического развития [4]. В целом, Шумпетер в качестве 

назначения комбинирования выделяет следующие пять случаев: 

1) Изготовление неизвестного потребителям, блага или создание нового качества 

известногоблага; 

2) Внедрение нового способа воспроизводства. Это могут быть инновации в процессе 

производства и коммерческойдеятельности. 

3) Освоение новых рынков или новых сегментоврынка. 

4) Получение нового источника сырья или полуфабрикатов независимо от того, существовал 

этот источник прежде или просто не принимался во внимание,или считалсянедоступным,или его 

еще только предстояло создать; 

5) Внедрение новых методов организациитруда. 

На основании этих посылок И.Шумпетер считает, что предпринимателями следует называть 

хозяйственных субъектов, функцией которых является осуществление новых комбинаций, которые 

выступают как его активный элемент, при этом право собственности на промышленное предприятие 

или вообще на любое имущество не является существенным признаком предпринимателя. [5]. 

Таким образом, американский экономист Й. Шумпетер дал определение: предприниматель - 

хозяйствующий субъект, функцией которого является непосредственно осуществление новых 

комбинаций и является активным элементом данного процесса.  

Предпринимательство как форма активной деятельности последовательности, направленной на 

извлечение прибыли (предприниматель - предпринимательский доход), включает в себя: 

1) реализацию непосредственных производительных функций, т.е. производство товаров 

(продукции) или услуг (например, машиностроительная фирма, что своей туристической компании, 

дизайн,бюро); 

2) осуществление посреднических, то есть, оказание услуг, связанных со стимулированием 

сбыта и направлением в соответствующие (социально- приемлемые) формы непосредственного 

производителя такого товара потребителю [6,с.110]. 

На эффективное развитие предпринимательства, в первую очередь, влияет состояние 
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внешней среды, которая, как правило, не зависит от воли предпринимателей. Под внешней средой 

предпринимательства понимается совокупность факторов и условий, влияющих на становление и 

развитие системы предпринимательства (рисунок 1).  

 

 
Рисунок 1. Основные факторы внешней предпринимательской среды [7] 

 

Основными средствами воздействия предпринимателя на потребителя выступают следующие 

факторы [8]: 

- новизна товара и его соответствие интересу потребителя; 

- качество; 

- цена, доступность товара; 

- степень универсальности товара; 

- внешний вид и упаковка; 

- позитивные отличительные характеристики товара от товаров других производителей и 

возможность потребителя ознакомиться с такими отличиями; 

- соответствие общепринятым или государственным стандартам; 

- престижность и привлекательность рекламы товара и т. д. 

Вывод, который можно было бы сделать из рассматриваемой проблемы, сводится к 

следующему: если с точки зрения общественного производства именно предприниматель выступает в 

роли активного субъекта, то с точки зрения самого предпринимательского процесса. 

Во взаимоотношениях предпринимателя и потребителя предприниматель относится к 

категории активного субъекта, а потребителю свойственна, прежде всего, пассивная роль. При 

анализе стороны этих взаимоотношений потребитель выполняет роль индикатора 

предпринимательского процесса. Это понятно, поэтому все то, что составляет предмет деятельности 

предпринимателя, имеет право на реализацию только в случае позитивной (положительной) 

экспертной оценки потребителя.  

Таким образом, целью предпринимателя выступает необходимость «завоевать» потребителя, 

создать круг собственных потребителей. Роль государства как субъекта предпринимательского 

процесса может быть различной в зависимости от общественных условий, ситуации, 

складывающейся в сфере деловой активности, и тех целей, какие ставит перед собой государство. В 

зависимости от конкретной ситуации государство может быть [9]: 

- тормозом развития предпринимательства, когда оно создает крайне неблагоприятную 

обстановку для развития предпринимательства или даже запрещает его; 

- посторонним наблюдателем, когда государство прямо не противодействует развитию 

предпринимательства, но в то же время и не способствует этому развитию; 

- ускорителем предпринимательского процесса, когда государство ведет постоянный и 

активный поиск мер по вовлечению в предпринимательский процесс новых экономических агентов 

(нередко такая целенаправленная деятельность государства вызывает «взрыв» предпринимательской 

активности и приводит к «буму» предпринимательства). 

Таким образом, при планировании своей деятельности предприниматель рассматривает 

партнера (партнеров) как субъект предпринимательского процесса, от взаимоотношений с которым 
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зависит уровень эффективности его деятельности. 

Также, необходимо отметить, что субъект малого и среднего предпринимательства – это 

сложный, целостный во времени объект исследования, поступки которого далеко не всегда 

диктуются экономической выгодой, а зависят от комплекса психологических, социальных, этических 

и генетических факторов [10].  

Таким образом, в ходе исследования нами было выявлено, отсутствие в научной литературе 

единой трактовки сущности предпринимательской деятельности, которое объясняется во многом 

плюрализмом точек зрения со стороны представителей различных школ и направлений относительно 

социально-экономической природы предпринимательства.  

В рамках данного исследования, на наш взгляд, определение данное Хамидуллиным Ф.Ф. 

является наиболее полным: «Малое и среднее предпринимательство, как экономическая система 

представляет собой своеобразную социальную и экономическую формы организации экономики, 

сложный хозяйственный механизм, задача которого состоит в том, чтобы находить пути и методы 

эффективного использования ограниченных ресурсов в условиях неопределенности» [11]. 

Отличительными признаками предпринимательства являются экономическая свобода 

принимаемых решений, коммерческий риск управления свободными и привлекаемыми ресурсами, 

стратегический и тактический менеджмент, инновация. 

Для развития в условиях современной экономики первостепенное значение для развития 

предпринимательской деятельности отводится системе государственной поддержки малого и 

среднего бизнеса. Основная цель системы государственной поддержки состоит в создании 

благоприятных условий функционирования и развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 
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РЕГУЛИРОВАНИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ В КАЗАХСТАНЕ 
 

Мақалада еңбек ресурстары, негізгі экономикалық факторлар ретінде қарастырылған. Қазақстан 

Республикасында экономикалық белсенді халық санының өсімі зерделенді. Поляризацияланған модельді ұйымдастыру 

мақсатында және Қазақстандағы экономикалық өсуді қамтамасыз ету үшін іс-шаралар ұсынылды. 
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В статье рассмотрены трудовые ресурсы, как основные экономические факторы. Изучен прирост численности 

экономически активного населения в Республике Казахстан. Предложены мероприятия с целью организации 

поляризованной модели и для обеспечения экономического роста в Казахстане. 

Ключевые слова: экономика, рынок труда, население, занятость. 

 

The article considers labor resources as the main economic factors. The growth of the economically active population in 

the Republic of Kazakhstan was studied. The proposed activities to organize a polarized model and to ensure economic growth in 

Kazakhstan. 

Keywords: economy, labor market, population, employment. 

 

Одним из факторов в развитии производства выступает труд людей. Трудовые ресурсы также 

как природные, финансовые и капитальные являются главными экономическими факторами. 

Трудовые ресурсы включают в себя людей, занятых экономической деятельностью в различных 

отраслях, и не занятых в экономике, но способных к труду. 

Исследование показателей рынка труда позволяет судить об эффективности политики 

государства в области регулирования занятости, которое неправомерно рассматривать вне 

экономических процессов, являющихся объективными предпосылками для реализации 

возможностей, как отдельного человека, так и населения страны в целом. 

Самозанятость считается формой занятости, которая объединяет работника и работодателя в 

одном лице, или находит форму смягчения трудовых противоречий интересов (семейный бизнес, 

работники кооперативов). В качестве преимуществ такой формы занятости можно указать на свободу 

выбора сферы и независимость предпринимательской деятельности, свободные графики работы, 

опору на собственную инициативность, прямую зависимость заработка от дохода предприятия 1. 

По заказу Министерства труда и социальной защиты РК ТОО «Прогноз Казахстан» 

разработало методику составления отчетного и прогнозного балансов трудовых ресурсов Казахстана. 

Целью является оценка, повышение эффективности процессов формирования, распределения и 

использования трудовых ресурсов. 

 С помощью баланса трудовых ресурсов раскрываются источники формирования рабочей силы, 

связи и пропорции в распределении ее по отраслям экономики и видам экономической деятельности, 

между отдельными регионами страны. В 2016-2017 гг. в целом по республике прирост численности 

экономически активного населения по базовому сценарию в среднем составил 127,8 тыс. человек. И к 

концу 2017 года количество экономически активного населения составило 9,5 млн.человек, при 

общей численности населения Республики Казахстан 18,16 млн.человек. При этом в отдельных 

регионах из-за сокращения численности населения ожидается сокращение или незначительный рост 

числа экономически активного населения. К таким регионам относятся четыре области 

(Акмолинская, Костанайская, Северо-Казахстанская, в том числе  и Восточно-Казахстанская 

области). 

Рост экономики и экономически активного населения привёл к росту численности занятых к 

началу 2018 года до 9,16 млн.человек. Для сравнения к концу 2017 года их количество составляло 

8,54 млн.человек.  

Увеличение численности занятых по регионам происходит неравномерно. Это связано с 

различными ожидаемыми демографическими тенденциями и показателями развития. Наибольший 

рост численности занятых наблюдается в Астане (107 тысяч человек на 1 января 2018 года), 

наименьший - в Северо-Казахстанской области  (2,7 тысяч человек), в Восточно-Казахстанской  61,6 

тыс. человек. Анализ трудовых ресурсов в отдельных регионах соответствует развитию трудовых 

ресурсов в стране. Например, Восточно-Казахстанская область является одним из перспективных 

регионов Казахстана и располагает развитой инфраструктурой. Основой ее экономики являются 

горнодобывающая промышленность, отрасли металлургической промышленности и 

машиностроения, а также сельскохозяйственный  сектор экономики, имеются большие возможности 

для развития туризма 2. 

В связи с этими положительными сдвигами в экономике регионов страны, которые сложились 

в последнее десятилетие, сохраняются тенденции изменения структуры распределения занятых по 

видам экономической деятельности, таких как добывающая и обрабатывающая  промышленность, 

машиностроение, отрасли сельского хозяйства, сферы услуг. На фоне  роста 

экономики ожидается повышение эффективности использования трудовых ресурсов и увеличения 

доли самозанятого населения на 2,4%.  
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В Республике Казахстан развитие малого и среднего бизнеса является одной из приоритетных 

задач государственной политики. Ее успешная реализация определяет дальнейшее экономическое и 

политическое развитие страны и, как следствие, занятость трудоспособного населения Казахстана во 

всех сферах экономики. В настоящее время в республике создана определенная база для развития 

малого и среднего бизнеса. Доля малого и среднего бизнеса в ВВП страны составляет порядка 25,5%, 

в частном секторе экономики трудится свыше 60% занятого населения 3. 

Современный рынок труда сформировался в условиях реформирования казахстанской 

экономики и продолжает испытывать некоторое негативное воздействие экономических кризисов, 

обуславливающих спад в промышленном секторе, сельском хозяйстве, снижение спроса на рабочую 

силу. 

В  2017 году в Казахстане по инициативе Национальной Палаты предпринимателей и при 

поддержке Правительства начала действовать программа  «Bastau Бизнес»,  которая направлена на 

содействие продуктивной занятости и вовлечения граждан в предпринимательство, и  обучение 

населения основам бизнеса и финансовой грамотности. Финансирование проекта осуществляется за 

счёт средств республиканского бюджета. Инструмент «Bastau» станет основой для обучения 

начинающих предпринимателей и лиц с предпринимательской активностью. Он поможет простым 

гражданам не только найти в себе  предпринимательские способности, но и в дальнейшем успешно 

применить их на практике. 

В рамках реализации Плана нации «100 конкретных шагов» улучшаются инвестиционный 

климат, конкурентная среда и стимулируется инновационная активность, что также способствует 

более эффективному использованию трудоспособного населения, в том числе молодёжи, 

и  обеспечит благоприятный эффект  роста экономики 4.  

В рамках Программы занятости населения в республике широко используются активные меры 

политики занятости: трудоустройство, организация общественных работ, профессиональное 

обучение безработных. 

Молодежь является важным звеном в предпринимательской среде. Именно сегодня молодежь, 

молодежное предпринимательство будут определять облик нашей страны уже через 10 лет. Создание 

благоприятных условий, стимулирующих молодёжь заниматься предпринимательской 

деятельностью, рассматривается в различных программах общегосударственного и регионального 

уровня. 

Решение проблем лежит в плоскости всемерного усиления содействия эффективной занятости 

и социальной защиты граждан страны с использованием механизмов государственных и 

региональных отраслевых программ и социального партнерства 5. 

Основным  инструментом экономической политики на среднесрочный период станет 

реализация Госпрограммы «Нұрлы жол», «Нұрлы жер», программы развития агропромышленного 

комплекса (АПК), государственной программы индустриального инновационного развития (ГПИИР), 

проекты которых обеспечивают еще более рациональное использование трудовых ресурсов. 

По мнению многих экспертов, Казахстан уже преодолел наиболее болезненный после 

достижения финансовой стабилизации пик структурных экономических преобразований и добился 

заметных успехов, реализуя собственную стратегию и, тактику экономических реформ и занятости 

населения. 

Государственное регулирование рынка труда является особой сферой деятельности 

государственного вмешательства в социально-экономические процессы многогранными подходами и 

средствами. Оно направлено на получение рациональных результатов в социально-экономических 

условиях относительно уровня занятости работоспособного населения, соответствия 

профессионального уровня занимаемых рабочих мест, а также решение проблем безработицы.  

Lля решения проблем диспропорции в количестве и качестве рабочей силы в регионе, а также 

создания дополнительных рабочих мест осуществляются следующие мероприятия. 

В рамках программ «Развитие регионов» и «Развитие моногородов на 2012 и 2020 годы» 

осуществляется стимулирование социальной и инженерной инфраструктур городов, а также сельских 

населенных пунктов с высоким потенциалом социально-экономического развития. Реализация 

данных мер направлена на улучшение условий проживания. 

Кроме того, совместно с крупными предприятиями региона, государство осуществляет 

мероприятия по содействию найму, направленных на оказание социальной поддержки работникам со 

http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%80%D0%B5%D0%B3%D1%83%D0%BB%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D1%80%D1%8B%D0%BD%D0%BE%D0%BA%20%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0
http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D1%8F%D1%82%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D0%BD%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D0%B1%D0%B5%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B0
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стороны государства в виде «подъемных» (участки земли, беспроцентные кредиты и др.). Данные 

мероприятия направлены на привлечение трудоспособного населения с необходимым уровнем 

квалификации в приоритетные отрасли экономики региона (в частности, сельское хозяйство). 

С целью организации поляризованной модели предлагается ряд мероприятий:  

- снижение уровня дифференциации регионов по важнейшим социально-экономическим 

показателям на основе селективного подхода к разным типам регионов;  

- четкое определение полномочий госорганов разных уровней управленческой иерархии при 

рациональном распределении ответственности и финансовых ресурсов;  

- стимулирование межрегиональных и внутрирегиональных связей, повышение уровня 

товарообмена между регионами;  

- содействие конкурентоспособности путем использования новых форм государственно-

частного партнерства и развития предпринимательства;  

- формирование оптимальной системы расселения за счет концентрации населения в 

экономически перспективных регионах. 

В общем, успешная реализация программ регулирования уровня безработицы в стране должна 

осуществляться в соответствии со специфическими требованиями региона. В этой связи регионам 

необходимо проводить постоянный мониторинг текущего состояния инфраструктурной среды и 

условий труда для обеспечения экономического роста в Казахстане 6. 
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ЭКОНОМИКАНЫҢ САРАПТАМАЛЫҚ БІЛІМ БЕРУ БАҒДАРЛАМАЛАРЫН ЖҮРГІЗУ 

НЕГІЗІНДЕ ЦИФРОВИЗАЦИЯЛАУ 
 
Бұл мақалада экономиканың сараптамалық білім беру бағдарламасын цифравизациялаудың тәсілдері және оны 

даумытудың жолдары жайлы толық ашылған. 

Түйін сөздер: постиндустриалды экономика,экономиканың цифровизациясы,өнеркәсіптік революция,сандық 

экожүйе, білімді басқарудың сараптамалық жүйесі.  

 

В данной статье подробно раскрыты способы цифравизации экспертной образовательной программы экономики и 

пути ее урегулирования. 

Ключевые слова: постиндустриальная экономика,цифровизация экономики,промышленная революция, цифровая 

экосистема, аналитическая система управления знаниями. 

 

This article describes in detail the ways of digitization of the expert educational program of the economy and the ways of its 

settlement. 

Keywords: post-industrial economy, digitalization of economy, industrial revolution, digital ecosystem, analytical system of 

knowledge management. 

 

Постиндустриалды экономика экономикалық байланыстарды үйлестірудің желілік тәсілін 

қалыптастырумен, қызмет аясын дамыту және кеңейтумен, ашық инновациялар санының артуымен 

ғана сипатталмайды, сонымен қатар білім мен адамның рөлін өзгертумен сипатталады. Білім 

шындықтың бейнесі ретінде қарастырылады; олар үздіксіз адамдар мен сыртқы жағдайларға 

байланысты өзгеріп, дамып отырады. Олардың өндірісінің негізі сандық экномика болып табылады. 

Сандық экономиканың келесі талаптары қарастырылған: сандық инфрақұрылым мен байланыс 

https://tengrinews.kz/zakon/docs?ngr=K1200002050#z0
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стандарттарының дамуы, онда ақпараттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету, ашық білім беруді кеңейту, 

барлық азаматтарға онлайн-коммуникациялар мен еркін кіруді жүргізу, сандық экожүйеде білімі мен 

ақпараттық ағындарды басқаруду жүргізу. «Индустрия 4:0» концепциясы аспан сервистерін, 

шындықпен толықтырылған (ауыстырылтаны гаджеттер) мобильдік құрылғыларды, «Интернет 

заттарды», геолокациялар (орналасқан жерін анықтау), жеке адамның және компьтерлердің өзара 

жетілдірілген интерфейстері, алаяқтық жағдайларды анықтау және аутентификациялау, 3D 

форматында басып шығару, жасанды зияткерлік шеңберіндегі технологиялар, дамыған алгоритмдер 

мен үлкен деректерді талдау, клиенттің бейіні бойынша дербестендіружаңа технологияларын енгізу 

негізінде сандық экогжүйелерді, сандық мәдениетті және сандық қоғамның дамуын қамтиды. Сандық 

экожүйені эволюциялық өздігінен даму жағдайында білімімен алмасу үшін агенттердің өзара 

пайдалану және таралған өзара байланыс арқылы компьютерлік бағдарламалар жиынтығымен 

сатылатын социотехникалық жүйе ретінде қарастыру ұсынылады. Ол үшін технологиялар мен 

сервистер, қосымша функциялар бөлінген. Қоғамның экожүйесінде ұжымдық сандық құзыретін құра 

алады, зияткерлік капиталды жинақтай алады, бірақ бұл ретте анықталған пәндік облыстарды асыру 

жағдайында анықталмаған білім көлемінің өсуінің өзгеру трансформациясының проблемасы тұрады. 

Сандық экожүйелерде білім шиыршығын іске асыруды қарастырады, ережелер мен прецеденттер 

негізінде білімді басқару жүйелерін қалыптастыруға екі тәсіл қойылады, солардың негізінде цифрлық 

кеңістігін дамытуға ықпал етуді іске асыратын қоспалы үлгі ұсынылады. 

Енгізу. Заманауи постиндустриалды экономиканы жаңа, сандық, инновациялық, білім 

экономикасы деп жиі атайды. Тіпті осы терминдер жиынтығын бір жағынан әртүрлі мағына 

беретінін, екінші жағынан шаруашылық қызметтің белгілі бір кезеңін сипаттайтынын елестету қиын. 

Бұл біздің ғасырлар бойы өзара қарым-қатынастың және білім диффузиясының жаңа нысандарының 

пайда болуын, қоғам мен ұйымдардың қарқынды қажеттіліктерінің ауысқаны, жаңа технологияларды 

енгізу туралы ғылыми-техникалық революцияда тұрып жатқанымызды көрсетеді.  

Қалыптастыратын постиндустриалды экономика олар үшін қажетті қажеттілігі мен қоғам түрі 

негізгі ресурстарының, экономикалық байланыстарды үйлестіру тәсілдерін ауыстырып отырады (1 

кесте). 

Экономикалық жүйелердің ақпараттық сыйымдылығының артуы және постиндустриалды өмір 

салтына көшу кезінде өзара қарым-қатынас және құрылыс ұйымдарының қатаң иерархиясынан кету 

бар. Тік конструкциялар тым қатаң, сыртқы ортаның өскен динамизміне сәйкес келу үшін 

ынтымақтастық механизмі мен көлденең байланыстары бар кластерлік-желілік жүйелерде білінетін 

үйлестірудің жаңа тәсілі қажет (1). 

Білім, кең мағынада, алынған ақпаратты түсіну және шешім қабылдау, ақаулықтарды жою үшін 

қолданылатын барлық адамның білімі мен қабілеттерін қосып алады. Бұл адамдар саналы түрде 

немесе бейсаналық түрде қолданатын құрал (3). Ф.Хайек адамдар арсында, сондай-ақ кеңістік 

арасында да болуы мүмкін «шашыраңқы» білімнің бар екендігін көрсетеді. Олар үнемі өзгеріп, 

дамып отырады, және олардың бағыттары институционалдық жағдайлармен анықталады (4-7). 

Постиндустриалды экономика «білім өндіруге» негізделген. Сондай өндіруді беретін 

ерекшеліктерді көрсетейік: 

- білім тауарлар мен қызметтер құнының өсуіне үлес қосады. Мысалы, заманауи автокөлік 

құнының 70% құрылыстан, электроникадан және басқа да интеллектуалды компоненттерден 

тұратыны белгілі. Бұндай бағдарламалық қамтамасыз ету сияқты өнімдер үшін олардың 

құндылықтарын қалыптастырудағы білімнің «дәрежесі» жоғары; 

- білімді жасау, сақтау және пайдалану жөніндегі іс-шаралар барған сайын көбірек болып 

келеді, білім беру жүйесінің рөлі өзгеруде. Білімдегі инвестиция адами капиталдың инвестициясы 

ретінде қарастырылады; 

- білімнің ескіруі айтарлықтай артады. Оқу мекемесін аяықтау туралы диплом алғанға дейін 

кәсіби циклдегі қолданылатын білімнің көпшілігі маңызды емес болып бара жатыр. Бұл адамның 

өмір бойы жұмыс істеген уақыты ішінде білім алу үдерісін жалғастыру керектігін көрсетеді; 

- халық құрылымында өндірісте, сақтау, тасымалдауда жұмыскерлер саны артуда және білімді 

пайдалануда олардың арасында бәсекелстік өсіп келеді. Көгілдір және ақ түстердің арасындағы 

айырмашылық жойылады. Білікті жұмыскерлер өздері иеленетін және қолданатын білімнің 

арқасында өнімнің қосымша құндылығын қамтамасыз етеді. Заманауи кәсіби білімнің негізгі 
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міндеттерінің бірі процедуралық білімді құру арқылы кәсіби қызмет жасау жөніндегі құзыреттілік 

болып табылады; 

- өндірісте шамадан тыс мамандандыру азаяды. Жеке тұлғаны қажет ететін қажеттіліктер 

артады. Бұл үрдістер жұмыс күшінің кәсіби деңгейіне жоғары талаптар қойып отыр. 

Федеральдық кеңестің жыл сайынғы Жолдауында В.В.Путин атап айтқандай, өнеркәсіптік 

өндіріс айтарлықтай тұрақтанды, бірақ жаһандық даму, технологиядағы түбегейлі өзгерістердің 

негізгі үрдістерді ұмытып кетпеуіміз керек, яғни сандық экономиканы. Сандық экономиканы дамыту 

стратегиясын қабылдады: Дания – 2000 ж., Сингапур – 2005 ж., Австралия, Гонконг, Ұлыбритания, 

Жаңа Зеландия – 2008 ж., жалпы Евроодақ – 2009 ж., Канада – 2010 ж., Малайзия – 2012 ж., Оңтүстік 

Корей – 2013ж., Индия, Қазақстан – 2015 ж.; Экономиканы цифрландыруға көшудің шарттары мен 

тетіктерін анықтау маңызды болып табылады. 

Экономиканы цифрландырудың ерекшеліктері. XXI ғ. басында ақпараттық революция және 

экономикалық жаһандану процестеріне негізделген сандық экожүйелердің дамуын қамтамасыз етті. 

Ақпарат негізгі ресурсқа айналды.Адам қолында ол білімге айналады, ал әлеуметтік-экономикалық 

қатынастар жүйелік кеңістікке жиі ауысады. 

 Сандық трансформацияның жетістігінің негізгі факторы ұйымдарда сандық мәдениеттің 

дамуы мен тиісті мамандардың қажеттіліктерін толтыру болып табылады. Бұл тұжырым онда сандық 

технологиялар мен жүйелерді инвестициялаудың ықпалы зерттелетін Digital IQ зерттеуінің 

нәтижелерімен расталады (8). Digital IQ зерттеу мәліметтеріне сәйкес керек технологияларға 

инвестиция салу өте маңызды, дегенмен, ең алдымен трансформацияның табысы арнайы сенсорлар, 

алгоритмдер немесе аналитикалық құралдарға емес, ал адамдарға қатысты кең ауқымды факторларға 

байланысты болады. Өнеркәсіптік компанияларға сандық мәдениетті тарату үшін жағдай жасау және 

жоғары басшылық тарапынан табысты трансформацияға тікелей қызығушылықты қамтамасыз ету 

қажет. Сонымен қатар салалық кәсіпорындарға «сандық ұрпақ» өкілдерінен мамандарды және 

динамикалық сандық экожүйеде тыныш жұмыс істей алатын басқа қызметкерлерді тарту, сақтау 

және оқыту қажет (8). 

«Индустрия 4:0» концепциясы барлық жеке активтерді цифрландыру және оларды құндық 

тізбеге қатысатын серіктестермен бірге сандық экожүйеге біріктіру қарастырылады (8). Оған аспан 

қызметтері, мобильді құрылғылар, толықтырылған шындық, «Интернет заттарды», геолокациялар 

(орналасқан жерін анықтау), жеке адамның және компьтерлердің өзара жетілдірілген интерфейстері, 

алаяқтық жағдайларды анықтау және аутентификациялау, 3D форматында басып шығару, жасанды 

зияткерлік шеңберіндегі технологиялар, дамыған алгоритмдер мен үлкен деректерді талдау, 

клиенттің бейіні бойынша дербестендіру сияқты жаңа сандық технологиялар сәйкес келеді.  

Төртінші индустриалды революция нәтижесі онда мүдделі тараптардың өзара әрекеттесуі 

кезінде ұжымдық желілік құзыреттер қалыптастыратын сандық экожүйелер кеңістігі болады. 2025 

жылға қарай сандық кеңістікті дамытудың стратегиялық бағыттары анықталды, олар: 

- оларды электрондық цифрландыру нәтижесінде экономикалық процестердің және қызмет 

көрсету ортасының шексіздігін арттыру; 

- физикалық объектілер мен аумақтарды цифрландыру; 

- интеграция және бизнес-бастамалар бағыты бойынша елдердің экономикасының цифрлық 

түрлендіруі; 

- жаһандық нарыққа шығу үшін бірлескен сандық құралдарды жасау және іске қосу; 

- кәсіпкерлік субъектілері мен азаматтардың мүдделеріне ашық деректерді тиімді пайдалану; 

- сандық экономикадағы жұмыс орындары сапасының өсуі; 

- экономикалық тәуекелдер кешенін төмендету; 

- сандық кеңістіктегі іс-шараларды жүргізуге азаматтардың, шағын және орта бизнестің 

шығындарын төмендету; 

- тұрақты цифрлық экожүйенің пайда болуы; 

Біздің пікірімізше, экономиканы цифрландыру мүмкін: 

- сандық инфрақұрылымдар мен байланыс стандарттарының дамуы; 

- ақпараттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету; 

- онлайн оқытуды кеңейтеді; 

- барлық азаматтарға желіге және онлайн-коммуникацияларына еркін қол жетімділікті құру; 

- сандық экожүйелерде ақпараттық ағымды және білімді басқаруды жетілдіру; 
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Соңғы шарт соншалықты айқын емес, бірақ цифрлық кеңістікте үздіксіз білім тарату кезінде ол 

жаңа мәнге ие болады және өзектілігін арттырады. 

Сандық экожүйені құру ерекшеліктері. «Сандық экожүйе» тұжырымдаманың ең таңғаларлық 

және әртүрлі тәсілдерін қарастырамыз (2 кесте).  

В.Шендрик сандық экожүйені Micrisoft, Apple, Google компанияларын жасаушылар, 

құрылғылар, қызметтер мен технологиялар жиынтығы ретіндеөте қарапайым түрде қарастырады 

(10).Ф. Нахира, П. Дини, А.А.Николайдың пайымдауынша ол үш желілердің конвергенциясы арқылы 

қалыптасады: ИТ-желі, әлеуметтік және білім алмасу.  

Бұл ретте олар екі тұжырымдаманы анықтайды: e-learning ecosystem және digital ecosystem. Ф. 

Нахира және оның әріптестері сандық экожүйені білім негізінде экономикаға және желілік 

экономикаға көшу, онда ұйымдардың құрылымы өзгеретін digital business ecosystems деп атайды. Ол 

үздіксіз инновацияны, білімге қол жеткізуді, жаһандық құндылық тізбектерін, нақты қызметтерді, 

жаңа технологияларды бейімдеуді, жаңа бизнес модельдерді қабылдауды қамтамасыз етеді. Бұл 

ғалымдар атап өткендей, экономика парадигма ауысымына айналады, онда экономика үнемі жоспар 

жасалатын механизм ретінде қаралмайды, айнымалылар анықталып, проблемалар бөлінеді, бұл 

экожүйе (14). 

Х. Донг, Ф.К. Хуссейн, Е. Чанг.Сандық экожүйе цифрлық артефакттар және мәліметтерді беру, 

сақтау және өңдеу инфрақұрылымы, жүйелерді пайдаланушылары, соның ішінде әлеуметтік, 

экономикалық, саяси, психологиялық және басқа да факторлар әсер етеді (13). 

Сандық экожүйеде «серіктестер мен бәсекелестер жобалар бойынша өзара әрекеттесу үшін 

және басқа процестердің қатарында бәсекелесуді тоқтатпай-ақ, ақпараттың өзара толықтығы мен 

құру (когреация) режимінде бірлесіп жұмыс істеу үшін ресурстарды біріктіретін команда ретінде 

өзара әрекеттеседі» (15). 

К.Бекердің айтуынша, сандық экология әртүрлі бұқаралық ақпарат құралдары арқылы 

көрсетілетін ақпараттық ағындармен қалыптасатын ақпараттық жүйелермен айналысады. Ақпарат 

кеңінен цифрландырылған және артерия ресурстары сияқты пайдаланылуы, жасалуы және өзгеруі 

мүмкін ресурстарға айналады. Негізгі экологиялық идея пайдаланушы құнының ақпаратын сақтау 

және арттыру болып табылады (16). 

Е.Чанг, М.Вест атап өткендей, экожүйе барлық қатысушылар нашар байланыстырылған, өз 

пайдасын құрметтейтін және қоршаған ортаны сақтайтын кластерлік ортадағы домен ретінде 

анықталады.Ақпараттық-коммуникациялық технологияларды дамыту арқылы адам бір уақытта 

сандық және экологиялық ортада өмір сүре бастады, яғни екі ортада (12). Осылайша, олар кластерлік 

ортадағы доменді сандық экожүйе, оның ішінде биологиялық, экономикалық және сандық түрлер мен 

қоршаған ортаны түсінеді. 

Біздің ойымызша, егер экожүйе заттар мен энергияны өздері мен олардың ортасы арасында 

айырбастауға болатын тірі ағзалардың биологиялық жүйесі болса, онда сандық экожүйені 

анықтаудың кілті - білім алмасу, оған мүмкіндік беретін технологиялар және осы алмасуға қатыса 

алатын адамдар. Осылайша, сандық экожүйе - әлеуметтік-техникалық жүйенің таратылған өзара 

әрекеттесуімен компьютерлік бағдарламалар жиынтығы ретінде ұсынылу және эволюциялық өзін-өзі 

дамыту контексінде білім алмасу үшін агенттерді өзара пайдалану.Мұндай жүйелерді сипаттаудағы 

экологиялық компонент тірі табиғат пен техносфера процестері арасында ұқсастықты жасауға 

тырысады, және экологияның заңдарын ақпараттық әлемге қолдану арқылы. Мұны М.Кастеллс, 

Е.Чанг, М. Вест, М.Кастеллдің және басқаларының жұмысымен растайды (12,16). 

Өнеркәсіпте сандық экожүйелердің мысалдары цифрлы фабрика, цифрлық өндіріс, цифрлық 

өнеркәсіптік кластерлер және т.б.  

Біздің ойымызша, сандық экожүйелерге арналған технологиялар мен қызметтерге мыналар 

жатады:  

- ақпараттық-коммуникациялық құрылымы дамыған; 

- тақырыптық кластерлерге қатысатын интерактивті қауымдастық; 

- ақпараттық ресурстар; 

- білім базасы; 

- электрондық өзара әрекеттесудің жаңа формалары; 

- бизнес, үкімет пен қоғамды біріктіруге арналған платформалар; 

- сандық орта; 
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Сонымен қатар, барлық қызметтердің функциялары кеңейтілді: 

- цифрлық қызметтерді ұсыну және пайдалану; 

- ақпараттың барлық түрлерін электрондық өңдеу; 

- ақпараттық қарым-қатынасты қолдау; 

- жасанды интеллектді пайдалану негізінде бизнес-барлау; 

- пәнаралық өзара қарым-қатынасты күшейту; 

- сандық экожүйедегі әртүрлі қажеттіліктерді қолдау; 

- тақырыптық-бағдарланған кластерлерге қатысу; 

Цифрлық экожүйені құрудағы негізгі қиындық жаңа перспективалық технологияларды таңдау 

емес, жаңа мамандарға (цифрлық қоғамда ғана пайда болуы мүмкін сандық мәдениеттің 

тасымалдаушылары) деген жоғары қажеттілік болмайтындығын атап өткен жөн.  

Сандық экожүйелердегі білімнің спиралі. Сандық экожүйелерді қалыптастыру кезінде үнемі 

жаңарып отыру қабілетіне ие бола отырып, үнемі желінің біріне, яғни «тұрақты ағындық ағынға» 

айналады.Кеңістіктік және уақытша шекаралары жойылған байланысдың сызықты емес нысандары 

бар (16). Массивтік онлайн байланыстар әлеуметтік қашықтықты жоққа шығарады, ақпараттың үлкен 

ағындарын және үздіксіз өзгеру жағдайын тудырады, көбінесе сәтте тирания ретінде қабылданады 

(1). Бұл ақпараттық даму әдісімен өнімділіктің көзі білімдердің біліміне әсер етеді, бұл білім беру 

технологияларын, ақпаратты өңдеу мен символдық қарым-қатынаста көрініс табады (16). 

Білім менеджменті саласында білім мен ақпарат өзара әрекеттесіп, цифрлы экожүйе аясында 

дамитын үлгілер белсенді түрде дамиды (17-19). 

Р. Аккоффом ұсынған білімнің әртүрлі деңгейлерінің иерархиялық құрылымын қарастырайық. 

Иерархияның бірінші деңгейінде деректер болып табылады. Олар: нысандардың немесе оқиғалардың 

қасиеттерін сипаттайды; әдетте ешқандай мақсат қоймайды; өздігінен бар. Иерархияның екінші 

деңгейінде ақпаратты орналастыруға болады. Оларды өңдеу процедурасымен бірге деректермен 

қалыптасқан нақты мақсат қойылған. Ақпарат «не», «кім», «қайда», «қашан», «қалай» деген 

сөздерден басталатын сұрақтарға жауаптарда бар. Иерархияның үшінші деңгейінде – білім. Ол оқыту 

арқылы беріледі және «қалай» деген сұраққа жауап береді. Ақпарат, ақпаратқа қарағанда, 

ингредиенттер мен рецепттердің болуымен ғана емес, сондай-ақнақты нәтижені алу үшін, әрекеттерді 

үйлестіру үшін қол жетімді ақпаратты жинақтау мүмкіндігімен сипатталады. Иерархияның төртінші 

деңгейінде даналық, ол «Неге» деген сұраққа жауапқа сәйкес келеді. «Даналық» түсінігі «метабілім» 

ретінде түсіндірілуі мүмкін, яғни білім туралы білім. Когнитивті психологияда бізде «даналық» 

түсінігін кеңінен түсіндіруге болады. Даналық адамның сандық экожүйелердегі желілік өзара іс-

қимылмен соншалықты сәтті жүзеге асырылатын келесі қабілеттерімен байланысты болуы мүмкін: 

- сандық экожүйедегі әртүрлі мүдделердің балансы есебінен оң нәтижеге жету; 

- жаңа білімнің ұжымдық синтезі; 

- олардың қателіктерін жою және өз білімдерінің жетіспеушілігін өтеу; 

- шығармашылық ізденіс нәтижесінде проблеманы анықтау және тұжырымдау.  

Дәстүрлі білім беру жүйесі формалданған немесе нақты білімдермен айналысады. Барлық 

студенттерге қол жетімді, жазбаша түрде ұсынылуы және басқа адамдарға құжаттар, нұсқаулықтар, 

нұсқаулықтар және т.б. түрінде берілуі мүмкін. Ашық білімдердің мысалдары: модельдер, 

математикалық формулалар, ғылыми мақалалар, форматталған технологиялар, қауіпсіздік ережелері, 

лауазымдық нұсқаулықтар, патенттер, лицензиялар, компьютерлік деректер қорларындағы деректер 

және т.б.  

Сандық экожүйелерде формализацияланбаған білімнің үлесі мен рөлі артады. Олар адамдармен 

практикалық проблемаларды жеке шешуге ынталы және тәжірибе нәтижесі болып табылады. 
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АУМАҚТЫҢ ӘЛЕУМЕТТІК-ЭКОНОМИКАЛЫҚ ЖАҒДАЙЫН ТАЛДАУДАҒЫ 

МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫНЫҢ МАКРОЭКОНОМИКАЛЫҚ КӨРСЕТКІШТЕРІ 
 

Бұл мақалада Маңғыстау облысының макроэкономикалық көрсеткіштерінің  жағдайдайын талдау мен 

макроэкономиканың негізгі проблемалары қарастырылған.     

Түйін сөздер: жалпы өңірлік өнім көлемі, халықтың жан басына шаққандағы ЖӨӨ,  экспорттық-импорттық 

операциялар. 

 

В данной статье анализируются макроэкономические показатели Мангистауской области и основные проблемы 

макроэкономики. 

Ключевые слова:  валовой региональный продукт, ВРП на душу населения, экспортно-импортные операции. 

 

This article analyzes macroeconomic indicators of Mangistau region and the main problems of macroeconomics. 

Keywords: shovel regional product, BPP on worm breeding, export-import operations. 

 

Облыс 1973 жылы құрылды және ол Қазақстан оңтүстік-батыс бөлігінде орналасқан, солтүстік-

шығыста – Атырау және Ақтөбе облыстарымен, батыста теңіз бойымен – Ресей Федерациясымен, 

Әзірбайжанмен және Иранмен, оңтүстікте – Түрікменстанмен және шығыста –  Өзбекстанмен 

шектеседі.  

Облыс аумағы 165,6 мың шаршы километрді құрайды (Қазақстан аумағының жалпы 

ауданының 6,1 %-ы, 14 өңірдің ішінде – 7-орын). Облыс халқының саны 01.05.2016 жылға – 633,5 

мың адам немесе Қазақстанның бүкіл халқының 3,5%-ы. Халықтың тығыздығы 3,8 адамды құрайды, 

бұл – орташа республикалық көрсеткіштен едәуір төмен (1 шаршы километрге – 6,4 адам). 

Облыс аумағының бедері әр түрлі. Солтүстік бөлігін өз шегінде Желтау (221 м), Мыңсуалмас 

(148 м) таулары, құм алқаптары (Қарақұм, Сам және басқалары), кеңбайтақ сорлар (Өліқолтық, 

Қайдақ, Қаратүлей, Қаракешу және басқалары) және Бозашы түбегі орналасқан Каспий маңы ойпаты 

алып жатыр. Орталық бөлігін Маңғыстау таулары (Ақтау – 556 м, Қаратау – 562 м), Маңғыстау 

үстірті мен ТМД-дағы ең терең Қарақия ойпаты (132 м) орналасқан Маңғыстау түбегі қамтиды. 

Оңтүстік-батысында Кендірлі–Қаясан үстірті, оңтүстігінде Қарынжарық ойысы орналасқан. 

Облыстың шығысын Үстірт шоқысы алып жатыр. 

Жер қойнауы мұнай, газ, фосфорит, көмір, марганец, әр түрлі тұздар, ұлутас қорларына бай. 

Климаты – континентті, өте құрғақ. Қаңтар айының орташа температурасы – 14, –19 °С, шілде 

айында + 26, +40 °С. Жауын-шашынның орташа жылдық мөлшері – 100-150 миллиметр. 

Маңғыстау облысының әкімшілік-аумақтық бөлінісі 3 қаланы (Ақтау қаласы, облыстық 
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маңызы бар Жаңаөзен моноқаласы, аудандық маңызы бар Форт-Шевченко шағын қаласы), 5 ауданды, 

46 ауылдық округті, 61 ауылдық елді мекенді қамтиды. 

Облыс орталығы – Ақтау қаласы, ол Каспий теңізіндегі порт болып табылады және 1963 жылы 

құрылған. Қалада 01.08.2017 жылға 184,5 мың адам немесе облыстың бүкіл халқының 28,3%-ы тұрып 

жатыр. Ақтау қаласынан Астана қаласына дейінгі арақашықтық – 2 413 км. 

Елді аумақтық-кеңістікте дамытудың болжамды схемасына сәйкес, Маңғыстау облысы Батыс 

макроөңіріне кіреді және мал шаруашылығы мен мұнай-газ өнеркәсібіне маманданған. 

Облыс Каспий өңірінің мультиұлттық жүйесіне шығатын Қазақстан Республикасының шекара 

маңындағы облысы ретінде қуатты транзиттік, көлік-логистикалық және халықаралық маңызы бар 

инфрақұрылымдық-сервистік әлеуетке ие. Облыс аумағы арқылы Шығыс Еуропаны Орталық 

Азиямен және Солтүстік Еуропаны Парсы шығанағының елдерімен қосатын ТРАСЕКА және 

«Солтүстік- Оңтүстік» екі халықаралық көлік дәлізі өтеді. 

Облыстың Каспий теңізінің жағасында географиялық ыңғайлы орналасуы негізгі туристік 

ағындарды шығаратын елдерге жақындауын қамтамасыз етеді. Көлік логистикасы және туризм 

облыстың маңызды бәсекеге қабілетті басымдықтарымен анықталған, олар экономиканы 

әртараптандыруға және жаңа жұмыс орындарын құруға ықпал етпек. 

Ақтөбе, Орал және Атырау, қалаларымен бірге Батыс макроөңірінің бірыңғай қоныстандыру 

жүйесінің тірек кеңістіктегі қаңқасын қалыптастыратын облыс орталығы – Ақтау қаласы негізгі өсу 

орталығы болып белгіленді. 

Жаңаөзен моноқаласы экономикасының перспективалы экономикалық мамандануының негізгі 

бағыты мұнай мен газ өндіру болып қала береді. Мұнай мен газды қайта өңдеу дами бермек. 

Форт-Шевченко шағын қаласының таяу келешектегі жемісті дамуы балық өнеркәсібін, кемелер 

жасауды және оларға қызмет көрсетуді дамытумен байланысты болмақ. Туризмді дамыту мақсатында 

«Форт-Шевченко мұражай қаласы» бірыңғай туристік-рекреациялық кешені құрылуы мүмкін 

(«Тамшалы» шатқалымен бірге) [1]. 

Жалпы өңірлік өнім көлемі 2012 жылғы 1764,8 млрд. теңгеден 2016 жылы  2463,4 млрд. теңгеге 

дейін өсті. ЖӨӨ-нің 2016 жылдағы нақты өсуі (НКИ) 99,9%  құрады (2012 жылда – 100,9%, 2013 

жылда – 105,5 %,  2014 жылда –104%, 2015 жылда – 100,1%). 
 

 
 

1-сурет. Жалпы өңірлік өнімнің 2012-2016 жылдардағы өзгеру динамикасы 

 

Облыс ЖӨӨ-нің республика ЖІӨ-нің жалпы көлеміндегі үлес салмағы 2016 жылы 5,2% құрады, 

бұл – республика өңірлері арасындағы 9-орын (2012 жылы – 5,4%, 9-орын; 2013 жылы – 5,4%, 7-орын; 

2014 жылы – 5,8%, 7-орын; 2016 жылы – 9 орын).  

Ауыл шаруашылығының үлесі 2012 жылғы 0,3%-дан 2016 жылы 0,5%-ға дейін, тиісінше көлік 

пен қоймалаудың үлесі 4,4%-дан 6,2%-ға, өзге де қызметтердің үлесі 32,8%-дан 34,4%-ға, көтерме 

және бөлшек сауданың үлесі 3,5%-дан 4,4%-ға дейін артты. Өнеркәсіптің үлесі 2012 жылғы 52,5%-

дан 2016 жылы 48,6%-ға дейін, тиісінше құрылыстың үлесі 6,5%-дан 5,9%-ға дейін азайды. 
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2-сурет. Жалпы өңірлік өнімнің 2016 жылдағы құрылымы 

Халықтың жан басына шаққандағы ЖӨӨ көлемі 2016 жылы 3880,6 мың теңгені құрады, бұл – 

республика өңірлері арасындағы төртінші орын (ҚР бойынша орташа – 2639,7 мың теңге). Көрсеткіш 

2012 жылмен салыстырғанда (3169,8 мың теңге) 22,4%-ға ұлғайды. 

Облыс әлемнің 101 елімен экспорттық-импорттық операцияларды, оның ішінде 41 елмен 

экспорттық операцияларды, 99 елмен импорттық операцияларды жүзеге асырады. Облыстың сыртқы 

сауда айналымы 2012 жылғы 8 571,5 млн. АҚШ долларынан 2015 жылы 4 555,4 млн. долларға дейін 

ұлғайды. Тауарларды экспорттау 2012 жылғы 8 058,2 млн. АҚШ долларынан 2015 жылы 4 076,9 млн. 

АҚШ долларына дейін ұлғайды. 

2016 жылы сыртқы сауда айналымының 3709,5 млн. АҚШ долларына дейін немесе 2015 

жылдың деңгейіне қарағанда 18,6%-ға төмендегені байқалады, оның ішінде тауарларды экспорттау 

14,6%-ға немесе 3480,1 млн. АҚШ долларына дейін төмендеді.  

Маңғыстау облысы өнеркәсіптік өндіріс үлесі бойынша елде 3-орын алады (9,9%), ол ең 

алдымен тау-кен өндіру өнеркәсібінен тұрады (ұлттық көлемдегі лесі – 17,2%). Осы салада ірі және 

орта кәсіпорындардың саны біршама көп. 

Өңдеу өнеркәсібі металлургия мен дайын метал бұйымдар өндірісін, машина жасау мен химия 

өнеркәсібін қамтиды. 

Маңғыстау облысы республикалық бюджеттің доноры болып табылады және жоғарыда 

көрсетілген бюджетке бюджеттік алып қоюлар көлемі 2013 жылы – 24,6 млрд. теңгені, 2014 жылы – 

10,1 млрд. теңгені, 2015 жылы – 16,7 млрд. теңгені, 2016 жылы – 25,7 млрд. теңгені, 2017 жылға 

арналған жоспар – 29,2 млрд. теңгені құрады. 

Облыстың бюджетін қалыптастыратын негізгі салықтар әдеттегідей жеке табыс салығы және 

әлеуметтік салық болып қала беруде.  

Жергілікті бюджетке түсетін салықтық және салықтан тыс түсімдердің көлемі 2013 жылғы 92,0 

млрд. теңгеден 2015 жылы 110,0 млрд. теңгеге дейін немесе 1,2 есе ұлғайды. 2016 жылға арналған 

жоспар 119,0 млрд. теңгені немесе 2014 жылдың деңгейіне 108,5% құрайды. 

Облыс әкімдігінің 2016 жылдағы тиімділігін бірінші бағыт бойынша бағалау қорытындысында 

ЖӨӨ-нің жоспарланған НКИ-не қол жеткізбеу байқалады: жоспары 101,0% болғанда нақтысы 99,9% 

құрады. Негізгі себеп – мұнайға арналған әлемдік бағаның төмендеуіне байланысты, облыстың ЖӨӨ-

де үлесі 80%-дан аса құрайтын тау-кен өндіру өнеркәсібіндегі көлемнің төмендеуі. Мұнай-газ 

саласындағы сервистік қызметтердің көлемі және мұнай-газ секторына бағдарланған басқа қызметтер 

саласындағы көлем төмендеді.   

2016 жылы ахуалды жақсарту мақсатында, 2016 жылы облыс экономикасының оң өсімін 

қамтамасыз ету жөніндегі өңірлік іс-шаралар жоспары қабылданып, экономика салаларындағы өсу 

резервтерін іздестіру, облыстың өнеркәсіптік кәсіпорындарының, бірінші кезекте мұнай-газ 

компанияларының проблемалық мәселелерін шешу бойынша шаралар іске асырылуда [2]. 
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Өңірлік макроэкономика бойынша SWOT-талдау:  

МЫҚТЫ ЖАҚТАРЫ: ӘЛСІЗ ЖАҚТАРЫ: 

облыс халықтың жан басына шаққандағы 

ЖӨӨ көлемі бойынша 4-орынды алады; 

«Ақтау теңіз порты» АЭА қызметінің 

салдарынан қолайлы бизнес-орта мен 

инвестициялық ахуал құру; 

өңдеу өнеркәсібінің мұнай-газ секторына 

бағдарланған бірқатар салаларының – машина 

жасаудың, металлургияның, құрылыс саласының 

қосылған құны жоғары өнім өндіру бойынша 

дамуға оң беталысы; 

облыс аумағы арқылы «Оңтүстік-

Солтүстік» және «ТРАСЕКА» халықаралық көлік 

дәліздерінің өтуі, Ақтау теңіз портының бар 

болуы салдарынан жоғары транзиттік әлеует; 

айтарлықтай туристік-рекрациялық әлеует; 

оралмандардың және Қазақстанның басқа 

өңірлерінен тұрғындардың келуі есебінен 

халықтың миграциялық өсімінің жоғарылығы. 

өңір экономикасының мономамандануы 

(тау-кен өндіру өнеркәсібінің басым болуы); 

тұщы судың табиғи көздерінің жоқтығы, 

ауыл шаруашылығын дамыту және өңірдің азық-

түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін табиғи-

климаттық шектеулер; 

облыс халқы санының аздығы (облыстар 

мен республикалық маңызы бар қалалардың 

ішінде 16-орын); 

облыстың білікті еңбек ресурстарының 

тапшылығы, біліктілігі төмен мигранттардың 

көптеп келуі; 

облыстағы ішкі тұтыну рыногының 

шектеулі көлемі және логистиканың жеткілікті 

дамымауы; 

мұнай-газ секторы мен экономиканың 

қалған секторлары арасындағы жалақының 

саралануы. 

МҮМКІНДІКТЕР: ҚАТЕРЛЕР: 

мұнай-газ саласындағы, құрылыс 

индустриясындағы, туризмдегі кластерлік 

дамыту  мүмкіндігі; 

көлік пен логистиканы, туризм мен өңдеу 

өнеркәсібін дамыту есебінен ЖӨӨ құрылымын 

оңтайландыру; 

ауыл шаруашылығын дамытуда 

инновациялық тәсілдер – тамшылатып суаруды, 

жылыжайлық өсімдік  шаруашылығын, облыс 

аумағында жем-шөп өндіруді енгізу; 

АЭА аумағында экспортқа бағдарланған 

жоғары технологиялық өндірістер орналастыру, 

олар үшін қажетті инженерлік және көліктік 

инфрақұрылым құру. 

облыстағы мұнай-газ ресурстарының 

түгесілу қаупі; 

«Солтүстік - Оңтүстік» және ТРАСЕКА 

халықаралық көлік дәліздерінің қазақстандық 

учаскелерінің  баяу дамуының салдарынан 

транзиттік әлеует бойынша бәсекеге 

қабілеттіліктің жоғалуы; 

Солтүстік Каспий жобасының 2-ші кезеңін 

іске асыруды ауыстыру салдарынан өңірдің 

инвестициялық тартымдылығының төмендеуі; 

азық-түлік тауарларының және оларды 

өндіруге арналған шикізаттың тасымалданып 

әкелуіне байланысты облыстағы азық-түлік 

қауіпсіздігінің қатері. 

 

Өңірлік макроэкономиканың негізгі проблемалары: 

өңір экономикасының моношикізаттық бағыты; 

ішкі рыногтың тарлығы; 

өңірдің республиканың негізгі экономомикалық орталықтарынан шалғайлығына  байланысты 

жоғары көліктік шығындар; 

ауыз су тапшылығы; 

меншікті ауыл шаруашылығы өндірісін дамыту мүмкіндіктерінің шектеулі болуына 

байланысты импортталатын азық-түлік өніміне арналған жоғары бағалар; 

халық табысының жоғары саралануы. 
 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі: 

1. https://mangystau.gov.kz/ru  

2. Маңғыстау облысын дамытудың 2016-2020 жылдарға арналған бағдарламасы; 
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Бұл мақалада тәуелсіздік жылдарындағы эпикалық жанрдың қанат жаюы туралы баяндалған. 
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В этой статье описывается эпический жанр за годы независимости. 
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This article describes the epic genre during the years of independence. 

Keywords: people's life, time of day, truth of times,, social development, epic genre, national art, historical data, social 

reality. 

 

Қазақстан Республикасының егемендігі жарияланған 1991 жыл ел тарихында жаңа дәуір 

баспалдағы болды. 

Қазақтың көрнекті жазушылары халық өмірі мен уақыт тынысын, заман шындығы мен қоғам 

дамуын жан-жақты талдап, өмірдің қайшылықтарын шынайы өрнектеумен еліміздің тәуелсіздігін 

тұғырландыруға ерекше ықпал етті. 

Ел тарихында айтылмай келген шындықты ашық айтып, жазуға кедергісіз жол ашылып, 

эпикалық жанрдың қанат жаюына мүмкіндіктер туды. 

Мемлекеттік мәдени мұра бағдарламасы бойынша көркем әдебиетте айтулы өнер иелерінің 

шығармашылық мұралары жаңаша зерделенді.  

Елбасы Н.Ә.Назарбаев: «... ұлттық мәдениетімізді ұлықтап, бар мен жоғымызды түгендеп, 

жүйелеп, келер ұрпаққа аманаттау «Мәдени мұра» бағдарламасының басты мақсаты болуға тиіс» [1], 

– деп атап көрсетті. Осы ұстаным тұрғысынан алғанда, ұлттық сөз өнеріндегі жарқын тұлғалар 

шығармалары дамып, қазақ прозасы өркендеді. Атап айтқанда: Ә.Нұрпейісовтің «Соңғы парыз», 

З.Қабдоловтың «Менің Әуезовім», Ш.Мұртазаның «Ай мен Айша», М.Мағауиннің «Мен», 

«Жармақ», «Сары қазақ», Д.Досжанның «Ақ Орда», «Құм кітап», Қ.Ысқақовтың «Ақсу – жер 

жаннаты», Р.Тоқтаровтың «Абайдың жұмбағы», Ә.Таразидің «Жаза», «Қара жұлдызға сапар», 

Т.Әбдіковтің «Парасат майданы», С.Сматайдың «Жарлығап батыр», Қ.Жұмаділовтің «Дарабоз», 

Қ.Исабаевтың «Шоң би», Б.Мұқайдың «Өмірзая», О.Сәрсенбайдың «Шеңбер», К.Сегізбайдың 

«Беласқан», Б.Нұржекеұлының «Әйелдің жолы жіңішке», С.Жүнісовтің «Аманай мен Заманай», 

Ә.Нұршайықовтың «Жазушы мен оның достары», М.Шаханов, Ш.Айтматовтың «Құз басындағы 

аңшының зары», Қ.Ысқақтың «Ақсу туралы аңыз», С.Мұратбековтің «Ай туар алдында», 

А.Кемелбайдың «Қоңыр қаз», Т.Шапайдың «Айна сарай» т.б әңгіме-повестер мен туындылар жарық 

көрді. 

Тәуелсіздік жылдарындағы тарихи деректі, әдеби көркем шығарма Қабдеш Жұмаділовтың 

«Дарабоз» роман-дилогиясын айтуға болады.  

Қабдеш Жұмаділовтың «Дарабоз» роман-дилогиясында романның басты кейіпкерлері Абылай 

хан «Дарабоз» деп атаған Қаракерей Қабанбай бейнесін тарихи деректер негізінде суреттеледі.  

Романда бас кейіпкер – Қаракерей Қабанбайдың елі үшін атқарған ерлік істері көркем суреттеліп 

көз алдыңнан өтіп, Абылай хан мен Қаракерей Қабанбай батырдың ерен ерліктері жайында тарихта 

жазушы өшпес із қалдырады.  

Қабдеш Жұмаділовтың «Дарабоз» роман-дилогиясы қазақ жерін басып алған жоңғарларды ел 

шекарасынан қуып, көзін жою деген идея романның негізгі өзегіне айналса, ел тағдырын жазушылық 

өнердің негізгі кредосына айналдырған Шерхан Мұртаза шығармалары ұлтымыздың тарихи 

тағдырын бейнелеген өмірлік шындықтан құралатындығында. 
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Қаламгер Шерхан Мұртазаның оқырманның ыстық ықыласына бөленген туындысының бірі – 
«Ай мен Айша» – эссе романы болды.  

«Ай мен Айша» романы – жазушының балалық шағы туралы, басты тұлғасы – Шерханның 

өзі. 

Бала күнінен көкейінде қалғанды образды түрде жүзеге асыру үшін Шерхан Мұртаза өзіне 

прототип ретінде Барысхан образын ала отырып, кейіпкердің жасөспірім кезінен алпыстан асқанға 

дейінгі аралықтағы тағдырының бір алуан кезеңді құбылыстарын сол уақыттардағы әлеуметтік 

шындықпен тығыз байланыстыра бейнелеген. 

Жазушы Мәди Қайыңбаев «Ай мен Айша» романы туралы былай деп пікір білдіреді: «Кітап 

қуғын-сүргін мен соғыстың ауыр кезеңіндегі бүкіл қазақ ауылдарындағы қарадомалақтар 

тұрмысының эпопеясы, көркем энциклопедиясы. Бұл — Шерағаңның ес біліп, етек жинағалы бері 

көкірегінде пісіп, шыңдалып, әлдеқашан «жазылып қойылған» дүниесі» [2,290б]. 

Жазушы сол кезеңнің қиыншылығы мен азабын, көрген қорлығын, жетім бала мен жесір 

әйелдің қаһармандық тұлғасын суреттейді. 

Ал С.Елубайдың «Ақ боз үй» роман-трилогиясында тарихи кезеңнің шындығы жазылады. 

«Ақ боз үй» романына 1928-1933 жылдардағы нәубеттің, зобалаң әкелген жылдардың нақты 

көріністері арқау болған. 

Зұлматтың шындығын жазу жазушының бала жастан мақсаты болған екен. Университеттің 1- 

ші курсында оқып жүргенде романның жобасын жасап, әдеби тәжірибесінің аздығы себепті оны 

кейінге қалдырып, жасы 35- ке келген кезде ғана бұл тақырыпқа жазуға кіріскен. 1982 жылы осы 

Алматының батыс жағындағы Ақсай дейтін сайдағы (бұл кезде ол бос жатқан жер еді) бір бұлақтың 

басына шопан ағасының киіз үйін тігіп қойып, үш жыл бойы жалғыз жатып, «Ақ боз үй» атты қазақ 

әдебиетінің жалпы 30-шы жылдардағы ашаршылық жайлы тұңғыш романын жазуға отырған. 1985 

жылы кітап жазылып бітті, бірақ бұл Компартияның көзі тірі кезі, сол себепті баспа мұның 

тақырыбынан шошып, оны ешқандай «темпланға» кіргізбеді. Қашан Компартия құлағанша кітап 

шықпай жатты, 1990 жылы ғана Совет үкіметі құлаған кезде жарық көрді. 

«Ақ боз үй» роман-трилогиясында 20 ғасырдың 30-жылдарындағы ашаршылық зардаптары 

жазылса, екінші кітабы «Мінажат» саяси құрғын-сүргін оқиғалары суреттелсе, үшінші кітабы 

«Жалған дүние» 1980 жылдардағы рухани тоқырау кезең айтылады.  

Смағұл Елубайдың жазушылық шеберлігі «Ақ боз үй» роман-трилогиясы арқылы көрінді. 

Романның жазылуына басты себеп – кеңес кезіндегі ашаршылыққа ұшыраған халықтың хал-ахуалы. 

«Асыра сілтеудің» ықпалы айбарлы аждаһадай ел ішін біршама күйзелтті. Шығарма астары 

заманының жақсылары – білімді, парасатты дана адамдар, ел қамын жеген ерлер, береке-бірлікті 

ұстанған жандар дегенді ұғындырады. Сол кезеңдегі елдің ауыр тұрмысын, халықтың басына түскен 

қиыншылықтарды, жұт болған ауыр жылдар қасіретін жазушы шынайылылықпен суреттеген.  

Роман туралы зерттеуші А.М.Саулен: «Романға кешегі кеңестік кезеңдегі қазақ халқының 

жазылмаған шындығы, айтылмаған тарихы арқау болған. Ашаршылық зардаптары, кәмпеске 

кезіндегі қуғын-сүргін оқиғалары, жазықсыз жаза жөнінде шынайы суреттелген» [3] деген пікір 

айтады. 

Романдағы басты бейнелер мыналар: Хансұлу, Пахраддин, Сырға, Шәріп, Шеге, Әзберген, 

Қозбағар, Сұржекей, Бұлыш, Балқия, Ждақай, Жорға Күрең, Дәу апа, Бұқарбай, Апанас, Торқа, Уәп, 

Жайбасқан, Асан бәлшебек және тағы басқалар.  

Роман-трилогияның басынан аяғына дейін айтылатын екі кейіпкер бар. Біріншісі-Хансұлу. 

Пахраддин байдың мәпелеп өсірген қызы, айналадағы ауыл-аймақтың бозбалаларының арманы 

болған, ақылды, парасатты. Екіншісі- Ждақай.  

...Ждақай Жорға Күреңнің баласы. Кедей баласы болса, да билік тиіп «Қызыл әскердің» 

жандайшапы болған, «Шаш ал десе, бас алатындардың» бірі. Ауыл шетіне «Қызыл әскер» келгеннен 

бастап, алдыңғы қатардағы белсенділердің қатарында болады. Бір жиылыста: «Кәмпескелеп тек мал-

мүлкін алып қою аз!.. Жер аудару деген де түк емес! Байлар ана жақта тайраңдап жүреді деген сөз ол! 

Қауқаш айтқандай тірі жүрсе олар, оллаһи, қайтып келеді! Келеді де, біз сияқты байғұстарды 

қасқитады да салады (жұрт күлді). Оу, күлмеңдер! Осы айтқаным келмесе қара да тұрыңдар! 

Сондықтан бұл қасқалдақтарды қатыру керек! Аяққолдарын матап мәңгі-бақи шыға алмайтын темір 

тордың ішіне тығу керек! Сол менің айтарым!»,- [4,251б] деп жараның аузына тұз сепкендей болады. 
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Жазушы Смағұл Елубайдың оқырман көз алдына қазақ халқының ашаршылық кезіндегі 

күресін, тұрмысын, тартқан азабы мен көрген қорлығын өзінің романында шынайы, анық көрсете 

білген. 

Тәуелсіздік жылдарындағы проза аты аталған жазушыларымыздың құнды да көркем әдеби 

шығармаларымен толыға түсті. 
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ҚАЗАҚ ПРОЗАСЫНДАҒЫ ПСИХОЛОГИЗМНІҢ ДАМУЫ 

Бұл мақалада қазақ прозасындағы психологизмнің дамуы туралы баяндалған. 

Кілт сөздер: реалистік психологизм, психологизмнің дамуы, психологизмнің қалыптасуы, күрделі психологизм, 

жан күйзелісі, суреттеу тәсілі, кейіпкерлер тебіренісі, жан дүние, ішкі сезім. 

 

В этой статье описывается психологическое развитие казахской прозы. 

Ключевые слова: реалистическая психология, развитие психологии, формирование психологизма, сложная 

психология, депрессия, описательный образ, герои, душа, чувство. 

 

This article describes the psychological development of Kazakh prose. 

Keywords: realistic psychology, development of psychology, formation of psychology, complex psychology, depression, 

descriptive image, heroes, soul, feeling. 

 

Орыс әдебиетінде прозадағы реалистік психологизмнің теориясын қалыптастырған 

жазушылар ретінде Л.Н.Толстой мен Ф.М.Достоевский екендігін білеміз. Ал қазақ әдебиетінде 

бірқатар ғалымдарымыз психологизнің бастауын Күлтегін жазбаларымен, ауыз әдебиеті үлгілерімен 

(«Ер Тарғын», «Қыз Жібек» жырларымен, айтыстармен) ұштастыра келе, Х-ХІІ ғасырлардағы 

көптеген ғұламалар еңбектерінде кездесетіндігін айта келе, Әл-Фараби еңбектеріндегі («Өлең өнері 

туралы трактат»), Жанақ, Махамбет, Абай, Шәкәрім шығармаларындағы ішкі сезімдердің көрініс 

табуы ғасырлардан - ғасырларға көркем әдебиетпен бірге өркендеп келе жатқан психологизмнің 

заңды жалғасы екендігін сөз етеді [1].  

Әдебиеттанушы-ғалым Б.Майтанов: «Психологизм – көркем әдебиеттің тұтас болмысынан 

ажырамас қасиет. Біз ол жағдайды байқай бермейміз. Сонымен бірге психологизм – көркемдік 

бейнелеу принципі, ойлау типі, жазушы талантының төл белгісі, әрі стиль көрінісі», – деген тұжырым 

айтады [2, 335]. 

Қазақ прозасындағы психологизмнің дамуы Ж.Аймауытовтың «Ақбілек», «Қартқожа», 

М.Жұмабаевтың «Шолпанның күнәсі», М.Әуезовтің «Қорғансыздың күні», «Қаралы сұлу», т.т. 

шығармаларынан бастау алды десек болады. Әдебиеттегі психологизмді зерттеудің алғашқы 

нышандарын ғалым А.Байтұрсынов өзінің «Әдебиет танытқыш» еңбегінен көре аламыз. 

Психологизм – көркем шындық пен өмірдің шынайы бейнесінінің түйісер тұсы, «көркем 

шығармадағы өмір шындығының кепілі – психология да, соны жеткізу амал-тәсілдерінің жиынтығы 

немесе идеялық-эстетикалық шығарма феномен – психологизм» [3,4б], сонымен қатар, кейіпкердің 

ойы мен іс-әрекетінің кереқарлығы, сана қақтығысынан тұратын ерекше көркемдік жүйе» [2,5б].  

Психолог-жазушы Ж.Аймауытов психология ғылымын зерттеумен айналысып, бірқатар 

психология терминдерінің қазақша баламаларын да ғылыми айналымға енгізуде көп еңбек еткен. 

Оның «Псиқолоғия» және «Жан жүйесі мен өнер таңдау» (1926) еңбектері бар. Мысалы, 

«психоанализді» «жанталдау» деп алып, адам мінездерін бірнеше түрге бөліп қарастырып, олардың 
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қандай ерекшеліктері барын, қандай қызметке бейім болатынын анықтап, бұл терминдердің қазақша 

атауын төмендегіше береді: 1) күйгелек (нервный), 2) аяныш жанды (сентиментальный), 3) 

сарыуайымшыл (апатичний), 4) қызбалы (холерик), 5) ыстық қанды (сангвиник), 6) салқын қанды 

(флегматик), 7) құмартпалы (страстный), 8) ұйтқымалы. Тағы да Ж.Аймауытов «Психология» 

кітабының алғы сөзінде: «Өзге білімдер затшылдыққа табан тіресе, аяғын нық басқан жоқ. 

Қарапайым адамға жұмбақ сықылды көрінетін талай нәрселер психологияда қаралады...» -, дейді. 

Сонымен қатар, кісінің қылығын, психологиясын бақылауда келбеттің алатын орнына 

тоқталып, «Кісінің қылығын қимылына қарап сынаймыз; көзге көрінетін қимыл беттікі» [5, 104б.] дей 

келе, адамның қат-қабат сезім құбылыстарының сыртқы белгілеріне қарап ажыратуда көз әлпетінің 

беттің ымының (мимика), ауыздың құбылуының, ымдасу мен қол сермеудің де мәні зор екендігіне 

тоқталып өткен. 

Жүсіпбек Аймауытовтың психология ілімін тек психология нысаны ретінде қолданбай, әдеби 

кейіпкерлер сомдауда ұтымды тәсілдермен суреттеуін «Ақбілек» романынан көреміз. 

Қазақ әдебиетіндегі алғашқы психологиялық роман - Ж.Аймауытовтың «Ақбілегі». Бұл роман 

адам жанын табиғатпен үйлестіре, үндестіре отырып адамның психологиясын астарлап сипаттауымен 

ерекшеленеді.  

Аймауытовтың «Ақбілек» романындағы күрделі психологизм сағыныш, мұң, арман сияқты 

сезімдер суреттелген. Мысалы, «Соны ойлаған кезде ақ торғын маңдайынан екі тік сызық көріне 

қалады. Апасы есіне түседі де, көзінен екі моншақ домалап кетеді. Жан апасы бұл үшін өліп кетті-ау! 

Тым болмаса бір ауыз тіл қатуға да мұршасын келтірмеді-ау! Жан апасынан мәңгілік айырылып, басы 

қаралы, жүзі жаралы болып отырып, не бетімен бай іздегені? Апасын өлтіріп кеткен, өзін тартып 

әкелген, ауылын шапқан, талаған орыстың тұқымына не ғып өз еркімен көнгені? Ел қайда? Бұл 

қайда? Әкесі, аулы не күйде? Ақбілек туралы олар не ойлап жатыр десейші...» [6, 238] деген жолдар 

арқылы көрінетін кейіпкер жан дүниесіндегі тебіреністерді романның өн бойындағы Ақбілектің 

психологиялық образына байланысты нақтылы жағдайларды шеберлікпен беруін көреміз. 

Шығармадағы нақтылы мысалдармен біреудің жан дүниесіндегі қайғы мен ауыр жан 

күйзелістерін бірден байқауға болады. 

Ғалым Г.Пірәлиева: «Жүсіпбек Аймауытов адам психологиясын жан-жүйедегі дүлей 

толқындардың сыртқа сыр беріп қалатын осынау оңтайлы әдістерін де әдемі түрлендіреді. Әрине, 

адамның рухани әлеміндегі әр алуан құпия құбылыстары бар психологиялық процесті шынайы 

нанымдылықпен жеткізу-кез-келген жазушының еншісіне бұйыра бермейтін ішкі көркемдік қуат. 

Расында әр кезеңнің, әр жазушының өзіндік суреттеу тәсілдері әр алуан. Ақбілектің әлгіндегі 

қобалжуы, елімен, әкесімен, көрісер алдындағы жүрексінулері-суреткер бейнелеп отырған кезеңге, 

сол дәуір ұрпақтарына тән құбылыстар мен дәстүр-салттар. Сондықтан да болар, он екі де бір гүлі 

ашылмаған бейкүнә бойжеткеннің пәк табиғаты, сол кезеңнің ауыл жастарына тән тазалық-

тәрбиелігі, сыпайы тіршілігі мен түсінігі ағынан жарылып, бейнелі бедерлеген» [4, 213б]. 

Психологиялық роман - адамның жан дүниесін, ішкі сезімін терең ашып көрсетуге айрықша 

мән берілетін шығарма. Еуропа прозасындағы романның әдебиетте жанрлық түр ретінде қалыптасуы 

XIX ғасырдың аяқ кезі.  

М.Жұмабаевтың «Педагогика» (1927), «Психология, яки жан тілі» еңбектері, 

Ш.Құдайбердиевтің «Тіршілік жан туралы» (1919) мақаласы адам жанының тылсым табиғатын 

зерттеудегі алғашқы қадамдар екені сөзсіз. 

Прозадағы психологизмді қалыптастыру М.Әуезовтан бастау алады. Оның жиырмасыншы, 

отызыншы жылдардағы повестері мен әңгімелері: «Қорғансыздың күні», «Қаралы сұлу», «Жетім», 

«Қасеннің құбылыстары» (психологиялық очерк) әңгімелері мен «Қыр суреттері» әңгімелер циклы) 

кейіпкердің ішкі әлемін ашуға бағытталған құнды шығармалары. 

60-80 жылдары жазушыларымыз: Ә.Кекілбаевтың «Аңыздың ақыры, «Күй», «Шыңырау», 

«Ханшадария хикаясы, Д.Исабековтың «Тіршілік», «Сүйекші», Т.Әбдіковтың «Тозақ оттары 

жымыңдайды», «Оң қол», «Парасат майданы», С.Мұратбековтің «Менің қарындасым», 

Д.Исабековтің «Гауһар тас», Т.Жармағамбетовтың «Нәзік бұлттар» прозасындағы лирикалық-

психологиялық сипат та осы кезең тудырған жаңа бағыттардың бірі болды. 

Қазақстанның тәуелсіздік алғаннан 90-жылдары Р.Мұқанова, Д.Амантай, А.Кемелбаева, 

А.Жақсылықов, А.Ықсан, А.Алтай сияқты жас қаламгерлер шығармашылығы, жаңа туындылар 

жарық көріп, қазақ әдебиетінің қоржынын толықтырды.  
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Асқар Алтай қаламынан туған «Түсік», «Лайбаран», «Казино», «Кентавр», «Тұл», «Шаһид», 

«Қызыл бөлтірік», Жүсіпбек Қорғасбектің «Өлі көл», «Қасқыр-Адам», «Жансебіл», «Үрей», Талаптан 

Ахметжанның «Нобель сыйлығы», Аслан Жақсылықовтың «Ант ұрғандардың түстері» шығармалары 

тақырыптарының өзі жаңа қоғам тудырған жаңаша туындылардың дүниеге келгенінің айғағы болды. 

А.Алтай повестерінің ерекшелігі – автор оқырман назарын кейіпкердің ішкі сезімдеріне, 

түйсіктеріне назар аударатындығында. Кейіпкерлердің мінезін, қоғамға көзқарастарын білдіру үшін 

автор небір қиын ситуацияларға араластырып отырады да бірегей образ жасайды. Кейіпкерлердің 

ішкі тебіренісі беріліп, жан сыры ашылады, адам характері дамиды. «Қызыл бөлтірік» повесін оқи 

отырып, кейіпкерлер тебіренісі, іштей арпалысының басымдығына көз жеткіземіз. 

Қазіргі қазақ прозасындағы психологизм мәселелерін зерттеуші ғалым А.Пірәлиева суреткер 

психологизміне тән екі қасиетті атап өтеді: «біріншіден, күрделі психологиялық жағдай мен 

психологиялық процесті талдау. Екіншіден, кейіпкердің рухани жан әлемінде жиі болатын күйзеліс, 

психологиялық қиналысты беру атмосферасы. Осы психологиялық атмосфераны беру үшін ең 

алдымен жазушы сол сәтті дәл де нанымды беретіндей бейнелі, көркем сөздер пайдалану керек» [4, 

63б], - дейді. 

Көркем шығармалардағы кейіпкерлерінің рухани жан әлемінде жиі болатын күйзеліс, 

психологиялық қиналысты өзіндік ерекшеліктері, сол сәтті дәл де нанымды беретіндей бейнелі, 

көркем сөздерді пайдалану шеберлігінің орны ерекше.  

Қазақ прозасындағы психологизм жаңа түрлермен байып, кемелденіп, даму үстінде. 
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ДЬЯВОЛИДА В РОМАНЕ М.А.БУЛГАКОВА «МАСТЕР И МАРГАРИТА» 

 
Бұл мақалада Воландтың көмекшілердің бейнелері М.А.Булгаковтың романында «Шебер және Маргарита» және 

оның тарихы прототиптар толық ашылған. 

Түйін сөздер: Сайтан, кейіпкер, құл, сюжет 

 

В настоящей статье раскрыты образы свиты Воланда в романе М.А.Булгакова «Мастер и Маргарита» и их 

прототипы в истории. 

Ключевые слова: дьявол, слуга, персонаж, сюжет. 

 

In this article reveals the images of Voland's retinue in Bulgakov's novel "The Master and Margarita" and their prototypes in 

history.  

Keywords: devil, servant, character, plot. 

 

Роман «Мастер и Маргарита» по своей форме настолько необычен и сложен, что уже самим 

своим появлением породил споры и разногласия по самым существенным вопросам. В романе на 

сцене появляется дьявол и его свита. Они являются, по сути, главной силой, на действиях которой 

основан сюжет московской истории в произведении. В оценке общества, наведении порядка и 

возмездия властелину теней помогают его верные приближенные. По сути, он сам ничего плохого не 

делает, а лишь принимает справедливые решения. Как у каждого короля, у него есть свита. Однако 

Коровьев, Азазелло и Бегемот выглядят скорее прирученными шутами, нежели верными слугами. 

Исключение составляет лишь образ Геллы. 

Автор мастерски экспериментирует в создании приближенных демонического властелина. 

Традиционно темные персонажи изображаются страшными, злыми, пугающими, а свита Воланда в 

романе Булгакова – это сплошные шутки, ирония, каламбуры. Подобный художественный прием 
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автор использует, чтобы подчеркнуть абсурдность ситуаций, в которые загоняют сами себя 

москвичи, а также с целью выделить серьезность и мудрость Воланда на фоне шутовского 

окружения. Дьявол и его свита провоцируют москвичей на неблаговидные поступки, убеждая в их 

полной безнаказанности, а затем сами наказывают людей. Это, можно сказать, специальность 

Воланда и его «подручных»: карать тех, кто недостоин света и покоя. И они занимаются своим делом 

из века в век. 

Какова же свита Сатаны? Её составляют три «главных» шута – Кот Бегемот, Коровьев-Фагот, 

Азазелло и еще девушка-вампир Гелла. Откуда же появились столь странные существа в окружении 

Воланда? И откуда почерпнул Булгаков их образы и имена?  

Бегемот – кот-оборотень. Имя Бегемот взято из апокрифической ветхозаветной книги Еноха. 

Там Бегемот – это морское чудовище, а также бес, который «изображался в виде чудовища со 

слоновой головой, с хоботом и клыками» [1]. Бегемот – кот-оборотень, любимый шут Воланда. 

Бегемот – взято также из апокрифической книги Еноха. В ветхозаветных преданиях это чудовищный 

зверь, который считается королем млекопитающих. Он настолько огромен, что способен выпить 

целую реку и проглотить за один присест 1000 городов. По воле небес они с Левиафаном перед тем, 

как произвести потомство, должны сразиться насмерть, иначе им просто не хватит места на земле. По 

демонологической традиции Бегемот – это демон желаний желудка. Возможно, что отсюда 

обжорство Бегемота в Торгсине. Кот – оборотень неразлучен с Коровьевым - Фаготом.  

Образ Фагота, как и образ Бегемота и Азазелло, по мнению многих исследователей, связан с 

предшествующими ему литературными и демонологическими персонажами. Коровьев и Бегемот – 

разоблачители лжи, лицемерия, жадности и других человеческих пороков. Они играют свои роли, 

забавляясь людской глупостью и невежеством. Во время последнего полета Бегемот превращается в 

худенького юношу-пажа. Коровьев-Фагот – старший из подчиненных Воланду демонов. Это первый 

его помощник, черт и рыцарь, представляющийся москвичам переводчиком при профессоре-

иностранце и бывшим регентом церковного хора. Кличка «Фагот», безусловно, перекликается с 

названием музыкального инструментах [2]. Этим, скорее всего, объясняется шутка этого героя с 

сотрудниками филиала Зрелищной комиссии, которые против своей воли запели хором «Славное 

море, священный Байкал». Этот булгаковский персонаж худ, высок. Он, в мнимом подобострастии, 

кажется, готов сложиться перед собеседником втрое, чтобы потом спокойно ему напакостить. В 

последнем полете Коровьев-Фагот предстает перед нами темно-фиолетовым рыцарем с мрачным, 

никогда не улыбающимся лицом. Воланд говорит, что Фагот был наказан за неудачную шутку о свете 

и тьме.  

Азазелло – «демон безводной пустыни, демон-убийца» [3]. Так зовут отрицательного 

культурного героя ветхозаветного апокрифа – книги Еноха, падшего ангела, который научил людей 

изготовлять оружие и украшения. Благодаря Азазелло женщины освоили искусство раскрашивать 

лицо. Именно поэтому Азазелло передает Маргарите крем, волшебным образом меняющий ее 

внешность. Вероятно, Булгакова привлекло сочетание в одном персонаже способности к обольщению 

и убийству. Но главная функция Азазелло связана с насилием: «Надавать администратору по морде, 

или выставить дядю из дому, или подстрелить кого-нибудь, или какой-нибудь еще пустяк в этом 

роде, это моя прямая специальность…»[3]. В некоторых сохранившихся редакциях романа, точнее 

фрагментах редакции, имя Азазелло носит сатана – будущий Воланд. Здесь Булгаков, очевидно, учел 

указания И.Я. Порфирьева на то, что у мусульман Азазел – высший ангел, который после своего 

падения был назван сатаной.[4] В романе Азазелло является правой рукой Воланда, выполняет его 

поручения. Именно Азазелло является Маргарите в саду, дает волшебный крем и приводит на бал, а 

также убивает барона Майгеля и препровождает влюбленных в мир иной с помощью отравленного 

вина. В отличие от Коровьева и Бегемота образ Азазелло не комичен.  

Гелла – младший член свиты Воланда, женщина-вампир. Имя «Гелла» Булгаков подчерпнул из 

статьи «Чародейство» Энциклопедического словаря Брокгауза и Эфрона [4], где отмечалось, что на 

Лесбосе этим именем называли безвременно погибших девушек, после смерти ставших вампирами. 

Она, единственная из свиты Воланда, отсутствует в сцене последнего полета. Однако не исключено, 

что Булгаков сознательно убрал Геллу из этого эпизода. Ведь она самый младший член свиты, 

исполняющий только вспомогательные функции и в Театре Варьете, и в нехорошей квартире, и на 

великом балу у сатаны. Вампиры – это традиционно низший разряд нечистой силы. 
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В романе Гелла «целует» Варенуху и тот уподобляется ей. Вот как Михаил Булгаков описывает 

женщину-вампира в сцене с Римским:  

«Рама широко распахнулась, но вместо ночной свежести и аромата лип в комнату ворвался 

запах погреба. Покойница вступила на порог. Римский отчетливо видел пятна плесени на ее груди. И 

в это время крик петуха долетел из сада… С третьим криком петуха она вылетела вон» [3].  

То, что крик петуха заставил удалиться Геллу и ее подручного Варенуху, полностью 

соответствует широко распространенной в дохристианской традиции многих народов ассоциации 

петуха с солнцем – он своим пением возвещает приход рассвета с востока и тогда вся нечисть, в том 

числе и ожившие мертвецы – вампиры, удаляются на запад, под покровительство дьявола. 

Абадонна – демон войны, приближенный Воланда, выступает в качестве предвестника, 

носителя смерти. На это указывает последняя сцена жизни барона Майгеля: «Абадонна оказался 

перед бароном и на секунду снял свои очки. В тот же момент что-то сверкнуло в руках Азазелло…» 

[3].  

Барон посмотрел смерти в глаза – в глаза Абадонны, а осуществил эту смерть, убийство, 

Азазелло. Абадонна слеп, он всегда в черных очках и поэтому не может оказывать предпочтение 

никому из участников войны. Но зачем демон снимал очки перед бароном, ведь Абадонна не видит? 

По всей видимости, предполагает И.Л. Галинская, дело здесь в самих глазах Абадонны, а не в их 

слепоте или зрячести. Имя Абадонна восходит к древнееврейскому Аваддон. Так зовут ангела 

Апокалипсиса. Это ветхозаветный падший ангел, возглавивший восстание ангелов против Бога и в 

наказание сброшенный на землю и обреченный на бессмертие. Может поэтому Абадонна и является 

демоном войны, смерти в романе. Он приносит смерть, показывает людям ее «лицо», но не может 

погибнуть сам. Несмотря на то, что Абадонна – один из приближенных Воланда, он также, как и 

Гелла, не присутствует в сцене последнего полета. Может быть, считает Л. Яновская, он 

принадлежит иному царству или стихии, чем Воланд, хотя и подчиняется ему. Демон войны 

скитается по земле, неся смерть, тогда как сатана – владыка космоса, бездны.  

Гелла же принадлежит к вампирам, которые являются низшим разрядом нечистой силы. К тому 

же Гелле не в кого было превращаться после, в последнем полете, когда ночь разоблачала все 

обманы, Гелла могла только снова стать мертвой девушкой. Но все эти образы, по всей видимости, 

лишь маски, которые одевает автор на своих героев, ведь недаром они меняют свой облик на 

протяжении всего романа. Мы видим то жутких размеров черного кота, то котообразного толстяка. 

Коровьев – не только маг, регент, но и переводчик при иностранце. Иностранец, он же чародей, 

историк, Мессир и сам дьявол.  

«Воланд играет несколько ролей, подыгрывая как бы своим помощникам, а главным образом – 

читателю» — пишет в своей работе В.И. Немцев[5]. Воланд вообще ни перед кем не намерен 

раскрываться до конца, и повествователи ему в этом способствуют. В заключительной, 32-й главе, 

одна Маргарита замечает, что он «летел в своем настоящем обличье»[3]. Но затем следует описание 

коня Воланда, и ни слова о всаднике. Еще одна особенность. Все, кто способен понять проделки 

«нечистой силы» (Мастер, Маргарита) или способен хотя бы оценить (Поплавский, «умный дядя 

Берлиоза»), щадимы ею. Проделки демонов, да и сам визит Воланда в Москву, преследует какую-то 

определенную, конечно, известную «автору» цель. И цель эта – разоблачение обманов 

действительности. С помощью игры Воландовы помощники вскрывают изъяны действительности в 

их самом существенном плане – нравственном.  

В.И Немцев указывает на то, что «наказание» высшие силы посылают только неисправимым. В 

полном смысле слова «наказаны» в романе Булгакова Берлиоз да Майгель как неисправимые.  
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СТУДЕНТТЕРДІҢ ҒЫЛЫМИ-ЗЕРТТЕУ МӘДЕНИЕТІН ЭКСПЕРИМЕНТАЛДЫ 

ЗЕРТТЕУ 

 
Мақалада студентеттердің ғылыми−зерттеу мәдениетін қалыптастыру моделі мен ұсынылған педагогикалық 

шарттардың тиімділігі сараланған.  

Түйін сөздер: ғылыми-зерттеу мәдениеті, модель, педагогикалық шарттар. 

 

В данной статье проводиться анализ представленной модели формирования научно-исследовательской культуры 

студентов и педагогических условии.  

Ключевые слова: научно-исследовательская культура, модель, педагогические уловия.  

 

In this article, we analyze the presented model of the formation of students' research culture and pedagogical conditions. 

Key words: scientific research culture, model, pedagogical conditions. 

 

Зерттеудің алғашқы кезеңінде педагогикалық білім берудегі студенттердің ғылыми− зерттеу 

мәдениетін қалыптастыру мәселесінің теориялық жағы қарастырылған болатын. Мәселені теориялық 

талдау негізінде студенттердің ғылыми−зерттеу мәдениетін қалыптастыру үрдісі нәтижелі болуы 

үшін келесі педагогикалық шарттар орындалуы тиіс деген қорытындыға келдік: 

а) жүйелілік, жеке−қызметтік бағыттардың негізінде педагогикалық білім берудегі 

студенттердің ғылыми− зерттеу мәдениетін қалыптастыру моделін құрып, жүзеге асыру; 

ә) модельдің тиімді қызмет етуін қамтамасыз ететін педагогикалық шарттарды жүзеге 

асырғанда: 

1. Студенттерді ақпараттық−зерттеушілік ортаға енгізгенде; 

2. Оқытудың жаңа технологияларын қолдану арқылы студенттерді зерттеушілік қызметін 

бастауына негіз болу. 

Теориялық тұжырымдаманың ақиқаттығын ғылыми тексеру үшін оны практикалық қолданып, 

тексеру шарт. Бұл міндет эксперимент барысында шешімін таба алады деп есептейміз. Ю.К. 

Бабанскийдің пікірінше, «зерттелетін құбылысты басқалардан бөліп алуға, сыналушыларға арнайы 

педагогикалық әсер етудің жағдайларын өзгертуге, әр түрлі педагогикалық құбылыстарды бірдей 

жағдайларда зерттеу» [1, 124 б.]. 

  Зерттеудегі эксперименттің мақсаты студентеттердің ғылыми−зерттеу мәдениетін 

қалыптастыру моделі мен ұсынылған педагогикалық шарттардың тиімділігін саралау. Моделдің 

тиімді қызмет етуінің шарттарына онсыз модель жүзеге асуы мүмкін емес болатын жағдайларды 

алдық. Біздің анықтаған шарттарымыз ғылыми әдебиеттерді талдау және анықтауыш эксперименттің 

нәтижелеріне негізделді. Моделдің жүзеге асуы үшін қажетті шарттарға моделдің барынша толық 

қанды қызмет ететін жағдайды айтамыз.  

Студенттердің ғылыми−зерттеу мәдениетінің қалыптасу деңгейін анықтау үшін қажетті үш 

көрсеткіш (К1,К2,К3)анықталып, таңдап алынды: 

1) К1–зерттеу қызметіне мотивациялық− құндылықты қатынас; 

2) К2–зерттеушілік білім мен біліктердің жиынтығы; 

3) К3 –тұлғалық қасиеттер.  

Әр көрсеткіштің көрініс табу деңгейін оның өзіне тән ерекшеліктерін сипаттайтын белгілер 

жүйесін анықтағанда ғана мүмкін болады. Сондықтан кесте 4студенттердің зерттеу қызметіне 

дайындық деңгейін көрсететін белгілер жүйесі берілген. 

 

Кесте 1- Студенттердің ғылыми−зерттеу мәдениетінің қалыптасуының көрсеткіштері мен 

белгілері 
Көрсеткіштер Сипаттайтын белгілер Диагностикалау әдістері 

Зерттеу қызметіне - кәсіби құнды, әлеуметтік маңызды, жеке Бақылау, анкеталау, 
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мотивациялық− 

құндылықты қатынас 

мотивтердің болуы; 

- Студенттің жүргізген зерттеу жұмысының 

нәтижесіне қанағаттану деңгейі; 

- Зерттеу жұмысын магистратурада жалғастыру 

талабы 

тестілеу, әңгімелесу 

Зерттеушілік білім мен 

біліктердің жиынтығы 

- Әдіснамалық білім және оның беріктігі мен 

ұтымды қолдану мүмкіндігі. 

-Зерттеу дағдыларын құратын әрекеттерді 

орындаудың сапасы, саналылығы, толықтығы, 

сатылылығы 

Бақылау, әңгімелесу, оқу 

сабақтарындағы 

жауаптарына сапалық және 

сандық,орындаған зерттеу 

тапсырмаларына талдау 

Жеке тұлғалық қасиеттер -өзін өзі ұйымдастыру,өзін өзі басқару;  

- Өз беттілік деңгейі; 

- Студенттердің зертту қызметіндегі өзіндік зерттеу 

әрекеттері мен кәсіби маңызды тұлғалық 

сапалардың рефлексиясы 

Бақылау, анкеттеу, тестлеу, 

өзін өзі бағалау, орындаған 

ғылыми−зерттеу жұмысына 

талдау 

 

Біздің анықтаған көрсеткіштер мен белгілер негізінде студенттердің ғылыми− зерттеу 

мәдениетінің қалыптасуының үш деңгейі белгіленді: жоғары, орташа және төмен. Кәсіби қызметке 

дайындық деңгейі мәселесі З.М. Большакова, Н.А.Завалко, Ю.А. Конаржевский, Н.П. Рябинина, В.А. 

Сластенин, Н.Н.Тулькибаева, Н.Д. Хмель, Н.М. Яковлева және тағы басқа зерттеушілердің назарында 

болды.Белгілі бір объекті мен үрдістің дамуының «жоғарғы» және «төменгі» сатыларының 

қатынасын деңгей деп атайды. Студенттердің ғылыми− зерттеу қызметіне дайындығын күрделі, көп 

деңгейлі құрылым ретінде қарастыруда біз, Н.Д. Хмельдің мұғалімнің кәсіби дайындығын анықтауға 

ұсынған деңгейлік бағытын ұстанамыз.[2, 196-200 б.].Осы бағытта біз ұсынған деңгейлердің мазмұны 

мынадай: 

Төмен деңгей: зерттеу қызметіне қызығушылығының тұрақсыздығы,зерттеу қызметінің 

әлеуметтік маңызын түсінбеуі,зерттеу қызметі туралы түсініктерінің болмауы.Зерттеу міндеттері мен 

тапсырмаларын нақты үлгі бойынша орындайды, өз бетімен шешім қабылдай алмайды.  

 Студент өзін өзі ұйымдастырудың, өзін өзі басқарудың, ынтасының төмендігімен 

ерекшеленеді. Талдауңшылық-синтетикалық қызмет дағдыларының төмендігімен, өз бетімен білім 

алуға талабының болмауымен сипатталады.Зерттеу қызметінің сапасы төмен, зерттеу қызметі 

ситуациялық сипатта өтеді. Рефлексивті бағыт нашар қалыптасқан.Олар өз қызметінің нәтижесін 

талдап, оларды мақсатпен салыстыра алмайды. 

Орташа деңгей: зерттеу қызметіне қызығушылығы саналы түрде қалыптасқан, оның маңызын 

түсінеді, сонымен қатар қызмет туралы білімнің таяздығымен сипатталады.Басты зерттеушілік 

дағдыларды меңгергенімен, қызметті сатылы, әрі толық орындай алмайды. 

Зерттеу тапсырмаларын орындау барысында зерттелетін объектінің мәнін түсінуге, 

байланыстарды орнатуға, өзгерген жағдайда зерттеушілік білімдерін қолдануға талпыныс жасайды. 

Дегенмен студент қажетті деңгейде өзін өзі ұйымдастырып, басқарып, белсенділік танытпайды. 

Рефлексивті бағыты қажет деп санағанмен, дағдылары толық қалыптаспаған.Аналитико-

синтетикалық өңдеу әдістерін толық меңгермеген, өз бетімен білім алу ішінара ғылыми психолого-

педагогикалық әдебиеттерді оқумен шектеледі. 

Жоғары деңгей:зерттеу қызметінің мәнін түсінумен сипатталады, танымдық қызығушылық 

танытады, кәсіби –мәнді қасиеттері қалыптасқан, зерттеу қызметіне ынтасы жоғары және оны жүзеге 

асыру әдістерін меңгерген, оларды зерттеу қызметінде  қолдана алады. Зерттеу тапсырмаларын 

орындауда жаңашылдық, өзіне тән ерекшелік, шаблондар деңгейінен өту т.б. байқалады. Студенттер 

өзін өзі ұйымдастыру мен басқарудың, белсенділіктің жоғары деңгейімен сипатталады.Әр уақытта өз 

бетімен білім алып отырады. Рефлексивті бағыты айқын байқалады. 

Барлық үш деңгей өз ара тығыз байланысты, олардың әр қайсысы өзінен кейінгі және өзіне 

дейінгісімен қатынасқа түседі. Сондықтан бірі екіншісінің алғы шарты немесе жағдайы болып 

табылады. 

Студенттердің ғылыми −зерттеу мәдениетінің қалыптасу деңгейінің 

сипаттамасы 
Студенттердің 

ғылыми 

Зеріттеу қызметіне 

мотивациялық – 

Зерттеушілік білім мен 

дағдыларының 

Тұлғалық сапалардың 

сипаттамасы 
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−зерттеу 

мәдениетінің 

қалыптасу 

деңгейі 

құндылықты 

қатынастың 

сипаттамасы 

сипаттамалары 

Төмен деңгей Сыртқы мотивтер 

басым болады. 

Студенттер зерттеу 

қызметінің 

маңыздылығын 

түсінбейді, 

қызығушылығы 

төмен. 

Әдіснамалық білімнің 

фраменталдылығы тән, зерттеу 

қызметіне қызығушылығы 

төмен. 

Зерттеу қызметінің логикасын 

өз бетімен құра алмайды. 

Зерттеушілік білік, дағдылары 

қалыптаспаған. Зерттеу 

тапсырмаларын орындауда 

қиындықтарға тап болады.  

Сдуденттер төмен белсенділік 

танытады.Өздерін 

ұйымдастыра алмайды. Өзін- 

өзі бағалауы төмен дәрежеде. 

Студенттер өз бетімен білім 

игеруге ынтасы жоқ. Өзін өзі 

түзетуге ынтасы төмен. 

Орташа деңгей Студенттер зерттеу 

қызметінің 

маңыздылығын 

түсінеді, дегенмен бұл 

қызметті қажетсінуі 

тұқсыз. Жетістікке 

жету мотиві басым 

болады. 

Студенттер базалық 

әдіснамалық білімдерді 

меңгерген, зерттеушілік 

білімдерін толықтыру 

керектігін түсінеді.  

Студенттердің зерттеушілік 

біліктері болғанымен, зерттеу 

қызметін толық қанды орындай 

алмайды.Зерттеу қызметін 

белгілі бір алгоритм бойынша 

ғана жүргізе алады. 

Студенттердің белсенділігі 

орташа,өзін өзі ұйымдастыру, 

түзетуіде орташа деңгейде.  

Өз бетімен білім алуға ынтасы 

бар болғанымен, ол тұрақты 

емес. Рефлексивті 

дағдыларының қажетілігін 

түсінгенімен, ұстанымы толық 

дамымаған.  

 

 

Жоғары деңгей Студентер зерттеу 

қызметінің 

маңыздылығын 

түсінеді. Зерттеу 

қызметімен тұрақты 

айналысады. Ішкі 

мотивтері басым. 

Студенттердің әдіснамалық, 

зерттеушілік білімдері терең, 

оларды практикада белсенді 

түрде қолданады. Зерттеушілік 

дағдылары қалыптасқан: 

зеріттеу әрекеттерінің 

саналылығы, толықтығы, 

тізбектілігі. 

Зерттеу міндеттерін шешу 

терең теориялық білімдерге 

негізделеді. Мәселенің шешімі 

жаңашылдығымен 

ерекшеленеді. 

 

Студенттердіңбелсенділігі, өзін 

өзі ұйымдастыруы, өзін өзі 

басқаруы жоғары, зерттеу 

қызметін орындаудың, өз 

бетімен білім алудың нақты 

бағдарламасы бар. Және сол 

бағдарлама бойынша үнемі 

жұмыс істеп отырады. 

Рефлексивті ұстанымы айқын 

көрінеді.  

 

Сөйтіп, тәжірибелік-эксперименталды жұмыстың айқындаушы бөлігінің нәтижесі 

төмендегідей: 

1) Экспериментті жүргізуге таңдалған топтар ғылыми-зерттеу мәдениетінің қалыптасу деңгейі 

бойынша бірдей, яғни статистикалық мардымсыз айырмашылықтары бар, сәйкесінше, дайындық 

нәтижелерінің өзгерісі зерттеушілік қызметке дайындықты құру моделінің түрлі жүзеге асыру 

шарттарымен түсіндіріледі; 

2) студенттердің зерттеушілік мәдениетінің деңгейі жеткіліксіз ұйымдастырылған, бұл көбінесе 

дәстүрлі оқытудың тиімсіздігінің салдары, сондықтан студенттерді кәсіби дайындау процесінде 

белгілі жағдайлар кезінде ғылыми−зерттеу мәдениетін қалыптастырудың құрылымды-функционалды 

моделін қолдану керек деп есептейміз. 
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ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ ЗА СИСТЕМОЙ ОБРАЗОВАНИЯ В КАЗАХСТАНЕ 

Мақалада Қазақстандағы білім беру жүйесінің қоғамдағы бақылау мәселелері қарастылыған. Азаматтық 

қоғамның ата-аналар комитеті мен поэтикалық кеңестері бойфынша шынайы субъектілері еске алынды. 

Жеке мақала ұсынылды, сонымен қоса, талқыланған заңнамалық жобада мұғалімнің дәрежесі бөлім атауларында 

қалыптасқан  

Түйін сөздер: қоғам, поэтикалық кеңес, ата-аналар комитеті, бақылау. 

 

В статье затронута проблема общественного контроля за системой образования в Казахстане. Упомянуты 

реальные субъекты гражданского общества, как родительский комитет/попечительский совет. Предложена отдельная 

статья и сформулировано название раздела в обсуждаемый проект концепции Закона о статусе педагога. 

Ключевые слова: общество, попечительский совет, родительский комитет, контроль. 

 

The article shows the problem of public control over the education system in Kazakhstan. Real subjects of civil society are 

mentioned as the parent Committee / trustee Council. A separate article is proposed and the title of the section in the discussed draft 

concept of the law on the status of the teacher is formulated. 

Key words: society, trustee Council, parents' Committee, control. 

 

Как известно, в рамках Послания Главы государства народу Казахстана «Рост благосостояния 

казахстанцев: повышение дохода и качества жизни» от 5 октября 2018 года: необходимо 

«разработать и принять в следующем году Закон «О статусе педагога». Он должен 

предусмотреть все стимулы для учителей и работников дошкольных организаций, сократить 

нагрузку, оградить от непредвиденных проверок и несвойственных функций».[1] 

Следует отметить, что закон необходим для кардинального исправления положения педагогов, 

которое, несмотря на ежегодные улучшения, все еще не способствует притоку и удержанию 

квалифицированных кадров. 

Так заработная плата, молодого специалиста с высшим образованием составляет: в 

дошкольном образовании 54 тыс. тенге, в среднем – 60 тыс. тенге.[2] 

Высока степень феминизации педагогической профессии. К примеру, в среднем образовании 

Казахстана доля женщин на 10% выше среднего международного значения (80,3% против 69%).[3] 

Удовлетворению профессией и удержанию в ней препятствуют сохраняющийся значительный 

объем несвойственных функций и непредвиденных проверок, недостаточная педагогическая 

автономия, отсутствие специального режима правовой защиты педагога, вынужденная высокая 

педагогическая нагрузка для достижения адекватного уровня оплаты ежемесячного труда и связанная 

с этим чрезмерная психоэмоциональная нагрузка, декларативный характер многих гарантий и 

льгот.[3] 

Заметим, что статус педагога, оказывается, регламентируется: одним Законом, одним 

Постановлением Правительства и пятью Приказами Министра Образования и Науки. Согласитесь, 

что ориентироваться в такой обширной нормативно-правовой базе весьма сложно. Мы считаем, что 

деятельность педагога, который учит всех: и детишек, и будущих министров должна 

регламентироваться всё-таки Законами страны. 

Как и любой субъект образовательной деятельности, школа не может оставаться вне поля 

зрения гражданского общества. Вкратце мы бы хотели упомянуть о некоторых формах 

общественности, которые взаимодействуют со средними образовательными учреждениями.  
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Так Приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 27 июля 2017 года № 

355 объявлено «Об утверждении Типовых правил организации работы Попечительского совета и 

порядок его избрания в организациях образования».[4] 

Уполномоченный орган соответствующей отрасли или местный исполнительный орган в 

области образования размещает объявление о формировании Попечительского совета и приеме 

предложений по его составу на собственном Интернет-ресурсе и/или в периодическом печатном 

издании, распространяемом на территории соответствующей административно-территориальной 

единицы на государственном и русском языках. 

Состав Попечительского совета формируется на основе полученных предложений с 

письменного согласия кандидатов в члены Попечительского совета и утверждается уполномоченным 

органом соответствующей отрасли или местным исполнительным органом в области образования в 

течение трех рабочих дней после окончания приема предложений.[4] 

Коротко отметим цели и задачи, указанного субъекта общественности: 

- осуществляет общественный контроль за соблюдением прав обучающихся и воспитанников 

организации образования, а также за расходованием благотворительной помощи, поступающих на 

счет образовательных учреждений; 

- вырабатывает предложения о внесении изменений и/или дополнений в устав организации 

образования; 

- вырабатывает рекомендации по приоритетным направлениям развития организации 

образования; 

- вырабатывает предложения по совершенствованию мер по вопросам устройства детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей в семьи казахстанских граждан; 

- участвует в распределении финансовых средств, поступивших в организацию образования в 

виде благотворительной помощи и принимает решение о его целевом расходовании; 

- вырабатывает предложения при формировании бюджета организации 

образования; 

- вносит предложения уполномоченному органу соответствующей отрасли или местному 

исполнительному органу в области образования об устранении выявленных Попечительским советом 

недостатков в работе организации образования; 

- заслушивает отчеты руководителя организации образования о деятельности организации 

образования, в том числе о качественном предоставлении образовательных услуг, об использовании 

благотворительной помощи и принимаемых мерах по устройству детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей в семьи казахстанских граждан; 

- согласовывает кандидатуру на должность руководителя организации среднего образования; 

- участвует в конференциях, совещаниях, семинарах по вопросам деятельности организаций 

образования; 

- знакомится с деятельностью организации образования, условиями предоставленными 

обучающимся и воспитанникам организации образования, проводят с ними беседу в присутствии 

психолога организации образования.[4] Мы считаем, что попечительский совет это на сегодняшний 

день полнокровный субъект общественного контроля. Продолжая свою мысль и для более полного 

понимания затронутой проблемы – общественного контроля за системой образования - обратимся к 

Закону Республики Казахстан «Об образовании» [5], в котором предусмотрено «участие родителей» в 

работе образовательных учреждений через родительские комитеты (тоже субъекты общественности), 

однако отметим, что правовой статус упомянутых родительских комитетов/попечительских советов, 

порядок их деятельности, к сожалению, в вышеуказанном законе не регламентирован. Как мы 

понимаем, о данном субъекте родительской общественности есть лишь только косвенное 

упоминание.  

На сегодняшний день в Казахстане уделяется огромное внимание антикоррупционному 

воспитанию. Проблемы поборов со стороны родительского комитета затрагивались и в ходе 

дискуссии на научно-практической конференции на тему: «Антикоррупционные инструменты в 

сфере образования: имплементация и особенности национального законодательства», прошедшей 10 

октября, 2018 года на базе Павлодарского Государственного Университета имени С. Торайгырова. 

Анализируя различные мнения, а также зарубежный опыт, можно сделать выводы о том, что 

родительские комитеты/попечительские советы за рубежом используют денежные средства только на 
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нужды обучающихся, но никак не на ремонт школы, канцелярские предметы, на подарки в честь дней 

рождений учителей, руководства школы и прочих праздников, накрытие столов проверяющих и т.п. 

[7, с. 432] 

Поэтому в целях искоренения негативных моментов деятельности родительского 

комитета/попечительского совета предлагаем строго регламентировать только вопросами учебно-

воспитательного процесса. Сформулировать и внести в разрабатываемый Закон о статусе педагога 

отдельный раздел:Общественный контроль в сфере образования и науки[6] родительский 

комитет/попечительский совет в учебных заведениях, его права и обязанности, цели и задачи, а также 

предусмотреть уголовную и административную ответственность за коррупционное правонарушение 

(поборы, подарки и т.п.). 
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ТӘУЕЛСІЗДІКТІҢ АЛҒАШҚЫ ЖЫЛДАРЫНДАҒЫ МӘДЕНИ ҮРДІСТЕР 

Мақалада тәуелсіздік алғаннан кейінгі 10 жылдық кезеңіндегі елдің мәдени жағынан дамуы түсіндіріледі, мәдени 

үрдістер-бұқаралық сананы өзгерту, ұлттық дәстүрді қайта жаңғырту міндеттері қарастырылады. Нақты шараларға, 

бағдарламаларға шолу ұсынылған. ЮНЕСКО колемінде аталып өтілген Абайдың туғанына 150 жылдығына арналған 

мерейтой, Ж.Жабаевтың туғанына 150 жылдық мерейтойы, Қ.Сәтбаевтың 100 жылдығын өткізуге байланысты 

мерейтой, Ұлттық Қазақ Құрылтайы, Білім реформасы толығымен баяндалған.Сонымен қатар Қ.Р Президенті 

Н.Назарбаевтың нақты  қызметтері қарастырылған. 

Түйін сөздер: тәуелсіздік, мәдениет,тарихи сана, бағдарлама, шешім, мерейтой, ЮНЕСКО 

 

В статье рассказывается о культурном развитии страны в течение десяти лет после обретения независимости, 

рассматриваются вопросы культурных тенденций - массового истрического сознания, возрождения национальных 

традиций. Представлены обзор конкретных мероприятии, программы, в рамках ЮНЕСКО отмечают юбилей 

посвященный 150-летию со дня рождения Абая,  150-летие со дня рождения великого казахского поэта Жамбыла Жабаева, 

100-летний юбилей  Сатпаева, а также изложено реформа  Образования. Ппредусмотрены все усилие и работы Н. 

Назарбаева. 

Ключевые слова: независимость, культура, историческое сознания, программа, решение, юбилей, ЮНЕСКО 

 

The article tells about the cultural development of the country for ten years after independence, are options to considered the 

issue of cultural trends, mass historical consciousness, the revival of national traditions. Presents an overview of specific event 

programme in the framework of the UNESCO celebrate the anniversary of the 150th anniversary of the birth of Abai, the 150th 

anniversary of the birthday of the great Kazakh poet Zhambyl Zhabayev, the 100-year anniversary of Satpayev and Education reform 

stated. All work stress Predusmotreny I. N. Nazarbayev. 

Keywords: independence, culture, historical consciousness, program, solution, anniversary, UNESCO 

 

Әрбір халықтың өз мәдени даналығы бары белгілі. Сол мәдени құндылықтарды бүкіл халық 

болып құрметтеу рухани норма. Қазақ халқының мәдениеті – ежелгі заманннан бері байырғы жерінде 

өмір сүрген қазақ халқынан құралған ұлыстар мен тайпалардың материалдық мәдениеті  мен рухани 

мәдениетінің заңды жалғасы және жаңа заманға сай дамып қалыптасқан түрі болды.  

Сонау патша үкіметінен бастап жоғалтып алған тарихи құндылықтарымызды қайта жаңғырту 

барысында 1991-2000 жылдар ерекше өзгерістер әкелген жылдар. Саяси тұрғыда жоспарлы 

экономикадан нарықтық экономикаға көшу жылы болса, мәдени тұрғыда халқымыздың ата-салты, 

ежелгі дәстүрінің, ұлы тұлғаларының енбектерінің жаңғыру жылы десек артық емес. 

Тәуелсізлік-халқымыздың ұлттық дүниетаным ерекшелігін, рухани мәдениетімізді әлемге 

танытуға қайта мүмкіндік берді. 1991 жылдан бастап тәуелсіздігімізді алғаннан бері ел есенгіреді, 

дегенмен аяққа тік тұру мақсат  болды. Мемлекетті саяси-әлеуметтік бағытта дамыту басталды. Тек 

осы бағытта ғана емес әлеуметтік-мәдени тұрғыдан дамыту. Иә, ол үшін бұқаралық сананы өзгерту, 

ұлттық дәстүрлерді қайта жаңғырту, тарихи сананы егенмендік жағдайында жаңаша қалыптастыру 

анық шаруа еді. Тәуелсіздік алғаннан кейін бәрін бірдей істеу мүмкін емес.  

Мәдениетті дамытпай, әлеуметтік міндеттерді шешу мүмкін емес. Осыған орай КР Президенті 

Н.Назарбаевтың жоспары айқын, кадамы нық болды. Әрбір алғашқы онжылдықтарды сатылап 

дамытуды көздеді. Әр жылдарға атау берілді. 1992 жылғы «Қазақстан тарихын оқыту 

тұжырымдамасы» мен 1995 жылғы «Қазақстан Республикасында тарихи сананы қалыптастыру 

тұжырымдамасынан» басталады, одан кейінгі жыл атаулары, мысалы тәуелсіздік жылнамасындағы 

1997 жыл – «Жалпы ұлттық татулық пен саяси қуғын-сүргін құрбандарын еске алу жылы», 1998 жыл 

– «Халық бірлігі мен ұлттық тарих жылы», 1999 жыл- Н.Назарбаевтың « Тарих толқынында» кітабы 

шыққан жыл, 2000 жыл «Мәдениет жылы» болып белгіленді.  

«Бүгінгі күн – ерекше күн. Орта толды деген осы. Дәл осынау сәтте өзін қазақпын деп сезінетін 

әрбір адам жүрегі лүпілдеп, атамекеніне, тәуелсіз Қазақстанның астанасы Алматыға көз тігуде. 

Өйткені мұнда дүниежүзінің түкпір-түкпіріндегі исі қазақ атаулының өкілдері тұңғыш рет бастарын 

қосып, алқалы жиын, салтанатты мәжіліс – Құрылтайға жиналып отыр. Күні кеше ғана мұндай 

болады деген ой көбіміздің қиялымызға кірмеген шығар. Енді, міне, аңсаған арманның тағы біріне 
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қол жеткіздік. Сан ғасырға созылған отаршылдықтың бұғауынан босанып, таяуда ғана тәуелсіздік 

алса да, қысқа мерзім ішінде бүкіл айдай әлем түгел мойындап, абыройы асып үлгірген Қазақстан 

жұртшылығы сіздерді, ардақты ағайын, туған жерде құшақ жая қарсы алып жатқанын өздеріңіз көріп 

отырсыздар. Мен Республика Президенті ретінде бәріңізді Дүниежүзі қазақтары Құрылтайының 

салтанатты ашылуымен шын жүректен құттықтаймын! Баршаңызға: «Туған жерге қош келдіңіздер!» 

- деймін», – деп ыстық ықыласын білдірген болатын  Н.Назарбаев. [1.114 б] Қазақ Елінің Тәуелсіздік 

алғаннан бергі тарихында жаңа бет ашқан бұл құрылтайда және одан кейін де шетелде тұратын 

қазақтар үшін қабылданған арнайы заңдар өз күшіне енді. Сол арқылы әлемнің 40-қа жуық елінде 

өмір сүріп жатқан диаспоралар Қазақстанға ағылды. Қауымдастықтың негізгі мақсаты әуелден-ақ, 

республикадан тысқары, шетелдерде жүрген қазақ диаспорасымен жан-жақты байланыс орнату, 

мәдени және білім беру мәселелері жөнінен жәрдемдесу болды. Сондай-ақ, қауымдастық тарихи 

отанына көшіп келген оралмандарға әлеуметтік қамқорлық жасап, қайырымдылық шараларын 

ұйымдастырды. Қазақтардың Дүниежүзілік құрылтайы — Дүниежүзі қазақтарының 

қауымдастығының ең жоғарғы органы. Дүние Жүзі Қазақтарының Құрылтайы — Алматы 

қаласында 1992 жылы 28 қыркүйек пен 4 қазан аралығында дүние жүзі қазақтары өкілдерінің 

қатысуымен өткен құрылтай. Құрылтай қарсаңында қазақ ұлтының саны 10 млн. 537 мыңға жеткен. 

Дүние Жүзі Қазақтарының Құрылтайына ТМД елдерінен 350 адам және көптеген шет елдерден 

делегаттар қатынасты. Түркиядандан Дәлелхан Жаналтай, Қазақстаннан Мырзатай Жолдасбек 

қатарлы қайраткерлер Төралқа мүшелері ретінде бекітіліп, суретші Бейсен Серікбай Құрылтай 

таңбасының авторы болды. Құрылтай жұмысын 200-ден астам журналистер, 50-ден аса 

телерадиокомпаниялар насихаттауға ат салысты. Дүние Жүзі Қазақтарының Құрылтайына 

қатысушылар Қазақстан халқына және дүние жүзінің басқа да халықтарына, мемлекеттеріне, 

олардың үкіметтеріне Үндеу қабылдады. [3.1996. – 25 қазан] Құрылтай күндері “Қазақтар: кеше, 

бүгін және ертең” деген тақырыпта ғылыми конференция болып өтті. Қазақ халқының тағдыры, ата-

баба мұрасы, тілі, бүкіл дүние жүзіндегі қазақтарды біртұтас ұлттық мемлекетіне біріктірудің 

құқықтық негіздері, т.б. мәселелер жөнінде баяндамалар тыңдалды. Бұл орталыққа ұлт өмірін жан-

жақты зерттеп, қазақтардың әлеуметтік-экономика, мәдени, рухани тыныс-тіршілігіндегі мәселелерді 

шешу міндеттері жүктелді. Құрылтай шет елде жүрген қазақтарға олардың артында арқа сүйер іргелі 

елі барын танытты.[2.189б] 

Тәуелсіздіктің алғашқы жылдарында іске асқан осы жылдардың атауларының өзі еліміздің 

тарихи санасын қалыптастыруға үлкен септігін тигізді. Оған әртүрлі жанрда шыққан деректі 

фильмдер мен тарихи киноларды, сахналанған көрсетілімдер мен тарихи-танымдық телерадио 

бағдарламаларын қосыңыз. Өз нәтижесін берген осындай іс-шаралар, әрине, еліміздің мәдени 

бейнесін қалыптастырды.[5.125б]  

Кең ауқымды және жүйелі жүргізілген ғылыми зерттеу жұмыстардың нәтижесінде 

тотолитарлық жүйе кезеңінде халықтың санасынан күштеп өшірілген жүздеген тарихи тұлғалардың – 

мемлекет пен қоғам қайраткерлерінің, елі мен жерін шетелдік басқыншылардан қорғағн батырлардың 

есімдері халқына қайтарылды. Олардың өнегелі өмір жолдары жас ұрпаққа ұсынылды.  

Тәуелсіз Қазақстанның ғылыми тарихын негізі қалана бастады. 1995 жылы Республика Үкіметі 

Қазақстан Республикасында «Тарихи сананы қалыптастыру тұжырымдамасын» мақұлдады. Онда 

отандық тарих ғылымын дамыту басымдылықтары айқындалды. Ұлттық Ғылым академиясының 

Ш.Уәлиханов атындағы Тарих және этнология институтының, Ә.Марғұлан атындағы Археология 

институтының ғалымдары жоғары оқу орындарындағы әріптестерімен бірлесе отырып, Қазақстан 

тарихының көптоптық академиялық тарихын жазуды қолға алды. Қазақстан тарихының ағылшын 

тіліндегі біртомдығы жарық көрді. 1998 жылдан бастап ұлттық ғылым академиясының Ш.Уәлиханов 

атындағы Тарих және этнология институты «Отан тарихы» атты жаңа журнал шығара бастады. 

Тарихқа жаңа көзқарас қалыптастыруға «Қазақ тарихы»,әл-Фараби атындағы ҚазҰУ-дың 

«Хабаршы»(тарих сериясы) журналдары айтарлықтай үлес қосты. Ұлттық Ғылым академиясының 

толық мүшесі Н.Назарбаевтың 1998 жылы жарық көрген «Тарих толқынында» атты кітабы ұлт пен 

мемекеттің өткені мен келешегіне жалпы азаматтық құндылықтар негізінде жаңа көзқарастар 

қалыптастыру ісіне қосылған қомақты үлес деп бағаланды.  

Елімізде рухани өмір өзгерістері басталды. ХХ ғасырдың соңындағы еліміздің рухани және 

мәдени өмірінде Абай мен Жамбылдың 150 жылдық, М.Әуезовпен Қ.Сәтпаевтың 100 жылдық 
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мерейтойлары ЮНЕСКО-ның қолдауымен дүниежүзілік ауқымда аталып өтуі айтарлықтай оқиғалар 

еді.  

1995 жылы өткізлген қазақтың ұлы ақыны, ойшыл, гуманист Абайдың мерейтойы 

бүкілхалықтық мерекеге айналды. Осы мерекенің қарсаңында барлық іс-шаралар Абай шыңы деген 

лозунгпен шахмат турнирларына ұласып, 7-12 тамыз аралығында Алматы және Семей қалаларында 

жалғасын тапты. Тәуелсіздік алғаннан бергі ең көлемді іс-шара.  25 елден делегация өкілдері келді, 

олардың басым көпшілігі ел басшылары мен премьер-министрлері. Абайдың туған жері Семей 

қаласы Жидебайда «Абай-Шәкәрім» Мемлекеттік тарихи мәдени мемориалдық комплекс бой көтерді. 

Өзге елдерде Қырғыстанда, Ресейде; Түркияда, Қытай, Франция және Украина мемлекеттерінде 

мерекелік іс-шаралар өтті. Мемориалдык комплекстік архитерторы Бек Ибраев.(6.17б) Мемориалдық 

комплекстің негізгі салыну концепциясы ғарыштық таным кеңістігінің шексіз еркіндігін сипаттайды. 

Мемориалды комплексінде құран оқу залынан бастап конферен-зал, кинозалдар бәрі қарастырылған 

ерекше ескерткіш. [6.33б] 

Алматы қаласында 1-9 тамыз аралығында салтанатты мәжіліс өтті. Мәжілісте атақты жазушы 

Шыңғыс Айтматов, Түркия мемлекетінің ғалымы Намик Кемаль Зайбек, Қытай Халық 

Республикасының қоғамдық ғылым орталығының президенті Х.Чинь мырза, Француз Абайтанушы 

профессор А.Фишлер және т.б атақты адамдар қатысты. 10 тамыз күні салтанатты іс-шара Абайдың 

туған жерінде жалғасын тапты. Облыстық музыка драма театрында мерекелік кеш өтті. Оған 

ЮНЕСКО бас хатшысы Федерико Майор және ҚР президенті Н.Назарбаев қатысты. 11 тамызда 

«Абай-Шәкәрім» мемориалдық комплексінің ашылу салтанатымен жабылды.[6.71 б] 

Жүз жыл жырлаган журек! 1996 жыл Жамбыл жылы болып белгіленді. Жамбыл жылында 

Жамбыл бабамыздың 150 жылдық мерейтойы кең көлемде атап өтілді. Жамбыл ауданында өткен бұл 

той ЮНЕСКО деңгейінде атап өтілді. Жамбыл шығармашылығына жаңаша баға беріліп, Ұлы 

жыраудың абыройы бұрынғыдан да асқақтай түсті.  

Оған арналған мемлекеттік іс-шаралар Алматыда және баска қалаларда, ақынның туған ауылы 

Ұзынағашта өтті. Мерейтойға арналған республикалық ақындар айтысы болды. Алматы қаласында 

ақынға ескерткіш орнатылды, деректі және көркем фильмдер түсірілді. «Жамбыл жырлары – 

отаншылдыққа, бірлікке үндеудің асқақ үлгісі. Ол бүгін Елбасымыз айтқан Мәңгілік ел идеясымен 

жалғасып жатыр. Мәңгілік ел – қазақ елі барда Жамбыл жасай береді, асқақтай береді», - дейді 

жазушы Нағышыбек Қапалбекұлы. Ақын жырлары әлемнің 40-тан астам шетел тіліне аударылды. 

Жамбылдың ұлылығын ұран етіп, құндылықтарын дәріптеу – ұрпақ парызы. 

 1997 жылы қазақ әдебиетінің классигі, қоғам қайраткері, Қазақстан ғылым академиясының 

ірге тасын қалаушылардың бірі академик, филология ғылымының докторы, профессор, аудармашы 

Мұхтар Омарханұлы Әуезовтың туғанына 100 жылдық мерейтойы дүниежүзілік деңгейде атап өтілді. 

Алматы, Париж, Мәскеу, Санк-Петербург, Семей қалаларында зиялы қауым М.Әуезовтың  

дүниежүзілік әдебиет пен мәдениеттің дамуына қосқан үлесіне жоғары баға берілді. Сол кездегі 

еліміздің астанасы Алматыда, Орта Азия республикалары мен Ресейдің білім, ғылым ордаларында 

М.Әуезовтың шығармашылық және ғылыми мұраларына арналған ғылыми теориялық 

конференциялар, симпозиумдар, оқулар өтті. [7.325б] 

М.Әуезовтың 50 томдық шығармалар жинағы шыға бастады. «Әуезов үйі» ғылыми мәдени 

орталығының ғимаратына жаңа залдар қосылды. «Мұхтар Әуезов әлемі» атты жинақпен жазушы 

туралы естелік кітап жарық көрді. Мұхтар ауезовтың аса бай мұрасын әр қырынан саралаған 

ғалымдардың зерттеу еңбектері оқырмандар қолына тиді.  

Жазушының туғанына әр онжылдық сайын мемлекеттік деңгейде іс-шаралар өткізіліп тұрады. 

1999 жылы республикамыздың рухани өмірін байыта түскен оқиға – ЮНЕСКО-ның шешімімен 

дүниежүзі бойынша атап өтілген Қазақстан Ғылым академиясының негізін қалаушы және оның 

бірінші президенті, әлемдік деңгейдегі ғұлама ғалым  «Қаныш Имантайұлы Сәтбаевтың есімін мәңгі 

сақтау туралы» арнайы қаулы қабылданды. Бұл қаулыда Қ.Сәтбаевтың 100 жылдығын өткізуге 

байланысты кең көлемді, терең мағыналы шаралар белгіленді. 1998 жылдың 25 қарашасында 

Павлодар қаласында Қ.Сәтбаевтың 100 жылдығана дайындықтық барысы жөнінде мәжіліс өтті. Онда 

Н.Назарбав Қ.Сәтбаевтың Абай, Шоқан, Мұхтар тәрізді халқымыздың рухани өміріндеггі ұлы 

құбылыс екендігін айтып, оның мерейтойын жоғары танымдық деңгейде өткізу қажеттігін ескертті.  

«Сәтбаев сабақтары», «Қ.И.Сәтбаев және қазіргі заман» атты ғылыми бас қосулар, студенттер 

мен жоғарғы сынып оқушылары арасында ғылыми пікірталастар  ұйымдастырылды. Алматыда, 
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Жезқазғанда, Павлодарда, Астанада, Семейде ғылыми танымдық маңызы үлкен теориялық және 

практикалық конференциялар өтті. 1999 жылғы сәуірдік 13 мен 23 аралығында ЮНЕСКО-ның 

Париждегі Штаб-пәтерінде Қ.И.Сәтбаевқа арналған «Қазақстан ғылымы-кешегіден бүгінге» деген 

тақырыпта көрме ұйымдастырылды.  

Осы жылы Қ.Сатбаевтың шығармалар жинағы жиналды. Медеу Сәрсекенің «Қазақтық 

Қанышы» романы, «Сәтбаев әлемі» атты жинақ жарияланды. Алматы, Жезқазған қалаларында 

Қ.И.Сәтбаевқа еңселі ескерткіштер қойылды. Ғалымдың Баянауылдағы, Жезқазған мен 

Қарсақбайдағы мұражайлары қайта жөндеуден өтті. (8.265б) 

Еліміздің ұлы перзенттерінің осындай мерейтойлары бүкіл дүниежүзілік деңгейде және шын 

мәнісінде интернационалдық мерекелер болды.Қоғамның мәдени дамуына зор әсер етті. 

1991 жылдары егемендік алғаннан бастап елдегі экономикалық дағдарыстан Қазақстанның 

ғылымы мен мәдениеті, білім беру жүйесі ақсады. Республикалық Ғылым академиясы ұлттық 

мәртебесінен айырылды. Институттар жабылып, жұмыссыздық белең алды.Оған қоса ғылыми-

зерттеу жұмыстары тоқтатылды. 1997 жылдан бастап елді мекендерде, қалаларда,мектептер, 

медициналық мекемелер, мәдениет үйлері, клубтар жабылды. Ақыры, Президент Н.Назрбаевтың 

2003 жылғы 24 қазандағы жарлығымен Қазақтан Республикасы Ұлттық Ғылыми академиясы 

қоғамдық бірлестік болып құрылды. Елде мәдени дағдарыспен бірге халықтың әлеуметтік жағдайы 

құлдырап, бой көтермеді. 2000 жылға дейін Қазақстан мәдени дағдарысты басынан өткерді. 

1991-2000 жылдар аралығы Қазақстан үшін сынамалы кезең болды. Қазақстан мәдениеті мен 

білім саласындағы даму жолында Қазақстан мен мықты әлемдік держава АҚШ-тың өзара және 

екіжақты теңдік негізде көрсетіп отырған көмегі зор.Қазіргі таңда Білім жүйесіндегі «Болашақ» 

бағдарламасы студенттердің шетелде білім алуына үлкен мүмкіндік тудырды. 1992 жылы 

Н.Назарбаев Германия мемлекетінің канцлері Г.Кольмен екіжақты келісім жасасты.[9.1] 
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АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫН КҮШТЕП ҰЖЫМДАСТЫРУ МЕН 

ОТЫРЫҚШЫЛАНДЫРУ БАРЫСЫНДАҒЫ ЗОРЛЫҚ-ЗОМБЫЛЫҚТАР 
 
Мақалада Голощекиннің Қазақстанда ауыл шаруашылығын күштеп ұжымдастыру мен отырықшыландыру 

саясатындағы зорлық-зомбылықтар мен оның зардаптары жайлы қарастырылады. 

 Түйін сөздер: ұжымдастыру, шаруашылық, ашаршылық, отырықшыландыру саясаты. 

В статье рассматривается политика Голощекина в Казахстане по насильственной коллективизации сельского 

хозяйства и ее последствия. 

Ключевые слова: коллективизация, экономика, голод, политика переселения. 

 

The article discusses the policy of Goloshchekin in Kayakhstan on forced collectivization of agriculture and its 

consequences. 

Keywords: collectivization, economic, famine, resettlement policy. 

 

1928 жылдың қаңтар және ақпан айларында И. Сталиннің Сібірге астық дайындауды жеделдету 

үшін сапарға шыққаны белгілі. Өзінің осы сапарларында ол сот және прокуратура органдарына 

РСФСР Қылмысты істер кодекісінің 107-бабын пайдаланып, астық жоспарын орындамаған 

шаруаларды жаппай соттауды ұсынды. Ал , ет дайындау науқандарында ет тапсыруды орындай 

https://mybiblioteka.su/10-59921.html
http://uskz.org/publ/otkrytye_uroki/istorija/kulturnoe_stroitelstvo_v_gody_nezavisimosti/14-1-0-412
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алмаған шаруалар "малды қаскүнемдікпен сойып алғаны және алан таражға салғаны үшін" РСФСР 

ҚК-нің 79-бабының 1-ші тармағымен сотталуға тиіс болды. Егін егу науқанын бүлдіргені үшін, 

контрреволюциялық үгіт-насихат жүргізгені үшін адамдар Қылмыстық істер кодекісінің 58-бабының 

7,8,10-тармақтарымен, ал жауапты қызметкерлер қызмет бабын теріс пайдаланғаны үшін 111-

тармағымен сотталды.[1,7] 

Жаппай ұжымдастыру да жоғарыдан берілетін бұйрықтар мен нұсқаулар арқылы жүргізілді. 

Қазақстанда жаппай ұжымдастыруды негізінен 1931 жылдың күзінде немесе 1932 жылдың 

көктемінде аяқтау міндетін қойды. Осылайша тағы да жергілікті ерекшеліктерді ескерместен, 

жоғарыдан қысым жасау басталды. Шаш ал десе бас алуға дайын тұрған Голощекин ұжымдастыру 

ісін барынша тездетуге тырысты. Жаппай ұжымдастыру айлықтарын ұйымдастырды. 1932 ж. 1 

қаңтарында отырықшы аудандардың көпшілігіндегі ұжымдастыру 60—80 пайызға дейін жеткізілді. 

Ал көшпелі қазақ ауылдарын ұжымдастыру қарқыны бұдан да тез жүргізілді. Ол көп жағдайда 

күштеу, қорқыту, жазықсыз жазалау әрекеттері арқылы іске асырылып отырды. Адамдарды қырудың 

өзі жоспарлы сипат алғаны, оларға тіпті мал есебінде қарағаны байқалып тұр. Бұл Голощекиндік 

озбырлық пен зорлықтың салдары еді. Ұжымдастыру қарсаңында Қазақстанда 1218 мың шаруа 

қожалықтары болған еді. Ұжымдастыру аяқталған соң 1933 ж. ортасында оның жартысы ғана, 

дәлірек айтқанда 628 мыңы ғана қалды, 500-дей шаруашылыққа кеміді. Оның бір бөлігі байлар мен 

кулактар шаруашылығы ретінде жойылса, көпшілігі күйзеліп, құрыды.[2,2] 

Ауыл шаруашылығын жаппай ұжымдастыруға бағыттау, 1929 жылдың соңында қолданғанда, 

жаппай ұжымдастырудың біртіндеп күштеп ұжым-дастыруға ұласып кететінің ол кезде ешқандай да 

саясаткерлер алдын ала болжай алған жоқ. Сондықтан да Тұрардың 1930 жылы қаңтардағы 

көзқарасын дұрыс түсінуге болады. Осы мәселеге байланысты Орталық Комитеттің берік бағыт 

ұстанғанын, қарсыласудың нәтиже бермейтінің ол жақсы білді. Сонымен қатар тұрар ұсынысында 

Қазақстан туралы бәр сөз де айтылған жоқ. "Мал шаруашылығы аудандары" ол көрсетіп отырған 

аймақтарға Калмыкия, Ойратия, Якутия, Буратия, Киргизия тәрізді көптеген, әлі отырықшыланбаған 

РСФСР құрамындағы өлкелер жататынын да ұмытпаған жөн. 

 Қазақстанның басым көпшілігі бұл жылдары жартылай көшпелі және көшпелі аудандардан 

тұрды. Қазақ халқының ғасырлар бойы дамып келе жатқан дәстұрлі мал шаруашылығы негізінен осы 

және жартылай көшпелі аудандарға шоғырланғаны белгілі. Қазақ зиялылары және осы жылдары 

Қазақстанда болған, әртүрлі ғылыми экспедицияларды басқарған және республиканың мемлекеттік 

және шаруашылық органдарында еңбек еткен бірталай орыс ғылымдары, ауыл шарушылығының 

білікті мамандары қазақ даласындағы көшпелі және жартылай көшпелі тұрмысты табиғи, дәстүрлі 

және эвалюциялық дамудың нәтижесі деп біліп, оны күштеп, зорлап жойып жіберуге барынша қарсы 

болды. Көрнекті ғалым, профессор С.П.Швецов қазақтардың көшпелі тұрмысын мәдени артта қалу 

деп тануға барынша қарсы болып, "Қазақ малшы және көшпелі, өйткені оны қоршаған қазіргі 

жағдайда ол басқаша бола алмайды: осыны одан оны қоршаған орта талап етеді. Ол тұтастай соған 

тәуелді" деп атап көрсетті. Профессор С.П.Швецовтың ойынша "қазақ жаңа, сусыз жерлерді 

шаруашылықтық мақсаттар үшін игеруге мүдделі болғанға дейін, ол малшы және көшпелі болып 

қала беруі тиіс еді". Бірақ мұндай жаңа, сусыз жерлер игеру оның ойынша көшпелі тұрмысты 

жоймайды, қайта нығайта түседі". Яғни, профессор қазақтардың жаңа, сусыз жерлерді игеріп, 

отырықшы болуына тіптен де қарсы емес, керісінше, бұл бағыттағы әрекеттер оның пікірінше 

қазқатарды дәстүлі шарушылығын бұрынғыдан да беттер өрістете түспек. Ол "көшпелі тұрмыс 

шаруашылықтың дамуының барлық сатыларында" яғни, отырықшыландыруға көшуде де өзі 

сақталынады дей келіп, "оның үстіне шарушылықты интенсивтендірудің барлық белгілерінің 

көшпелі тұрмыс шенберіне сыйып кете беретінін" ескертуді де ұмытқан жоқ. 

Осындай апаттан аман қалу үшін профессор И.П.Швецов қазақ даласында да бүкіл 

органикалық дүниеде, дәлірек айтқанда, адамзат қоғамында байқалатын табиғат заңдылығын 

басшылыққа алуды, яғни, "жаңа дәстүрді халықтың тығыздығының елеусіз өсетіні тәрізді 

шаруашылыққа да елеусіз енгізуді" қсынды. 

Профессор С.П.Швецовты сынаушылар оның "секірістерді" мойындамауын сан-саққа жүгірттіп 

, оның айтуынша Қазақстан алғаш дамудың капиталистік сатысынан өтуі керек, социалистік құрылыс 

онда мүлде "мүмкін емес" екен десті. Шың мәнінде профессордың қазақ шаруашылығының 

дамуындағы "секірістердің" зияндығы туралы шаруашылық-экономикалық сипатта ғылыми зерттеу 

қорытындыларына большевик ғалымдар және "теоретиктер" саяси мән беріп: ал ешқашан да нақты 
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атап кқрсетпеген қоғамдар социализм немесе кқмунизм - туралы турпайы қорытындылар жасады. 

Швецов жіне оның ізбасарлары, - десті ғалымның ізбасарлары, - артта қалған аймақтардың кеңес 

өкіметі кезінде капитализмге соқпай, социализмге өтетін дамуы туралы әйгілі лениндік формуланы 

"қабылдамайды".  

Қазақтардың көшпелі мал шарушылығын сақтау және одан әрі дамыту қажеттігін профессор 

Вернер де атап көрсетті. "Қазіргі қазақ қожалығының қоршаған ортаға бейімделгені сонша, оған 

толық жауап береді. Оның қазіргі жағдайда аса жемістілігі мойындалуы тиіс".[3,65] 

Осы идеяны одан ары дамытқан профессор Челинцев 1927 жылы, яғни ірі байлар 

қожалықтарын кәмпескелеуден сәл бұрын "Қазақстанның Егіншілік комисариатының жоспарының 

негізделген бағыты көшпелі шаруашылықтары территорияларын барынша сақтау және тіптен 

кеңейту мақсатын жүзеге асыру болып табылатынын" айтқаны белгілі.[4,5] 

 Қазақстанда еңбек еткен инженер-агроном Д.Букинич қазақ даласының табиғи-тарихи 

жағдайын ескере келіп, мұндай кең даланы тиімді пайдаланудың көшпелі әдісін жетілдіре түсуді 

ұсынды.Ол көшпелі мал шаруашылығын өркендете түсу үшін "оны кәзіргіден де үлкен қозғалысқа 

келтірудің әдістерін ойластыып табуды" ұсынды. Профессор С.Швецов және т.б. қазақтардың 

дәстүрлі шаруашылығына шұғыл әлеуметтік-экономикалық өзгерістер жасауға қарсы болғандар сол 

жылдардағы Қазақстан басшылығы тарапынан басқа идеологияның және қозғалыстардың 

жақтаушылары ретінде жөнсіз айыпталды. Бұл істе басқа емес, Ф.Голощекиннің өзі ерекше үлгі 

көрсетті. Ол өзінің VI Бүкілқазақтық партия конференциясында сөйлеген сөзінде профессор 

Швецовты "оңшыл әсер" деп айыптаумен қанағаттанбай, оның бұрынғы "Алаш" қозғалысының 

басшысы Әлихан Бөкейхановтың басшылығымен жұмыс істейтінін өзінше "әшкереледі".[5,2] 

Ф. Голощекиннің шашбауын көтеруші "ғалымдар" мен "теоретиктер" одан қалыспауға 

тырысты. Оларға Әлімхан Ермековтың: "Қазақтар жазда көшіп жүргендіктен ғана омір сүруде" деген 

пікірі де отырықшыландыруға ашық қарсылық ретінде көрінді. 

Голощекиннің төнірегіндегілер тарапынан арада көп жыл өткеніне қарамастан "Алаш" 

қозғалысы басшыларының сонау 1918 жылы айтқан: "Қазақтарға егіншілікпен айналысу тиімді емес, 

олар жылдам кедейленеді. Сондықтан біздер қазақтарға көшпенділікпен отырықшы өмірге көшуді 

ұсына алмаймызү Бұл ессіздік болар еді" деген, немесе "Қазақтар отырықшылыққа көшкенде саудада 

татарлармен, егіншілікте орыстармен бәсекелес бола алмайды. Көшпелі мал шарушылығын 

өркендеткен тиімдірек", - дегендей пікірлер 1930 жылы басталған большевиктер партиясының 

жоспарлы жаппай отырықшыландыру саясатына қарсы қойылды. Ал, "Алаш" қозғалысының 

басшылары "құнды жайылымдардан қол үзгілері келмейтін" көшпелі байлардың мүдделерін ғана 

қорғаушылар, яғни көшпенділіктің "идеологтары" ретінде айыпталды. 

Бір қызығы, Голощекиннің Қазақстандағы жаппай отырықшыландыру бағытын қызу қолдаған 

"теоретиктерге" кезінде өз қандастарын отырықшылық нормамен жер алып, егіншілікпен 

айналысуға, сөйтіп, европалықтар тәрізді поселкалар салуға шақырған қазақ зиялыларының 

көзқарастары да ұнамады. Қазаң төңкерісінен әлде қашан бұрын "Айқап" журналы төңірегіне 

топтасқан қазақ қайраткерлерінің осы бағытты қолдап Мұхамеджан Сералин, Бақытжан Қаратаев, 

тәрізді кісілердің бұл істе тіптен басқаруларға үлгі көрсетіп, егіншілікпен айналысатын елді мекендер 

ұйымдастырғаны белгілі.  

Голощекиншілер бұларды былай кінәлады: "Мұндай көзқарас жаңа байдың - шаруашылық 

жүргізудің тұрпайы әдісі және көпшілік енді қанағаттандырмайтын орыс кулагы тәрізді жер 

иеленушінің мүддесін бейнеледі..." Яғни, бұл жерде отырықшылықты ашық жақтайтын қазақ 

зиялылары қанаушылар қоғамын жақтаушылар ретінде айыпталып отырғаны өзінен-өзі түсінікті. 

Мұндай отырықшылануды жақтайтындардың - деп жазды одан әрі голощекиндік отырықшыландыру 

идеологы И.А.Зверяков, - ертеректе отырықшыланган және егін шаруашылығымен капиталистік 

негізде айналысқан байлар Сейдалиндер, Сералиндер, Қаратаевтар болулары тегін емес. 

Сонымен, кезінде "Алаш" қозғалысына қатысқан немесе оған іш тартқан қазақ зиялылары жаңа 

жағдайда, Голощекиндік басшылық тарапынан екі топқа бөлініп кінәланды: "Алғашқы топ - 

қазақтардың дәстүрлі даму жолын қысқа мерзімде күштеп, жоспарлы түрде күйретуге, қазақты 

зорлап отырықшыландыруға қарсылар "көшпелі байлар" немесе "көшпелі идеологтар деп біржақты 

қараланса, ал екінші топ - қазақты отырықшыландыру нормасын алып, егіншілікке көшуге 

шақырғандар "жер иеленушілер" немесе "жаңа капиталист байлар" деген жағымсыз атқа ие болды. 
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Көшпелі шаруашылыққа қазақтың көшуі, яғни, егіншіліпен айналысуы асықпауды қажет 

ететін, ұзаққа созылған процес екенін Қазақстанда еңбек еткен агроном М.Сириус өз еңбектерінде 

дәлелдеп жазды. Ол өзінің "Қазақстанның ауыл шаруашылығын дамытудың болашағы" деген 

жұмысында көп ғасырлық түрі нәтижесінже қалыптасқан қазақ халқының егіншілік кәсібімен 

айналысуға бейімделмегенін, сондай-ақ, жаңа жерлерді игерудің қиыншылығын ескеріп, халықтың 

малшылар категориясынан "дихандарға" айналу процесі өте баяу жүретін деп санауға болады. 

ҚАССР -індегі жер алқабының аса шектеулілігі малшы халықтың көп бөлігі өзінің шаруашылығының 

өңдірістік мерзімін ұзақ мерзімге сақтайды, оның өңдірістік құрылымына ішінара өзгерістер енгізуге 

барады деуге болар". 

М.Сириус малшылар қауымының егіншілерге біртіндеп айналу процесі жуықтағы он бес 

жылдық мерзім ішінде алғашқылардың ең көп дегенде 5-5,5 пайызын ғана қамтиды деп ойлады. Осы 

мерзімдегі ауыл шаруашылығындағы халық табиғи өсу сақталған жағдайда аталған категорияларда 

төмендегідей өзгерістерге ұшырауы тиіс деп жобалады М.Сириус: 

 
Егіншілер % Малшылар % 

1926 жылы 

1931 жылы 

1936 жылы 

1941 жылы 

48% 

50% 

51% 

53% 

---------------------- 

---------------------- 

---------------------- 

---------------------- 

52% 

50% 

49% 

47% 

  

 Кестеден көріп отырмыз, болашақта малшылар саны біртіндеп азаю бағыты азаю бағыты 

орын алуы тиіс болды. Бірақ бұл процесс өте баяу, тіптен елеусіз, яғни, ауыл шаруашылығындағы 

халыққа ешқандай ауыртпалық әкелмейтіндей табиғи эвалюциялық түрде жүзеге асады деп 

болжанды. 

 Егіншілікке асықпай көшуді М.Сириус Қазақстанның табиғи ерекшелігімен түсіндірді. Оның 

ойынша "жылына 250-мм -ден төмен атмасфералық ылғал түсетін ауданда табиғатты пайдаланудың 

неғұрлым тиімді түрі шаруашылықтың көшпелі түрі болыптабылатын еді.  

Бірақ, будан агроном Сириус егіншілікке қарсы болды деген біржақты қорытынды тумауы тиіс. 

Ол отырықшыландыруға да, колхоз, совхоз құрылысына да ешқашан да қарсы болған емес. Қайта ол 

"жаңадан ұйымдастырылатын колхоздар есебінен" егіншілік алқаптарының өсе түсетінін, өйткені 

"коллективтендірудегі еңбек өңімділігінің жекеменшік шаруашылықтардың еңбек өңімділігінен 

әлдеқайда жоғары болатынын" ерекше атап көрсетті. 

Оның есептеулері бойынша, Қазақстандағы шаруашылықтарды ұйымдастыру түрлеріндегі 

егіншілік алқаптарының өсуі төмендегідей болуы тиіс еді: (десятина өлшемімен) 
Жылдар жекеше колхоздар Совхоздар Барлығы 

1931 

1936 

1941 

3887542 

4484242 

5592918 

1695376 

191310 

372020 

789408 

598098 

100000 

130000 

170000 

70000 

4178852 

4986262 

6542326 

2363474 

 

М. Сириустың болжам есептеулерінен көріп отырмыз: колхоздарда да, совхоздарда да 

егіншілік алқаптарының өсуі біртіндеп, асығыссыз жүзеге асырылды. Егіншілікке яғни 

отырықшылыққа көшу негізінен жеке шаруалар қожалықтарында да ерікті де эвалюциялы тұрғыда 

іске аспақшы. Сондықтан кестеде көріп отырғанымыздай, егін алқаптарындағы негізгі қожайын ұзақ 

уақыт бойына колхоздар мен совхоздар емес, жеке шаруалар қожалықтары болып қала беруі тиіс еді. 

Ал енді қазақ шаруаларының дәстүрлі мал шаруашылығын дамытуға жағдайдың қолайлылығы 

туралы мәселеге келсек, ғалымдар мен мамандар сол жылдары қазақ даласының 62 милион бас малды 

асырай алатынын есептеп шығарған еді. Қазақстанның табиғи жайылымындағы малға жұғымды 

заттар сол жылдардағы сұраныстан әлдеқайда асып кетті. Мысалы, В.В. Благовешенскийдің 

есептеулері бойынша қазақ АССР-нің жайылымдарындағы малға жұғымды азықтық қорлар шамамен 

205 млрд. пұт крахмалды эквиваленттілікті бере алатын еді. Ал, 62 млн. бас малды асырау үшін 

мұндай көрсеткіш 1,5 миллиард болса да жетер еді. Осыған байланысты қазақ даласындағы әл-ауқаты 

төмен мал бағушы қожалықтарды малмен қамтамасыз етудің қажеттігі келіп шықты. Яғни, сол 

жылдардағы Қазақстандағы мал шаруашылығының жағдайын терең білетін мамандар әрбір жекеше 

қожалығындағы мал басының санын көбейтуге шақырды. Жеке қожалықтарда мал басының көбейе 



100 

 

түсуі мемлекет үшін ғана емес, сол жекеше қожалығының өзінің де толыққанды өмір сүруі, 

шаруашылықтың нығайуы үшін де қажет еді. Өйткені, М.Сириустың есептеулері бойынша, 

қазақстандағы мал бағумен айналысатын әрбір қожалық жастары және түрлері әртүрлі 170 бас мал 

ұстаулары тиіс еді. Ал мұны ірі қараға шақсақ, 55 бас мал болып шығады. Бірақ, көптеген қазақ 

қожалықтарында ол жылдары мұндай мал болған жоқ. Қазақстанның Қаражат Халық 

комиссариатының 1925 жылғы мәліметі бойынша, ірі араға шаққанда 5 басқа дейін ғана мал бар мал 

бағушы қожалықтардың үлесі Орал губерниясында - 75,6%, Ақтөбеде -73.2%, Сырдарияда - 63.6%, 

Жетісуда - 59.2%, Ақмолада -57.4%, Семейде - 56.9 болды. Яғни, малшы қазақ қожалықтарында мал 

басын арттыру сол жылдардағы халық шаруашылығын дамытудың басты міндеттерінің бірі болуы 

тиіс еді.[6,2] 

 Айта кеткен жөн, мамандар мал басын арттырудың нақты жолдарын да ұсынды. Олардың 

ішіндегі "міндетті шарттар" мыналар еді: 

1. Шөп шабуды енгізу, табиғи жем шөп қорларын сақтауды ұйымдастыру, "жұт" жылдары 

куатты жем-шөппен және с.с. қамтамасыз ету арқылы малшы шаруашылықтарының қалыпты 

жағдайына қол жеткізу; 

2. Территорияларды дайындау (жерге тиімді орналастыру, дәлірек айтқанда суландыру); 

3. Шаруашылықтарды коллективтендіру және оның жекелеген бөліктерін кооперативтендіру; 

4. Өткізуді ұйымдастыру (өнім сапаларын рыноктың талаптарына бейімдеу, индустрияландыру, 

темір жол жүйелерін жетілдіру, кооперативтендіру және т.б.; 

5. Әл-куаты төмен малшылар қауымын мал басын көбейту мақсатымен қаржыландыру". 

Көріп отырмыз, мал шаруашылығын дамытуға байланысты негізгі ұсыныстар 

отырықшыландыруға қарсы бағытталмаған. Тіптен, ондағы кейбір мәселелердің, мысалы, 

коллективтендірудің, суландырудың және т.б. біртіндеп отырықшыландыруды жүзеге асыратыны 

айтпаса да түсініктіемес пе? Сонымен қатар, бұл мәселеде мынаны да байқамауға болмас, мамандар 

жаппай коллективтендіруге немесе шұғыл қысқа мерзімде индустрияландыруға да шақырмайды, 

керісінше рыноктың талаптарын ескеруге және мал шаруашылықтарымен айналысатын шаруалар 

қожалықтарын малмен көптеп қамтамасыз етуге үндейді. Бірақ, мұндай әл-қуаты төмен малшылар 

қожалықтарын малмен қамтамасыз ету байлар қожалықтарын күштеп кәмпескелеу есебінен емес, 

қарыз беріп қаржыландыру, мал басын аман сақтау есебінен біртіндеп жүзеге асырылуы тиіс еді.   

Архив деректерін зерттеген тарихшы ретінде біздің көзіміз мынаған жетті: жоғарыда аталған 

бір топ қазақ қайраткерлері Қазақстандағы голощекиндік зорлық-зомбылық саясатын қарсыластары 

ғана емес, оның айыпталушылары да. Сондықтан да бұл келісімдердің дербес көзқарастарын кезінде 

Ф.Голощекин оппортунистік деп сипаттап, оларға "Сәдуақасовшылдық" , "Қожановшылдық" және 

"Рысқұловшылдық" деген негігі айыптар тақты. Жоғарыда аталған жауапты қызметкерлердіңткейбірі 

Голощекиннің деспоттық жеке билігіне қарсы тұрғандықтан орталықтың қысымымен Қазақстаннан 

кетуге мәжбүр болса, басқалары қызмет бабында әдейі ауыстырылып, партиялық және мемлекеттік 

денгейдегі басты, жетекшілік қызметтерден аластатылды. Бірақ, бір есте сақтайтынымыз: бұл кісілер 

коммунистік идеяға сенді және адал болып қалды, соған қарамастан қазақ шаруаларының дәстүрлі 

мал шаруашылығын сақтауға және эвалюциялық  жолмен дамытуға мүдделі болды. 

Айта кетер бір жайт, қазақ қайраткерлерінің осы шоғырындағы кейбір кісілер үлкен 

мемлекеттік қызметте отырғандықтан, қазақ даласында қалыптасқан ауыр да қауіпті ахуалды елден 

бұрын аңғарып,одан жақсы хабардар болғанымен, дер кезінде қажетті батыл шаралар қолдануға 

басқаны былай қойғанда Ф.Голощекиннің өзін шақыруға бара алмады. Сондықтан да Сталинге, 

Голощекинге, Мирзоянға "бесеудің хаты" да, О.Исаевтың хаты да, "алатаудың хаты " да, 1932-33 

жылдары ашаршылық өз дегенін істеп тынғанда бары жазылды. Оның үстіне бұл хаттарды Мәскеуде 

отырған Тұрардың ұйымдастырғаны, сондыұтан да Тұрардың бірінші және екінші хаттарымен үндес, 

мазмұндас және мерзімдес болғаны күдік туғызбайды. "Бесеудің" (Ғ. Мүсірепов, М. Ғатаулин, М. 

Даулетқалиев, Е. Алтынбеков, Қ. Қуанышев) хатына қол қойған кісілердің "алтаудың" хатында (Ғ. 

Исқақов, I. Қабылов, Ж. Арыстанов, В. Айбасов, Ғ.Исқақов, І. Қабылов, Ж. Арыстанов, В.Айбасов, 

Ғ.Тоғжанов, О.Жандосов (Орасдың ағасы) қайталанбауы да бұл хаттарды ұйымдастырушы Тұрар 

болғанын дәлелдей түседі. 

Елдің бәрі (үкімет құрамы) дабыл қағатын мерзім туғанын түсінген тірізді болды. Оның үстіне, 

дәл осы кезеңде халықтың жаны қиналып, күйзеле бастағанының айқын қөрінісі - Ырғыз, Қарақұм, 

Созақ, Сарқанд және т.б. жерлерде жаппай халық наразылықтары басталды. Мұның бәрі Қазақстанда 
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аштықтың басталғанының нақты дәлелі екенін И.Сталинге ашық мәлімдеудің орнына Қазақстанның 

жоғарыда аталған партия, мемлекет қайраткерлері бұл туралы тіптен Мәскеудегі ұлтжанды қазақ 

интелегенциясын да (Т. Рысқұловты, Н.Нұрмақовты, С.Сәдуақасовты және т.б.) дер кезінде аштық 

жайлы шынайы мәліметтермен қамтамасыз етпей, 1932 жылдың сонына дейін Мәскеудегі орталықты 

Қазақстандағы адам басының емес, тек мал басының қысқаруы туралы деректермен "бомбалаумен" 

болды. Т.Рысқұловтың осының сәл алдындағы И.Сталинге хатының да тек Қазақстандағы мал 

шаруашылы- ғындағы күйзеліс туралы болуы кездейсоқ емес. Архивтегі құжаттар бұл кезде 

Мәскеудегі Тұрарда қырылып жатқан қазақтар сандары туралы қазақстандық қайраткерлерден түскен 

мәліметтер болмағанын дәлелдейді.  
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РАПСОВЫЙ СТОЛ 

Бұл мақалада каноланы жинағанда рапс кестесін қолдану қажеттілігі талқыланды. 

Түйін сөздер: рапс өсіру, рапс кестесі. 

 

В настоящей статье рассматривается необходимость использования рапсового стола при уборке рапса.   

Ключевые слова: возделывание рапса, рапсовый стол. 

 

This article discusses the need to use a rapeseed table when harvesting canola. 

Keywords: rapeseed cultivation, rapeseed table. 

 

Многие хозяйства в Казахстане оказываются не готовыми к использованию такого 

современного оборудования как рапсовый стол. Сложившаяся за долгие годы методика уборки 

мелкосеменных культур обычными зерновыми жатками сегодня себя полностью дискредитировала. 

При работе на комбайне Джон Дир, Клаас потери зерна могут составлять до 20 – 25%. 

Сложность уборки рапса связана с биологическими особенностями этой культуры. Стручки 

созревшего рапса легко трескаются и теряют семена от любого механического воздействия. Поэтому 

к технике, привлекаемой к уборке рапса, предъявляются повышенные требования, в первую очередь 

это относиться к жатке комбайна. Большинство жаток имеют стандартную, рассчитанную на уборку 

зерновых платформу. Во время сбора урожая рапса, гибкие стебли растения накапливаются на столе 

жатки, что приводит к дополнительным воздействиям на коробочки и к потерям зерна.  

Затрудняет уборку и склонность длинных стеблей рапса к полеганию и образованию 

растительного ковра. Использование обычной жатки в таких условиях приводит к забиванию шнека 

жатки и увеличению количества поврежденных стручков, а сама уборка может проводиться только в 

одностороннем порядке. 

Приспособление для уборки рапса (рапсовый стол) предназначено для переоборудования 

зерновой жатки отечественных и импортных комбайнов для прямого комбайнирования рапса.  

Навешенное на жатку приспособление позволяет снизить потери при уборке рапса до 30% в 

сравнении с традиционной уборкой при помощи прямоточной жатки комбайна, при этом 

производительность составляет 6 гектар рапса в час. Рапсовый стол обеспечивает качественную 

работу комбайна с наименьшими потерями.Активные боковые делители с оцинкованным 

двухножевым механизмом и высотой среза 1,35 м обеспечивают хорошее качество среза, а также 

сокращают потери рапса при сборе урожая и работают эффективно при любых погодних условиях. 

Установка активных боковых делителей не занимает много времени. 

Монтаж распового стола на жатки популярных марок комбайнов очень прост и не требует 

дополнительных интрументов. Кроме того, рапсовый стол обеспечивает качественную работу 

комбайна с минимальными потерями. Идентичная скорость агрегата со скоростью жатки и низкий 

уровень вибрации боковых стенок рапсового стола способствуют эффективному сбору урожая. 

Прямой привод от режущего механизма обеспечивает снижение вибрации агрегата при сборе 

урожая. Благодаря механическому приводу монтаж рапсового стола происходит быстрее, что 

существенно сокращает время наладки. 

Экономический эффект применения рапсового стола, согласно опыту ведущих хозяйств 

Костанайской и Акмолинской областях дает положительные результаты и оправдывает себя уже в 

первые годы использования. 
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ADOBE FLASH БАҒДАРЛАМАСЫНДА ACTION SCRIPT-ПЕН ЖҰМЫС ЖАСАУ 

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
Бұл мақалада Adobe Flash бағдарламасының негізгі мультимедиалық мүмкіндіктері қарастырылған. ActionScript 

тілінің ерекшеліктері, Flash -анимация, интернетке арналған баннерлер және Flash -презентациялар жасау үшін Flash-

технологиялардың көптеген қосымшалары сипатталған. Adobe Flash ортасын пайдалану оқуға қызығушылықты 

арттырады, ақпараттық мәдениетті және логикалық ойлауды дамытады 

Түйін сөздер: графика, анимация, «Adobe Flash» бағдарламасы. 

 

 В данной статье рассматриваются основные мультимедийные возможности среды Adobe Flash. Описаны 

возможности языка Action Script, многочисленные применения flash-технологий для создания flash-анимации, 

мультфильмов, баннеров для Интернет, и flash-презентаций. Использование среды Adobe Flash повышает мотивацию к 

обучению, развивает информационную культуру и логическое мышление.  

Ключевые слова: графика, анимация, программа «Adobe Flash».  

 

This article discusses the main multimedia features of Adobe Flash. The features of the Action Script language, numerous 

applications of flash-technologies for creation of flash-animation, cartoons, banners for the Internet, and flash-presentations are 

described. Using the Adobe Flash environment increases the motivation for learning, develops an information culture and logical 

thinking. 

Keywords: graphics, animation, Adobe Flash. 

 

Adobe Flash пакеті негізінен дизайн және программалар жиынтығы болып табылады. Олар 

мультимедиялық презентация жасауға бағытталса (Macromedia Director Shockwave Studio), келесі бірі 

графикалық бейнелерді дайындауға бағыталған (Macromedia FreeHand и Macromedia Fireworks), ал 

үшіншілерімен интерактивті оқу курсын дайындауға болады (Macromedia Authorware және 

Macromedia CourseBuilder). Дегенмен тор беттерін құрушылардың арасында Adobe Flash көп 

қолданылады, өйткені тек осы өнім ғана, тор бетін аяғына дейін әрлей алады. Ал жақсы әрленген бет 

әрине көпшіліктің көңілінен шығады. Интернет пайдаланушылардың жақсы көретіндігінен болар, 

бұл өнімді жай ғана Flash деп атайды. 

Flash технологиясының құрамына мыналар кіреді: 

 векторлық графика; 

 анимацияларды қолдау; 

 интерфейстің интербелсенді элементтерін құру мүмкіндігі; 

 әртүрлі графикалық форматтарды қолдау (сонымен қатар растрлы графикалы да); 

 Flash фильмдерді HTMLформатына қосу; 

 Flash фильмдерін Web- браузерде көру мүмкіндігі; 

 әртүрлі визуальді саймандардың болуы. 

Flash ортасы мультипликация жасауға ғана емес, бағдарламалауға да мүмкіндік береді. 

Анимацияны бағдарламалық жолмен жүзеге асыру үшін Adobe Flash-тің Action Script қондырылған 

бағдарламалау тілі қолданылады. Бұл тіл жеке бағдарламалау тілі болғанымен, оның мүмкіндігі мол. 

Action Script тілі бағдарланған анимацияны, Flash – ойындарды және интерактивті жобаларды жасап 

қана қоймайды, ол объектілі бағытталған бағдарламалау теориясының иллюстрациясы болып 

табылады. 

Тоқтату және қосу батырмасы бар анимациясымен жоба құрыңыз. 

1. Екі қабаттан тұратын жана құжат құрыныз. 1-ші қабатты Анимация, 2-ші қабатты – Батырма 

деп атаңыз. 

2. Анимация қабатына қолданыс анимациясын құрыңыз. 

3. Батырма қабатына батырма орнатыңыз. Ол үшін Insert /New Symbol пәрмендерін таңдаңыз. 

Пайда болған батырманы атын – Stop, символ типін – Button таңдаңыз. ОК батырмасын басқаннан 

кейін, батырманы қалып-күйге келтіру батырмасы пайда болады. 
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4. 1-ші кадрға батырма енгізіңіз, 2,3 кдрларда олардың түрлерін өзгертіңіз. 

5. Уақыт панелінін батырмасыңыз. Батырма кітапханаға қойылады. Батырманы жұмыс 

аймағына алып келіп, сәйкес қабатқа қойыңыз. 

6. Дәл осылай Play батырмасын құрыңыз. 

7. Stop батырмасына апарып, тышқанның оң жақ батырмасын басыңыз. Контекстік мәзірден 

Actions пәрменін таңдаңыз. Actions панелі ашылады. 

8. .батырмасын шертіп, қалыпты фомат панелін таңданыз. Терезенін оң жағынан, 

Global Functions / Timeline Control бөлімінде Stop батырмасын екі рет шерту арқылы таңдаңыз. 

Формула қоятын терезеде пәрмендер пайда болады(1-сурет). 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сурет –1. Stop пәрменін таңдау. 

9. On(release) бірінші жолын белгілеп алыңыз. Key Press пәрменіне белгіше қойыңыз және 

Enter батырмасын басыныз(2-сурет).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сурет -2. On пәрменінің параметрі 

 

10. Осы әдіспен Play пәрменін қойыңыз.  

11. Нәтижесін көріңіз. 
Пайдаланылған әдебиттер тізімі: 

1. Бент Б. Андресен, Катя Ван ден Бринк Мультимедиа в образовании: специализированный учебный курс / Бент Б. 

Андресен, Катя Ван ден Бринк. - М.: Обучение - Сервис, 2005. - С. 36-43. 

2. Бент Б. Андресен, Катя Ван ден Бринк Мультимедиа в образовании: специализированный учебный курс / Бент Б. 

Андресен, Катя Ван ден Бринк. - М.: Обучение - Сервис, 2005. - С. 85-86. 

3. Вакулюк В. Мультимедийные технологии в учебном процессе / В. Вакулюк, Н. Семенова // Высшее образование в 

России 2004. - № 2. - С. 101-105. 

  



105 

 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
ОӘЖ 634 

Ерғалиева А.А. 

магистрантка 2 курса, Казахский гуманитарно-юридический инновационный университет, 

г.Семей 

 

LIMONIUM (КЕРМЕК) ТУЫСЫНЫҢ ТҮРЛЕРІН IN VITRO ӘДІСІМЕН КӨБЕЙТУ 
 

Бұл мақалада  Lіmonіum туысы  өсімдігін In vitro жағдайында өсіру , генетикасын , физиологиясын, цитологиясын 

анықтау. Семей қаласын көгалдандыру мақсатында , сәндік өсімдіктердің өнімділігін жоғарлатып , сапасын көтеруде 

маңызды рөл атқарады.   

Түйін сөздер: микроклонирование , In vitro , эксплант , каллус . 

 

В данной статье дано определение генетики, физиологии и цитологии генов растений Limonium в условиях in vitro. 

В целях реализации  озеленения города Семей, статья играет важную роль в повышении урожайности и качества 

декоративных растений. 

Ключевые слова: микроклонализация, In vitro, эксплантат, каллус. 

 

In this article is described  the definition  of genetics, physiology and cytology of Limonium gene plants in vitro conditions. 

The article plays an important role in increasing the productivity and quality of decorative plans for the Semey – city.  

Keywords: microclonalization, In vitro, explant, callusus. 

Кермек (Lіmonіum)– қорғасын шөптер тұқымдасына жататын көп жылдық 

шөптесін өсімдік, шала бұта. Жер шарында кең тараған, негізінен, Жерорта теңізі жағалауларынан 

Орталық Азияға дейінгі аймақта кездеседі. 200-ден артық түрі белгілі. Қазақстанда Балқаш – 

Алакөл ойысы мен Іленің сусымалы құмдары мен сортаң топырақты жерлерінде, Сөгеті, Сарытоғай, 

Көртоғай, Шарынның тастақты беткейлері мен тау етектерінде өсетін 18 түрі кездеседі. Биіктігі 15 – 

80 см, сабағының түбі қатайып сүректенген, ұшына қарай көптеген бұтақтар тарайды. Қабыршақты, 

ине немесе желпуіш тәрізді жіңішке, тегіс жиекті жапырақтары өркенге сағақты 

кейде сағақсыз (отырмалы) кезектесіп орналасады. Сабағының түбіндегі ірілеу жапырақтары 

жертағандап сабақты айнала дегелектеніп жатады. Жеке гүлі ойыс немесе түтік тәрізді жұқа 

жарғақты 5 тостағаншадан, күлгін, қызғылт, сары түсті 5 күлтеден, 5 аталық және бір аналықтан 

тұрады. Майда гүлдері жиі бұтақталып тарамдалған біржақты масақ гүлшоғырына жиналған. Шілде –

 қыркүйек айларында гүлдейді. Жемісі – құрғақ, өте жұқа жарғақ қабықты жақтауынан немесе 

қақпақшасынан ашылады. Томарбояулы Кермек (Lіmonіum gmelіnі), кермексабын (Lіmonіum 

otolepіs), Каспий Кермегінің (Lіmonіum caspіum) шаруашылық маңызы зор. К-тің тамырынан тері 

илейтін зат – жүн, кілем бояйтын бояу алынады. Тамырының қайнатпасын халық медицинасында жас 

сәбилердің іші өткенде ішкізеді. Кермектің 2 түрі Михельсон Кермегі (Lіmonіum mіchelsonіі) мен 

Резниченко Кермегі (Lіmonіum reznіczenkoanum) реликт түрлері ретінде ерекше қорғауға алынып, 

Қазақстанның «Қызыл кітабына» енгізілген 

Қазіргі кезде өсімдік жасушалары мен ұлпаларын өсіруге айтарлықтай көп көңіл бөлінуде. In 

vitro жағдайында өсімдіктерді өсіру іргелі зерттеулер болып табылатын өсімдіктер генетикасы, 

физиологиясы, цитологиясы және молекулалық биология сияқты ғылым салаларын дамыта отырып 

сәндік өсімдіктердің өнімділігін жоғарылатып сапасын 371 көтеруде маңызды рөл атқарады. Гүл 

өсіру - бақтарда, саябақтарда, саяжайларда, ғимараттарды әшекейлеуде, қаланы көгалдандыруда 

маңызды іс. Эксплант өсімдіктердің әртүрлі мүшелерінен алынады, мысалы тұқымынан, тұқым 

жарнағынан, жапырағынан, сабағынан, ескінінен, бүршігінен және т.б. Эксплант -дегеніміз in vitro 

жағдайында өсіруге алынған өсімдіктің бөлігі. Эксплант алу үшін міндетті түрде таза, сау өсімдікті 

таңдап алу кажет.[2 ,303б ]  

Өсімдік материалын дайындап, эксплантты бөліп алу үшін алдын-аладайындау жүргізудің 

маңызы зор. Өсімдік материалдарын дайындаудағынегізгі іс-шара оларды залалсыздандыру болып 

табылады. Өсімдік ұлпалары мен жасушаларын есіруде, микроклональді көбейтуде, каллусты және 

ісікті жасушалар алуда, гормональді реттелуді меңгеруде залалсыздандырылған өсімдік 

экспланттары пайдаланады. Тұқымды өсіру үшін суға немесе қоректік ортаға отырғызады. Өсімдік 

түрлерін залалсыздандыру алдын жаксылап ағынды сумен, кейде жуғыш заттармен жуып алады, 

артық заттардан тазартады. Тамыр түйнектер мен тамырлардың қабығын аршиды, потоген - 

қабыршағын, бұтактарынан жабын қабыршақтарын тазартады. Өсімдік экспланттарын сулеманың 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%BE%D1%80%D2%93%D0%B0%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%88%D3%A9%D0%BF%D1%82%D0%B5%D1%80_%D1%82%D2%B1%D2%9B%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%81%D1%8B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D3%A8%D1%81%D1%96%D0%BC%D0%B4%D1%96%D0%BA
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D0%B0%D0%BB%D0%B0_%D0%B1%D2%B1%D1%82%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B5%D1%80_%D1%88%D0%B0%D1%80%D1%8B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B0_%D1%82%D0%B5%D2%A3%D1%96%D0%B7%D1%96
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B7%D0%B8%D1%8F
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D2%9B%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%B0%D0%BB%D2%9B%D0%B0%D1%88_%E2%80%93_%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D3%A9%D0%BB&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%B0%D0%BB%D2%9B%D0%B0%D1%88_%E2%80%93_%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D3%A9%D0%BB&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%86%D0%BB%D0%B5
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1%D0%B0%D2%93%D0%B0%D2%9B%D1%81%D1%8B%D0%B7&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9E%D1%82%D1%8B%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BB%D1%8B&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%96%D0%BB%D0%B4%D0%B5
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D1%8B%D1%80%D0%BA%D2%AF%D0%B9%D0%B5%D0%BA
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D1%8B%D0%B7%D1%8B%D0%BB_%D0%BA%D1%96%D1%82%D0%B0%D0%BF
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сулы ерітіндісінде немесе екіхлорлысынып ерітіндісінде (0,1%), бромда (1%), пергидрольда (20-30%), 

хлораминде (3-6%), диацидте, натрий гипохлоридтінде (10%)антибиотиктерді құрайтын 

ерітінділермен залалсыздандырады. Активті хлор кұраушы ерітінділерді 1 рет қолданады және 

оларды жұмыс алдында ғана дайындайды.[1,97б ] Тамыр жемістерін, ұрықтарды, ұлпа түйірін, 

оқшауланған ұрыктарды,тозаңдарды залалсыздандыру үшін диацидтің 0,2 процент ерітіндісі пайдаға 

асырылады. Диацидті этаномеркурхлоридінің 330 мг және 660 мг хлорид-цеталпиридинді ыстық суда 

(330 мл) бөлек еріте отырып дайындайды, содан соң оларды аралыстырып сұйық көлемін 1л-ге дейін 

жеткізеді де гвин детергенты - 80-нің бірнеше тамшысын қосады; оны қараңғыда қатты жабылған 

ыдыста (колбада) сақтайды. Антибиотиктерді инфицирленген бактериялармен өсімдік 

материалынзалалсыздандыру үшін пайдаланады. Көбінесе стептомицинді және 10-80 мг/л - 

тетрамицинді, 200-400 мг/л ампицилинді, левомицинді және т.б.қолданады. Дайын 

залалсыздандырылған өсімдік экспланттарын алудың бірнеше тәсілдері бар, тәсілдер мүшелер 

түрлеріне тікелей тәуелді. Жапырақтан эксплантты бөліп алу. Алдымен жапырақтан жүйкесін аламыз 

да жоғарыда көрсетілген тәртіппен залалсыздандырамыз.Стерильденген, залалсыздандырылған 

жапырақты ламинар-бокс ішіндестерилденген Петри табақшасына салып, стерильді пинцет және № 

11 скальпель көмегімен 5-10мм көлемінің шамасында эксплантты кесіп алып, өсіру мақсатына 

байланысты қоректік ортаға ауыстырамыз .[2,303б]  

Өскіннен эксплантты бөліп алу. Тұқымды алдын- ала таза стерильді жағдайда өсіріп, өскін 

аламыз. Стерильді өскінді ұзындығы 1 см ұзындықталаминар-бокс ішінде стерильді Петри 

табақшасында тұқымнан кесіп аламыз. Өскінді жеке стерильді Петри табақшасына салып, стерильді 

пинцет және № 11скальпель көмегімен 2-3 мм көлемінің шамасында эксплантты кесіп алып, өсіру 

мақсатына байланысты қоректік ортаға ауыстырамыз. Тұқымдардан эксплантты бөліп алу. Тұқымды 

тиісті әдістеме бойынша стерильдейміз де ісіндіруге (тұқымның ерекшелігіне байланысты 12 

сағаттан 3 тәулікке дейін) ламинар-бокске қоямыз. Ісінген тұқымныңқабығынан ажыратамыз. 

Қайтадан натрий гипохлоритте 20минут бойы стерилдейміз. Дистилденген сумен үш рет шаямыз да 

жаңа Петритабақшасына қойып, 372 стерильді пинцетпен ұстай отырып стерильді скальпель 

көмегімен тұқымжарнақ көрінетіндей етіп кесеміз. Тұқымжарнақтың ұшынан 2-3 мм эксплант алып, 

өсіру мақсатына байланысты қоректік ортаға ауыстырамыз. Эксплантты агары бар ортаға отырғызу 

және өсіру әдісі Өсімдік мүшесінің кесіндісі, яғни эксплант (эксплантант), лайықты қоректік ортаға 

отырғызылса, біраз уақыт өткен соң оның кұрамындағы жасушалар бөлініп, өсе бастайды. 

Нәтижесінде каллус ұлпалары пайда болады. [3, 80 б]  

Асептикалық өскіндерден каллус ұлпаларын алу әдісі Құрамында фитогормондары бар 

қолайлы қоректік ортаға отырғызылғанөсімдік ұлпалары дедифференцацияланып, бөліне бастайды да 

каллусұлпаларын түзеді. Каллус ұлпаларын өсімдіктің әртүрлі мүшелерінен басқа асептикалық 

өскіндерден де алуға болады. Каллусогенез процесі бастапқы экспланттың көлеміне, жасына, оның 

өсімдікте орналасқан жеріне жәнепайдаланылған коректік ортаға байланысты болады. 

Өсімдіктердінтұқымжарнағын, жапырағын және гипокотильін қолайлы коректік ортада өсіргенде 

төмендегідей морфогенетикалық өзгерістерге ұшырайды. 1.Эксплант бастапқы каллусты түзіп, одан 

әрі адвентивтік бүршік пайдаболады; 2.Түзілген каллустың бастапқы және ауыстырмалы 

ұлпаларынанмеристемалык бастамалар түзіледі; in vitro жағдайында түзілген қиярдың каллус 

ұлпалары алынған бастапқы эксплантына байланысты, әдетте қара-жасыл, қою-сары және сары-

жасыл түсті болып келеді. Консистенциясына байланысты созылмалы, борпылдақ және таңба тәрізді 

болады. Өсімдік жапырағынан каллус ұлпаларын алу Жапырақ жасушаларын in vitro жағдайында 

қолайлы қоректік ортағаотырғызылғанда бұрынғы атқаратын қызметі мен құрылысын, құрылымын 

өзгертіп, дифференцацияланып бөліне бастайды, өте тез өсетін каллусұлпаларын түзеді. 

Жасушаларды қараңғы жағдайда өсіргенде жапырақ өзінің жасыл түсін өзгертіп, фотосинтездік 

қабілеттілігін жоғалтады. Жапырақтан каллус алу үшін ортаңғы жүйкелердің аймағы өте қолайлы 

болып табылады. Каллус алу үшін стерильді пробиркалық өсімдік және стерильді емес жапырақтар 

пайдаланады . [1 , 97 б.]  

Өсімдіктерді микроклонды көбейту және отырғызу әдісі Маманданған ұлпаның кез келген 

тірі жасушалары лайықты қоректік ортада өсіргенде, өздерінің тотипотенттік қасиетін жүзеге 

асырып, регенерация арқылы бүтін өсімдікке айнала алады. Жеке жасушалардан сол өсімдік түріне 

тән барлық белгілері мен қасиеттері сақталған бүтін өсімдіктіңтүзілуі клондық көбейту 

технологиясының негізін қалайды. Клон деген - жыныссыз жолмен, яғни вегетативтік көбею 
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жолымен, түзілетін ағза. Өсімдіктердің клондык микрокөбеюі деген өсімдіктердің in vitroжағдайында 

жыныссыз жолмен көбеюі. Соның нәтижесінде пайда болғанөсімдіктер бастапқы өсімдікпен және 

өзара бір-бірімен генетикалык тұрғыдан айнымастай бірдей болады. Бұл биотехнологиялық әдістің 

дағдылы вегетативтік жолмен көбеюменсалыстырғанда бірталай артықшылықтары бар, атап 

айтқанда: көбеюкоэффициенті өте жоғары; микрокөбеюмен қатар өсімдіктер вирустар менпатогендік 

микроорганизмдерден сауықтырылады; сұрыптау процесінжылдамдату, жаңа сорттарды тез көбейтіп, 

оларды ауылшаруашылыкөндірісінде пайдалану мерзімі едәуір қысқарады; вегетативтік жолмен 

көбейе алмайтын өсімдіктерді in vitro жағдайында көбейтуге болады; үнемділік; жас өсімдіктерді алу, 

кәрі дарақтарды жасарту; өсу процесін жыл бойы үзбеуге болады, әсіресе бұл дамуында тыныштық 

кезеңі болатын өсімдіктерді көбейтуге тиімді. Клондық микрокөбейту әдістері in vitro жағдайында 

қолтық бүршікмеристемаларын өсіруге және басқа экспланттардан немесе каллустарданбүршіктер 

мен эмбриоидтарды өсіруге негізделген.[3, 80 б] Клондық микрокөбейту жұмысы 4 кезеңнен өтеді. І-

кезең. Эксплантты in vitro жағдайында өсіру. Бұл кезде толығымен залалсызданған эксплантты алып, 

лайықты қоректік ортаға отырғызып, оның жақсы өсуіне қолайлы жағдай 373 туғызу керек. Бұл 

кезеңнің нәтижелілігі эксплантты дұрыс таңдап алуға байланысты. Ол үшін донор өсімдіктің әрдаму 

кезеңінде ұлпаларынан немесе мүшелерінен экспланттар алынып,олардың in vitro жағдайында өсу 

және морфогенездік қабілеттері зерттеледі. II -кезең. Микрокөбейту. Өркендердің пайда болуы және 

олардың санынкөбейту. III-кезең. Өркендерді тамырландыру және оларды сақтау. Жақсы тамыр 

жүйесі пайда болуына және дамуына жағдай туғызу. Ол үшін қоректік ортаға ризогендік факторы, 

яғни ауксин қосылады. Тамырлар өсіп жетілген соң өсімдіктерді топыраққа көшіруге дайындайды. 

Төмен температураөсімдіктердің дамуын тежеп, ұзақ уақыт сақтауға мүмкіншілік береді. ІV-кезең. 

Өсімдіктерді топыраққа отырғызу. Өсімдіктерді топыраққаотырғызу алдында оларды арнайы 

дайындайды. Сол үшін ауаныңылғалдылығын және жарықтың қарқындылығын арттырады. 

Өсімдіктергетеротрофтық қоректенуден антотрофтык қоректенуге өтеді. Бұлұқыптылықты талап 

ететін ең маңызды кезең. Клондық микрокөбейту нәтижесі өсімдіктің генотипіне, жасына, 

экспланттың тегіне, қоректік ортаға, өсіру жағдайларына байланысты.[1,97 б ]  

Қортынды;  Экологиялық факторлардың in vitro әдісімен өсірілген Lіmonіum  туысы 

түрлеріне әсерін, Семей қаласының климаттық жағдайына төзімділігі зерттелінді; -Семей қаласын 

көгалдандыру мақсатында in vitro әдісімен Lіmonіum туысы түрлерін жылдам көбейту, сапалы 

көшеттер өсіруге мүмкіндік тудырады; - Ғылыми жұмыс нәтижесінде Семей қаласын көгалдандыру 

жұмысын жүргізу.  
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The article discusses the latest technological equipment brought from European countries for technological processes in the 

production of meat products. 

Keywords: scales, spinning top, cutter, force mixer, ice machine, vacuum syringe, clipper, Kremer-Graber vacuum cutter, 

heat chamber, pneumatic clipper. 

 

Одной из наиболее  нужной отраслью пищевой промышленности является мясная 

промышленность. В связи с этим, в Казахстане бурно развиваются крестьянские хозяйства, 

различные предприятия, ТОО и другие производства, которые занимаются переработкой мясной 

продукции, полуфабрикатов, колбасных изделий, удовлетворяющих потребности населения. И 

поэтому, появление на рынке труда таких предприятий, которые отвечают требованиям 

сегодняшнего дня, являются значимым и актуальным в настоящее время.  

Для технологии производства мясных продуктов на рынке мясо перерабатывающего 

оборудования считается что являются требования к пищевому оборудованию в Казахстане являются: 

- Высокая производительность, 

- Возможность производить нестандартные, уникальные продукты, 

- Производство высококачественной брендированной продукции, 

- Экономичность. 

Расстановка оборудования является важным этапом проектирования предприятия и 

представляет собой основу организации технического процесса в производственных цехах. 

Основными принципом расстановки компоновки оборудования являются: 

- соблюдение поточности технологического процесса; 

- непосредственная передача сырья от машины к машине, недопустимость встречных и 

пересекающихся передач; 

- группировка оборудования с учетом тепловых показателей или особенностей строительных 

деталей, удобства и безопасности работы на оборудовании, возможности его чистки, ремонта, 

демонтажа; 

- удобная подводка инженерных коммуникаций; 

- соблюдение правил безопасности, требований НОТ и промышленной эстетики. 

Особенно важны вопросы безопасности работы оборудования, его обслуживания. При 

расстановке оборудования должны быть учтены возможности проведения ветеринарно-санитарного 

контроля за производственными процессами, качеством сырья и готовой продукции, а также 

возможности мойки и дезинфекции помещений, оборудования, инвентаря. 

 

Участок приемки сырья оборудован весами товарными РП-1000Ш 13М. 

Весы РП – 1000Ш13М 

Предназначены для взвешивания поступающего мясного сырья. 

Технические характеристики 

Наибольший предел взвешивания 1000кг 

Цена деления 0,2кг 

Погрешность взвешивания (минимальная) 0,2кг 

Размеры платформы 1000*750мм 

Масса 120кг 

Основной машиной в технологических линиях по производству колбас является волчок. 

Качество получаемой продукции напрямую зависит от того, насколько мелко и аккуратно волчок 

нарежет кусковое мясо. Причем неудовлетворительную работу волчка (давленое мясо, плохо 

измельченные жилки) не удается исправить ни на куттере, ни на измельчителе. Принцип работы: 

мясо в приемном бункере захватывается шнеком и через корпус с внутренними ребрами подается к 

режущему инструменту. 

Волчок InwestPol (Польша) 

Предназначен для измельчение охлажденного или подмороженного мяса, вареного сырья. 

Стабильно работает при измельчении больших кусков мяса. Первичное измельчение осуществляется 

шнеком, установленным в приемном бункере. Шнек своими удлиненными витками за один оборот 

захватывает и снимает с поверхности блока около 8 см мяса, затем подает его в режущий комплект, 

где происходит дальнейшее измельчение через решетку с диаметром отверстий 2 мм. Сырье 

становится пригодным для переработки на куттере. 
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Куттерование - процесс тонкого измельчения мясного сырья, продолжается всего несколько 

минут, но именно он в значительной мере определяет качество конечной продукции. Именно поэтому 

к выбору куттера нужно отнестись серьезно.  

Многие производители выпускают куттеры с техникой вакуумирования, дающей при 

производстве колбасных изделий многочисленные преимущества. Измельчение под вакуумом без 

доступа кислорода минимизирует вероятность окисления обрабатываемого сырья. Кроме того, под 

вакуумом увеличивается объем компонентов мясного фарша, что снижает продолжительность и 

повышает эффективность тонкого измельчения . 

Куттер УКН-100М с изменяющимся режимом вращения ножей 

Куттер УКН-100М с изменяющимся режимом вращения ножей (Плавная регулировка) и чаши, 

предназначен для тонкого окончательного измельчения, приготовления и фаршеприготовления 

варенокопченых, сырокопченых, вареных, ливерных колбас, а также сосисок, сарделек фарша 

вареных, полукопченых, варено-копченых, мясных и рыбных консервов, а также для нарезания 

шпига. Чаша куттера выполнена из чугуна ( по желанию заказчика), что соответствует гигиеническим 

требованиям.  

Технические характеристики: 

Геометрическая емкость чаши, л  -100 

Производительность кг/час - не менее 800 

Коэффициент загрузки чаши, %  - не более 60 

Частота вращения ножей, с (об/мин)  - от 0 до 3000 

Частота вращения чаши (об/мин)  - 10 / 20 

Частота вращения диска выгружателя (об/мин)  - 1,5  

Установленная мощность кВт  - 15кВт 

Масса, кг  - не более 850 

Выгружатель куттера УКН-100 М 

Функция перемешивания фарша 

Увеличение кол-во оборотов ножевого вала до 4000-5000 об/мин 

При производстве колбас в куттер добавляют лед. Это необходимо, чтобы белок не 

сворачивался, а связывался с водой и увеличивался вес конечного продукта. 

Фаршемешалка Л5-ФМ2-У 

Предназначена для перемешивания фарша которое осуществляется посредством шнеков. 

Выгрузка из мешалок производится с помощью люка, расположенного на торце дежи. 

Технические характеристики: 

Потребляемая мощность - 4,50кВт 

Масса - 860кг 

Геометрическая емкость - 200л 

Максимальная загрузка - 150кг 

Число оборотов рабочих органов - 37 об/мин 

Льдогенератор SF-500 

Производит мелкозернистый лед с температурой от 0 до -1 С. Лед такой структуры и 

температуры идеально подходит для процесса куттерования при производстве колбасных изделий. 

Технические характеристики: 

Производительность льда в сутки - 500кг 

Охлаждение, хладагент воздушное/водяноеR134а 

Рекомендуемый бункер  встроен (27кг) 

Потребляемая мощность - 1,8кВт 

Масса - 88 кг 

Габаритные размеры 536*660*847мм 

Шприц вакуумный PSS NAVA  

Предназначен для наполнения натуральной и искусственной оболочки вакуумированным 

фаршем при производстве всех видов вареных и полукопченых колбас. 

Шприц является полуавтоматом, позволяющим выпускать дозированные сосиски и сардельки с 

перекруткой искусственной (полиамидной) оболочки. 

Шприц применяется в колбасных цехах мясоперерабатывающих предприятий всех мощностей. 
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Шприц укомплектован вакуум-насосом и работает как автономная машина. 

Технические характеристики: 

Мощность наполнения до 3,600кг/ч 

Максимальная скорость порционирования 620порций/мин 

Давление наполнения до 35 бар 

Диаметр набивочных трубок - 12; 14; 16; 18; 22; 25; 30; 40; 50 мм 

Объём загрузочной воронки  - 150 л 

Напряжение /Частота 400 В/50Гц 

Подключаемая мощность - 6,0 кВт 

Вес машины - 550 кг 

Производительность вакуумного насоса - 16 м.куб/час 

Со шприцами-наполнителями комбинируются клипсаторы. Такая связка работает как единое 

целое. Практически все современные клипсаторы можно подключать к шприцам любой фирмы-

производителя. Вне зависимости от того, какая оболочка применяется(натуральная или 

искусственная, большого или малого калибра), клипсатор должен закрывать ее надежно, но бережно, 

чтобы оболочка не лопнула от давления. 

Клипсатор МР-207(Е) 

Автоматизированная фасовка пастообразных пищевых продуктов в полимерную оболочку, 

рукав.  

Отрезок полимерной оболочки в гофрированном виде одевается на одну из двух цевок, 

продевается через узел обжатия оболочки и закрывается на конце металлической клипсой. С 

помощью клапанов узла дозирования начинают подачу продукта в оболочку, которая по мере 

наполнения сползает с цевки сквозь узел обжатия, которым можно регулировать плотность набивки 

продукта. 

Заполненный продуктом рукав проходит через механизм автоматического клипсатора, который 

по истечению заданного промежутка времени или по достижению определенной длины, производит 

клипсование, которое заключается в установке двух металлических клипс и разрезании фрагмента 

оболочки между ними. Отделенная таким образом готовая продукция попадает на приемный 

рольганг. 

Технические характеристики: 

Масса - 100 кг 

Калибр оболочек - возможность работы с упаковкой разного диаметра 

Время наложения скрепок - 1,5сек 

Расход воздуха  - 0,05м3/мин 

Давление воздуха - 0,4 МПа 

Размер скрепок  - 2,0*13,8*14 

Термокамера MAUTING (2шт) 

Обеспечивает проведение полного цикла термической обработки колбасных изделий. В 

комплект входят собственно камера, дымогенератор, система нагрева, распределительный щит и 

электропроводка, трубопроводы подачи и отвода воздуха и дыма, системы управления и 

регулирования, системы мойки и очистки. Дымогенератор работает на древесной щепе. Системы 

нагрева камеры электрическая и паровая. 

Технические характеристики: 

Потребляемая мощность - 30,50кВт 

Масса - 1030 кг 

Количество рам - 1 шт 

Размеры рам - 1*1*2 мм 

Производительность за 8 час 600-800 кг 

Диапазон температур - от +20 до +150 С 

Предел регулирования влажности  - до 100% 

Масса загружаемого продукта  - (не более) 300 кг 

Для экспедиции предусмотрена холодильная камера и весы товарные РП-500Ш13М. 

Основным успехом мясопереработки является использование соответствующего 

мясоперерабатывающего оборудования. От его характеристики зависит качество продукции. Многие 
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производства работают исключительно на европейском оборудовании. Его значительная часть 

представлена машинами из Европы, так как эти страны давно являются мировыми лидерами мясной 

индустрии и предлагают самые высокотехнологические решения по переработке мяса. 
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Сайлаубаева М.Е., Еркінқызы Е., Токенқызы А. 

 «Қолданбалы биология» кафедрасының 2-курс магистранттары 

Ғылыми жетекшісі: биология ғылымдарының кандидаты,доцент Силыбаева Б.М. 
 

СУ ӨСІМДІКТЕРІНІҢ ТҮРЛЕРІ ЖӘНЕ БИОЛОГИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
 

Семей өңірінде өсетін су өсімдіктері мен Ертіс өзенінің жағалауында өсетін өсімдіктерінің түрлері анықталды. 

Биотехнология саласында қолданудың әртүрлі мысалдары атап өтілді. 

Түйін сөздер: Семей өңірі, Ертіс өзені, су өсімдігі және су жағасы өсімдігі. 

 

Выявлены виды водных растений и растении произрастающие на побережье реки Иртыш, в Семипалатинском 

регионе. Были отмечены различные примеры применения в области биотехнологии. 

Ключевые слова: регион Семей, река Иртыш, водные растения и акварель. 

  

Identified species of aquatic plants and plants growing on the coast of the Irtysh river, in the Semipalatinsk region. Various 

applications in biotechnology were noted. 

Keywords: Semey region, river Irtysh, water, vegetation and vegetation of water collar. 

 

Жер бетінде тірі организдердің тіршілік етуі, су көздерінің орналасуы мен  мөлшеріне тікелей 

байланысты. Су көздерінің негізгі ерекшеліктерінің қатарына оның тұтқырлығы, тұзының 

концентрациясы, қысымы, оттегінің мөлшері, су қабаттарының қозғалыстары мен ағыстары және т. б. 

қасиеттері жатады. 

Осыған байланысты су режимі әр өсімдік құрлысына да әсер ете алады, яғни осы топтағы 

өсетін өсімдіктерінің өзіне тән экологиялық ерекшеліктері болады. Олардың ұзын келген сабақтары, 

жіңішке немесе таспа тәріздес жапырақтары қауырысынды тілімделген (жебежапырақ, батпақты 

айыр, кірпібастар және т. б) көп ұсақ бөлікті болады. 

Су өсімдіктерінің сабақтары көптеген түрлерінде белгілі бір мөлшерде ұзарып өсіп, судың 

терең деңгейінде орналасады. 

Гүлдері су бетіне шығып орналасқан түрлерінің тозаңдануы насекомдар мен жел арқылы суда 

өтеді. Ал қамыс, қоға және т. б. өсімдіктердің гүлденуі судың бетінде көтеріңкі орналасады, яғни 

айдарша түктері көмегімен жел арқылы таралады. 

Су өсімдіктерінің кейбір бір жылдық түрлері тұқымдары немесе  тамырсабақтары (шыландар, 

мүйізжапырақ, балдыршөп және т.б. ) арқылы суда қыстап шығады. Бұларда вегетациясының 

соңында қысқы бүршіктері бар сабақтары қатты жиырылып жапырақтары кішірейеді. 

Жоғыры сатыдағы суда өсетін өсімдіктерді табиғатты тиімді пайдалану және мониторинг 

жасауда қолданылады [1, 2]. Сол сияқты, Қазақстанның Ертіс, Есіл және Тобыл сияқты ірі су 

көздерінде таралған су өсімдіктернің  көбею жолдары мен таралу ареалдары қарастырылған [3]. 

Кейбір ғылыми енбектерде жоғары сатыдағы су өсімдіктерінің көптеген түрлерін су көздерін тазарту 

бағытында қолдануды ұсынған [4]. 

Қазақ инновациялық гуманитарлық-заң университетінің «Қолданбалы  биология» 

кафедрасының ғылыми зерттеу жұмыстарының бір бағыты - Семей аймағында орналасқан гигро және 

http://nsportal.ru/ap/khudozhestvenno-prikladnoe-tvorchestvo/library/nauchno-issledovatelskaya-rabota-khleb-nashe-bogat
http://nsportal.ru/ap/khudozhestvenno-prikladnoe-tvorchestvo/library/nauchno-issledovatelskaya-rabota-khleb-nashe-bogat
http://www.konditermix.kz/konditer_mix.html
http://www.kazcert.kz/
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гидрофитті өсімдіктер түрлерін анықтау және олардың кейбір түрлерін биотехнология саласында 

қолдану аясын анықтау болып саналады.  Ғылыми зерттеу жұмысының негізгі мақсаты: 

1. Семей өңірінде орналасқан Ертіс өзенінің баяу ағатын арналарында және Михайловка, 

Озерка, Қызылшілік, Шошқалы, Балықтыкөл, Ақтайлак сияқты әртүрлі деңгейде тұздан көлдердің 

жиектерінде және суда өсетін  өсімдіктер түрлерін анықтау. 

2. Маршрутты экспедиция барысында судың ішінде және су жағалауларында өсетін өсімдіктер 

түрлері анықтағыштар арқылы анықтау және жинақтау. 

3. Анықталған өсімдіктердің биологиялық ерекшеліктері мен биотехнология саласында 

қолдану бағыттары қарастыру. 

Маршрутты экспедиция барысында Семей өңірінің аймағында  орналасқан су жиектерінде 

және су көздерінде жиі кездесетін су  өсімдіктерінің қатарына: Шылаңдар тұқымдасынан (Рдестовые 

- Рotamogeto-nacеае) Жылтыр шылаң (Рдест блестящий - Potamogeton lucens) және Жіңішке шылаң 

(Рдест нитовидный – Potamogeton filiformis), Қазоты шыланы (P.pectinatus), Бұйра шылан (P.crispus), 

Жүзгіш шылаң (P.natans); Мүйізжапырақтар (Роголистниковые – Ceratophyllaceae) тұқымдасынан 

Шөгінді мүйізжапырақ (Роголистник подводный - Ceratophyllum demersum); Астық (Злаки - 

Gramineae) тұқымдасынан Кәдімгі қамыс (Тросник обыкновенный - Phragmites communis Trin); 

Қоғалар (Рогозовые -Typhaceae) тұқымдасынан май қоға (Typha latifolia), бұдыр қоға (T.foveolata) 

Теңгебастар (Сусаковые-Butomaceae) тұқымдасынан Шатыршалы теңгебас (B.umbellatus); Алисмалар 

(Частуховые-Alismataceae) тұқымдасынан Кәдімгі жебежапырақ (Sagittaria sagittifolia); Кірпібастар 

(Ежеголовковые - Sparganiaceae) тұқымда-сынан Кіші кірпібас (S.minimum); Балдыршөптер 

(Рясковые-Lemnaсеaе) тұқымдасынан үшқұлақты балдыршөп (L.trisulca) және кіші балдыршөп (L. 

Minor) [5, 6 ] түрлері жинақталып анықталды. 

Астық (Злаки - Gramineae) тұқымдасына жататын Кәдімгі қамыс (Тросник обыкновенный - 

Phragmites communis Trin) - Семей аймағында негізінен тоған сулармен, өзен жағалауларында, жол 

жиектерінде кездесетін көп жылдық өсімдік. Бұл әсіресе Семей аймағында орналасқан Ақтайлақ, 

Балықтыкөл, Озерка және т.б. тұзды көлдер жағалауларында көптеп кездеседі. 

Қамыс өте көп масақшадан тұратын сиякөк, қоңыр түсті сыпыртқы гүлшоғыры жел өтіне қарсы 

бағытта бұрылып орналаса алады. Төменгі гүл қабыршақтары біз тәріздес ұзын келген түктермен 

қапталған. Жас күйінде желінгіштігі жоғары мал азығы ретінде қолданылады. Сонымен қатар, 

биотехнологиялық салада бұл өсімдік түрін белгілі бір су көздерінде  судың сапасын  жақсарту 

мақсатында қолдануға болады. Қамыстың су астындағы, ұзын келген тамыр системалары суғағы 

зиянды тұздарды сорып алады. 

Қоғалар көп жылдық шөптесін, анемофильді өсімдіктер. Ұрықтанғаннан кейін аналық собық 

тым қатты өсіп, қара-қоңыр түске ие болады. Түкті жаңғақша түріндегі жемістері жел арқылы оңай 

таралады. Қоғалар (Рогозовые-Typhaceae) тұқымдасының өкілдері негізінен Ертіс өзенінің 

жиектерінде топтанып немесе үздік ареал құрып өседі. Олар таяз суларда және сулы батпақты 

жерлерде жиі кездеседі. Семей өңірінің флорасында  кездесетін май қоға (Typha latifolia) және бұдыр 

қоға (T.foveolata) жуан тамырсабақты көп жылдық өсімдіктер. Қара-қоңыр түсті собықтары жұмсақ 

және аналық собығы аталығына қарағанда ұзындау келеді [7].  Тамырсабақтары жеуге жарамды және 

олардан крахмал алынады. Жемістерінің түктерін әр түрлі заттарды орауға және мақта орнына 

қолданылады. 

Теңгебастар (Сусаковые-Butomaceae) тұқымдасын құрамын құрайтын жалғыз теңгебас 

(Butomus) туысына жататын бір ғана түр Шатыршалы теңгебас (B.umbellatus) Семей өңіріндегі су 

көздерінде жиі кездесетін көп жылдық өсімдік. Таспа тәріздес ұзын жапырақтарының төменгі бөлігі 

үш қырлы, ал жоғарғы бөлігі жалпақтау болып келеді. Ағын сулардағы формаларының қалқымалы 

жапырақтары ұзын сағақта орналасқан. Шатырша гүлшоғырындағы ірілеу келген қызғылт реңді 

гүлдері ұзындығы әр түрлі гүл сағақтарында орналасқан. Гүлшоғырының төменгі бөлігінде үш 

бұрышты ланцет тәрізді жабынды жапырақшалар түзілген. Құрамындағы көп мөлшердегі крахмалға 

байланысты тамырсабағы қуырылған күйінде жеуге жарамды, соған байланысты мал азығы ретінде 

ұсынуға болады. 

Озерка, Қызылшілік, Балықтыкөл, Ақтайлак көлдері мен Ертіс өзендерінде  таралған суда 

өсетін өсімдіктер арасында Алисмалар (Частуховые - Alismataceae) тұқымдасына жататын кәдімгі 

жебежапырақ (Sagittaria sagittifolia) тамырсабақты көп жылдық өсімдік. Бұл ағыны баяу суларда, 

тоқтаған тұйық суларда және батпақты жерлерде өседі. Су бетіндегі жапырақтары жебе тәрізді, ал су 
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астындағы жапырақтары таспа тәрізді. Гүлдері дара жынысты, төменде аналық гүлдер, жоғарыда 

аталық гүлдер орналасады. Жемісі – көп жаңғақша, қыстап шығатын бүршіктері арқылы вегетативтік 

түрде көбеюге қабілетті. Күзде түзілетін жебе жапырақтың жер асты түйнектерін жеуге жарамды деп 

есептейді. 

Семей өңірінің тұщы, немесе шамалы тұзды суларда таралған Шыландар (Рдестовые - 

Рotamogetonacеае) тұқымдасын түзетін шылаңдар  (Рдест - Potamogeton) көп жылдық өсімдіктер. Әр 

түрлі формалы жапырақтары бүтіндей су астында немесе су бетінде қалқып орналасады. 

Шылаңдардың масаққа жиналған қос жынысты, анемофильді гүлдері су бетіне шығып тұрады. 

Шылаңдардың түрлері әр түрлі экологиялық аймақтарға бейімделген. Ақтайлақ, Озерка көлдері мен 

Ертіс өзенінде Қазоты шыланы (P.pectinatus), бұйра шылан (P.crispus), жүзгіш шылаң (P.natans) және 

т.б. түрлері кеңінен таралған. Шылаңдардың табиғаттағы маңызы: олардың жемістері әр түрлі су 

құстары мен балықтардың негізгі қорегі болып саналады. 

Кірпібастар (Ежеголовковые - Sparganiaceae) тұқымдас құрамына суық және қоңыржай 

аймақтарда кездесетін жалғыз кірпібас (Sparganium) туысы кіреді. Ертіс өзенінің аңғарларында 

кездесетін сабақты кірпібас (S.stoloniferum) сабағының ұзындығы 1 м-ге жететін, су жағалауларында 

кездесетін көп жылдық өсімдік. Дара жынысты гүлдері жіңішке жапырақтарының қойнауларында 

орналасқан шар пішіндес күрделі гүлшоғырларына жинақталған. Аталық гүлшоғырлары күрделі 

гүлшоғырларының жоғарғы бөлігінде, ал аналық гүлшоғырлары төменгі бөлігінде орналасқан бір 

үйлі өсімдіктер. Судағы сабақтары су бетінде қалқып жүреді. Таспа тәрізді екі қатарлы жапырақтары 

қынап түзіп, кезектесіп орналасады. 

Ал кіші кірпібас (S.minimum) түрі тоған сулармен қоса ағыны баяу сулардың су бетінде немесе 

су жағалауларында өсетін көп жылдық өсімдік ретінде белгілі. Гүлшоғыры қарапайым. Өсімдіктің 

шар пішіндес аталық гүлшоғырларының саны біреу, осыған ұқсас аналық гүлшоғырларының саны 1-

4. Анемофильді, жемістері сүйекті жеміс. 

Осы аймақтың барлық су көздерінде жиі кездесетін  Балдыршөптер (Рясковые-Lemnaсеaе) 

тұқымдасына жататын Үшқұлақты балдыршөп (L.trisulca) және Кіші балдыршөп (L. Minor) түрлері 

Семей өңірінің барлық аймақтарындағы тоқтаған немесе ағыны баяу суларда өседі. 

Гүлді өсімдіктер арасында генеративтік органдарымен қоса, вегетативтік органдары да 

редукцияланған көп жылдық шөптесін өсімдік ретінде белгілі. 

Бұлардың вегетативтік денесі су бетінде қалқып жүретін немесе сирек жағдайларда суға батып 

тұратын, пішіні сүйір, немесе жартылай шар тәрізді кішкене жасыл жапыраққа ұқсас сабақша түрінде 

сақталған. Жапырақтары көбінесе болмайды. 

Балдыршөптер өте сирек гүлдейді, оның есесіне вегетативтік жолмен өте тез көбейеді. 

Балдыршөптер су құстары мен шөп коректі балықтардың негізгі азығы және бұлардың 

құрамында белоктың мөлшері жоғары болуына байланысты кей жерлерде мал азығы ретінде арнайы 

қолданылады. Сонымен қатар, бұл өсімдік түрлері суды көптеген зиянды заттардан тазартатындығы 

анықталған. Әсіресе ағынсыз, тұйық су көздеріндегі тіршілікті ретеуші негізгі бір факторлар ретінде 

қарастыруға болады. 

Мүйізжапырақтар (Роголистниковые – Ceratophyllaceae) тұқымдас Семей өңірінің барлық су 

көздерінде, әсіресе Ертіс өзенінің  аңғарларында  жиі кездесетін түрлердің қатарын құрайды. Шөгінді 

мүйізжапырақ (Роголистник подводный - Ceratophyllum demersum) ағыны баяу немесе тоқтап қалған 

сулардың белгілі қабатында қалқып жүретін, тамыры жоқ көп жылдық өсімдіктерге жатады. 

Бұтақтанған сынғыш келген сабақтарының ұзындығы 1,5 метрге дейін барады. Жапырақтары 4-12 

дейін топтанып орналасады және әрбір тақта жапырақшасы 2-4 ұзынша келген сегменттерге  

бөлінген. Ұсақ және реңсіз келген гүлдері бар, бір үйлі өсімдік. Аталық және аналық гүлдері 

сабақтың әртүрлі буындарында орналасады. Жаз бойы гүлдейді де августь және сентябрь айларында 

жеміс түзеді. Зерттеу жұмысы кезінде әртүрлі су көздерінен жинақталған өсімдіктер түрлерінің 

биологиялық қасиеттерімен қатар олардың биотехнология саласында қолдану бағыттары 

қарастырылды. 

Қорытынды: Ғылыми зерттеу жұмысы барысында Шығыс Қазақстанның Семей аймағында 

орналасқан Ертіс өзенінің баяу ағатын арналарында және Михайловка, Озерка, Қызылшілік, 

Балықтыкөл, Ақтайлак сияқты әртүрлі деңгейде тұздан көлдердің жиектерінде және суда өсетін 

өсімдіктердің 8 тұқымдасқа жататын 14 түрі анықталды. 
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Анықталған өсімдіктердің биологиялық ерекшеліктерімен кейбір қолдану бағыттары 

қарастырылды. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ БИОТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ В 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
 

Бұл мақалада биотехнологиялық процесстерді алтын өндіруде қолдану жолдары қарастырылды. Табиғи 

бактериялық популяциялар Thiobacillus ferrooxidans, Thiobacillus thiooxidans және Leptospirillum ferrooxidans бактериялық 

тотығу процессінің алтын өңдеудегі маңызы көрсетілді. Сондай- ақ техникалық суды тазалай отырып, екіншілік 

өндірісте қолдану жолы қарастырылды. 

Түйін сөздер: биотехнология, сілтісіздендіру, микроағзалар, кенді байыту, бактерия. 

 

В данной статье рассмотрены пути применения биотехнологических процессов в производстве золота. Природные 

бактериальные популяции Thiobacillus ferrooxidans, Thiobacillus thiooxidans и Leptospirillum ferrooxidans показали важное 

значение бактериального окисления в обработке золота. Также были рассмотрены пути использования в вторичном 

производстве с очисткой технической воды. 

Ключевые слова: биотехнология, выщелачивание, микроорганизмы, обогащение руды,бактерия. 

 

In this article the ways of application of biotechnological processes in gold production are considered. Natural bacterial 

populations of Thiobacillus ferrooxidans, Thiobacillus thiooxidans and Leptospirillum ferrooxidans showed the importance of 

bacterial oxidation in gold processing. The ways of using in secondary production with purification of industrial water were also 

considered. 

Keywords:biotechnology, leaching, microorganisms, ore dressing, bacterium. 

Суздальское золоторудное месторождение находится в ВКО, в 55 км от г. Семей. Суздальское 

месторождение было открыто в 1983 году советской геолого-разведочной экспедицией и включало 

два различающихся типа рудных зон: окисленные руды, расположенные непосредственно под 

поверхностью до глубины 55 м, и сульфидные, находящиеся ниже этой глубины, которые требуют 

разных способов переработки для извлечения золота. 

В 1995 году Суздальское месторождение было приватизировано семипалатинской компанией 

«Алел». В 1999 году объект введен в режим постоянного производства путем кучного 

выщелачивания окисленных руд месторождения, добываемых открытым способом. 

В 2003 году было организовано проектное финансирование с целью разработки запасов 

сульфидных руд месторождения. 

Суздальские сульфидные руды являются по природе упорными, только 29,6 % золота, 

содержащегося во флотоконцентрате, может быть извлечено с помощью прямого цианирования. 

Предварительные тесты показали, что Суздальский концентрат будет подлежать 

биоокислению. Во время проведения первых тестов на возможность использования 

биовыщелачивания для обработки руды, удаление сульфидов и сопутствующая этому бактериальная 

активность протекали стремительно: с 97,5 % и 98,7 % окислением сульфидов во флотоконцентрате, 

что достигалось за период 16 дней и 23 дня обработки соответственно. Цианирование материала, 
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подверженного биологическому окислению, приводит к растворению 84,9 % золота, что на 55,3 % 

лучше в сравнении с обработкой неокисленного концентрата. Оптимальная продолжительность 

биоокисления в процессе непрерывного производства определена с помощью контрольных 

испытаний, приблизительно составляет от 2 до 4 суток. Более высокая скорость окисления 

достигается при непрерывном биоокислении, главным образом благодаря большому количеству 

бактерий и их активности на первой стадии производства. Процесс бактериального окисления – 

BIOX – разработан компанией Gold Fileds Ltd., Южная Африка. 

Проект участка бактериального окисления – BIOX основан на результатах тестов, проведенных 

Gold Fileds, в которых указывается, что сульфидная руда подлежит флотации и может производиться 

флотоконцентрат, пригодный для использования технологии биоокисления BIOX. 

В 2003 г. Казахстанским головным институтом по проектированию предприятий цветной 

металлургии «Казгипроцветмет» (лицензия ГСЛ №000372 от 19 мая 1995 года, перерегистрирована 4 

апреля 2002 года) был выполнен генеральный проект «Суздальский горно-перерабатывающий 

комплекс» с мощностью производства 315000 тонн сульфидной руды с выходом сульфидного 

концентрата при обогащении 63000 тонн в год. 

Одним из направлений научно-технического прогресса в области переработки минерального 

сырья является применение комбинированных технологий, позволяющих значительно повысить 

комплексность использования руд, снизить стоимость переработки и обеспечить эффективную 

защиту окружающей среды. Примером таких технологий может быть сочетание процессов 

обогащения с последующим бактериальным выщелачиванием.[1] 

BIOX ® – аббревиатура, используемая для обозначения технологии бактериального 

выщелачивания, разработанного компанией Gold Fiеlds Ltd., Южная Африка. Этот процесс 

называется бактериальным окислением - BIOX процесс. 

В процессе биоокисления используется натуральная бактериальная популяция, которая 

включает Thiobacillus ferrooxidans, Thiobacillus thiooxidans и Leptospirillum ferrooxidans. 

При благоприятных условиях эти бактерии способны окислять золото содержащие сульфидные 

руды и концентраты. К ним относятся пирит, арсенопирит, халькопирит и другие сульфидные 

минералы. 

Механизм разрушения сульфидов включает прямое (ферментативное) воздействие и непрямое 

химическое окисление продуктами жизнедеятельности микроорганизмов. 

При прямом окислении существенную роль играет присоединение бактерий к сульфидным 

минералам, при этом образующаяся серная кислота и соединения окиси железа подвергаются 

расщеплению при непрямом химическом воздействии.[2] 

Двухвалентное железо и элементарная сера затем окисляются бактериями до сульфата 

трехвалентного железа и серной кислоты соответственно. 

Бактерии аэробны, т.е. для их жизнедеятельности необходим воздух, как источник кислорода 

для окисления сульфидных минералов. 

Углекислый газ (СО2), содержащийся в воздухе, а также образующийся в результате 

химической реакции разрушения карбонатов, необходим для получения углерода для роста 

бактериальной клеточной структуры.  

В качестве примера можно привести химизм бактериально-химического окисления пирита по 

наиболее вероятной реакции: 

 4FeS2 + 15O2 + 2H2O → 2Fe2(SO4)3 + 2H2SO4    

Данная реакция иллюстрирует прямое бактериальное окисление пирита. Образующийся 

сульфат окиси железа окисляет в свою очередь пирит с образованием сульфата закиси железа и 

элементарной серы по реакциям: 

FeS2 + 7Fe2(SO4)3 + 8H2O → 15FeSO4 + 8H2SO4  

 FeS2 + Fe2(SO4)3 → 3FeSO4 + 2S     

Закисное железо и сера затем окисляются бактериями по реакциям: 

 4FeSO4 + O2 + 2H2SO4 → 2Fe2(SO4)3 + 2H2O    

 2S + 3O2 + 2H2O → 2H2SO4     

Путь окисления сульфидов по реакциям (2-5) рассматривается как косвенный. 
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Первым этапом взаимодействия бактерий (Thiobacillus ferrooxidans, Leptospirillum ferrooxidans) 

с сульфидными минералом является адсорбция их на поверхности, после чего начинается процесс 

биохимического окисления. 

Микроорганизмы на поверхности минералов адсорбируются благодаря таким свойствам 

клеток, как липкость, клейкость, подобно адсорбции коллоидов, т.е. можно говорить, что процесс 

адсорбции бактерий на поверхности сульфидных материалов имеет как физическую, так и 

химическую природу. Таким образом, учитывая длительность изучения природы механизма 

бактериального окисления сульфидных минералов, их сложный механизм физических и физико-

химических процессов в совокупности был сделан вывод о роли термодинамических 

закономерностях процесса при различных значениях рН. Этим показателем является окислительно-

восстановительный потенциал реакции (Е) или Redox. Анализ диаграмм рН – Е показывает, что 

бактерии Thiobacillus ferrooxidans развиваются в области существования устойчивых продуктов 

окисления сульфидных минералов, в то время как чистые сульфиды в этой области 

термодинамически неустойчивы. Но поскольку в отсутствие окислителей сульфиды цветных 

металлов нерастворимы в воде, их свободная энергия окисления (G) используется Thiobacillus 

ferrooxidans в энергетических целях. [4]   

Выводы термодинамического анализа проверены при изучении поведения железа, мышьяка и 

серы в процессе бактериального окисления арсенопирита. 

При окислении арсенопирита в присутствии бактерий Thiobacillus ferrooxidans происходит 

непрерывное накопление трехвалентного железа в растворе и в осадке, в то же время без бактерий в 

растворе накапливается двухвалентное железо. Увеличение в растворе содержания трехвалентного 

железа объясняется окислением закисного железа бактериями до окисного с подщелачиванием 

среды: 

 2FeSO4 + Н2SO4 + 0,5O2 → Fe2(SO4)3 + H2O   

При достижении определенной концентрации сернокислое железо подвергается гидролизу с 

образованием гидрата окиси железа, выпадающего в осадок с подкислением среды: 

 Fe2(SO4)3 + 6H2O → 2Fe(OH)3↓ + H2SO4     

Мышьяк из арсенопирита переходит в раствор при выщелачивании в трех- и пятивалентной 

форме при соотношении  

 As3+ : As5+ = 5:1 

В растворе мышьяк присутствует в виде мышьяковистой кислоты, т.к. он существует в виде 

катиона только в сильных растворах. 

Таким образом, окисление арсенопирита бактериями происходит одновременно с 

взаимодействием арсенопирита с трехвалентным железом, которое присутствует как при 

бактериальном, так и при химическом окислении, которое описывается следующей 

электрохимической реакцией: 

 FeAsS + Fe2(SO4)3 + 1,5H2O + 0,75O2 → 3FeSO4 + SО + H3AsO3  

При этом ион двухвалентного железа, переходя в раствор из минерала, окисляется бактериями 

до трехвалентного состояния, а элементарная сера по реакции до серной кислоты. 

Таким образом, термодинамически реакцию окисления двухвалентного железа до 

трехвалентного с участием кислорода можно характеризовать уравнением Нернста  

 Е = 0,771 + 0,0991 log [Fe3+]/[Fe2+] 

т.е., чем выше потенциал Redox (E), тем полнее идет окисление железа и активность бактерий 

достаточно высока. 

Подводя итоги вышеописанного механизма термохимических реакций с участием бактерий 

Thiobacillus ferrooxidans, были определены оптимальные параметры технологического процесса 

бактериального окисления сульфидных минералов и параметры поддержания бактериальной массы в 

наиболее активном состоянии.  

 Бактериям также необходимы питательные вещества для поддержания роста: азот, калий и 

фосфор – важнейшие элементы, которые обязательно добавляются в процесс в виде растворов 

сульфата аммония [(NH4)2SO4)], сульфата калия (K2SO4) и гидрофосфата диаммония (NH4)2HPO4). 

Бактерии достаточно устойчивы и хорошо адаптируются к промышленным условиям. Когда 

один или несколько условий не удовлетворяются, бактерии становятся менее активными и даже 
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впадают в состояние полного покоя. Время, необходимое бактериям для восстановления их 

первоначальной активности зависит от продолжительности и степени неблагоприятных условий. 

 Отдельно стоит сказать о внедрении технологии ASTER, позволяющей очищать техническую 

воду от цианидов и роданидов для возможности ее повторного использования в производстве. 

Биоочистка циансодержащей воды (ПРОЦЕСС АSTER) 

В процессе сорбционного цианирования пульпа отвальных хвостов, содержащая в своей массе 

18-25% твердого, подвергается обезвреживанию. При этом жидкая фаза пульпы содержит достаточно 

высокое количество тиоцианата и цианидных комплексов (SCN- и CN-), чтобы быть токсичными для 

бактериальной культуры, используемой в процессе бактериального окисления BIOX, поэтому не 

может использоваться в качестве оборотной воды.  

Ионы SCN- обладают высокой устойчивостью и плохо разлагаются химическими методами.  

В связи с этим отвальные хвосты CIL направляются в специальное бессточное цианидное 

хвостохранилище. В процессе работы металлургического завода происходит постоянное 

наращивание объемов загрязненной воды в цианидном хвостохранилище, что влечет за собой в 

последующем необходимость строительства новых хвостохранилищ и вовлечения под них 

дополнительных земельных отводов, что негативно сказывается на экологической обстановке района 

и увеличивает риск заражения прилегающих территорий.  

Альтернативным методом очистки загрязненной воды цианидных хвостохранилищ является 

запатентованный процесс ASTER™. 

Процесс ASTER™ - это процесс биологического разложения тиоцианата и цианида.  

Изначально процесс был разработан компаниями Billiton Process Research и Gold Fields Limited. 

Права на патент теперь принадлежат Biomin South Africa (Pty) Ltd  

ASTER™ - это аббревиатура, означающая (восстановление активированным шламом раствора 

хвостов): A-Activated, S- Sludge, T-Tailings, E-Effluent, R-Remediation 

Микроорганизмы ASTER представляют собой аэробную популяцию микроорганизмов. В нее 

входят следующие виды бактерий и грибов: Ralstonia eutropha, Bosea thiooxidans, Sphingomonas 

paucimobilis, Fusarium oxysporium (грибы).  

Культура впервые была изолирована на Fairview Gold Mine ЮАР. Не патогенна 

Первая партия инокулята ASTER™ объемом 20 л была доставлена из ЮАР на площадку 

проекта Рунруно в апреле 2015 года. В таблице 6 показан видовой состав инокулята ASTER™ с 

оценкой патогенности каждого вида бактерий в соответствии с Техническим регламентом по 

классификации биологических агентов Федерального института охраны и медицины труда (BAuA) 

Германии, а также Центра по контролю и профилактике заболеваний США (CDC). Все 

перечисленные микроорганизмы относятся к самому низкому уровню биологической опасности, т.е. 

данные микроорганизмы не способны вызывать заболевания человека, животных или растений. 

Вид Роль в 

разложении 

Классификац

ия по BAuA 

Классификац

ия по CDC 

Ralstonia eutropha 

Bosea thiooxidans 

Pseudomonas 

stutzeri культура OC-10 

Разложение SCN‾ 

и CN‾ 

Группа риска 1 

Уровень 

биологической 

безопасности 

Microbacterium 

schleiferi штамм 118 

Не имеет 

непосредственного 

предназначения 

Acinetobacter sp. 

ST-01 или Acinetobacter 

venetianus штамм L17 

Разложение 

веществ, загрязняющих 

окружающую среду 

Cuprivadus necator 
Разложение SCN‾ 

и CN‾ 
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Табл. 6. Виды бактерий ASTER™, их роль и классификация (van Buuren, 2014) [3] 

 

Процессы разложения загрязняющих веществ выглядят следующим образом: 

 
В 2010 году была признана пригодность технологии ASTER™ для очистки хвостовых вод 

металлургического производства, загрязненных CN- и SCN-, после чего была запущена комплексная 

программа испытаний. Первым результатом программы стал успешный ввоз бактериальной культуры 

на установку ASTER™ в Казахстане в 2011 году. 

С учетом успешных результатов полупромышленных испытаний и подтверждения 

воспроизводимости результатов, полученных в течение года, в феврале 2013 года на 

золотодобывающем предприятии «Суздаль» было принято решение приступить к полномасштабному 

внедрению технологии. Важной целью проекта установки ASTER™ было достижение достаточного 

разложения токсичных веществ для обеспечения рециркуляции переработанных хвостовых растворов 

на установку BIOX®, что требовало снижения содержания SCN- в продукте установки ASTER™ до < 

2 мг/л.[3] 

Преимущества процесса биологического разложения: 

- Эффективное удаление ионов SCN- и CN- из промышленных вод. 

- Отсутствие токсичности по отношению к BIOX.  

- Сравнительно низкие операционные затраты.  

- Простая схема процесса, нейтральный рН среды.  
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АДСОРБЦИОННАЯ ОЧИСТКА НЕФТЕПРОДУКТОВ 
 

Бұл мақалада мұнай өнімдерін адсорбент көмегімен тазарту әдісі толық ашылған. Адсорбция - қатты дене бетінің 

газдарды, буларды немесе сұйықтарды сіңіру процесі. Бұл әдіс мұнай құрамындағы компоненттердің белгілі бір 

сорбенттің бетіне таңдамалы түрде адсорбциялануына негізделген. 

Түйін сөздер: адсорбент, мұнай өнімдері, адсорбциялық тазарту,механикалық тәсіл, су. 

 

В статье рассмотрен процесс адсорбционной очистки нефтепродук- тов. Адсорбция поглощение какого либо 

вещества (адсорбата) изгазообразной среды или раствора поверхностным слоем жидкости или 

твердого тела (адсорбентом). Адсорбционная очистка нефтепродуктов позволяет улучшить их физико-химические и 

эксплуатационные свойства при сохранении группового состава. 

Ключевые слова: адсорбент, нефтепродукты, адсорбционная очистка, механический способ, вода. 

 

The article considers the process of adsorption treatment of petroleum products. Adsorption is the absorption of a substance 

(adsorbate) from a gas-like medium or solution by a surface layer of a liquid or a solid (adsorbent). Adsorption purification of 

petroleum products makes it possible to improve their physico-chemical and operational properties while preserving the group 

composition. 

Keywords: adsorbent, oil products, adsorption purification, mechanical method, water. 

 

Все способы очистки нефтепродуктов, применяемые в промышленности, могут быть разделены 

на две группы 1) химические способы и 2) физико-химические способы, из которых основными 

являются адсорбция и абсорбция. [1,c.235] При химической очистке нефтепродукт обрабатывают 

реагентом, взаимодействующим с удаляемой примесью, которая при этом разрушается или 

уплотняется (зачастую до полного осмоления). Физико-химические методы очистки основаны на том, 

что реагент, не смешивающийся с очищаемым продуктом, растворяет или сорбирует примеси, 

которые таким образом удаляются из нефтепродукта. При последующей регенерации 

очистного реагента поглощенная им примесь выделяется в неизменном виде или разрушается. 

[2,c.52] Очистка нефтепродуктов с применением адсорбции основана на способности адсорбентов 

удерживать на своей поверхности примеси, снижающие качество очищаемого продукта, и 

содействовать явлениям полимеризации и конденсации непредельных углеводородов, содержащихся 

в этом продукте. Этим методом из нефтепродуктов удаляют непредельные и ароматические 

углеводороды и их производные, смолисто-асфальтеновые вещества, серо-, азот- 

и кислородсодержащие соединения. [3,c.274] Абсорбционные методы очистки заключаются в 

избирательном (селективном) растворении вредных компонентов нефтепродуктов. В отличие от 

адсорбции абсорбция представляет собой поглощение вещества не поверхностью, а всем объемом 

фазы. В качестве избирательных растворителей используются нитробензол, фурфурол, жидкий 

сернистый ангидрид, ди-хлорэтиловый эфир и другие. Этот метод нашел распространение при 

очистке масел, причем следует отметить высокое качество получаемых продуктов. [4,c.477]  А в 

качестве адсорбентов используют как природные продукты (отбеливающие глины, бокситы, опоки, 

бентониты, активированные глины, цеолиты), так и синтетические (силикагели, алюмосиликагели, 

цеолиты, активные угли). [5,c.38] 

В технологической схеме процесса адсорбционной очистки нефтепродуктов одной из важных 

операций является сушка (от-парка) суспензии—извлечение растворителя (бензина, лигроина) из 

циркулирующего отработанного (засмоленного) адсорбента перед поступлением его на регенерацию. 

[6,c.472] 

Процесс непрерывной адсорбционной очистки нефтепродуктов внедрен в промышленность — 

на ряде нефтеперерабатывающих заводов сооружены, освоены и введены в промышленную 

эксплуатацию опытно-промышленные и промышленные установки очистки масел и других 

нефтепродуктов по разработанны.м модификация.м процесса с движущимся адсорбентом. [7,c.58] 
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Осуществление непрерывного процесса адсорбционной очистки нефтепродуктов позволяет 

создать более эффективные условия очистки, повысить производительность труда, значительно 

улучшить качество и отбор целевых продуктов, исключает надобность смешения конечных 

продуктов, получаемых в разные периоды времени, и устраняет многие другие неудобства, 

свойственные периодическим процессам. [8,c.120] 

Сорбционный метод очистки является наиболее эффективным методом очистки сточных вод от 

нефтепродуктов, позволяет достичь остаточного содержания углеводородов до 0,05 мг/дм3. Данный 

метод рекомендуют применять для вод с низкой загрязненностью нефтью. Сорбционные методы 

весьма эффективны для извлечения из сточных вод как тонко эмульгированных в воде 

несмешивающихся с ней углеводородов, так и ценных растворенных веществ с их последующей 

утилизацией, и использования очищенных сточных вод в системе водоснабжения промышленных 

предприятий. Процесс сорбции из сточных вод может осуществляться в статических условиях 

(рисунок 1), при которых частица жидкости не перемещается относительно частицы сорбента, т.е. 

движется вместе с последней (аппараты с перемешивающими устройствами), а также в динамических 

условиях, при которых частица жидкости перемещается относительно сорбента (фильтры, аппараты с 

псевдоожиженным слоем). В соответствии с этим различают статическую и динамическую емкость 

поглощения сорбента. [9,с.13] 
 

 
Рисунок 1. Схема адсорбционной установки в статических условиях: 

1 – сорбционный реактор; 2 – отстойник; 3 – мешалка 
 

Адсорбционная очистка смесей углеводородов, осуществляемая в исследовательских (для 

определения содержания компонентов, напр. в нефтяных дистиллятах) или препаративных целях, а 

также при пройз-ве малотоннажной продукции (напр., глубокоочищенных приборных масел), часто 

наз. адсорбц. разделением. Его проводят путем периодич. фильтрации смесей через слой адсорбента, 

помещенного в вертикальный аппарат с большим отношением высоты слоя к диаметру колонны. Это 

обеспечивает четкость и высокую избирательность разделения компонентов. В данном процессе 

широко применяют разл. р-рители (разбавители и вытеснители-десорбенты): гептан, 

гексан, петролейный эфир, бензол, толуол, ацетон, этанол, спирто-бензольные смеси и др. Разделение 

газов нефтепереработки, а также прир. и попутных газов можно осуществлять в непрерывно 

действующей вертикальной секционированной колонне - гиперсорбере, в к-рой движется 

нисходящий адсорбент. [10,c.8] 

Адсорбционный метод очистки заключается в том, что нефтепродукты приводятся в 

соприкосновение с адсорбентами - так называемыми отбеливающими глинами. Отбеливающие глины 

адсорбируют сернистые, кислородсодержащие, азотистые соединения, асфальты и смолы. При 

очистке бензинов происходит полимеризация углеводородов. По степени адсорбции углеводороды 

располагаются в такой последовательности: диолефины - юлефины - ароматические - нафтеновые - 

парафиновые. Таким образом, в первую очередь будут адсорбироваться легкополи-меризующиеся 

углеводороды, которые и должны быть удалены из очищаемого нефтепродукта.  [11,c.477] 

Адсорбционные методы в настоящее время широко применяются для очистки как светлых 

продуктов (крекинг-бензина, керосина), так и масел. Эти методы основаны на легкости адсорбции 

сернистых, кислородсодержащих и азотистых соединений. [12,c.236] 

Адсорбционная очистка светлых фракций нефти. Светлые фракции нефти – бензиновые и 

керосиновые фракции – используются на производстве в качестве растворителей и очищающих 
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жидкостей: в аппаратах для резки металлов, для удаления ржавчины, промывки механизмов и 

деталей, снятия консистентной смазки, удаления консервирующих покрытий, обезжиривания 

электрооборудования, тканей, кожи перед покраской и т.д.  

Поскольку веществами, загрязняющими бензино-керосиновые фракции, являются 

металлическая крошка, минеральные масла, различного рода присадки возможными методами 

регенерации загрязненных фракций можно считать методы отгонки легких компонентов, 

адсорбционная и экстракционная очистка. 

Адсорбционные методы просты в аппаратурном оформлении и не требуют дополнительных 

затрат на электроэнергию для обогрева аппарата, адсорбенты известны и легкодоступны.  

этом методе используется модельная смесь загрязненного растворителя – керосин марки ТС и 

индустриальное масло. В качестве адсорбентов применялись древесный уголь березовые 

активированные угли (БАУ) разных марок, отличающиеся гранулометрическим составом. Для 

определения качества очистки загрязненного керосина использовался 

спектрофотоколориметрический метод анализа при длине волны 440 нм в области поглощения 

желто-коричневых растворов. 

Сорбционная емкость сорбентов устанавливалась в статических условиях. Определенную 

массу сорбента загружали в лабораторный стакан с модельной смесью керосина и масла известной 

концентрации. Спустя некоторое время сорбент выгружался из стакана и взвешивался. По разности 

масс сухого и мокрого сорбента определяли количество сорбированной им жидкости. 

Предварительно устанавливалась сорбционная емкость сорбентов по керосину. Оптическая 

плотность растворов определялась до и после процесса сорбции. По изменению оптической 

плотности смеси керосина с маслом рассчитывали количество масла поглощенного сорбентом, а по 

изменению массы сорбента – количество совместно поглощенного масла и керосина. 

Из всех исследованных сорбентов наилучшие результаты показал мелкогранулированный БАУ 

(табл., который и был выбран в качестве основного сорбента для очистки светлых фракций от 

масляных загрязнений. [13,c.38-43] 

Адсорбенты для очистки масел. В качестве адсорбентов применяются отбеливающая глина 

или кристаллические алюмосиликаты - цеолиты, имеющие однородную пористость. Подбором 

цеолитов с порами определенного размера, можно проводить селективную адсорбцию некоторых 

соединений смолистых и асфальтовых веществ, алкенов, полициклических аренов. От Факой очистки 

масло становится светлее, поэтому этот процесс иногда называютосветлением масла. В основном 

очистка адсорбентами проводится после других процессов химической очистки и экстракции 

растворителями. [14,c.14] 

Адсорбенты служат для очистки нефтяных и масляных фракций нефтепродуктов от 

нежелательных компонентов; доочистки предварительно обработанных селективными 

растворителями и депарафинированных масляных фракций; доочистки жидких и твердых 

парафинов; очистки индивидуальных аренов; осушки углеводородных газов и нефтяных фракций; 

для выделения из жидких фракций нормальных алканов. 
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